
نگاه
علی ترابی؛ دبیر گروه سیاسی

  عراق کشوری به گستره یک تاریخ طولانی است و 
حضور حکومت‌های مختلف، اما نگاهی به 25سال 
اخیر این کشور از یک تغییر بزرگ حکایت دارد؛ تغییر 
از یک تسلیم محض در برابر تجاوز آمریکا و اشغال آن 
تا ایستادگی در برابر ظلم داعش و شکست آن، تاریخی که امروز به فریاد دادخواهی 
مردم عراق در مرز با اردن رسیده است؛ از مردمی که با مشق ظلم‌ستیزی حالا 

جنایت‌های رژیم غاصب صهیونیستی برابر فلسطینی‌ها را تحمل نمی‌کنند.

پرده اول: تصرف عراق در کمتر از یک ماه
امروز 20سال از ‌ماه مارس سال 2003می‌گذرد؛ زمانی که آمریکا در دوره جورج بوش 
به عراق حمله کرد و ظرف مدتی کمتر از یک‌ماه توانست با ساقط کردن حکومت 

مستقر صدام‌حسین، امور عراق را در دست بگیرد.
آن روزها تصاویر و ویدئوهای گسترده‌ای از تسلیم محض عراقی‌ها برابر نیروهای 

آمریکایی منتشر شد.
گرچه جنایت‌های دیکتاتورمابانه صدام‌حسین در آن روزها شاید مانع از مقاومت 
مردمی عراقی‌ها شد، اما به هرحال اینکه کشوری حتی یک‌ماه در برابر تجاوز خارجی 

تحمل نکند، اوج شکنندگی آن جامعه را نشان می‌دهد.

پرده دوم:  مشق عراق برای مبارزه با ظلم
دولت اسلامی عراق و شام یا همان داعش درست 10سال پیش با خیال تصرف 
عراق استان الانبار را به تصرف درآورد. ماه‌های پایانی سال 2013 و آغازین روزهای 
سال2014 عراق را صحنه درگیری کرده بود در الرمادی و فلوجه.تجاوز داعش به 
خاک عراق نشان داد عراق 2013با عراق 2003تفاوت کرده و حالا این کشور تلاش 

دارد مشق مبارزه با ظلم‌ستیزی را بنویسد.
در این میان نقش راهبری و راهوری سردار حاج قاسم سلیمانی قطعا قابل‌انکار 
نیست. رشد فکری و عملکردی مردم عراق در سایه فرمان جهاد مرجعیت و تشکیل 
حشدالشعبی، در کنار حضور مستشاری همسایه‌شرقی عراق یعنی ایران شکل گرفت 

و حالا به بلوغ رسیده است.

پرده سوم: نماد بلوغ ظلم‌ستیزی در عراق
و حالا سال 2023 فرارسیده است. این روزها تجمع اعتراضی مردم عراق در 
غربی‌ترین نقطه این کشور و مرز با اردن در حال برگزاری است. هزاران نفر از مردم از 
شهرهای مختلف عراق خود را به طریبیل رسانده و با در دست گرفتن پرچم فلسطین 
و عراق در کنار هم نشان می‌دهند که تفکر ظلم‌ستیزی آنها به رشد قابل‌قبولی رسیده 
است. جامعه‌ای که روزی تجاوز آشکار و مستقیم آمریکا را دید و با کمترین مقاومتی 
کشور را تسلیم کرد، این روزها تجاوز پنهان آمریکا زیر سایه رژیم صهیونیستی به 

غزه را تحمل نمی‌کند.
عراقی‌ها برای رسیدن به طریبیل یک‌بار تاریخ 20سال اخیر را مرور می‌کنند. مسیر 
رسیدن به طریبیل مسیر بلوغ فکری عراق است؛ آغاز از نقطه صفر کنار کاخ صدام در 
بغدادی که سریعا تسلیم شد، در ادامه عبور از الرمادی و فلوجه، سرزمین‌های پیکار با 
داعش و در نهایت مقصدی به نام طریبیل، عرصه نمایش بلوغ مبارزه با ظلم در عراق.

عراق چطور متحول شد؟

یادداشت
احمدرضا پوردستان؛ رئیس مرکز مطالعات و تحقیقات راهبردی ارتش

بدون تردید عملیات طوفان‌الاقصی یکی از مهلک‌ترین و 
دردناک‌ترین ضرباتی است که رژیم سفاک صهیونیستی 
در طول عمر سراسر نکبت ۷۵ ساله خود دریافت کرده 
است. ضربه جوانان مسلمان غزه آنچنان کوبنده و 
گیج‌کننده بود که به نظر می‌رسد رژیم صهیونیستی هنوز تعادل خود را در امور 
و به ویژه در تصمیم‌گیری‌ها به دست نیاورده است. حضور سراسیمه بایدن که با 
نتانیاهو اختلافات ریشه‌ای دارد و همچنین روسای تروئیکای اروپایی، بیانگر گیجی و 
سردرگمی رژیم صهیونیستی است. عظمت ضربه غافلگیرانه مبارزان مقاومت در غزه 
   GBUآنچنان مشعشع و تابناک است که غبار هیچ بمبارانی حتی بمب‌های سنگرشکن
توان پوشش آن را ندارد و واقعیت‌های امروز میدانی طوفان‌الاقصی و اقدامات رژیم 
صهیونیستی به خوبی بیان‌کننده همین جمله است. هر چند حوادث غزه و رنج مردم، 
بسیار دردناک و جانسوز است، اما  ملت‌های مسلمان چقدر باید هزینه می‌کردند تا 
به جهانیان ثابت کنند که اسرائیل یک کشور جعلی و خون‌ریز است  و به‌فرموده مقام 
معظم رهبری، یک رژیم سفاک و کودک‌کش است؟ امروز حجم بمباران‌ها و تهاجمات 
دیوانه‌وار موشکی رژیم صهیونیستی، نقاب تزویر و ریاکاری را از چهره خبیث او 

برداشته و واقعیت  ناپاک و کریه او را در تریبون‌های جهانی به نمایش گذاشته است.
هر چه زمان می‌گذرد این چهره پلید بیشتر خود را عیان می‌کند و در مقابل، 
جمعیت‌های بیشتری حقیقت ناب مبارزه و حقانیت مسلمانان را درک خواهند 
کرد. در واقعه عاشورا نیز که بهترین انسان‌های روی زمين به شهادت رسیدند وقتی 
از حضرت زینب)س( سوال شد که چگونه بود؟ فرمودند ما رایت الا جمیلا. بدون 
تردید عملیات طوفان‌الاقصی با نگاه به همین کلام نورانی و با در نظرگرفتن حجم 
انبوه شهدای مظلوم، برکات فراوانی برای جهان اسلام‌ داشت و در مقابل زمینه‌ای 
برای نابودی غده عفونی رژیم صهیونیستی شد. از برکات نبرد طوفان‌الاقصی نیز 

می‌توان به موارد زیر اشاره کرد:
نابودی تابوی قدرقدرتی و پروژه شکست‌ناپذیری رژیم صهیونیستی  1

نابودی توان اطلاعاتی و امنیتی سازمان‌های موساد، شاباک و ۵ سازمان دیگر  2
امنیتی رژیم صهیونیستی توسط یک گروه شبه‌نظامی

کاهش ارزش پول ملی رژیم صهیونیستی  3
فرار شهرک‌نشین‌ها و تسریع در مهاجرت منفی 4

فرار گردشگران و آسیب جدی به مناطق سیاحتی رژیم صهیونیستی که مهد  5
همجنس‌گرایان است. 

آوارگی بیش از 2 میلیون شهرک‌نشین در پناهگاه‌ها و چادرها و تحمیل  6
هزینه‌های سنگین به دولت صهیونیستی 

ایجاد اتحاد جهانی مردمی علیه رژیم صهیونیستی  7
رسیدن صدای مظلومیت فلسطین به گوش جهانیان پس از ۷۵ سال 8

از بین رفتن فریب مظلوم نمایی رژیم صهیونیستی و هولوکاست  9
احساس قوی اعتماد به نفس در محور مقاومت برای نابودی اسرائیل  10

اما خداوند در آیه 9 سوره طارق می‌فرماید: یوم تبلی السرائر. یعنی روزی که باطن‌ها 
آشکار می‌شود. هر چند این آیه شریفه مربوط به قیامت است، اما در همین دنیا نیز 
خداوند عرصه‌هایی را فراهم می‌آورد تا ریاکاران و منافقان که با پوشش‌های فریبنده، 
دیگران را اغوا کرده و گول زده‌اند، باطن و درون خود را آنچنان که هست نشان بدهند. 
صحنه دردناک غزه یکی از همین عرصه‌هاست که خداوند مهیا کرده تا حکام مزوّر، 
ریاکار و شهوت‌پرست کشورهای عربی ناچارا، باطن پلید خود را در اطاعت بی‌چون 
و چرا از حکام غربی نشان بدهند؛ در حالی جوامع بشری از طیف‌های گوناگون دینی 
و غیر‌دینی برای حمایت از مردم غزه قد علم کرده‌اند که حکام بی‌غیرت کشورهای 
عربی سکوتی نفرت‌انگیز پیشه کرده و اخبار دهشتناک غزه را کمتر دنبال می کنند تا 

مبادا عیش و عشرت‌شان لطمه ببیند. 
و سیعلم الذین ظلموا  ای منقلب ینقلبون

روزی که باطن ها آشکار می‌شود

ضمیمه امروز

ضمیمه »دوچرخه « منتشر شد
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هوش مصنوعی
علیه مسمومیت دارویی

 مازوت‌سوزی در نیروگاه‌ها 
نصف شد

زمینی‌ها سالاد فضایی می‌خورند

سوغات 3میلیارددلاری 
سفر چین برای ‌شهر

سهم مصرف سوخت مازوت در نیروگاه‌ها به‌ نفع بهبود کیفیت 
هوای شهرها کاهش یافت

 مخاطرات آب و هوایی زمین باعث شده است دانشمندان 
به فکر کشاورزی در فضا بیفتند

هوش مصنوعی برای  تجویز دارو  چه می‌کند؟‌

گزارش سفر پکن در خیابان بهشت

 شهردار تهران با حضور در پارلمان شهری 
جزئیات قراردادها و تفاهمات سفر چین را تشریح کرد

50نرم‌افزار مجهز به هوش‌مصنوعی در اختیار پزشکان قرار دارد 
تا آسیب‌های تداخل دارویی را کاهش دهند

سکوت محض مدعیان حقوق بشر درباره قتل عام جبالیا

 گزارشی  درباره جزئیات  قراردادهای بسته‌شده در سفر مدیران شهری
به پکن را با اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.

صفحه4

گرافیک: علی رستگار

مصرف خودسرانه دارو و تجویز داروهایی که با داروهای دیگر تداخل 
دارند، باعث بسیاری از مسمومیت‌ها می‌شود که از آن به‌عنوان 
یکی از خطاهای پزشکی هم نام می‌برند. در این میان، نرم‌افزارها و 
هوش‌مصنوعی، در قالب تصمیم‌یار می‌توانند کمک‌حال پزشکان 

باشند تا خطای کمتری مرتکب شوند.

نرم‌افزارها و هوش مصنوعی، دستیار پزشکان

3
سومین علت مرگ‌ومیر 

ناشی از خطاهای پزشکی 
دنیا، ‌تداخلات دارویی 

است.

40درصد
مسمومیت‌ها به‌دلیل 

مصرف و تداخلات دارویی 
است.

150قلم
دارو، بدون نسخه در 

داروخانه‌ها به افراد فروخته 
می‌شود.

44هزار
تا 98هزار بیمار سالانه در 
آمریکا به‌دلیل خطاهای 

پزشکی فوت می‌کنند.

25 تا 35درصد
خطاهای گزارش شده 

در بیمارستان‌های ایران، 
مربوط به محاسبه دز 

داروست.

50نرم‌افزار
برای تشخیص تداخل 

دارویی در اختیار پزشکان 
ایرانی قرار دارد که از 
هوش‌مصنوعی سود 

می‌برند.

مدتی است که حتی پرستارها هم برای دارودهی ایمن‌تر، از 
تجهیزات هوشمند استفاده می‌کنند.

متأسفانه بیماران ایرانی به دریافت نسخه‌های مختلف از 
پزشکان متعدد عادت کرده‌اند که ایجاد مشکل می‌کند.

سیستم‌های تصمیم‌یار بالینی مدتی است که به‌عنوان یکی از 
مداخلات پزشکی ورود کرده‌اند که در شناسایی و مدیریت بموقع 

و مناسب تداخلات دارو با دارو به پزشکان کمک می‌کنند. 

با اسکن این کیوآرکد  
فیلمی درباره این 

شماره ضمیمه 
دوچرخه ببینید.

 مصرف سوخت مازوت 
در سال1401 

 مصرف سوخت مازوت 
در سال1402
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صفحه14

صفحه19
وضعیت وحشتناک کودکان غزه و مقاومت شجاعانه مردم  را با اسکن این کیو آر کد ببینید.

جنایتی را که دیروز در اردوگاه جبالیا گذشت، با اسکن این کیو آر کد ببینید.

@hamshahrinews

hamshahrinewspaper

t e l e g r a m

i n st a g r a m

اعلام جنگ یمن علیه 
صهیونیست ‌ها  با  شلیک موشک

400 شهید  و  زخمی با 6 بمب یک تنی  
بر سر  زنان و کودکان فلسطینی

3

داده نما
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توجه ویژه به دلارزدایی در برنامه‌هفتم

توجه ویژه به توسعه دیپلماسی اقتصادی و دلارزدایی از رویکردهای محوری برنامه‌هفتم است. علیرضا سلیمی، 
عضو هیأت‌رئیسه مجلس تأکید کرد براساس برنامه ‌هفتم، همکاری‌های اقتصادی با اولویت کشورهای همسایه 

و اعضای »بریکس« و »شانگهای« خواهد بود. / فارس

توافقنامه‌های تهران - دمشق آماده اجرا
در جریان سفر اردیبهشت‌ماه1402رئیس‌جمهور ایران به سوریه، برنامه جامع همکاری‌های بلندمدت؛ دوطرف 
و ۱۴سند همکاری دیگر به امضا رسید؛ توافقنامه‌هایی که به‌گفته بسام صباغ، معاون وزیر خارجه سوریه نهایی 

شده‌اند و به‌زودی شاهد اجرایی شدن آنها خواهیم بود./ تسنیم

خبرسازان

تیتر خبر

پشت‌پرده جنگ غزه چه می‌گذرد
سرلشکر غلامعلی رشید، فرمانده قرارگاه 
مرکزی خاتم‌الانبیا)ص( گفت: اطلاعات 
نیرو‌های مسلح ایران نشان می‌دهد 
فرماندهان سنتکام و نیرو‌های‌زمینی 
و دریایی آمریکا در قرارگاه زیرزمینی 
تل‌آویو، به هدایت تهاجم وحشیانه علیه 

مردم فلسطین می‌پردازند. / تسنیم

همکاری تهران- مسکو برای توقف جنایات 
رژیم‌صهیونیستی 

وحید جال‌زاده، رئیس کمیسیون 
امنیت‌ملی مجلس در دیدار با رئیس 
مجلس دومای روسیه ضمن قدردانی 
از مواضع دولت روسیه درحمایت از 
مظلومان فلسطینی، تأکید کرد ایران 

و روسیه به تلاش‌های خود برای پایان فوری جنایات 
اشغالگران مورد حمایت آمریکا ادامه خواهند داد. / خانه‌ملت

پیشنهاد تشکیل ارتش‌اسلامی
محسن رضایی، دبیر شورای‌عالی 
هماهنگی اقتصادی سران قوا در 
گفت‌وگو با شبکه خبری »الجزیره« 
با بیان اینکه جنگ‌غزه، جنگ بزرگی 
است و ممکن است طولانی شود، گفت: 

پیشنهاد می‌کنم ارتش‌اسامی برای پایان بحران غزه و 
امنیت‌منطقه تشکیل شود. / ایرنا

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  محسن منصوری، معاون اجرایی رئیس‌جمهور اعلام‌کرد 
سیدابراهیم رئیسی پایان هفته جاری مهمان مردم استان 

کردستان خواهد بود.
  غلامحسین محسنی‌اژه‌ای، رئیس قوه قضاییه در ادامه 
سفرهای استانی خود، امروز )چهارشنبه( در راس یک هیأت 

بلندپایه قضایی به استان کرمان سفر می‌کند.
  محمدرضا نقدی، رئیس ستاد مرکزی گرامیداشت یوم‌الله 
۱۳آبان‌ اعلام‌کرد: سخنران مراسم راهپیمایی 13آبان در 

تهران محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس خواهد بود.
  سیدیحیی رحیم‌صفوی، دستیار و مشاورعالی فرمانده 
معظم کل قوا در دهمین اجلاس بین‌المللی شیانگ‌شان پکن 

شرکت کرد.
  دادستانی کل کشور اعلام کرد فهرست مصادیق محتوای 
مجرمانه با عنوان محتوای مرتبط با رژیم صهیونیستی به‌روز 

شده‌است.
  هیأت پارلمانی ایران برای انجام سفری 5روزه و به دعوت 

مجلس ویتنام، به این کشور رفت.
  نشست »جنایات رژیم صهیونیستی در آیینه عدالت« با 
ابتکار مرکز پژوهش‌های مجلس و حضور بابک نگاهداری، 

رئیس این مرکز برگزار شد.
  سرلشکر محمدباقری، رئیس ستادکل نیروهای مسلح در 
پیام‌های جداگانه به حسین دهقان و پرویز فتاح، انتصاب آنان 
به ریاست بنیاد مستضعفان و ستاد اجرایی فرمان امام )ره( را 

تبریک گفت.

تا انتخابات

روزهای سرنوشت‌ساز برای داوطلبان  کاندیداتوری
پس‌از پایان مهلت ثبت‌نام‌نهایی متقاضیان 
کاندیداتوری انتخابات مجلس، داوطلبان روزهای 
سرنوشت‌سازی را در آبان‌ماه پیش‌رو دارند. براساس 
جدول زمانبندی اجرای انتخابات مجلس، در روز 
10آبان )امروز(‌ هیأت‌های استانی بررسی صلاحیت 
کاندیداها تشکیل می‌شود. این درحالی‌است که تا 
۱۳آبان بررسی سوابق داوطلبان در مراجع پنجگانه 
ادامه دارد و تا 18آبان نیز صلاحیت داوطلبان در 
هیأت‌های اجرایی بررسی خواهد شد. پس‌از انجام این 
بررسی‌ها، ۱۹ تا ۲۰آبان مراتب عدم‌تأیید یا عدم‌احراز 
به داوطلبان ابلاغ خواهد شد و آنان طی روزهای 21و 
22آبان فرصت دارند درخواست کتبی خود را برای 
دریافت دلایل عدم‌تأیید یا عدم‌احراز به هیأت اجرایی 
ارسال کنند. در ادامه طی روزهای 23تا26آبان نیز 
دلایل عدم‌تأیید یا عدم‌احراز ازسوی هیأت اجرایی به 

داوطلبان متقاضی ابلاغ خواهد شد.

آغازبه‌کار هزارو۲۱۸ هیأت اجرایی 
محسن اسلامی، سخنگوی ستاد انتخابات کشور در 
دومین همایش توجیهی - آموزشی دوازدهمین دوره 
انتخابات مجلس اعلام کرد: هزارو۲۱۸ هیأت‌اجرایی 
اصلی و فرعی در سراسرکشور فعالیت خود را آغاز 
کرده‌اند و هم‌اکنون درحال بررسی صلاحیت‌ها 
هستند. وی همچنین با اشاره به قانون جدید 
انتخابات، ابزار امیدواری کرد با اجرای کامل ماده۸۱ 
قانون انتخابات، شور و نشاط ویژه‌ای به‌وجود‌آید و 
شاهد مشارکت مردم در انتخابات باشیم./ پایگاه 

اطلاع‌رسانی شورای‌نگهبان

مجری شبکه الجزیره از ایران به عنوان حامی 
اصلی فلسطین قدردانی کرد.

 
جمال ریان، مجری شبکه الجزیره قطر:

ما به خدا شهادت می دهیم که ایران 
از آرمان فلسطین حمایت کرد و آنها را 

ناامید نکرد، ممنون ایران.‌‌
حالا چندتا اکانت سایبری وزیر لیسانسه 
هم این وسط به عینک رئیسی گیر بدن، 

مهمه مگه؟

@mhmdiism
مُحَمَّدیسم

 
خبرنگار سابق بى‌بی‌سی: گوینده 
الجزیره ناگزیر شد پیام‌های حمایت 

ایران از غزه را حذف کند!
آزادی بیان این بودا، همین!

@hajimohebi
حآجی محبی

 
؟؟؟؟؟؟

؟؟؟؟؟؟

????
؟؟؟؟؟

 
وقتی فقط ۱۰۰۰ تا اسم از ۳۵۰۰ تا این 
همه جا گرفته، تو حساب کن تیکه 
تیکه‌های بدنشون و جنازه‌هاشون چقدر 

جا گرفته!

 
صفحه اول تهران تایمز خونین از اسامی 
کودکان شهید و مظلوم این روزهای #غزه 
است اما واقعیتی که بیشتر خون به جگر 
انسان می‌کند این است که فقط اسامی 
۱۰۰۰کودک در این تصویر مستتر است.

تصویر برای نام ۲۴۵۷ کودکِ شهیدِ 
دیگر، جا ندارد.

#فرشتگان_غزه
#رژیم_حرامزاده_صهیونیستی 

#رژیم_کودک_کش

 
چیزی نیست فقط یه گزارش 

کار از بااخلاق ترین ارتش دنیاست... 
 صفحه اول تهران تایمز با اسامی ۱۰۰۰ 

کودک شهید غزه

تهران تایمز، صفحه اول روزنامه خود را به 
اسامی شهدای کودک غزه اختصاص داد.

@arash__taheri

@mohsen_vakily

@khanome_sharifi

آرش طاهری

محسن وکیلی

امُ حلما یزدی

محسن رضایی، عضو مجمع تشخیص 
مصلحت در گفت‌وگو با شبکه الجزیره پیشنهاد 

تشکیل ارتش اسلامی را مطرح کرد.

 
محسن رضایی با الجزیره مصاحبه داشته، 
مجری هرچه در‌مورد نتانیاهو و اسرائیل 
سوال کرده ایشون بایدن و آمریکا رو 
مخاطب قرارداده، حاجی حتی کلامی هم 
چیزی به اسم اسرائیل و نتانیاهو به رسمیت 
نمی شناسد!:( هرانتقادی از ایشون جای 

خود ولی جنگ شناسی اش معرکه است.
#غزه_تقاوم

@farbodebrahimi5

فربدُ ابراهیمی

راهبردهای مشترک تهران و دوحه
امیرعبداللهیان در دومین سفر خود به قطر طی 3هفته اخیر، درباره تحولات غزه با مقام‌های قطری و رهبران مقاومت گفت‌وگو کرد

9محور رایزنی‌ها‌ در دوحه
 پیگیری دستورکار مشترک تهران 
و دوحه به‌منظور برقراری آتش‌بس 

فوری در غزه
انجام اقدام‌های لازم با هدف 

پایان‌بخشیدن به جنایات 
رژیم‌صهیونیستی در سرزمین‌های 

اشغالی
تأکید بر پیامدهای غیرقابل 

پیش‌بینی جنایات جنگی 
صهیونیست‌ها

ضرورت انعکاس پیام قوی ازسوی 
جهان اسلام به رژیم‌صهیونیستی و 

حامیانش
لزوم رسیدگی فوری به وضعیت 

اسفناک انسانی در غزه 
شکستن محاصره ضدانسانی علیه 

غزه
 ارسال فوری کمک‌های 

انسان‌دوستانه
بررسی راه‌های تحقق آتش‌بس

تداوم تلاش‌های مشترک کشورهای 
اسلامی در حمایت از مردم غزه

وزیر امورخارجه ایران در ششمین سفر 
منطقه‌ای خود طی 3هفته اخیر، برای دومین‌بار 

به دوحه رفت تا با مقام‌های ارشد قطری درباره 
تحولات روزهای اخیر در سرزمین‌های اشغالی 
بحث و تبادل‌نظر کند؛ سفری که به اعتقاد 
ناظران منطقه‌ای، از اهمیت ویژه‌ای برخوردار 
است. درحالی‌که گفته می‌شود آنکارا، پایتخت 
ترکیه، دومین مقصد حسین امیرعبداللهیان 

پس ‌از حضور در دوحه خواهد بود، به‌نظر 
می‌رسد رایزنی‌های رئیس دستگاه دیپلماسی 
ایران با مقام‌های قطری شامل محورهای 
مهمی بوده که پیگیری پرونده تبادل اسرا و 
زندانیان میان حماس و رژیم‌صهیونیستی 

ازجمله آنهاست.

علاوه‌براین، امیرعبداللهیان درجریان سفر 
به قطر، برای دومین‌بار طی هفته‌های اخیر با 
اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی جنبش 
حماس دیروز در دوحه گفت‌وگو کرد؛ دیداری 
که بررسی آخرین تحولات جنگ در غزه از 

مهم‌ترین محورهای آن بوده‌است.

دومین سفر به دوحه
دومین سفر امیرعبداللهیان به دوحه ‌دستورکارهای مهمی داشت 
که دیدار و گفت‌وگو با شیخ تمیم بن‌حمد آل‌ثانی، امیر قطر و 
همچنین شیخ محمد بن‌عبدالرحمن آل‌ثانی، نخست‌وزیر و وزیر 
خارجه این کشور، ازجمله مهم‌ترین آنها بود. این درحالی‌است که 
طی 3هفته اخیر رایزنی‌های مستمری میان مقام‌های ارشد ایران و 
قطر به‌منظور اتخاذ راهبردهای مؤثر با هدف مقابله با جنایت‌های 
رژیم‌صهیونیستی برقرار بوده و رئیس‌جمهور ایران و امیرقطر و 
همچنین وزرای‌خارجه 2کشور طی گفت‌وگوهای تلفنی، در این 

زمینه بحث و تبادل‌نظر کرده‌اند.

نقش‌آفرینی ایران
رایزنی درباره تبادل زندانیان میان حماس و رژیم‌صهیونیستی 
موضوعی است که طی روزهای اخیر به‌صورت مستمر ادامه 
داشته‌است. امیرعبداللهیان در گفت‌وگوی اخیرش با »بلومبرگ« 
ضمن اشاره به رایزنی‌ها و هماهنگی‌های تهران و دوحه در 
این زمینه، از آمادگی حماس برای آزادی اسرای غیرنظامی 
خبر داده بود. این درحالی است که پیش ‌از این رئیس دستگاه 
دیپلماسی ایران در سفر 22مهرماه خود به دوحه، در جریان دیدار 
با مقام‌های قطری و رهبران گروه‌های مقاومت فلسطینی، درباره 
سرعت‌بخشیدن به آزادی اسرای غیرنظامی بحث و تبادل‌نظر 

کرده بود.

رایزنی درباره تبادل اسرا
گمانه‌زنی‌ها نشان می‌دهد پیگیری پرونده تبادل اسرا میان 
حماس و رژیم‌صهیونیستی‌ که با نقش‌آفرینی دوحه درحال 
پیگیری است، از مهم‌ترین دستورکارهای امیرعبداللهیان در 
قطر بوده‌است. این‌درحالی‌است که برخی دولت‌های غربی طی 
روزهای اخیر درخواست‌هایی را به‌منظور نقش‌آفرینی تهران در 
این موضوع مطرح کرده بودند. بر همین اساس هم بود که گفته 
می‌شود مایکل مارتین، وزیر امورخارجه ایرلند در گفت‌وگوی 
تلفنی اخیر خود با همتای ایرانی‌اش، خواستار مساعدت تهران 

برای آزادی یک تبعه ایرلندی در غزه شده‌است.

شکست رایزنی‌ها درباره تبادل اسرا؟
رایزنی‌های وزیر امورخارجه ایران در دوحه در شرایطی 
است که برخی منابع غربی در روزهای اخیر ادعا کردند 
دیوید بارنیا، رئیس موساد، در سفر اخیرش به دوحه، با 
مقام‌های قطری درباره موضوع آزادی بیش ‌از 235اسیر 
صهیونیست و خارجی‌هایی که نزد رزمندگان مقاومت 
در غزه هستند، گفت‌وگو کرده‌است. این درحالی که 
برخی منابع غربی در روزهای اخیر از شکست رایزنی‌های 
رژیم‌صهیونیستی با قطر درباره تبادل اسرا خبر داده و اعلام‌ 
کرده بودند تل‌آویو میانجیگری قطر در این زمینه را بدون 

نتیجه ارزیابی کرده است.

   امروز ملت‌های جهان نشان 
می‌دهند صف خود را از دولت‌های 
حامی تروریست‌شان جدا می‌کنند 
و صدای حامیان تروریست، صدای 

ملت‌های آنان نیست.

   برای مردم دنیا روشن شده 
ادعاهای حقوق بشری دروغ‌های 
بزرگ دولت‌های حامی تروریست 
است. تاریخ نشان داده حقایق مخفی 
نمی‌شود و ملت‌های آزادی‌خواه دنیا 
به‌دنبال نظم نوین جهانی مقابل 

اقدام ضد‌انسانی هستند.
امدادرسانی به مردم غزه جزو 
اولویت‌های دولت و مردم ایران 
است. در همین راستا مجوزهای 
هواپیمای امدادرسانی اخذ شده و 
هلال احمر ایران و سایر کشورها 
آماده اعزام نیروهای امداد و نجات و 

همچنین غذا و دارو هستند.
بهادری‌جهرمی با اشاره به اقدامات 
دولت برای انتخابات مجلس گفت: 
دولت علاوه بر فعال‌سازی ستاد 
انتخابات، آیین‌نامه ماده 74قانون 

انتخابات را تصویب کرد که زمینه 
استفاده عادلانه نامزدها از امکانات 
دستگاه‌ها را برای افزایش مشارکت 

فراهم می‌کند.

   سخنگوی دولت در پاسخ 
به سؤالی درباره برخی اخبار 
درخصوص کمبود شیرخشک و 
افزایش قیمت آن، گفت: اروپایی‌ها 
به بهانه تحریم‌های آمریکا و 
فشار ایالات متحده، در تحویل 
مواداولیه شیرخشک خلل ایجاد 
کردند. همان زمان تدبیری صورت 
گرفت و مواداولیه از مسیرهای 
دیگری تأمین شد و در اختیار 

تولیدکنندگان قرار گرفت.
بهادری جهرمی با اشاره به سفر آتی 
رئیس‌جمهور به استان کردستان 
عنوان کرد: سفر اول آیت‌الله رئیسی 
در دور اول سفرهای استانی و سفر 
دوم برای افتتاح پروژه سامانه 
آبرسانی سنندج بود. سفر اول ایشان 
178مصوبه با اعتبار بیش از 15هزار 

میلیارد تومان داشت. 

دولت ایران آماده امدادرسانی به مردم غزه
نشست خبری سخنگوی دولت، دیروز )سه‌شنبه( در آستانه روز دانش‌آموز و سالروز تسخیر لانه 

دولت
جاسوسی برای نخستین بار در موزه ملی لانه جاسوسی برگزار شد. بهادری جهرمی در این نشست 
عملکرد دولت سیزدهم را در محورهای مختلف ارائه نمود. در ادامه به مهم‌ترین محورهای مطرح 

شده در این نشست اشاره خواهیم کرد.

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار
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فاجعه خاموش شدن ژنراتورها در غزه 

با ادامه محاصره غزه همزمان با بمباران این منطقه، ‌پزشکان درباره کمبود سوخت و خاموشی ژنراتورهای 
بیمارستان‌ها هشدار داده اند. از 350هزار فلسطینی که  به بیماری‌های مزمن مبتلا هستند، حداقل 9هزار نفر  

سرطان دارند. / ال‌پایس 

برکناری مشاور انگلیسی به‌دلیل اصرار بر آتش‌بس در غزه 
ریشی سوناک، نخست‌وزیر انگلیس یکی از مشاوران خود را به‌دلیل درخواست برای آتش‌بس دائم در غزه، برکنار 
کرده است. پل بریستو، یکی از مشاوران حوزه وزارتی انگلیس، به‌دلیل اینکه خواستار آتش‌بس دائم در غزه شده 

بود، از سمتش برکنار شد./ گاردین 

فشار نتانیاهو به اروپا برای فرستادن 
فلسطینیان به مصر

شبکه‌های زیرزمینی حماس و جنگ شهری 
در عرصه‌ای دیگر 

بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل، از کشورهای اروپایی 
خواست که به مصر فشار آورند تا به  فلسطینیان نوار غزهاجازه 
ورود بدهد. منابع مطلع گفته‌اند نتانیاهو در دیدار هفته گذشته 
خود با رهبران اروپایی چنین درخواستی را مطرح کرده و برخی 
از مقام‌های اروپایی ازجمله رهبران جمهوری چک و اتریش نیز 
از این درخواست حمایت کرده‌اند. با این حال کشورهای کلیدی 
چون فرانسه، آلمان و انگلیس از این ایده حمایت نکرده و آن 

را واهی خوانده‌اند.

نیروهای ارتش اسرائیل در شرایطی خود را برای آغاز یک 
نبرد تمام‌عیار شهری آماده می‌کنند که شبکه‌های زیرزمینی 
جنبش مقاومت )حماس( این جنگ شهری را از حالت کلاسیک 
خود خارج کرده و وارد عرصه جدیدی می‌کند. بنیامین نتانیاهو 
نخست‌وزیر اسرائیل که بارها پیشنهاد آتش‌بس را رد کرده 
مدعی است که قرار است از طریق گسترش عملیات زمینی و 
فشار بر حماس، اسرای اسرائیلی را آزاد کند بدون اینکه توضیح 

دهد قرار است دقیقا چطور این کار را انجام دهد. 

روزنامه فایننشال‌تایمز ]انگلیس[

روزنامه یواس‌ای‌تودی ]آمریکا[

کیوسک

نبرد زمینی رزمندگان القسام با صهیونیست‌ها
 گردان‌های شهید عزالدین القسام، شاخه نظامی جنبش 
حماس همزمان با نبردهای سه‌شنبه‌ خود با ارتش رژیم 
صهیونیستی در چند محور در مرز نوار غزه، تصاویری از 
غافلگیر کردن نظامیان صهیونیست‌ها را منتشر کرد. 
گردان‌های القسام یک تانک صهیونیست‌ها که به شرق 
محله الزیتون غزه یورش برده بود را منهدم کردند/ مرکز 

اطلاع‌رسانی فلسطین 

دولت صنعا: جزئی از محور مقاومت هستیم
عبدالعزیز بن حبتور، نخست‌وزیر دولت نجات ملی یمن 
)صنعا( تأکید کرده که یمن جزئی از محور مقاومت به 
شمار می‌رود. حبتور گفته، حماس بخش جدایی‌ناپذیر 
از مردم فلسطین است و یمنی‌ها در همبستگی مطلق 
با مردم غزه و تمامی فلسطین، جنوب لبنان، جولان 

اشغالی و تمامی سرزمین‌های عربی هستند./ المیادین

مصر: اجازه نمی‌دهیم اسرائیل به سینا نزدیک شود
نخست‌وزیر مصر در مخالفت جدی با طرح‌های 
رژیم‌صهیونیستی برای کوچاندن فلسطینیان به منطقه 
سینا، تصریح کرده اسرائیلی‌ها اجازه نخواهند یافت 
که به اندازه یک دانه شن به این منطقه نزدیک شوند. 
مصطفی مدبولی هشدار داده  که مصر آماده است جان 
میلیون‌ها نفر را قربانی کند اما کسی اجازه نزدیک شدن 

به منطقه را ندهد./ العربیه

هراس نظامیان آمریکایی از جهنم تونل‌های غزه
به‌گفته منابع مطلع، هشدارهای واشنگتن درباره 
عدم‌حمله گسترده به غزه حاصل تجربه وحشتناکی 
است که نظامیان آمریکایی در کنار اسرائیلی‌ها در نبرد 
تونل‌ها در غزه داشته‌اند. بنا بر این گزارش، آمریکا مخالف 
حمله به غزه نیست اما در عین حال با عملیات گسترده 
زمینی که در آن نظامیان اسرائیلی تلفات و خساراتی را 

متحمل خواهند شد، به‌شدت مخالف است./ رای‌الیوم 
 

اذعان به هلاکت ۳۱۵ نظامی صهیونیست‌
ارتش رژیم‌صهیونیستی اذعان کرده ۳۱۵ نظامی این 
رژیم از آغاز نبرد مقاومت فلسطین تاکنون، کشته 
شده‌اند. این درحالی است که برخی از منابع، شمار 
تلفات ارتش را بسیار بیش از این تعداد ارزیابی کرده‌اند. 
ارتش رژیم صهیونیستی از آغاز نبرد طوفان الاقصی، 
آمار تلفات خود را برای حساس نشدن صهیونیست‌ها در 
سرزمین‌های اشغالی به‌طور قطره چکانی اعلام می‌کند.

نگرانی تل‌آویو از برنگشتن شهرک‌نشین‌ها
رسانه‌های اسرائیلی با اشاره به نگرانی مقام‌های 
رژیم‌صهیونیستی از احتمال بازنگشتن شهرک‌نشین‌ها 
نوشتند که از آغاز عملیات توفان الاقصی ۶۵ هزار 
شهرک‌نشین از مرزهای فلسطین-لبنان خارج شده‌اند. 
گفته شده، بیشتر این افراد به شکل خودجوش منطقه را 
ترک کرده و مجبور شدند هزینه‌های خروج را خودشان 
و بدون کمک دولت پرداخت کنند. در حال حاضر 
مقام‌های اسرائیلی نگران این هستند که شهرک‌نشین‌ها 
به مناطق شمالی اراضی اشغالی بازنگردند./ شبکه ۱۲ 

تلویزیون اسرائیل

اخبار مقاومت

دریچه

خفه خون غرب
سکوت محض مدعیان حقوق بشر درباره قتل عام جبالیا

اردوگاه جبالیا کجاست؟
اردوگاه آوارگان جبالیا )به عربی: مخیم جبالیا( پس از جنگ۱۹۴۸ در شمال 
نوار غزه، جنوب شهر جبالیا ساخته شد و در ابتدا ۳۵هزار نفر جمعیت داشت. 
این اردوگاه در شمال غزه و در نزدیکی مرز رژیم صهیونیستی ‌۱٫۴کیلومترمربع 
مساحت دارد و حدود 60 هزار نفر جمعیت را در خود جای داده است که یکی از 
متراکم‌ترین مناطق کره زمین به شمار می‌رود. نخستین انتفاضه فلسطین در 
دسامبر۱۹۸۷ از این اردوگاه آغاز شد. پیش از بسته‌شدن نوار غزه به‌دلیل انتفاضه 

الاقصی در سپتامبر۲۰۰۰ 
بیشتر اهالی اردوگاه 
در اسرائیل یا مزارع 
کشاورزی بیت‌لاهیا کار 
می‌کردند. علت مهم 
هدف قرار گرفتن این 
اردوگاه آن است که رژیم 
صهیونیستی مدعی است 
این اردوگاه، از پایگاه‌های 
اصلی حماس محسوب 

می‌شود.

درحالی‌که رژیم صهیونیستی هیچ دستاورد 
محسوس و قابل ارائه‌ای علیه حماس به‌دست 
نیاورده و علی‌الدوام از پیروزی در برابر 
این مجموعه نظامی سخن‌پراکنی می‌کند، 
ارتش اشغالگر این رژیم با حمله به اردوگاه 
جبالیا دست به جنایتی هولناک زد تا یک‌بار 
دیگر عیان شود که هدف تل‌آویو، کشتن 
غیرنظامیان اعم از زنان و کودکان است، 
نه رزمندگان حماس. این حمله که تا لحظه 
انتشار این گزارش، بیش از 100شهید بر جای 
گذاشته، نشان داد رژیم صهیونیستی در 
برابر حماس، دچار یک شکست تمام‌عیار 
شده و برای جبران آن نزد افکارعمومی 
صهیونیست‌ها، زنان و کودکان را هدف 

حملات سبعانه خود قرار می‌دهد.

حسین ارجلوگزارش
روزنامه‌نگار

تخریب کامل یک محله با 6بمب یک تنی
براساس گزارش شبکه الجزیره، یک منبع پزشکی اعلام کرده است 
که تعداد شهدای کشتار اردوگاه جبالیا بیش از گزارش‌های رسمی 
است. وزارت داخلی غزه نیز تصریح کرده که قربانیان این اردوگاه بیش 
از ۴۰۰شهید ‌و زخمی 
برآورد می‌شود. به‌گفته 
این نهاد اجرایی، اردوگاه 
جبالیا با 6بمب هدف قرار 
گرفت که وزن هر یک از 
آنها یک تن مواد منفجره 
است. بر اثر این جنایت، 
یک محله مسکونی در 
مرکز اردوگاه جبالیا 
به‌صورت کامل ویران شده 
است؛ و بیشترین قربانیان 
اردوگاه جبالیا کودکان و 

زنان هستند.

بزرگ‌ترین جنایت رژیم صهیونیستی تا امروز 
منابع فلسطینی اعلام کرده‌اند که بزرگ‌ترین جنایت رژیم صهیونیستی پس از عملیات طوفان‌الاقصی، بمباران گسترده 
اردوگاه جبالیا بوده است. صدها نفر برای خارج کردن اجساد از زیر آوار داوطلب شده‌اند اما حجم تخریب‌ها آنچنان گسترده 
است که پیش‌بینی می‌شود عملیات امداد و نجات هفته‌ها به طول بینجامد. اشرف القدره، سخنگوی وزارت بهداشت غزه 
به شبکه خبری الجزیره گفت: آنچه در جبالیا رخ داده، نخستین کشتار غیرنظامیان توسط اسرائیل نیست. با امکانات 

محدود خود در تلاش هستیم افراد 
زخمی را از زیر آوار خارج کنیم و نجات 
دهیم. وی با بیان اینکه به‌خاطر تراکم 
جمعیت، احتمالا تعداد بیشتری به 
شهادت رسیده‌اند، این گمانه را مطرح 
کرد که احتمالا تعداد شهدای اردوگاه 
جبالیا، با شهدای فاجعه بیمارستان 
المعمدانی برابر و یا حتی بیشتر شود. 
برخی رسانه‌ها پیش‌بینی می‌کنند 
که آمار شهدا فراتر از حد تصور خواهد 
بود و شاید تعداد قربانیان از هزارنفر 

نیز فراتر رود.

جراحی کودکان جبالیا بدون داروی بیهوشی
درحالی‌که به‌نظر می‌رسد فاجعه بیمارستان المعمدانی یک‌بار دیگر در حال تکرار است، تصاویری از اردوگاه 
جبالیا منتشر شده است که نشان می‌دهد، کودکان مجروح در حمله رژیم صهیونیستی به‌دلیل کمبود تجهیزات، 
بدون بیهوشی تحت عمل جراحی قرار می‌گیرند. بیشتر بیمارستان‌ها در نوار غزه به‌خاطر کمبود داروی بیهوشی 
بسیاری از عمل‌های ساده‌تر را بدون این ماده انجام می‌دهند و لوازم بیهوشی را برای موارد پیچیده نگه می‌دارند. 
گزارش‌های میدانی از نوار غزه نشان می‌دهد درحالی‌که بمباران صهیونیست‌ها ادامه دارد، بیمارستان‌ها به‌دلیل 
کمبود امکانات پزشکی قادر به درمان 
زخمی‌ها نیستند و بسیاری از افراد زخمی 
به واسطه کمبود امکانات به شهادت 
می‌رسند. رئیس بیمارستان اندونزیایی 
که مجروحان این جنایت در آن بستری 
هستند می‌گوید که قربانیان دچار 
سوختگی‌های بد و تغییر شکل عجیبی در 
بدنشان شده‌اند که استفاده از سلاح‌های 
ممنوعه بین‌المللی را تأیید می‌کند. وی 
افزود: به‌دلیل وقوع این حادثه، بیمارستان 
عصر چهارشنبه به خاطر کمبود سوخت 

به‌طور کامل از کار می‌افتد.
اعلام جنگ انصارالله یمن به رژیم 

صهیونیستی 
در بيست و پنجمين روز جنگ عليه غزه، نيروهاي انصارالله 
يمن حمايت خود را از فلسطين و ساكنان غزه اعلام كردند. در 
همين ارتباط نيز »یحیی سریع«، سخنگوی نیروهای مسلح 
یمن شامگاه سه‌شنبه خبر داد که با چند موشک بالستیک و 
بالدار و چند پهپاد، اهداف دشمن صهیونیستی را هدف قرار 
داده‌اند. سریع با بیان اینکه این عملیات، سومین عملیات برای 
کمک به برادران مظلوم فلسطینی بود، گفت: »به حملات 
موشکی و پهپادی خود ادامه خواهیم داد تا حملات اسرائیل 
متوقف شود.« پيش از اين نيز ارتش رژیم صهیونیستی در 
اطلاعیه‌ای در کانال تلگرامی خود مدعی رهگیری و انهدام 
چند موشک شلیک شده از جانب یمن شده بود. در این 
اطلاعیه آمده بود که برای اولین بار از زمان آغاز جنگ نیروی 
هوایی رژیم اسرائیل از سامانه پدافند دوربرد »ختس« )پیکان( 
در منطقه دریای سرخ استفاده کرده و یک موشک زمین به 
زمین را منهدم کرده است. همزمان دفتر سیاسی جنبش 
انصارالله ضمن تمجید عملیات موشکی و پهپادی نیروهای 
مسلح یمن در عمق فلسطین اشغالی، تأکید کرد که این 
عملیات، پیروزی برای ملت فلسطین و در راستای پشتیبانی از 
جنبش‌های جهادی و مقاومت است. حمايت انصارالله يمن از 
فلسطين و شلكي موشك و ارسال پهپادهاي جنگي به مناطق 
اشغالي فلسطين حاكي از ورود بازيگري جديد به تحولات غزه 
است؛ بازيگري كه مي‌تواند توازن را به نفع نيروهاي مقاومت 

تغيير دهد.

سکوت کشورهای غربی - عربی
با وجود آنك‌ــه بمباران اردوگاه جباليا در نوار غزه كيي از 
شنيع‌ترين و ضدانساني‌ترين رويدادها در طول جنگ عليه غزه 
به شمار مي‌رود، اما كمترين واكنشی از سوي كشورهاي غربی 
- عربي در قبال اين حادثه ضدانساني ديده مي‌شود. در‌واقع این 
جنایت در حالی انجام می شود که برخی از این کشورها در قبال 
توحش رژیم کودک‌کش صهیونیستی مدت‌هاست سکوت 
اختیار کرده و حداکثر اقدام عملی آنها، ابراز تأسف‌هاي شفاهي 

از اين‌گونه رويدادهاست.
آمریکا و دولت‌های اروپایی نقض‌های روسیه در جنگ علیه 
اوکراین را محکوم و از تلاش‌های بین‌المللی برای برقراری 
عدالت در حق قربانیان حمایت می‌کنند؛ حملات حماس 
علیه رژیم صهیونیستی را محکوم و خواهان مجازات مسئولان 
حماس و آزادی گروگان‌ها می‌شوند، اما در برابر اقدامات رژیم 
صهیونیستی از هفتم اکتبر تاکنون علیه نوار غزه ساکت مانده‌اند. 
محاصره تحمیلی ۱۶ ساله علیه این منطقه را که در سطح 
مجازات جمعی است، محکوم نمی‌کنند؛ از اظهارات رهبران 
سیاسی رژیم صهیونیستی انتقاد نمی‌کنند که تلاش دارند 
تمایز ضروری بین غیرنظامیان و نظامیان در غزه را محو کنند و 
این منطقه پرجمعیت را با حملات پیاپی هدف قرار می‌دهند. 
آمریکا و دولت‌های اروپایی حتی به صراحت از رژیم صهیونیستی 
نمی‌خواهند که در حمله خود به نوار غزه به استانداردهای 
بین‌المللی احترام بگذارد چه رسد به اینکه این رژیم را مجازات 
هم بکنند. همه این واقعیت‌ها برخلاف وضعیت اوکراین است که 
آمریکا و غرب تمام تلاش خود را برای جلب حمایت بین‌المللی از 
کی‌یف و انزوای روسیه به کار بستند. جهان امروز ناظر سکوت در 
برابر آسیب‌های ویرانگر علیه مردم غزه به دلیل محاصره و حمله 

به آن توسط رژیم صهیونیستی است.
به بیان دیگر، ریاکاری و استانداردهای دوگانه غرب کاملا آشکار 

است. اگر کشورهای غربی بخواهند سایر کشورها را متقاعد 
کنند که گفته‌های آنها را درباره ارزش‌ها، حقوق بشر و قوانین 
بین‌المللی حاکم بر درگیری‌های مسلحانه باور کنند، باید اصول 
جهانی را که به درستی درباره نقض‌های روسیه در اوکراین 
و حماس در اراضی اشغالی به کار می‌برند، برای بی‌پروایی 
وحشیانه رژیم صهیونیستی علیه جان غیرنظامیان در نوار غزه 

نیز اعمال کنند؛ اتفاقی که ثابت شد روی نخواهد داد.
به عنوان نمونه، سفیر امارات در سازمان ملل به جای حمایت از 

مقاومت، طوفان الاقصی را جنایت خطاب کرد!
مصر همچنان از بازگشایی کامل و دائمی گذرگاه رفح برای 
ارسال کمک های دارویی و غذایی خودداری می کند اما رفتارش 
به گونه ای است که گویی در کنار مردم فلسطین قرار دارد. این 
در حالی است که پیش از جنگ، روزانه حداقل 500 تریلی وارد 
نوار غزه می شد ولی در حال حاضر،‌ بعضا تا 20 تریلی وارد این 

منطقه جنگزده می شود. 
قطر و عربستان سعودی هم ضعیف‌ترین واکنش‌ها را نسبت به 
نسل‌کشی صهیونیست‌ها در غزه داشته‌اند. قطر درحال حاضر 
نقش میانجی میان تل‌آویو و کشورهای اسلامی را ایفا می کند 
و عربستان نیز در موضعی انفعالی، موشک های شلیک‌شده 
یمنی‌ها به سمت سرزمین‌های اشغالی را رهگیری می نماید! 
این انفعال تا جایی است که برخی کاربران عرب زبان، کمک‌های 
ایران به مقاومت فلسطین را با ارسال کفن به غزه از سوی بعضی 

دول عربی مقایسه کرده‌اند.
این در حالی است که کنشگری خنثی و بعضا منفعل کشورهای 
عربی در کنار برخی کشورهای اسلامی، با اعتراض گروه‌های 

جهادی فلسطین نیز مواجه شده است.
»اسماعيل هنيه«، رئیس دفتر جنبش مقاومت اسلامی حماس 
در پیامی مکتوب در واکنش به انفعال کشورهای اسلامی و عربی 
در قبال جنایت‌های اشغالگران صهونیست علیه مردم غزه 
خطاب به رهبران آنها گفته است كه چقدر باید خون فلسطینی 

ریخته شود تا اقدامی کنید؟ 
به گفته این مقام فلسطيني، جنایتکاران صهيونيست تفاوتی 
میان هیچ کس در غزه قائل نیستند و اعم از زن و کودک و 
سالخورده را قتل عام می‌کنند، اشغالگران با این جنایت‌ها 
صفحه ای ننگین و شرم آور،  مالامال از خونریزی در تاریخ 

ثبت ميك‌نند.
جنبش جهاد اسلامی فلسطین نيز منتقد موضع ضعیف موضع 
کشورهای عربی و اسلامی در قبال غزه است و در بيانيه اي 
اعلام كرده كه مواضع کشورهای عربی و اسلامی در قبال غزه 
ضعیف و تحرکات سیاسی کشورهای مختلف در برابر آمریکا 
و کشورهای غربی با تردید است. از سوی دیگر، اسماعیل 
السنداوی ابو مجاهد، نماینده جنبش جهاد اسلامی در دمشق،‌ 
»عجز و ناتوانی« کشورهای عربی و اسلامی در قبال »کشتارهای 
جمعی« در غزه را به باد انتقاد گرفت و اعلام کرد، مقاومت عراق 
از طریق حمله به پایگاه‌های آمریکایی در عراق و سوریه به 

فلسطینیان کمک می‌کند.
»فوزی العشماوی« تحلیلگر مصری نيز درباره سكوت كشورهاي 
عربي در قبال جنايات غزه گفته است: »من از اینکه شاهد 
تظاهرات و راهپیمایی‌های گسترده در پایتخت‌ها و شهرهای 
جهان در حمایت از غزه و در محکومیت حمله ددمنشانه اسرائیل 
هستم و همزمان شاهد سکوت گورستان وار، خیابان‌ها و میادین 

کشورهای عربی هستم، بسیار اندوهگین و ناراحتم.«
پيش از اين، »سکینه فواد«، تحلیلگر مصری ضمن انتقاد از 
انفعال سران عرب در قبال تحولات غزه و ارتکاب جنایات از سوی 
رژیم صهیونیستی، خواستار اخراج سفیران این غده سرطانی از 
کشورهای عربی سازشکار شد و افزود كه سفیران غده سرطانی 
را از کشورهای خود اخراج و همه اشکال عادی‌سازی را متوقف 
کنید و تحریم و محاصره و انزوایی بر آنها روا دارید، مشابه آنچه 
علیه فلسطینیان اعمال کردند. این تحلیلگر مصری تاکید دارد 

كه ننگ است که اسیر اراده کشورهای غربی باشیم.

مکث

جرمی کوربین
سیاستمدار انگلیسی

مردم غزه در تاریکی می میرند. این وحشت غیرقابل 
تصور، قابل جبران نیست و تاریخ کسانی را که در 

این مورد سکوت کردند نخواهد بخشید. ما اکنون به 
آتش‌بس نیاز داریم.

سارا
اکانت خبری - تحلیلی

شعله‌های زبانه کشیده و کودکان قطعه قطعه شده، 
همان چیزی است که جو بایدن، جاستین ترودو، 

ریشی سوناک، امانوئل مکرون، اورسولا فون در لاین و 
دیگر رهبران غربی از آن حمایت می کنند.

سید محمد مرندی
سیاستمدار و استاد دانشگاه

وقتی ما خواب بودیم، بمباران وحشیانه غزه همان 
کاری بود که رژیم صهیونیستی با بچه های فلسطینی 

غزه می کرد. هولوکاست غزه با آگاهی و حمایت 
کامل سیاستمداران ایالات متحده، کانادا، بریتانیا و 

اتحادیه اروپا انجام می شود.
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سوغات 3میلیارددلاری 
سفر چین برای  شهر

 شهردار تهران با حضور در پارلمان شهری 
جزئیات قراردادها و تفاهمات انجام شده در چین را تشریح کرد

علیرضا زاکانی، شهردار تهران سفر 13روزه‌ای به کشور چین 
داشته که در این سفر توافقات خوبی در حوزه حمل‌ونقل 
عمومی به ارزش بیش از 3میلیارد دلار انجام شده و به‌اذعان 
اعضای شورای شهر تهران در تاریخ بلدیه بی‌نظیر و کم‌سابقه 
بوده است. انعقاد 15قرارداد و تفاهمنامه در راستای تامین 

ناوگان برای حمل‌ونقل عمومی اعم از واگن، اتوبوس و تاکسی، 
مذاکره برای انتقال فناوری ساخت بوژی، فعال و عملیاتی کردن 
قرارداد 630دستگاه واگن پس از 7سال و... از اهم کارهایی 
بودند که سکاندار پایتخت با هیأت همراه در این سفر پیگیری 
کردند و به سرانجام رساندند. دیروز اعضای شورای شهر تهران 
در یکصدوهشتادونهمین جلسه شورای شهر تهران، میزبان 
علیرضا زاکانی در پارلمان شهری بودند. شهردار تهران با حضور 
در این جلسه گزارشی از جزئیات سفر به پکن و دستاوردهای 
آن را ارائه داد و تأکید کرد: »اگر دولت و ریاست محترم‌جمهور 

دغدغه حل مشکلات تهران را نداشت، همان مسیری طی 
می‌شد که در دوره قبل مدیریت شهری و دولت سابق طی 
شد و امکانی برای بهبود شرایط صورت نمی‌گرفت. با حمایت 
دولت قرارداد 630دستگاه واگن بعد از 7سال عملیاتی شد و 
قطعا این اقدام تحولی در ناوگان حمل‌ونقل ریلی تهران که با 
کمبود واگن مواجه است، ایجاد خواهد کرد.« او در ادامه با بیان 
اینکه چین دارای بزرگ‌ترین جغرافیای انسانی و یک تفاهم 
راهبردی ۲۵ساله با ایران است، گفت: »10سال است که با پکن 
خواهرخواندگی داریم، اما به‌گفته شهردار این شهر اتفاق خاصی 

در این مدت رخ نداده است. این سفر به دعوت رسمی شهردار 
پکن و برای حضور در سومین اجلاس »یک کمربند - یک راه« 
انجام شد که بعد از مجمع عمومی سازمان ملل گسترده‌ترین 
مجمع است و موضوع اصلی آن جهان آینده و ایجاد یک نظم 
نوین با مشارکت همه بود.« در این اجلاس شهردار تهران 
سخنرانی کرد و به‌گفته خودش سخنانش در 5محور اصلی 
انجام شد که او در ادامه آن را تشریح کرد و اطلاعاتی هم از 
جزئیات مذاکرات و تفاهمات صورت گرفته و قراردادهای منعقد 

شده و... ارائه داد.

چهارشنبه چهارشنبه 1010 آبان  آبان 14021402- شماره - شماره 89288928
لزوم تدوین لایحه شهر دوستدار سالمند

سوده نجفی، رئیس کمیته سلامت شورای شهر تهران: متأسفانه هنوز لایحه شهر دوستدار سالمند به شورای 
شهر ارسال نشده است؛ برهمین اساس در راستای بهبود خدمات‌رسانی به این افراد، شهرداری باید نسبت 

به تدوین این لایحه اقدام کند.

ضرورت تهیه پیوست ترافیکی پروژه سرای ایرانی در منطقه١٥
ناصر امانی، عضو کمیسیون برنامه‌وبودجه شورای شهر تهران: در منطقه15 مرکز خرید سرای ایرانی قرار است 
افتتاح شود که این موضوع ترافیک معابر را تشدید می‌کند آن هم در شرایطی که هم‌اکنون گره ترافیکی زیادی 

در آن نقطه وجود دارد، برهمین اساس باید پیوست ترافیکی و اجتماعی آن تهیه شود.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است 
تا مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام 

داده است.

منطقه 

در سی‌وسومین نشست کارگروه مشورتی و تخصصی محلات 1
تهران و دومین جلسه پایش محلات منطقه یک شرکت کردم.

سیدمهدی صباغ

منطقه 

به مناسبت هفته پدافند غیرعامل، در جلسه‌ای که به این منظور 9
و با حضور مدیران شهری و نمایندگان نهادهای خدمت‌رسان در 

سوله بحران تشکیل شد، شرکت کردم.

محمدرحیم مرتضوی

منطقه 

روز سه شنبه ابتدا با شهروندان تهرانی در رادیو تهران گفت‌وگو 5
کردم و سپس چند دیدار کاری و ملاقات با موضوعات مختلف 

داشتم.

احسان شریفی

منطقه 

محله هرندی فرصت کشف استعدادهای برتر در عرصه ورزش 12
را فراهم کرده است. روز سه‌شنبه در جمع ورزشکاران عنوان‌دار 
و قهرمان کشور و ملی حاضر شدم و قرار شد که شرایط برای 

زیرساخت‌های ورزشی فراهم شود.

وحید رضا انارکی محمدی

منطقه 

با هدف جلب رضایتمندی و سهولت در انجام سفرهای 18
درون‌شهری شهروندان و کاهش بار ترافیک، تعداد 5پروژه با 
ماهیت حمل‌ونقل و ترافیک در قالب طرح »من شهردارم« تکمیل 

شد و به مرحله بهره‌برداری رسید.

محمد جواد خسروی

منطقه 

به مناسبت هفته پدافند غیرعامل و روز دانش‌آموز، رزمایش ملی 3
دانش‌آموزی در مدرسه رازی منطقه برگزار شد که در این مراسم 

شرکت کردم.

حمید جوانی

منطقه 

مانور عملیاتی حریق و نجات را با محوریت فروریزش پاساژ کاوه 11
برگزار کردیم و در این مانور عوامل اجرایی 137، شهربان و معبربان 

ناحیه2نیز حضور داشتند.

سید محمد موسوی

منطقه 

به‌منظور پیگیری مطالبات شهروندان محله جوادیه نوسازی 16
نهر، لکه گیری، جدول گذاری، دریچه‌گذاری کامپوزیت و اجرای 
آسفالت 10متری دوم محله جوادیه به پایان رسید و پیگیری این 

مهم را بر عهده داشتم.

محمدامین سالاری‌پور

منطقه 

در کمیته ایمنی منطقه ۷ با حضور مدیران شهری منطقه شرکت 7
کردم. در این جلسه با حضور نمایندگان آتش‌نشانی، ستاد 
مدیریت بحران و... درباره ساختمان‌های ناایمن بحث و تبادل‌نظر 

شد.

نصرالله آبادیان

منطقه 

طرح تحولی۲۰گانه خدمت شهرداری تهران به‌منظور توسعه و ارائه 14
خدمات ترافیکی، عمرانی و شهری مطلوب برای شهروندان در 

منطقه را بررسی کردم.

امیر یزدی

منطقه 

در راستای طرح تعویض مخازن زباله فرسوده و نوسازی مخازن 20
مکانیزه، ۳٠٠ مخزن زباله نو در معابر اصلی و فرعی این منطقه 
جانمایی و نصب شده است که پیگیری این مهم را برعهده داشتم.

رضا شنگی

منطقه 

به مناسبت هفته پدافند غیرعامل در سمینار آموزشی پدافندعامل 2
در حوزه شهری شرکت کردم و دستور تدوین شناسنامه پدافند 

منطقه را دادم.

مهدی صالحی

منطقه 

در نشست صمیمانه‌ای که با حضور مدیران و پرسنل معاونت‌ 10
مالی و اقتصادی منطقه برگزار شد، به درخواست‌ها و دغدغه‌های 

کارکنان رسیدگی کردم.

مهدی اخ‌الصنایع

منطقه 

به همراه جمعی از همکاران، با خانواده‌های معظم شهیدان حاتمی 6
و رفیعی از شهدای گرانقدر منطقه دیدار کردیم. همچنین جلسه 

دیدار هفتگی با کارکنان منطقه برگزار شد.

مرتضی روحانی

منطقه 

در جلسه مشترک با مدیرکل هماهنگی، نظارت و کنترل امور 13
مناطق شهرداری تهران موارد مرتبط با طرح تحولی ۲۰گانه خدمت 
را بررسی کردم و در مورد اجرای این موضوع بحث و تبادل‌نظر شد.

محمد هادی علی‌احمدی

منطقه 

در راستای کاهش تصادفات بزرگراهی، نصب گاردیل در دستور کار 19
قرار داشت که این مهم را پیگیری کردم. 

تورج فرهادی

منطقه 

در راستای نظارت ستادی، از ناحیه 8منطقه بازدید داشتم و 4
در جریان آخرین وضعیت اقدامات انجام‌شده شهردار مربوطه 

قرار گرفتم.

علی‌اصغر کمالی‌زاده

منطقه 

بازدید میدانی‌ای از خیابان آقایاری در محله جلیلی داشتم و در این 17
فرصت جمعی از شهروندان مطالبات‌شان را از مدیریت شهری 

درخواست کردند.

رضا سیفی

منطقه 

دیداری با دادستان جدید منطقه داشتم و درباره ساماندهی 8
دستفروشان بحث و تبادل‌نظر شد.

فاطمه تنهایی

منطقه 

از بافت فرسوده منطقه بازدید کردم. در راستای مسیر توسعه شهر و 15
نوسازی بافت فرسوده و صدور پروانه ساختمانی، طی ‌7ماه نخست 

سال 1402نسبت به‌مدت مشابه سال گذشته منطقه، رکورد زد.

محمد شیری

منطقه 

در همایشی با حضور معتمدان محلات منطقه، احکام هیأت امنای 21
محله‌های۱۳گانه را اهدا و بر ضرورت پیگیری جدی موضوعات 

شهری محلات تأکید کردم.

رضا پوریافر

منطقه 

در نشست هم‌افزایی حفظ و صیانت از حریم منطقه، میزبان 22
جمعی از نمایندگان نهادهای خدماتی و نظارتی در حریم بودم.

مسعود نصرتی

ترسیم آینده متروی تهران تا 1420

طی سال‌های گذشته آخرین نسخه طرح جامع حمل‌ونقل ریلی تهران 
به تصویب رسید و در این طرح در یک افق بلندمدت برای متروی تهران 
برنامه‌ریزی‌هایی انجام شد تا 4 خط دیگر به خطوط 7گانه فعلی مترو افزوده 
شود. در طرح جامع حمل‌ونقل ریلی تهران، پایتخت تا سال ۱۴۲۰ علاوه بر 
خطوط موجود و خطوط حومه‌ای، نیاز به ۴خط جدید دارد و برای پس از آن 
نیز ۲ خط اکسپرس )خطوط قطار تندرو( پیشنهاد شده است. تمایز خطوط 
پیشنهادی با خطوط موجود آنجاست که بر خلاف خطوط فعلی که عمدتا 
مسیرهای قطری، شرقی - غربی یا شمالی - جنوبی را طی و همگی از 
محدوده مرکزی شهر عبور می‌کنند، مسیر خطوط پیشنهادی ۸، ۹، ۱۰ و ۱۱ 

حلقه‌های مکمل را در خارج از محدوده مرکزی پوشش می‌دهند.

مسعودیه

سرسبز

41 کیلومتر
34 ایستگاه

13 ایستگاه تبادلی
4 ایستگاه تبادلی اصلی

1، 2، 3، 4، 6، 7، 8، 9و 11
مناطق جنوبی تحت پوشش: 

15، 16، 17، 18و 19
مناطق غربی و شمالی تحت پوشش: 

10، 2و 9
مناطق شرقی تحت پوشش:

4، 6، 7و 8

ط 8
خ

دولت آباد

چیتگر

49 کیلومتر
40 ایستگاه

12 ایستگاه تبادلی
2 ایستگاه تبادلی اصلی

1، 2، 3، 4، 5، 6، 7، 8، 9، 10و 11
مناطق شرقی تحت پوشش: 

4، 8، 14،13 و 15
پوشش نواحی شمالی بزرگراه همت: 

 )ونک و پونک(
پوشش جنوب 

منطقه 22

ط 9
خ

تهرانپارس

وردآورد

10 
خط

46 کیلومتر

35 ایستگاه

6 ایستگاه تبادلی

2 ایستگاه تبادلی اصلی

1، 2، 3، 4، 6، 8، 9و10

اتصال شرق به غرب تهران 
برای پوشش مناطق شمالی

طول

تعداد 
ایستگاه

ابتدا

تعداد ایستگاه‌های انتها
تبادلی با خطوط مترو

تعداد ایستگاه تبادل با 
خطوط حومه‌ای و اکسپرس

خطوط مترو 
دارای تبادل

فرناز محمدزادهحمل‌ونقل
روزنامه‌نگار

 محورهای سخنرانی در اجلاس 
یک کمربند - یک راه

اول: آینده جهان و نظم مطلوبی که می‌تواند عدالت را در سطح 
جهان بسازد

دوم: مدیریت شهری و نقش او در قبول مسئولیت خدمت 
به مردم

سوم: تحولات در تهران و رویکرد مدیریت شهری پايتخت به 
هوشمندسازی

چهارم: استقبال از حضور نمایندگان کشورها برای دیدن تهران
پنجم: محکومیت جنایت اسرائیل در تریبون جهانی و 

بین‌المللی

تراموا با چرخ لاستیکی
شرکت واگن‌سازی 5هکتار ظرفیت دارد که طرف چینی قول 
توسعه و تجهیز آن را داده است. همچنین شرکت چینی ابداع 
جدیدی در تولید ترامواهای دارای چرخ لاستیکی داشته و امکانی 
فراهم شده تا این ترامواها را به‌صورت جدی دنبال کنیم. برای این 
نوع از ترامواها ریل‌گذاری انجام  نخواهد شد زیرا قرار شد جزئیات 

آن را اعلام کنند تا اگر به‌صرفه و صلاح شهر بود، تأمین شود.

گلایه شهردار از خودروساز‌های داخلی
با سفر به چین نوع نگاهمان به قیمت‌ها و کیفیت 
خودروسازی‌های داخلی تغییر کرد؛ چراکه خودروهای 
داخلی هم گران هستند و هم کیفیت پایینی دارند. با یک 
شرکت داخلی قرارداد بسته‌ایم که گفته‌اند امسال 2دستگاه 
ماشین تحویل می‌دهند، اما در چین و در یک شیفت کاری 

500دستگاه اتوبوس تولید و تحویل داده می‌شد.

روسیه؛ مقصد بعدی
می‌خواهم به این پرسش که چرا به چین سفر کرده‌ایم، اینطور پاسخ 
دهم؛ چین با سایر کشورها تفاوت‌هایی دارد؛ چراکه ایران سند راهبردی 
با چین دارد و این سفر نشان داد که شهرداری تهران این اقتضا را دارد 
تا با پشتیبانی دولت کارهای بزرگی انجام دهد. ما هدف‌گذاری سفر به 
روسیه را نیز داریم و هر کشوری بتواند به پیشبرد اهداف ما و منافع مردم 

کشور کمک کند، در اولویت برنامه‌هایمان قرار دارد.

نحوه تحویل واگن‌های مترو
طبق اصل قرارداد باید چین ‌23ماهه واگن‌ها را 
تحویل تهران می‌داد، اما با رایزنی‌هایی که کردیم 
مقرر شد نخستین محموله واگن‌ها ‌12ماه دیگر 
تحويل داده شود. همچنین تصمیم بر آن شد تا 
8رام قطار 7واگنه به‌طور کامل وارد کشور شود. 
10رام قطعات بزرگ از چین وارد و در تهران 
مونتاژ شوند و 72رام هم به‌صورت ساخت داخل 

در کشور پیگیری می‌شود.

بومی‌سازی واگن به 50درصد می‌رسد
تا‌کنون در تمام قراردادهای مربوط به واگن‌سازی، سهم بومی‌سازی 30درصد بوده است. در قراردادهای 
منعقد شده این سهم را تا بیش از 50درصد افزایش داده‌ایم و همچنین مقرر شد تا انتقال تکنولوژی از 
چین به تهران هم صورت گیرد. براساس این توافق ما می‌توانیم به فناوری ساخت بوژی که از قطعات 
اصلی قطارهای مترو محسوب می‌شود، دست یابیم؛ این درحالی است که طرف چینی برای انتقال 
تکنولوژی ساخت بوژی از یک شرکت اروپایی ۸۴میلیون دلار هزینه کرده، اما این انتقال تکنولوژی به 
ما ۱۴.۲۵ میلیون دلار تعیین شد که در مذاکره بعدی به ۷میلیون دلار رسید؛ چون طرف چینی شریک 
است نیمی از آن را خودش می‌پردازد. در نهایت قرار است 420بوژی توسط چین ساخته می‌شود و 2برابر 

آن )840بوژی( با انتقال تکنولوژی در تهران ساخته خواهد شد.

قراردادهای میلیارددلاری
در این سفر ۵ قرارداد به ارزش 
یک‌میلیارد و 40میلیون دلار در قالب 
پشتیبانی خرید هزاردستگاه اتوبوس 
دوکابینه ۱۸ متری گازسوز، هزار 
دستگاه اتوبوس برقی ۱۲متری، ۱۰هزار 
دستگاه ون برقی، ۱۰هزار دستگاه 
تاکسی برقی و ۱۰۰هزار دستگاه 

موتورسیکلت منعقد شد.

سفری با دستاوردهای 
تاریخی

شهر  شورای  اعضای 
تهران پس از استماع 
گزارش سفر شهردار 
تهران به پکن مواردی را 
در قالب نظر و پیشنهاد 
بیان کردند. البته همه 
نمایندگان پارلمان 
شهری معتقد بودند که 
این سفر دستاوردهای 
تاریخ  در  ارزشمندی 
بلدیه تهران داشته است 
و سخنانشان را با تقدیر و 
تشکر از زحمات شهردار 
پایتخت و هیأت همراه 

آغاز کردند.

مهدی چمران
رئیس شورای اسلامی شهر تهران

شاید بتوان موضوع اتوبوس و پسماند را 
از کشورهای دیگر تامین و پیگیری کرد، 
اما قرارداد واگن‌ها از سال 96 و مقدمات 
آن پیش از سال 96 انجام شده بود و 
پرداختی‌ای در این سال‌ها صورت نگرفته 
بود تا امسال که این امر محقق شد؛ لذا 
مهم این بود که این موضوع به حوزه عملی 
وارد شود و ساخت واگن‌ها شروع شود. 
از سوی دیگر زمان تحویل واگن‌ها نیز 
اهمیت بسیاری داشت و اصرار داشتیم 
که مدت تحویل واگن‌ها به ۱۲ ماه برسد که 
قول دادند سرعت تولید را افزایش خواهند 

داد تا به زمان مقرر برسند.

پرویز سروری
نایب‌رئیس شورای اسلامی شهر تهران

مدیریت جهادی یعنی ما می‌توانیم و بر همه 
محرومیت‌ها، مقاومت‌ها و تحریم‌ها فائق می‌شویم. 
امروز روز بسیار بزرگی است؛ از این نظر که آنهایی که 
برخی چالش‌های میان شورا و شهرداری را خصومت 
تلقی می‌کردند، امروز می‌بينند که تعامل بین شورا 
و شهرداری چه توفیق بزرگی را به‌وجود آورده است. 
امروز نمایش مدیریت جهادی در مقابل مدیریت 
نق نقیست‌ها را شاهد بودیم که دائماً برای توجیه 
قصورشان، از نمی‌توانم، نمی‌شود و نمی‌گذارند، گفتند. 
شهرداری تهران با تلاش شبانه‌روزی این توفیق را ایجاد 
کرده است و امیدواریم به‌زودی شاهد به بار نشستن 
زحماتش باشیم. رضایت مردم در استفاده از این 
امکانات، خستگی را از تن شورا و شهرداری خارج می‌کند.

سوده نجفی
عضو هیأت‌رئیسه شورای اسلامی شهر تهران

نگاه به تولید ملی براساس فرمایشات 
مقام معظم رهبری خوب است، اما برخی 
خودروسازان از این مسئله سوءاستفاده کرده و 
کیفیت را کاهش داده و زمان تحویل را افزایش 
می‌دهند. کیفیت و کمیت خودروها باید مورد 
توجه قرار بگیرد و وزارت صمت نيز بايد نظارت 
بر تولیدکنندگان را افزایش دهد تا به ‌خودکفایی 
در تولید برسیم. در این زمینه نمایندگان تهران 
در مجلس نیز باید پای‌ کار باشند، مسائل را 
از وزارت صمت پیگیری کنند تا مردم بتوانند 
نتایج تلاش‌ها را به‌صورت ملموس ببینند و در 
صف اتوبوس و مترو نمانند و به روزی برسیم که 

تهران جزو ۱۰ شهر آلوده نباشد.

مهدی اقراریان
رئیس کمیته حقوقی شورای اسلامی شهر تهران

مسائل تهران بسیار پیچیده است و پایتخت 
با مشکلات گوناگونی روبه‌روست؛ حل 
مشکلات پایتخت برای ساخت تهرانی جدید 
با مشخصاتی شامل »تهران، امید، پاک و 
سرزنده« نیازمند عزم سران قواست. این 
سفر در تاریخ بلدیه از نظر ‌زمان، بی‌سابقه 
بوده است و تقاضایی که داریم این است 
که زمانبندی تبدیل تفاهمات به قرارداد در 
گام‌های بعدی مشخص شود و از لحاظ قیمت 
و کیفیت مورد ارزیابی قرار بگیرد. آنچه برای 
شورا اهمیت دارد، منافع ملی و مردم است. 
در سرمایه‌گذاری به روی تمام کسانی که 

منافع مردم را درنظر می‌گیرند، باز است.

ناصر امانی
عضو کمیسیون برنامه ‌و 
بودجه شورای اسامی 

شهر تهران
نتیجه توجه به ترافیک و 
آلودگی هوا را در این جلسه 
تحقق  و  بودیم  شاهد 
بودجه فوق‌العاده برای 
توسعه حمل‌ونقل عمومی 
از اثرات این توجهات است. 
اگر تنها دستاورد این سفر، 
ورود نخستین محموله 
از واگن‌ها به تهران در 
‌۱۲ماه آینده باشد، به تمام 

هدف‌ها رسیده‌ایم.

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار
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شهرداری می‌تواند برای زنان سرپرست خانوار کارآفرین باشد

احمد صادقی، رئیس کمیته شفافیت شورای شهر تهران: شهرداری تهران با برخورداری از نیروی انسانی 
متخصص و باسواد و مقبولیت بین عموم جامعه، می‌تواند برای توانمندسازی بانوان سرپرست خانوار در 

حوزه اقتصادی وارد عمل شده و مانند کارآفرین باشد.

ضرورت تکمیل پروژه ایوان ری
زهرا شمس احسان، رئیس کمیته اجتماعی شورای شهر تهران: نظام بهره‌برداری از پروژه ایوان باید 
تعیین‌تکلیف شود تا در چرخه خدمات‌رسانی قرار بگیرد و از شهردار تهران می‌خواهیم با روحیه‌ای جهادی این 

پروژه را تکمیل کرده و در اختیار شهروندان قرار دهد.

دهن‌کجی رانندگان به قانون 
شهرک پردیسان، شهرکی است که در آن ده‌ها جانباز و آزاده 
8سال جنگ زندگی‌ می‌کنند و اغلب ساکنانش خلبانان 
بازنشسته نیروی هوایی هستند. در نزدیکی خیابان سیمای ایران 
در ورودی شهرک پردیسان، بیمارستان لاله و شهرک دانشگاه 
آزاد مجتمع پیامبر اعظم)ص( قرار دارد. حضور این دو مرکز 
عمومی باعث ایجاد مشکلات جدی ترافیکی برای مردم شده و در 
این محدوده شاهد پارک خودروها به شکل دوبل و حتی بيشتر 
هستیم؛ به‌شکلی که نه‌تنها راه ورودی شهرک را بسته‌اند بلکه 
اجازه تردد به‌خودروهای امدادی مانند آتش‌نشانی، اورژانس و 
... را هم نمی‌دهند. پلیس راهنمایی و رانندگی هم در این معبر 
حضور ندارد و نتیجه این شده که رانندگان با خیالی آسوده زیر 
تابلوی حمل با جرثقیل پارک می‌کنند و این یعنی دهن‌کجی به 
قانون و همه اینها در حالی است پارکینگ عمومی دانشجویان 

هم در خیابان سیمای ایران قرار دارد.
محمدی از شهرک پردیسان 

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

چرا فروشگاه اینترنتی گزینه پیگیری کالا ندارد؟
چند وقتی است که من به‌علت مشغله زیاد، خریدهایم را از 
طریق بخش فروشگاهی یکی از اپلیکیشن‌های اینترنتی مشهور 
که خدمات متفاوتی دارد انجام می‌دهم. یکی از مشکلات بزرگ 
این اپلیکیشن این است که گزینه پیگیری کالا ندارد و مشتری 
نمی‌داند که ارسال خریدش در چه مرحله‌ای است. از طرفی 
تنها یک شماره پشتیبانی دارد که هنگام برقراری ارتباط با آن 
همیشه تعداد زیادی در صف انتظار هستند. از طراحان این 
اپليكيشن و همینطور صاحبان این شرکت اینترنتی درخواست 
می‌کنم تا گزینه پیگیری کالا را به باقی گزینه‌ها اضافه کنند تا 

مشتری قادر به رهگیری سفارش خود باشد.
مریم از تهران

تونل محرم شهرستان کازرون چه زمانی تكميل مي‌شود؟
از 15سال پیش پروژه احداث تونل محرم کازرون کلید خورده 
ولی تا الان فقط نیمی از تونل حفر شده است و هیچ خبری هم 
از اتمام آن نیست. درصورت اتمام و راه‌اندازی این تونل مسیر 
کازرون تا بوشهر 22کیلومتر کاهش پیدا می‌کند که مسلما باعث 
آسایش و راحتی تردد بیشتر شهروندان هر دو شهر خواهد شد. از 
دست‌اندر‌کاران این پروژه درخواست داریم هر چه زودتر نسبت 

به اتمام و راه‌اندازی آن اقدام کنند.
گرمارودی از کازرون

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

جلوی ساخت و سازهای غیراصولی در کاشان گرفته شود
کاشان ازجمله شهرهایی است که دارای بافتی تاریخی و قدیمی 
و همینطور جاذبه‌های گردشگری است که نمونه معروف آن 
خانه طباطبایی‌هاست. مدتی است ساخت و سازهای غیراصولی 
و خیابان‌کشی‌های غیرکارشناسی بلای جان بافت تاریخی این 
شهر شده و این اقدامات نسنجیده ارزش هویتی و فرهنگی کاشان 
را در معرض خطر قرار داده است. بهتر است تا دیر نشده جلوی 
این اقدامات مخرب و جبرا ن‌ناپذیر گرفته شود تا بیش از این به 

بافت تاریخی این شهر آسیب وارد نشود.
 تربیت از کاشان 

خیابان هپکوی اراک نیازمند پل هوایی عابر پیاده است 
خیابان هپکوی اراک یکی از خیابان‌های پرتردد این شهر است 
که معمولا هم خودروها با سرعت زیاد و غیرمجاز در آن تردد 
می‌کنند. همین موضوع می‌تواند زمینه‌ساز بروز تصادفات و ایجاد 
خسارات جانی و مالی شود. به همین‌خاطر درخواست داریم تا 
هرچه زودتر یک پل عابر هوایی که مجهز به پله برقی هم باشد 

برای این خیابان تعبیه و نصب شود.
حامدی از اراک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

سه راه تقی آباد
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32 کیلومتر

21 ایستگاه

4 ایستگاه تبادلی

1، 3، 6، 8و 9

پوشش جنوب و جنوب غربی 

پوشش مناطق: 
18، 19، 20و 21

طی حکمی از سوی زاکانی 
مدیرعامل جدید سازمان زیباسازی شهر تهران منصوب شد 
با حکم شهردار تهران، مهدی مذهبی، مدیرعامل جدید سازمان 

خبر
زیباسازی شهر تهران شد. او یکی از چهره‌های شناخته شده فرهنگی 
و انقلابی است که در 2 دهه اخیر در حوزه‌های مختلف فرهنگی و 
رسانه‌ای فعالیت کرده است. ازجمله سوابق او می‌توان به سرپرستی روزنامه 
همشهری و سردبیری این روزنامه، قائم‌مقامی خبرگزاری ایسنا، سرپرستی مرکز 
ارتباطات و امور بین‌الملل شهرداری تهران، مدیریت در شورای هماهنگی تبلیغات 
اسلامی و معاون فرهنگی مؤسسه فرهنگی تبیان اشاره کرد. همچنین رضا صیادی 
طی بیش از 2سال فعالیت به‌عنوان مدیرعامل سازمان زیباسازی شهر تهران، با 
نوآوری‌های خودش توانست تغییرات مثبت و خوبی در چهره شهر ایجاد کند. واکنش 
سریع سازمان زیباسازی به اتفاقات روز کشور و دنیا و تغییر چهره بیلبوردهای شهری 
از دستاوردهای مهم دوره ریاست صیادی به شمار می‌رود. علیرضا زاکانی، شهردار 
تهران در حاشیه یکصدوهشتادوهشتمین جلسه شورای شهر تهران تغییر ایجاد شده 

در سازمان زیباسازی را در 
راستای برنامه ارتقای 
مدیران عنوان کرد و 
گفت:» به‌زودی حکم 
جدیدی برای رضا صیادی 
در مجموعه شهرداری 
تهران یا در سایر 
مجموعه‌ها زده خواهد 

شد.« 

تفاهمات برای خطوط جدید
حدود یک‌میلیارد دلار، تفاهم 3جانبه شهرداری، شرکت خصوصی داخلی و شرکت چینی بسته شد 
تا خط ۱۱ متروی تهران را بسازند و قرار شد از امروز فضا بدهیم تا تجهیز کارگاه کنند. به این صورت 
که تجهیزات را خودشان می‌آورند و ۵ درصد پیشرفت کار را انجام خواهند داد. این خط 31کیلومتر 
طول و ۲۹ ایستگاه دارد. تفاهمنامه بعدی هم مربوط به خط 8است که عملیاتی شدن این خط نیاز 
به مجوز دولت دارد. این خط ۴۳ کیلومتر طول و 41ایستگاه دارد. تفاهمنامه‌ای هم برای خرید 

دستگاه TBM با قطر بزرگ با بزرگ‌ترین شرکت چینی داشته‌ایم.

پاسخ به انتقادی درخصوص عدم‌حمایت از تولید داخلی
این سفر پشت‌پازدن به تولید داخلی نیست؛ شهر حداقل ۱۰هزار اتوبوس نیاز دارد و ما فاصله 7هزار دستگاهی با نیاز شهر داریم. 
نمی‌توانیم مردم را زندانی کنیم و بگوییم منتظر باشید تا یک شرکت 2اتوبوس تا پایان سال به ما بدهد. خط 7تا پایان سال و الحاقات آن 
هم سال آینده تکمیل می‌شود. خطوط ۸، ۱۰ و ۱۱ نیز به‌تدریج ساخته و تکمیل می‌شوند. در تولید داخلی تفاهم3هزار دستگاه اتوبوس 
را انجام دادیم که به قرارداد تبدیل شد. توفیقات بزرگ کشور همکاری بین‌بخشی بین جهاد دانشگاهی، بخش خصوصی و مپنا برای 
تأمین ۱۱۳دستگاه واگن بود که قرار شد شهرداری بدنه را بسازد و سایر بخش‌ها هم بدنه و بوژی و... را بسازند. در این قرارداد 85رصد 
داخلی‌سازی‌ صورت گرفته و شرکت واگن‌سازی با‌ 7دستگاه واگن به اتاق رنگ رفته و دولت هم تامین ۷۷ میلیون دلار را پذیرفته است.

پیگیری‌ها در حوزه 
دیپلماسی عمومی و سیاسی

 شرکت در اجلاس یک کمربند - یک راه
 دیدار با شهردار پکن و پیگیری موضوع 

خواهرخواندگی و تشکیل تیم کاری
 دیدار از شهرهای دیگر برای توسعه 

گردشگری که تفاهمات اولیه آن انجام شد
 حضور در مجمع توسعه ایران و چین

چالش‌های شهر تهران و 8موضوع 
هدف‌گذاری شده

امروز بزرگ‌ترین معضل‌های شهر ترافیک، آلودگی هوا، 
کمبود مسکن و بافت ناپایدار شهری است. تمرکز ما رفع این 
چالش‌هاست و از چند‌ماه قبل به‌صورت جدی این موارد را 
پیگیری کردیم تا در نهایت بتوانیم در سفر به پکن 8هدف ازجمله 
دیپلماسی، حمل‌ونقل، حوزه محیط زیست، هوشمندسازی، 
شهرسازی و انبوه‌سازی مسکن، فرهنگی و گردشگری، 
سرمایه‌گذاری و انعکاس رسانه‌ای را پیگیری و به نتایج خوبی 

منتج کنیم.

بازدید از ابرپروژه کشور چین
بازدیدی از ابرپروژه چین داشتیم که 
مسیری حدود ۳۰کیلومتری بین 2شهر 
چین بود که ۶.۲ کیلومتر زیر آب بود و 
بزرگ‌ترین پل معلق دنیا در آنجا ساخته 
شده است. می‌خواهیم با همین شرکت کار 
کنیم و بخشی از قراردادها در این مسیر 
دنبال شد. این بازدیدها شرایطی را فراهم 
کرد که تمام اهداف موردتوجه قرار بگیرند.

موفقیت‌های شهرداری در حوزه 
اقتصادی

بزرگ‌ترین دستاوردهای این سفر در حوزه اقتصادی 
فعال‌شدن قراردادی مربوط به تأمین واگن به ارزش 
یک‌میلیارد دلار بود. که در این حوزه 3موفقیت کسب کردیم.

موفقیت اول: تامين 630 واگن که از سال ۹۵ مقرر 
شده بود و در سال ۹۶ به یک قرارداد تبدیل شد را 
عملیاتی کردیم. حجم عرضه این موضوع حدود 
یک‌میلیارد دلار است که از محل پشتیبانی دولت 

انجام می‌شود.
‌موفقیت دوم: مجاب کردن طرف چینی برای 
حمایت مالی از مجموعه قراردادها بود که چینی‌ها 
مبلغ یک‌میلیارد و 40میلیون دلار در 5قرارداد 
را متعهد شدند تا در یک تنفس ۲ تا 3ساله از ‌ما 

پشتیبانی کنند.
موفقیت سوم: بستن یک تفاهمنامه بین ما و طرف 
چینی یک نکته مهم بود و توانستیم حدود یک‌میلیارد 
دلار پروژه داخل شهر تدوین کنیم. براساس این تفاهم 
مقرر شد چین تجهیز خط ۱۱ مترو را تا 5درصد 
پیشرفت با امکانات خود شروع کند و پس از آن کارها 

را از طریق تهاتر غیرنقد انجام دهیم.

افزایش 25درصدی تعهد قرارداد 630دستگاه واگن
در برنامه ششم توسعه کشور تأمین ۲هزار دستگاه واگن تکلیف دولت است که سهم تهران 1050دستگاه واگن 
است. در راستای تامین این واگن‌ها سال ۹۵ قرارداد ۶۳۰دستگاه واگن با چین بسته شد، اما در دولت قبل هیچ 
حمایتی برای پرداخت قدرالسهم اولیه )15درصد پیش‌پرداخت( صورت نگرفت و این قرارداد به دوره ششم شهر 
و دولت سیزدهم رسید. مدیریت شهری ششم برای فعال کردن این قرارداد حدود 2سال کار جدی انجام داد و در 
نهایت با تامین مالی از سوی دولت مسیر برای تحقق آن هموار شد. در قرارداد، اجازه کاهش یا افزایش 25درصدی 
تعهدات وجود داشت که با مذاکرات انجام شده مقرر شد با افزایش تعهد 25درصدی، شرکت چینی 791دستگاه 
واگن تحویل تهران دهد. امروز حدود 1507دستگاه واگن در تهران وجود دارد که با تامین واگن‌های جدید قطعا 

خدمت‌رسانی به شهروندان مطلوب‌تر می‌شود.

ایجاد قرارگاه تخصصی 
چین 

دستاوردهای این سفر مشخص است و 
باید به اتمام برسد و در حد بیان کافی 
نیست و توقعات و انتظاراتی وجود دارد. 
نخستین انتظار ما از دولت است؛ در دولت 
اهتمام ویژه‌ای از سوی رئیس‌جمهور برای 
برقی‌سازی، توسعه حمل‌ونقل و حوزه 
محیط‌زیست وجود دارد؛ لذا از وزارت 
کشور، صمت، نیرو، نفت و دیگر بخش‌ها 
انتظار داریم همکاری داشته باشند تا ما 
این توسعه را به نتیجه برسانیم که ادامه 
کار می‌تواند افق جدیدی ایجاد کند. 
قرارگاه تخصصی چین باهدف پیگیری 

مستمر موضوعات راه‌اندازی شده است.

 شهرک‌سازی‌ 
 نوین چینی‌ها 
برای تهرانی‌ها

تفاهم ما در حوزه شهرسازی، این 
بود که طراحی از سوی شهرداری 
باشد و چینی‌ها به اقتضای 
طراحی ما، شهرک‌سازی‌ نوین 
انجام دهند. برای ۲۰هزار واحد 
مسکونی در راستای صنعتی‌سازی 
وارد تفاهم شده‌ایم و درصورت 
نهایی شدن قرارداد، ساخته 
خواهند شد، اما در تفاهمات 
صورت گرفته در چین نیز مقرر 
شده که چینی‌ها قیمت‌ها را اعلام 

کنند اما تاکنون اعلام نکرده‌اند.

مهدی پیرهادی
رئیس کمیسیون سامت، 
محیط‌زیست و خدمات شورای 

اسلامی شهر تهران
از 5 راهبرد اصلی که در برنامه چهارم شهرداری 
داشتیم یکی موضوع محیط‌زیست و آلودگی 
هوا و دیگری موضوع حمل‌ونقل عمومی بود 
که خرید‌ واگن نشان می‌دهد به 2 راهبرد 

اصلی در برنامه چهارم عمل شده است.

مهدی عباسی
رئیس کمیسیون معماری و 
شهرسازی شورای اسلامی شهر 

تهران
در کشور، فرایندهای ترخیص کالا ولو اینکه 
اقدام حاکمیتی باشد، در پیچ و خم‌های زمان 
قرار می‌گیرد. لذا باید تأییدیه‌ها صادر شود تا 
حتی یک روز تأخیر در واردات را شاهد نباشیم.

سیدمحمد آقامیری
رئیس کمیته عمران شورای اسلامی شهر تهران

انتظار داریم که برنامه انتقال فناوری با 
استفاده از شرکت‌های دانش‌بنیان انجام 
شود. مردم در ایستگاه‌های اتوبوس در 
مواردی از ۳۰ دقیقه تا یک ساعت و نیم منتظر 
هستند و برخی خطوط به‌دلیل کمبود اتوبوس 
جمع شده‌اند؛ لذا پیگیری برای خرید اتوبوس 
از سوی مدیریت شهری اقدام ارزشمندی 
است و امیدواریم بتوانیم به استاندارد ۱۰ هزار 
دستگاه اتوبوس در این دوره نزدیک شویم تا 
مشکل مردم مرتفع شود. تجهیز مترو به‌اندازه 
ساخت آن اهمیت دارد و استفاده از این 
ظرفیت، نیازمند بهره‌مندی از توان نیروهای 

جهادی است.

میثم مظفر
رئیس کمیته بودجه شورای اسامی شهر 

تهران
امیدواریم به جز واگن‌ها، سایر تفاهمات 
هم به قرارداد تبدیل شود. این یک 
اتفاق تاریخی و یک اقدام جهشی بزرگ 
است. پیش رفتن به سمت برقی‌سازی 
حمل‌ونقل عمومی بسیار حائز اهمیت 
است و از سویی دیگر فراهم‌کردن 
زیرساخت‌های شارژ وسایل نقلیه برقی، 
ارزش بالایی دارد، اما باید اطلاع‌رسانی 
در این مورد انجام شود. خواهش بنده 
این است که تسهیلات ویژه‌ای بابت 
کاهش قیمت خرید، به ذی‌نفع نهایی 

بدهیم.

 15
قرارداد و تفاهم

100000
دستگاه موتورسیکلت برقی

8
رام قطار کامل 
وارد می‌شود 

72
رام داخل 

کشور ساخته 
خواهد شد

10
رام قطعات وارد و 

مونتاژ می‌شود

 420
بوژی توسط چین ساخته می‌شود

840
بوژی در داخل 
ساخته خواهد 

شد

10هزار
دستگاه تاکسی برقی

 55
درصد بومی‌سازی‌ با انتقال 

تکنولوژی ساخت قطار

1000
 دستگاه اتوبوس 

تک‌کابین برقی 12متری

 1000
دستگاه اتوبوس 
دوکابین گازسوز 

18متری

 ‌12
ماه زمان ورود نخستین 

واگن‌ها به تهران

ژاد
س‌ن

عبا
د 

حم
ی/ م

هر
مش

ا: ه
س‌ه

عک

برخی‌ قراردادها و تفاهم‌نامه‌ها

 1050 
دستگاه واگن

 10هزار
دستگاه ون برقی



6

شرکت دولتی 
است.

289
شرکت بورسی 

است.

300

شرکت 
زیرمجموعه 
بانک‌ها و 

بیمه‌هاست.

273

مورد 
فدراسیون‌های 
ورزشی است.

9

شرکت به‌تازگی 
صورت مالی 

خود را در کدال 
منتشر کردند.

1000
شرکت 

زیرمجموعه 
مناطق آزاد 

است.
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چهره روز

آمار

عدد خبر

گفت‌وگو

رفع بلاتکلیفی قشر خاص در برنامه
محمدرضا پورابراهیمی، رئیس 
کمیسیون اقتصادی مجلس از 
رسیدگی نشدن موضوع متناسب‌سازی‌ 
حقوق بازنشستگان و مسائل مربوط به 
کارگران، ایثارگران و نهادهای حمایتی 
در لایحه برنامه هفتم توسعه انتقاد کرد. او از رئیس مجلس 
خواست این موارد را مورد بررسی قرار دهد. او دیروز در صحن 
علنی مجلس اعلام کرد: شرایط فعلی به هیچ‌وجه قابل‌قبول 
نیست و باید مشکلات مربوط به بازنشستگان، ایثارگران 
و کارگران به درستی در برنامه هفتم توسعه برطرف شود. 
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس هم در واکنش تأکید کرد: 
پیشنهادها برای پیگیری مطالبات به‌طور مستقیم به دفتر 
رئیس مجلس شورای اسلامی ارسال شود. او افزود: ما تا روز 
پنجشنبه هفته جاری جمع‌بندی خود را درباره موضوعات 
مطروحه با دولت انجام خواهیم داد و این پیشنهادها می‌تواند 

راهگشا باشد.
تردیدی نیست که پاسخ‌دادن به مطالبات اقشار ‌آسیب‌پذیر 
ازجمله بازنشستگان، ایثارگران، کارگران و امثال آن یک 
ضرورت است، اما مهم این است که حکمی اگر قرار است 
صادر شود، حتما منابع لازم برای حمایت از این اقشار 
پیش‌بینی شود تا آنها در عمل شاهد تحقق وعده‌های 
مسئولان باشند. از سوی دیگر نباید از نظر دور داشت که 
بهترین حمایت از اقشار خاص آسیب‌پذیر، مهار تورم است 
که باعث جلوگیری از کاهش شاخص رفاه آنها خواهد شد و 
به همین سبب رفع ناترازی‌های مالی در بودجه سالانه و 
تمهید راهکارهایی برای رفع چالش کسری تراز صندوق‌های 

بازنشستگی هم باید یک اولویت باشد.

ایرانی‌ها چقدر نان می‌خورند؟
معاون شرکت بازرگانی دولتی ایران می‌گوید: ایرانی‌ها روزانه 
دست‌کم ۳۲۰ گرم نان می‌خورند و 40درصد از تامین غذای 
ایرانی‌ها با خرید و خوردن نان صورت می‌گیرد، اما علیرضا زالی، 
رئیس دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی هم با بیان اینکه 
۶۰ درصد سبد غذایی و تامین انرژی مردم ایران از نان صورت 
می‌گیرد، گفته است: ایرانی‌ها ۳۷ درصد بیشتر از مردم جهان 
نان مصرف می‌کنند. او می‌افزاید: باید به سمت سرمایه‌گذاری 
در راستای ارتقای کیفیت نان و نان کامل حرکت کنیم و باید 
گام به گام با راهبردهای مدیریتی و استفاده از صاحبان فرایند 
و درنظر گرفتن چالش‌ها به سمت نان کامل برویم. زالی با اشاره 
به ضرورت فرهنگ‌سازی‌ و اطلاع‌رسانی به مردم درخصوص 
مزایای نان کامل تأکید کرد: باید دانشگاه‌ها، وزارت بهداشت، 
وزارت جهاد کشاورزی و... در راستای آگاه‌سازی‌ مردم تلاش 
و این فرهنگ را ایجاد کنند که نان کامل برای سلامت مردم 
مفید است. زیرا اگر برنامه‌ریزی مشخص، حمایت دولت، 
فرهنگ‌سازی‌ عمومی، طراحی صحیح بازاریابی و ... در این 

زمینه صورت نگیرد مردم از نان کامل استقبال نمی‌کنند.

 یارانه تأمین گندم: 
 200هزار میلیارد تومان در سال

 میانگین مصرف روزانه نان هر نفر دست‌کم: 
 320گرم

 سهم نان از تأمین انرژی مردم: 
 40تا 60درصد

 تعداد نانوایی‌ها: 
 820 هزار واحد

 تعداد کارخانه آرد: 
 400 واحد

 گردش مالی روزانه نانوایی‌ها: 
 82میلیارد تومان

انتشار اطلاعات شركت‌هاي دولتي
محمد عنبری، مدیرکل دفتر امور شرکت‌های دولتی وزارت 
اقتصاد با اشاره به انتشار صورت‌های مالی یک هزار شرکت 
دولتی و عمومی تصریح کرد: حدود ۲۳۰۰ شرکت مشمول 
اجرای قانون انتشار صورت‌های مالی هستند که شناسایی 

این شرکت‌ها تا پایان سال جاری تمام می‌شود.

مازوت‌سوزی در نیروگاه‌ها نصف شد
سهم مصرف سوخت مازوت در نیروگاه‌ها از 9/4درصد در سال1401 به 4/3درصد در سال1402 به‌ نفع بهبود کیفیت هوای شهرها کاهش یافت

شرکت تولید نیروی برق حرارتی کشور می‌گوید: سهم مازوت 
در سبد سوختی نیروگاه‌ها در سال1401 از میزان 9.4درصد به 
4.3درصد در سال1402 کاهش یافته است. با این حال انتظار 
مردم به‌ویژه در کلانشهرها این است که در ماه‌های باقیمانده 
سال دستک‌م میزان آلاینده‌های هوا ناشی از مصرف سوخت 

مازوت به‌طور محسوس کاهش یابد.
به ‌گزارش همشهری، همه‌ساله با فرارسیدن فصل سرد سال 
و بالا رفتن مصرف گاز در بخش خانگی، نیروگاه‌ها به مصرف 
سوخت جایگزین ازجمله گازوئیل یا مازوت روی می‌آورند 
که این تغییر سوخت هرچند تامین برق را به همراه دارد، اما 
یک ارثیه شوم و خطرناک به نام افزایش آلاینده‌های ناشی از 
مصرف سوخت یا همان نفت کوره را به جای می‌گذارد. هرچند 
هنوز دمای هوا در ایران سرد نشده، اما در هفته‌های آینده 
این احتمال وجود دارد که مصرف گاز افزایش یابد و نیروگاه‌ها 
مصرف سوخت جایگزین را شروع کنند. مدیر هماهنگی امور 
گازرسانی شرکت ملی گاز ایران می‌گوید: در حال حاضر، 
۳۷۲نیروگاه با استفاده از گاز طبیعی به تولید برق می‌پردازند.

فقط 14نیروگاه مازوت‌سوزند
تلاش مشترک وزارت نفت و نیرو این است که نیروگاه‌ها در 
روزهای سرد سال از سوخت کافی دوم برخوردار باشند. جلیل 
سالاری، مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های 
نفتی می‌گوید: وضع ذخیره‌سازی سوخت نیروگاه‌ها به نسبت 
مناسب است و با توجه به اینکه اول سال پیش‌بینی لازم را داشتیم 
ذخیره‌سازی ۴.۸میلیارد لیتری در نیروگاه‌ها را شاهدیم. او 
می‌افزاید: بعضی از نیروگاه‌ها باید ظرفیت ذخیره‌سازی سوخت را 
افزایش دهند، زیرا تنها برای مصرف ۵ یا ۶ روز می‌توانند سوخت 
مایع ذخیره کنند، در آن شرایط مشکل است بتوانیم به موازات، 
به‌سرعت سوخت مایع را تأمین کنیم و اگر ظرفیت ذخیره‌سازی 
افزایش نیابد، به‌ویژه در شرق کشور دچار مشکل می‌شویم و برای 
تأمین بموقع سوخت مایع نیروگاه‌ها به بخش حمل‌ونقل فشار 

می‌آید.
اما شرکت تولید نیروی برق حرارتی می‌گوید: از مجموع 

134نیروگاه حرارتی کشور فقط 16نیروگاه بخاری کشور قابلیت 
استفاده از مازوت به ‌عنوان سوخت دوم را دارند که از این تعداد 
فقط 14نیروگاه معمولا در فصل زمستان درصورت تخصیص 
نیافتن گاز، از سوخت مازوت استفاده می‌کنند و مخازن مازوت 
نیروگاه‌های بخاری بعثت و اسلام‌آباد اصفهان به‌دلیل ملاحظات 
زیست‌محیطی پلمب شده‌اند و سالیان متمادی است که به‌صورت 

تک سوخت گاز بهره‌برداری می‌شوند.

خیال تهرانی‌ها راحت باشد
اگر وعده شرکت نیروی برق حرارتی محقق شود، دست‌کم خیال 
شهروندان تهرانی راحت است؛ به‌ویژه اینکه سازمان محیط‌زیست 
اعلام کرده در استان تهران هیچ‌گونه مازوتی مصرف نمی‌شود و در 
نیروگاه‌های اطراف تهران نیز که یکی از آنها نیروگاه بخاری منتظر 
قائم کرج است، از ابتدای سال حتی یک لیتر مازوت هم مصرف 
نشده است و نیروگاه‌های سیکل‌ترکیبی دماوند و پرند هم به هیچ 
وجه قابلیت مازوت‌سوزی ندارند. از سوی دیگر نیروگاه‌های بخاری 
به‌ دلیل افزایش هزینه‌های تعمیرات و فرسودگی تجهیزات، تمایلی 
به استفاده از سوخت مایع ندارند و تا زمانی که سهمیه گاز به آنها 
تعلق بگیرد از این سوخت استفاده می‌کنند و در شرایط اضطراری، 
به ‌دلیل قطع سهمیه گاز در فصول سرد به ناچار از سوخت مازوت 

استفاده می‌کنند.

دولت سیزدهم چه کرد؟
براساس آمارها دولت سیزدهم برای عبور کشور از ناترازی 
تولید برق 3اقدام را از طریق وزارت نیرو انجام داده است که 
شامل بهره‌برداری از 27واحد گازی جدید به ظرفیت 3هزار 
و569مگاوات، راه‌اندازی 13واحد بخار سیکل‌ترکیبی به ظرفیت 
2هزار و136مگاوات و همچنین رفع محدودیت نیروگا‌ه‌های 
بخاری و افزایش توان عملی نیروگاه‌های گازی موجود به ظرفیت 
2هزار مگاوات می‌شود. شرکت نیروی برق حرارتی می‌گوید: از 
محل راه‌اندازی 13واحد بخار نیروگاه‌های سیکل‌ترکیبی جدید 
سالانه 3میلیارد و250میلیون مترمکعب در مصرف سوخت 
صرفه‌جویی خواهد شد که این مهم اقدام مؤثری در کاهش 
میزان مصرف گاز و نیز حفظ محیط‌زیست است. افزون بر اینکه 
افزایش ظرفیت تولید نیروگاه‌های حرارتی به میزان 11هزار 
و146مگاوات باعث صرفه‌جویی 17میلیارد مترمکعب مصرف 

گاز در سال خواهد شد.

نحوه پرداخت اقساط وام مسکن 2میلیاردی
خانوارهای پرجمعیت تهرانی با دریافت سقف وام مسکن، باید ماهی 35میلیون تومان قسط بدهند 

اما در شیوه پلکانی این رقم تا 20میلیون تومان هم می‌رسد

پسته ارزان می‌شود؟
سال گذشته تولید پسته در ایران تحت‌تأثیر عوامل محیطی 
مانند سرمازدگی کاهش داشت و ۱۱۰هزار تن پسته از باغات 
کشور برداشت شد اما  امسال شاهد افزایش میزان تولید 

این محصول بوده‌ایم و تولید به ۲۱۰هزار تن رسیده است.
بیش از ۹۰درصد پسته تولیدی ایران صادر و فقط ۲۰ تا 
۳۰ هزار تن در داخل کشور مصرف می‌شود. اما امسال 
صادرات پسته هنوز روی غلتک نیفتاده و پیش‌بینی 
می‌شود صادرات پسته نسبت به سال‌های گذشته کاهش 
یابد. دبیر انجمن پسته با انتقاد از وضع مقررات بازدارنده در 
مسیر صادرات محصول پسته به همشهری گفت: رفع تعهد 
ارزی بزرگ‌ترین مانع پیش روی صادرکنندگان خوش‌نام 
ماست و به این دلیل ما نتوانستیم صادرات‌مان را به‌خوبی 

پیش ببریم.
حسین رضایی با اشاره به کاهش قابل توجه صادرات پسته 
نسبت به سال‌های گذشته اعلام کرد: میزان صادراتی 
که در مهرماه امسال انجام شده است ۵۰درصد کمتر از 
سنوات قبل است درحالی‌که امسال سال پسته بود و تولید 

ما خوب بود.

نحوه نرخ‌گذاری محصول پسته
در حالی شاهد افزایش تولید پسته هستیم که قیمت‌ 
این محصول در بازار همچنان بالاست و در برخی ارقام 
به بالای یک میلیون تومان هم می‌رسد. برای نمونه، 
در خشکبارفروشی‌های معروف شهر تهران قیمت 
هر کیلو پسته اکبری خام سلطنتی به یک میلیون تا 
یک‌میلیون‌و۲۵۰هزار تومان هم می‌رسد. در این میان، 

هر کیلو مغز پسته درجه یک ممتاز 
از  بیش  هم 

یک‌میلیون‌و۴۰۰هزار تومان است. دبیر انجمن پسته گفت: 
امسال رقمی که کشاورز تعیین می‌کند ۲۰ تا ۲۵ درصد 
پایین‌تر از قیمت سال گذشته است که علت آن به افزایش 

تولید و بروز مشکل در مسیر صادرات برمی‌گردد.
رضایی در مورد نحوه تعیین قیمت پسته تأکید کرد: قیمت 
پسته را ما تعیین نمی‌کنیم بلکه وابسته به بازارهای جهانی 
است و از آنجا که بیشترین تولید را آمریکا دارد، این کشور 

قیمت‌ها را تعیین می‌کند.
این مقام صنفی ادامه داد: در حال حاضر، قیمت پسته در 
بازارهای جهانی براساس سایز و رقم پسته متفاوت و به‌طور 
میانگین ۷ تا ۸ دلار قیمت‌گذاری شده است. عامل اصلی 
کشف قیمت پسته در بازارهای داخلی هم دلار است و اگر 
فرض کنیم که قیمت روز هر دلار ۵۰هزار تومان است قیمت 

هر کیلو پسته معمولی حدود ۳۵۰هزار تومان است.
دبیر انجمن پسته در مورد علت بالا بودن قیمت پسته در 
تهران گفت: بهترین و باکیفیت‌ترین جنس در تهران عرضه 
می‌شود. بر این اساس اونس پسته‌ای که بالای ۸۰۰هزار 
تومان است ۱۸ تا ۲۰ است یعنی درشت‌ترین و لوکس‌ترین 
پسته است که کاملا دستچین و خندان و بدون هیچ 
خرابی‌ای است و ارزش هر یک کیلوی چنین پسته‌ای برابر 

با ۳کیلو پسته معمولی است.
رضایی در پاسخ به اینکه آیا پسته ارزان می‌شود؟ گفت: 
قیمت پسته قابل پیش‌بینی نیست و همانطور که اشاره 
شد به چند مولفه وابسته است و ممکن است ظرف یک‌ماه 
آینده قیمت‌ها بالا یا پایین برود که در این میان اگر صادرات 
رونق بگیرد و بازار روان باشد 
قطعا روی قیمت‌ها تأثیر 

می‌گذارد.

وام خرید و جعاله مسکن با استفاده از اوراق امتیاز 
مسکن )تسه( در ابتدای هفته جاری خبرساز شد. با 
این افزایش که در راستای اجرای قانون حمایت از 
خانواده و جوانی جمعیت در دستور کار قرار گرفته، 
مبلغ قابل دریافت برای خانوارهای پرجمعیت تهران تا 
مرز 2میلیارد تومان قابل افزایش است و اقساط ماهانه 
این تسهیلات به 35میلیون تومان می‌رسد؛ مبلغی که 
با توجه به وضعیت درآمدی خانوارها، دستمایه انتقاد 

شده است. اما اصل ماجرا چیست؟
در آذرماه ۱۴۰۰ یعنی 2سال پیش، قانون حمایت از 
خانواده و جوانی جمعیت مصوب شد. در ماده ۹ این 
قانون به صراحت آمده است که تسهیلات خرید و جعاله 
مسکن در شهرهایی که نرخ باروری بیش از ۲.۵ نباشد، 
باید به میزان هر فرزند زیر ۲۰سال تا ۲۵درصد افزایش 
پیدا کند و سقف تسهیلات مدنظر این قانون تا 4فرزند 
یعنی 100درصد افزایش، باید اعمال شود. همچنین 
دوره زمانی بازپرداخت این قانون به ازای هر فرزند 2سال 
افزایش پیدا می‌کند و تا 10سال )به ازای 5فرزند( قابل 

افزایش است.
با فرض استفاده یک خانواده 6نفره تهرانی با 4فرزند زیر 
20سال از این قانون، مبلغ وام خرید و جعاله دریافتی 
آنها به یک میلیارد و 920میلیون تومان می‌رسد و 
در شرایط عادی باید ماهانه 35میلیون تومان قسط 

بپردازند.
اینکه یک خانواده معمولی که نیازمند خرید مسکن 
مصرفی است، قادر به پرداخت این اقساط نباشد، امر 
روشنی است؛ اما سیدمحسن فاضلیان، معاون امور 
اعتباری بانک مسکن درباره متناسب نبودن این اقساط 
با وضعیت درآمدی خانوارها چند نکته مطرح می‌کند 

که توجه به آنها می‌تواند راهگشا باشد.
نکته اول این است که نرخ سود این تسهیلات با 
نرخ سودی که بانک‌ها به سپرده بانکی می‌پردازند 

یکسان است و اگر به فرض معادل مبلغ در بانک 
 سپرده شود، سود دریافتی آن از میزان اقساط بیشتر 

خواهد شد.
نکته دوم اینکه بانک مسکن در تعیین نرخ سود 
تسهیلات اختیاری ندارد اما با پلکانی کردن بازپرداخت 
کمک می‌کند که اقساط سال‌های اول تعدیل شود و 

خانواده فشار کمتری تحمل کند.
به‌گفته فاضلیان، در مدل پلکانی میزان اقساط پرداختی 
برای این وام حدودا 2میلیاردی، بین ۱۵ تا ۲۰میلیون 

تومان خواهد بود.
نکته دیگر این است که این تسهیلات به‌عنوان حمایت 
در تأمین مالی خرید مسکن پرداخت می‌شود و حمایت 
مدنظر قانون، تأمین بخشی از ارزش مسکن برای 

خانوارهای پرجمعیت بوده است.
مسئله غیرقابل‌انکاری که در مورد وام خرید و جعاله 
مسکن با استفاده از اوراق تسه وجود دارد، این است که 
اساساً این تسهیلات برای اقشار متوسط رو به بالا طراحی 
شده که هم بنیه مالی تأمین بخش بزرگ‌تر ارزش معامله 
را دارند و هم از پس بازپرداخت اقساط وام برمی‌آیند 
وگرنه اقشار متوسط رو به پایین که میانگین کل درآمد 
ماهانه آنها هم به مبلغ قسط این تسهیلات نمی‌رسد، 
اصلًا قدرت استفاده از چنین تسهیلاتی را برای خرید 

مسکن ندارند.
مسئله‌ای که از منظر بازار می‌توان در مورد تسهیلات 
جعاله و خرید مسکن 2میلیارد تومانی تهرانی‌ها  
مطرح کرد این است که نرخ سود مؤثر این تسهیلات با 
احتساب خرید 380میلیون تومان اوراق تسه، به‌مراتب 
بالاتر از 23درصد است اما از آنجا ‌که شتاب تورم بازار 
مسکن حدود 30درصد بالاتر از میانگین شتاب تورم 
عمومی است، بعد از چند سال، ارزش مسکن خریداری 
شده با این وام از کل مبلغ وام و سود متعلقه بیشتر 

خواهد شد.

اتاق بازرگانی ایران مکلف به برگزاری مجدد انتخابات شد
براساس مصوبه شورای‌عالی نظارت بر انتخابات اتاق بازرگانی که به امضای اکثریت اعضای شورا رسیده است، 
اتاق ایران مکلف شده است، اقدامات لازم را برای برگزاری مجدد انتخابات هیأت رئیسه با قید فوریت به انجام 

برساند. انتخابات هیأت رئیسه پیشین اتاق بازرگانی ایران 28خرداد امسال برگزار شد.

شورای رقابت خواستار ارائه مستندات ضد‌رقابتی بودن واردات موبایل شد
رئیس شورا و مرکز ملی رقابت از کمیته اقتصاد دیجیتال مجلس خواست اطلاعات، گزارش‌ها و مستندات 
مرتبط با ارتکاب رویه ضد‌رقابتی در حوزه تخصیص ارز و واردات تلفن همراه را ارائه کند. این درخواست با توجه 

به گزارش‌هایی از انحصار و واگذاری امتیازات تبعیض‌آمیز در روند واردات مطرح شده است.

قیمت

کنسرو ماهی تن 
در روغن زیتون ساحل ۱۸۰ گرمی

83 هزار تومان

قیمت

کنسرو ماهی تن 
با شوید در روغن خوشبخت ۱۸۰ گرمی

85 هزار تومان

قیمت

87.5 هزار تومان
کنسرو ماهی تن 

در روغن گیاهی پیک ۱۸۰ گرمی

رضا کربلائیگزارش
روزنامه‌نگار

سهم و نقش نیروگاه‌های برق حرارتی از تولید برق در پیک1402

97266مگاوات
تعمیرات انجام شده

1784مگاوات
نیروگاه جدید

2749مگاوات
افزایش ظرفیت

965مگاوات
ارتقای توان تولید

%99
ضریب آمادگی تولید

%95
میانگین آمادگی تولید 

در جهان

%94
سهم از تولید کل برق کشور 

در ساعت اوج مصرف

%86.1
سهم از تولید برق 

در شرایط عادی

%2.2
افزایش تولید برق

%1.7
کاهش مصرف سوخت

%29.26
راندمان تولید
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مسکن بازار

بازی تازه خودروسازان؛ كاهش عرضه، افزايش قيمت
رئیس اتحادیه نمایشگاه‌داران و فروشندگان خودروي تهران: خودروسازان با کاهش عرضه، قیمت‌ها را در بازار مدیریت می‌کنند

در حالی که 2هفته بیشتر از افزایش قیمت کارخانه 8محصول 
ایران‌خودرو نمی‌گذرد روز گذشته دیگر خودروساز بزرگ کشور نیز 
قیمت تعدادی از محصولات خود را افزایش داد تا در شرایط رکود 
بازار، خریدار و فروشنده همچنان چشم‌ به تحولات آینده و نوسانات 
احتمالی بازار بدوزند. به‌گزارش همشهری، 2هفته پیش در تاریخ 
26مهرماه، شورای رقابت قیمت کارخانه 8محصول ایران‌خودرو را 
که گفته می‌شد محصولات جدید این خودروساز هستند افزایش داد 
اما پس از انتشار نام محصولات مورد نظر، مشخص شد این خودروها 
همان تولیدات قبلی این کارخانه هستند که آپشن‌هایی به آنها اضافه 
شده یا رفع ایراد شده‌اند. افزایش قیمت این محصولات در حالی بود که 
پیش از این شورای رقابت با مصوبه ۱۶خرداد امسال خود برای افزودن 
استانداردهای اجباری و اختیاری، قیمت ۲۸محصول ایران‌خودرو 
را نسبت به مصوبه فروردین همین شورا افزایش داده و از ابتدای 
 تیر قیمت‌های مصوب جدید ملاک قرار گرفته بود. بر این اساس و 
با درنظرگرفتن تغییرات قبلی، خودروهای مذکور از ابتدای سال بین 

80 تا 170 میلیون تومان رشد قیمت داشتند و دنا پلاس ۸۰میلیون 
تومان، سورن ۱۰۰میلیون تومان، پژو۲۰۷ حدود ۸۰میلیون تومان، رانا 
پلاس ۹۰میلیون تومان، تارا دستی ۱۶۰میلیون تومان و تارا اتوماتیک 
نیز ۱۷۰میلیون تومان گران شدند. با ابلاغ مصوبه جدید، قیمت تعدادی 
از محصولات ایران‌خودرو در بازار نیز بعضا تا یک درصد بالا رفت که البته 
این افزایش قیمت مقطعی بود و رکود بازار و کاهش نرخ دلار باعث شد 

آگهی‌دهندگان قیمت‌ها را کاهش دهند. 

افزایش قیمت محصولات سایپا
بعد از تحولات قیمتی محصولات ایران‌خودرو حالا نوبت به سایپا رسیده 
است که قیمت محصولات خودرا برای چندمین بار طی امسال افزایش 
دهد. شرکت سایپا روز گذشته لیست قیمت ۱۴محصول خود را اعلام 
کرد که با بررسی سوابق افزایش قیمت کارخانه این خودروها مشخص 
می‌شود قیمت برخی خودروها از مردادماه امسال تاکنون به طور 
    Sمیانگین هر ماه 2 تا 3 بار افزایش داشته است. به عنوان مثال ساینا
از جمله خودروهایی است که در لیست افزایش قیمت سایپا به چشم 
می‌خورد و برای چندمین بار است که در 6ماه گذشته افزایش قیمت 
دارد. قیمت این محصول مردادماه امسال ۲۴۸میلیون تومان بود که 
این قیمت در شهریور ۶میلیون تومان، در مهرماه ۴۷میلیون تومان و در  

آبان ماه ۲۹میلیون تومان افزایش داشت و حالا به 279میلیون تومان 
و با درنظر گرفتن سایر هزینه‌ها به 330میلیون تومان رسیده است.

محصولات مشابه، قیمت‌های متفاوت
نکته قابل توجه در افزایش قیمت کارخانه خودروها این است که 
محصولات عرضه شده بدون تغییر اساسی و تنها با تغییراتی جزئی به 
نام خودروهای جدید قیمت می‌خورند و عرضه می‌شوند. به عنوان مثال، 
 S اتوماتیک، ساینا S دنده‌ای بنزینی، ساینا S ساینا ،EX ساینا دنده‌ای
دنده‌ای، ساینا S دنده‌ای گازسوز، ساینا S دنده‌ای بنزینی DA محصولات 
مشابهی هستند که هرکدام قیمت متفاوتی دارند ولی به بهانه آپشن‌ها 

شاهد افزایش قیمت هرکدام از این مدل‌ها در کارخانه و  بازار هستیم.

خبری از محصولات جدید نیست
کارشناسان معتقدند خودروسازان هر 3 ماه یک بار با استفاده از 
شگردی تازه و به بهانه اضافه کردن آپشن‌های جدید یا تغییر پسوند و 
پیشوند نام خودرو، قیمت را افزایش می‌دهند و آپشن‌های عنوان‌شده 
فاقد کارایی و تنها بهانه‌ای برای افزایش چندین میلیون تومانی 
قیمت‌هاست، کما اینکه در بازار خودرو خبری از محصولات جدید 
نیست. به گفته فعالان بازار، به رغم افزایش چندباره قیمت کارخانه و 

معرفی محصول جدید، عرضه تولیدات داخلی به بازار نه‌تنها افزایش 
نداشته بلکه با کاهش همراه بوده و توقف روند نزول قیمت در بازار را 

به دنبال داشته است. 
 

کاهش عرضه جلوی کاهش قیمت را گرفت
رئیس اتحادیه نمایشگاه‌داران و فروشندگان خودروي تهران با اشاره 
به تداوم رکود حاکم بر بازار خودرو، به همشهری گفت: روند کاهش 
قیمت خودرو در بازار از اردیبهشت امسال آغاز شد و تا مردادماه افت 
قیمت نسبتا خوبی را در همه انواع خودروها شاهد بودیم اما این روند 
نزولی از مرداد متوقف شد. سعید موتمنی افزود: از مرداد تا شهریور جز 
در خودروهای وارداتی، تغییر چندانی در بازار رخ نداد اما مهرماه شاهد 
افزایش 2 تا 3 درصدی قیمت‌ها بودیم که دلیل اصلی آن مدیریت بازار 
از سوی خودروسازان بوده است. به گفته او، عرضه خودرو از ابتدای 
امسال به شدت کاهش یافته و این عرضه قطره‌چکانی در شرایطی 
که خودروهای وارداتی نیز هنوز به بازار نرسیده‌اند، جلوی کاهش 
بیشتر قیمت‌ها را گرفته است. موتمنی تاثیر افزایش قیمت کارخانه بر 
قیمت‌های بازار را مقطعی دانست و افزود: بازار خودرو همچنان در رکود 
سنگین به سر می‌برد و طی یک‌ماه اخیر نرخ ارز تنها عامل تاثیرگذار 

بر قیمت‌ها بوده است. 

خروج 1100واحد مسکونی از حبس سودجویی خرده‌فروشان در بازار تخم‌مرغ
با تأمین مالی و اجرای بانک تخصصی مسکن، مقدمات 
بازسازی و مقاوم‌سازی 1100واحد مسکونی بلاتکلیف در 

مجتمع سبحان قرچک انجام شد.
پایان 20سال اهمال‌کاری و ناهماهنگی در پروژه 
1100واحدی مسکن سبحان قرچک، با دستور 
رئیس‌جمهور، هماهنگی وزیر راه ‌و شهرسازی و اقدام بانک 

مسکن رقم خورد.
به گزارش همشهری، اگر برنامه‌ریزی‌ها و اقدامات در فضایی 
شفاف و قانونمند انجام می‌شد، از سال1382 که کلنگ 
احداث مجتمع 1100واحدی مسکن سبحان قرچک 
به زمین خورد، فقط دو، سه سال زمان لازم بود تا این 
واحدهای مسکونی به بازار عرضه شود، اما بنا به دلایلی که 
پاره‌ای از آنها هنوز روشن نیست، این کار 20سال بر زمین 
ماند و حالا با تلاش و هزینه مضاعف قرار است این 20سال 

فرصت‌سوزی جبران شود.

مجتمع پراختلاف
در سال1382، مؤسسه اعتباری توسعه که چندی پیش 
رسما منحل شد، دست ‌به‌ احداث مجتمع سبحان قرچک 
زد. مجتمعی مشتمل بر 1100واحد مسکونی در ۱۰۵بلوک 
و ۵۲واحد تجاری. بلوک‌های مسکونی از این مجتمع یک 
زیرزمین و 4طبقه دارد و کاملا با منابع مؤسسه مالی و 
اعتباری توسعه، تأمین مالی شده است. طبق اطلاعات 
موجود، اجرای کامل این مجتمع 1100واحدی، تقریبا 
11سال به طول انجامیده و در سال1393 آماده بهره‌برداری 
بوده است، اما بنا به ناهماهنگی‌ها یا تخلفاتی که در اجرای 
این پروژه صورت گرفته و البته در زمان اجرا کسی به آن 
خرده نگرفته بود، در زمان اتمام کار، مسئله رعایت نشدن 
فضای آموزشی توسط پیمانکار به عاملی برای شکایت 
آموزش‌ و پرورش و قضایی شدن ماجرا منجر شده است. در 
این شکایت، پیمانکار به پرداخت 20میلیارد تومان جریمه 
در ازای نساختن 5باب مدرسه محکوم می‌شود که مبلغ 
آن در تجدیدنظر به 18میلیارد تومان کاهش می‌یابد و 
مابازای آن، 100واحد مسکونی به نفع آموزش‌ و پرورش 

ضبط می‌شود. سرمایه‌گذار، پیمانکار، مقامات محلی و 
آموزش و پرورش، هر یک دلیلی برای بر زمین ماندن 
این پروژه بزرگ آن ‌هم در آشفته‌بازار مسکن می‌آورد، اما 
مسئله این است که اگر از ابتدا کار طبق اصول انجام می‌شد، 
اوضاع به این سمت نمی‌رفت. اگر حاکمیت قانون رعایت 
شده بود، آن مؤسسه اعتباری اصلا وارد ساختمان‌سازی 
نمی‌شد و حداقل اگر نظارت‌های حرفه‌ای و قانونی بموقع 
انجام می‌گرفت، پیمانکار دچار غفلت یا تخلف نادیده‌انگاری 
فضای آموزشی نمی‌شد و درنهایت اگر حساب‌وکتابی در 
کار می‌بود، این پروژه سال‌ها بر زمین نمی‌ماند و حل مشکل 

آن نیازی به دستور مستقیم رئیس‌جمهوری نداشت.

نهضت 16ماهه
از 28خرداد1401 که سیدابراهیم رئیسی در جریان 
سفر به شهرستان قرچک از پروژه ۱۱۰۰واحدی سبحان 
بازدید کرد و از راکد ماندن این پروژه مطلع شد، بیش 
از ‌16ماه می‌گذرد و از ‌2.5ماه پیش هم بانک مسکن 
به‌ عنوان مجری حامی مالی رفع ایرادات و بازسازی 
این مجتمع وارد عمل شده است. این بازه زمانی گرچه 
می‌توانست کوتاه‌تر باشد، اما ثابت می‌کند که بسیاری از 
مسائل فقط در بوروکراسی گیر کرده و با تسهیل‌گری به 
‌سرانجام می‌رسد. دیروز وزیر راه ‌و شهرسازی، در جریان 
بازدید از این پروژه با اشاره به اقدامات سریعی که از سوی 
بانک مسکن در ‌۲.۵ماه اخیر درخصوص مقاوم‌سازی 
مجدد ساختمان‌ها و ... انجام شده، گفت: برخی واحدها با 
گذشت ۱۰ سال از ساخت دچار مشکلاتی شده بودند، اما 
در حال حاضر همه واحدها نوسازی شده و آماده تحویل 
هستند. مهرداد بذرپاش با تأکید بر اینکه اطمینان از 
ایمنی ساختمان‌ها در اولویت قرار دارد، گفت: هیچ‌کسی 
برای واحدهای پروژه سبحان قرچک، هزینه‌ای پرداخت 
نکرده تا منتظر تحویل آن باشد. وی افزود: اولویت 
واگذاری با مردم شهرستان قرچک است و با همکاری 
بانک مسکن این واحدها در مدلی مشابه طرح نهضت 

ملی مسکن تحویل متقاضیان می‌شود.

در حالی نرخ مصوب تخم‌مرغ هنوز افزایش نیافته که 
چند‌ماه است قیمت این محصول در مغازه‌ها با افزایش 
همراه است؛ به‌طوری که هر عدد تخم‌مرغ در مغازه‌های 
مرکز شهر تهران تا ۴هزار و ۵۰۰تومان و در مناطق بالاتر 
۵ هزار تومان هم فروخته می‌شود. به همین ترتیب، قیمت 
هر شانه ۳۰تایی تخم‌مرغ بالای ۱۲۰هزار تومان است و در 

مناطق بالای شهر تهران به ۱۵۰هزار تومان هم می‌رسد.
به گزارش همشهری، مقایسه قیمت تخم‌مرغ‌های 
بسته‌بندی نشان می‌دهد که قیمت‌ها نسبت به ‌2ماه قبل 
افزایش یافته است. برای مثال، در ابتدای شهریورماه، 
قیمت شانه تخم‌مرغ بسته‌بندی ۳۰عددی در میادین 
میوه و تره‌بار ۱۰۳ تا ۱۰۵هزار تومان بود که در حال حاضر 
به ۱۰۹ تا ۱۱۰هزار تومان رسیده است. قیمت هر بسته 
۶عددی تخم‌مرغ برند یامور ۲۹هزار و ۸۰۰تومان بود 
که ۳۳هزار تومان شده است. بسته ۱۵عددی تخم‌مرغ 
برند صمدپور هم از ۸۲ هزار و ۶۰۰تومان به ۹۲هزار و 
۲۵۰تومان و هر بسته ۲۰عددی برند تلاونگ هم با 
افزایش ۱۲هزار تومانی از ۹۸هزار تومان به ۱۱۰هزار 

تومان رسیده است.
رئیس هیأت مدیره اتحادیه مرغ تخم گذار تهران با تأیید 
این موضوع که تخم‌مرغ در برخی مغازه‌ها و برندها ازجمله 
مغازه‌های مناطق بالای شهر تهران گران‌تر از نرخ مصوب 
فروخته می‌شود، گفت: هنوز با افزایش قیمت تخم‌مرغ 
موافقت نشده است و هر کیلو تخم‌مرغ در مرغداری به 
قیمت ۴۷هزار و ۳۰۰تومان عرضه می‌شود؛ این در حالی 

است که طبق قرار قبلی بنا بود 
اگر قیمت نهاده‌ها ۷درصد 

تغییر کرد، قیمت تخم‌مرغ 
هم تغییر کند اما شاهد 
هستیم با اینکه هنوز 
قیمت رسمی تغییر 
نکرده، قیمت‌ تخم‌مرغ 

در خرده‌فروشی‌ها بین 
۲۵ تا ۳۰درصد تغییر کرده 

است.
ناصر نبی‌پور ادامه داد: فروشندگان خرد و مغازه‌داران 
باید هر کیلو تخم‌مرغ را ۵۶هزار تومان بفروشند که بر این 
اساس، طبق نرخ مصوب شانه 2کیلویی باید به قیمت ۱۱۵ 

تا ۱۲۰هزار تومان به‌دست مشتری برسد.
نبی‌پور با انتقاد از سودجویی برخی مغازه‌داران تأکید 
کرد: حتی اگر در مرغداری هم هر کیلو تخم‌مرغ ۵۰ تا 
۶۰هزار تومان باشد، قیمت هر شانه آن تا ۱۵۰هزار تومان 

نمی‌رسد.
رئیس هیأت مدیره اتحادیه مرغ تخم گذار تهران با بیان 
اینکه ما مسئول قیمت‌گذاری در مرغداری هستیم و وقتی 
محصول بیرون آمد دیگر مسئولیتی نداریم، گفت: در حال 
حاضر قیمت تخم‌مرغ در مرغداری حتی از نرخ مصوب 
هم پایین‌تر است؛ بر این اساس وزارت صمت و سازمان 

حمایت باید با گرانفروشان برخورد کنند.

تخم‌مرغ گران‌تر می‌شود
این مقام صنفی در پاسخ به اینکه آیا احتمال افزایش قیمت 
تخم‌مرغ وجود دارد؟ گفت: ما درخواست اصلاح قیمت‌ها 
را دادیم و مسئولان در این زمینه قول‌هایی داده‌اند و 
احتمالا همین هفته‌ها با این موضوع موافقت شود. قیمت 
پیشنهادی ما برای هر کیلو تخم‌مرغ ۵۷هزار تومان است 
اما حرف مسئولان این است که فعلا ۵۲ تا ۵۳هزار تومان 

باشد و به‌طور قطع روی این قیمت‌ها به نتیجه برسند.
نبی‌پور در مورد احتمال افزایش بیشتر قیمت‌ تخم‌مرغ در 
سوپرمارکت‌ها هم تأکید کرد: اگر برخوردهای لازم انجام 
نشود، قطعا قیمت‌ها بالاتر می‌رود؛ چون وقتی هر کیلو 
تخم‌مرغ را در مرغداری کیلویی 
۴۷هزار تومان می‌خرند 
و به این قیمت‌ها 
اگر  می‌فروشند، 
۵۰هزار تومان بشود، 
حتما آن را گران‌تر 

می‌فروشند.

تالار شیشه‌ای

پیشنهاد افزایش منابع مالی وام ودیعه مسکن
هادی عباسی، معاون مسکن و ساختمان وزیر راه و شهرسازی: به بانک مرکزی پیشنهاد شده است تا منابع 
مالی وام ودیعه مسکن با افزایش ۴۰هزار میلیارد تومانی به ۸۰هزار میلیارد تومان برسد. بانک مرکزی قرار 

است این موضوع را در شورای پول و اعتبار مطرح و بررسی کند.

صاحبان املاک قولنامه‌ای برای ثبت در سامانه اسناد تعجیل کنند
مدیرکل دفتر حسابرسی سازمان امور مالیاتی کشور: اسناد مالکیتی که در اداره ثبت اسناد درج نشده باشند، 
فاقد اعتبار خواهند بود. شاهین مستوفی اعلام کرد: بنا به دستور رهبر معظم انقلاب، قانونی در حال تدوین 
است که براساس آن اسناد قولنامه‌ای بی‌اعتبار و فقط اسناد ثبت شده در سامانه ثبت اسناد معتبر خواهند بود.

قیمت

کنسرو ماهی تن 
در روغن زیتون مکنزی ۱۸۰ گرمی

94.5 هزار تومان

قیمت

کنسرو ماهی تن 
در روغن با فلفل محفل ۱۸۰ گرمی

قیمت

کنسرو ماهی تن دودی 
در روغن لادن طلایی ۱۸۰ گرمی

80 هزار تومان84 هزار تومان

فرخنده رفائیگزارش
روزنامه‌نگار

خودروهای گران شده سایپاخودروهای گران شده ایران خودرو

ورود و خروج نقدینگی به بازار سهام

سهامداران حقیقی دیروز 415میلیارد تومان نقدینگی از بازار 
سهام خارج کردند و با خروج این میزان نقدینگی از بازار سهام، 
نسبت خروج پول سهامداران حقیقی به ارزش معاملات خرد 
به 14.2درصد رسید که نشان می‌دهد شتاب خروج پول از 

بازارسهام در مقایسه با روز دوشنبه بیشتر شده است.

 1402-08-09

 1402-08-08

 1402-08-07

 1402-08-06

 1402-08-03

 1402-08-02

 1402-08-01

 1402-07-30

 1402-07-29

 1402-07-26

ارقام به میلیارد تومان

-272
-465

-269

-1166

-84

-415

-117 -59

-712

-353

ارزش بازار سهام

ارزش کل سهام شرکت‌های حاضر در بورس و 
فرابورس درمبادلات دیروز 3هزار میلیاردتومان 
نزول کرد و به 8659هزار میلیارد تومان رسید. این 
به‌معنای آن است که ارزش دلاری کل بازار سهام 
ایران )بورس و فرابورس( با توجه به اینکه هردلار 
آمریکا در روز دوشنبه در بازار آزاد در محدوده 
51هزارو750تومان دادوستد شد، درحال حاضر 

167میلیاردو320میلیون دلار است.

8800
8750
8700
8650
8600

8550
8500
8450
8400

3 مهر 6 مهر 7 مهر 8 مهر 9 مهر

ارقام به هزارمیلیاردتومان

1.99

1.99

1.98

1.98

1.98

1.98

روند شاخص  كل بورس تهران در روز گذشته
ارقام به میلیون واحد

شاخص کل بورس تهران در مبادلات روز گذشته 
0.01درصد نزول کرد و به  210واحد، معادل 
یک‌میلیون‌و981هزار واحد رسید اما شاخص کل 
هم‌وزن با 118واحد رشد به 670هزارو213واحد رسید.

774خرید  حقوقی

359 فروش حقوقی

ارقام به میلیارد تومان
ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

در مبادلات دیروز بازارسهام، سهامداران حقیقی 
2هزارو143میلیارد تومان سهام خریدند اما 
در مقابل حجم فروش سهامداران حقیقی به 
2هزارو558میلیارد تومان رسید. این ارقام 
نشان می‌دهد تقاضا برای خرید سهام از سوی 
سهامداران حقیقی در مبادلات دیروز نسبت به 

روز دوشنبه 20درصد نزول کرده است.

2143خرید  حقیقی

2558 فروش حقیقی

روند احتمالی امروز

همانطور که از قبل پیش‌بینی می‌شد روند صعودی شاخص 
بورس فقط 2 روز دوام داشت و روز گذشته شاخص کل 
بورس تهران بار دیگر با نزول مواجه شد. هرچند نزول 
شاخص بورس تهران در مبادلات روز گذشته اندک بود 
اما نگاهی به نماگر‌های اصلی بازار سهام نشان می‌دهد 
که ارزش معاملات خرد با افت 244میلیارد تومانی مواجه 
شده و شدت خروج پول از بازار سهام نیز دوباره شتاب گرفته 
است. این نشان می‌دهد که سیاست‌های تزریق نقدینگی 
از سوی صندوق توسعه ملی یا هر نهاد دیگری در بورس 
جواب نمی‌دهد و نمی‌تواند عاملی برای رشد پایدار شاخص 
بورس باشد. در شرایط فعلی که نرخ بهره بدون ریسک در 
بازار اوراق بدهی و بازار پول به بالاترین میزان رسیده و حتی 
بخش خصوصی در حال انتشار اوراق بدهی با نرخ‌هایی 
بالای 30درصد است سرمایه‌گذاری در بورس جذابیت 
خود را از دست داده و سرمایه‌گذاران با تردید‌های جدی 
برای ورود به بورس مواجهند به‌ویژه که ریسک‌های بازار نیز 
افزایش یافته و به‌نظر نمی‌رسد فعلا سایه این ریسک‌ها از 
سر بازار سهام کم شود. در چنین شرایطی تنها عاملی که 
می‌تواند منجر به رشد شاخص بورس شود افزایش نرخ 
ارز است که این عامل نیز از سوی دولت کنترل شده است.
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ارقام به میلیارد تومان

رانا پلاس ارتقا یافته
۳۸۲ میلیون تومان

MT6 با گیربکس P1V تارا دستی
۴۹۳ میلیون تومان 

 V4LX تارا اتوماتیک
۵۸۰ میلیون تومان

 MT6 با گيربکس EF7P دنا پلاس‌دستی با موتور
۴۶۸ میلیون تومان

دنا پلاس توربو اتوماتیک آپشنال
۵۸۹ میلیون تومان

DA تیپ Sکوییک
281میلیون تومان

کوییک پلاس اتوماتیک 
336میلیون تومان

کوییک S استاندارد 85گانه 
287میلیون تومان

 ESC با ترمز G شاهین
435میلیون تومان
شاهین اتوماتیک 
641میلیون تومان

 Gاطلس تیپ
406میلیون تومان

چانگان CS35پلاس تیپ 2
یک میلیارد و 143میلیون تومان

چانگان CS35پلاس تیپ 3
یک میلیارد و 274میلیون تومان

DA 151 تیپSE سایپا
236میلیون تومان

DA 151 با کفی اتاق‌بار تیپSE سایپا
239میلیون تومان
 DA تیپ S ساینا

323میلیون تومان
ساینا S اتوماتیک 
330میلیون تومان

ساینا S دوگانه سوز 
283میلیون تومان 

ساینا S استاندارد 85گانه 
330میلیون تومان

PYXU سورن پلاس با موتور
۳۸۹ میلیون تومان

پژو ۲۰۷ دستی سقف شیشه‌ای ارتقا یافته
۴۲۳ میلیون تومان

پژو ۲۰۷ اتوماتیک سقف شیشه‌ای ارتقا یافته
۵۱۲ میلیون تومان
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حافظ
زلف بر باد مده تا ندهی بر بادم
ناز بنیاد مکن تا نکنی بنیادم

گرینویچ 

ناجی میلیون دلاری دانشجویان

بیش از 3هزار دانشجوی آمریکایی، به لطف کار نیکوکارانه 
یک میلیاردر خیر، یک‌شبه از 10میلیون دلار قرض و 
وام خلاص شدند. این دانشجویان، روی هم رفته بیش از 
10میلیون دلار وام و قسط به کالج مورهاوس در آمریکا 
بدهکار بودند اما براساس یک توافق مالی بین این دانشکده 
و یک بنیاد که در زمینه وام دانشجویان فعالیت می‌کند، 
تمامی بدهی‌های آنها، بدون هیچ قید و شرطی، از 
سوی این بنیاد پرداخت شد. این بنیاد که متعلق به رابر 
اسمیث، نیکوکار میلیاردر آمریکایی است، با این کار بدهی 
3هزار دانشجو را صاف کرده است. وام‌های دانشجویی و 
بازپرداخت آنها، یکی از بحران‌های ملی در آمریکاست که 
براساس گزارش‌‌ها، بیشتر از همه عرصه را بر دانشجویان 

رنگین‌پوست تنگ کرده است.

دزدیدن 53آیفون در روز اول کار

یک مرد، در نخستین روز کاری خود وقت را تلف نکرده و 
53گوشی آیفون دزدیده و فرار کرده است. این مرد روس 
که به‌عنوان خدمتکار و نظافتچی در یک فروشگاه ملزومات 
الکترونیک در مسکو استخدام شده بود، وقتی که فروشگاه 
خالی و خلوت شد، با یک چمدان و یک کیف بزرگ در حال 
تمیز‌کردن کف زمین به سمت قفسه‌ها رفته و گوشی‌ها را 
برداشته است. جالب است این مرد 43ساله، به دوربین‌های 
امنیتی که ‌بالای سرش قرار دارد هم توجهی نکرده و 
بلافاصله بعد از اینکه کارش را کرده، از مغازه بیرون زده 
است. ‌البته جالب‌‌ترین بخش ماجرا این است که او همه 
این کارها را در نخستین روز کاری خود کرده است. پلیس، 
این مرد را که با مدارک جعلی استخدام شده و به شهر 

زادگاهش فرار کرده بود، بازداشت کرده است.

27سال تلاش برای طلاق

تلاش‌های یک مرد 92ساله برای طلاق‌دادن همسرش، 
باز هم بی‌نتیجه مانده و تقلای او برای جدایی، از 
27سال هم عبور کرده است. این مرد 92ساله که 
پزشک بازنشسته نیروی هوایی هند است، دهه‌هاست 
که جدا از همسرش زندگی می‌کند و از 27سال پیش 
به‌دنبال طلاق بوده اما هر بار، دادگاه به دلایلی با 
درخواست او مخالفت کرده است. در آخرین مورد، 
دادگاه عالی هم درخواست او را رد کرده است. وقتی 
او در دهه80 میلادی به یک پایگاه در یک شهر دیگر 
منتقل شد، همسرش که معلم بود، از همراهی او سر باز 
زد و به نگهداری 3فرزند خود مشغول شد و از آن زمان 
هم حاضر به جدایی نشد. دادگاه هم گفته که دلیل 

قانع‌کننده‌ای برای موافقت با درخواست مرد ندارد.

بی تعارف و تکلف   مثل همین 
متن کوتاهی که می‌بینید‌‌‌، ما 
منتظریم تا نوشته‌هایتان د‌‌‌رباره 
و  مشکلات  روزمره،   مسائل 
د‌‌‌غد‌‌‌غه هایتان را برای ما ارسال کنید‌‌‌. 
اگر اهل طنز و کاریکاتور و طراحی هم 
هستید‌‌‌ جایتان اینجا محفوظ است. 
متن یا طرح‌تان که آماد‌‌‌ه شد‌‌‌ یک تماس‌ 
با شماره 23023636 بگیرید‌‌‌ تا برای 

رساند‌‌‌نش به ما راهنمایی‌تان کنیم.‌

فراخوان

خوش خبر

ساخت دست و انگشت هوشمند
تا‌به‌حال شده در دلتان خواستار رسیدن به چیزی باشید و 
آن چیز به شما انگیزه بدهد تا ادامه مسیر را طی کنید؟ اگر 
به خواسته‌ها و آرزوهای خودتان باور داشته باشید، می‌توانید 
به بهترین‌ها دست پیدا کنید و بزرگ‌ترین اتفاقات را برای 
خودتان و اطرافیان‌تان رقم بزنید. اتفاقا این خبر هم پیرو 
همین خواستن و توانستن است. متخصصان یک شرکت 
دانش‌بنیان در تبریز گل کاشتند و بعد از ‌۳۲بار آزمون و 
خطا توانستند دست الکترونیکی ای تولید کنند که توسط 
سیگنال‌های مغزی کنترل می‌شود. افراد معلول و مصدوم 
از ناحیه مچ، آرنج و بازو می‌توانند با اراده شخصی انگشتان 
دست الکترونیکی را باز و بسته کنند. این پروتز نیاز به عمل 
جراحی ندارد و خیلی راحت با پوشیدن دست شروع به‌کار 
می‌کند. صفر تا 100 این محصولات داخل کشور انجام شده 
و نه کپی‌برداری شده و نه مهندسی معکوس شده است؛ چه 

چیزی از این بهتر؟

خدمات رایگان مشاوره 
تشکیل خانواده به‌عنوان بنیانی محکم و استوار در اجتماع 
تضمین‌کننده سلامت و امنیت جامعه است. با کنار هم قرار 
گرفتن دختران و پسران مجرد در حریم امن خانواده و تربیت 
نسلی جدید با تولد فرزندانی که در محیطی سرشار از آرامش، 
امنیت، عشق و دلدادگی پرورش می‌یابند بدون‌شک به مدینه‌ 
فاضله‌ای خواهیم رسید؛ یعنی جامعه‌ای با رشد و پیشرفت 
مادی و معنوی. به‌گفته رئیس نهاد نمایندگی مقام معظم 
رهبری در دانشگاه‌ها، دانشجویانی که ازدواج می‌کنند ‌۵سال 
مشاوره رایگان تا پایان دوره دانشجویی دریافت خواهند 
کرد. این طرح در 2 استان سمنان و قم به‌صورت پایلوت اجرا 
می‌شود. خدا‌قوت به کسانی که دست‌به‌دست هم می‌دهند 
تا جوانان بدون نگرانی از دو‌دوتا چهارتای زمانه، در مسیر 

زندگی گام  بگذارند و دنیایشان را رنگ دیگری ببخشند.
 

بی‌خود و باجهت
کسب درآمد فاطمه عباسی

و  اینترنت  از 
شبکه‌های اجتماعی طرفداران زیادی دارد 
و روزبه‌روز هم به علاقه‌مندان درآمدزایی 
از این شبکه‌ها افزوده می‌شود. کافی است 
یک گوشی هوشمند داشته باشید و یک ایده 
ناب؛ آن وقت است که دنیا روی خوشش را 
نشانتان می‌دهد و می‌توانید بیشتر از یک 
کسب‌وکار سنتی، درآمد داشته باشید. اما 
در کنار آدم‌های خلاق با ایده‌های نو، هستند 
کسانی که می‌خواهند به هر طریقی از این 
فضا کسب درآمد کنند. اگر از آنهایی که 
سراغ کلاه گذاشتن سر دیگران می‌روند 
و کارشان را با سودجویی آغاز می‌کنند، 
بگذریم، عده‌ای هستند که بدون هیچ 
خلاقیت و نوآوری‌ای، اقدام به تهیه فیلم و 
عکس از محتوایی به دردنخور می‌کنند تا 

شاید به این طریق پولدار شوند.
نمونه این قبیل ویدئوها را شاید در 
اینستاگرام دیده باشید که اغلب هم 
ویدئوهایی آموزشی هستند و شما با دیدنش 
بیشتر شگفت‌زده می‌شوید تا اینکه بخواهید 
به واقع چیزی یاد بگیرید. مثالش آدمی است 
که طرز تهیه نان و پنیر و گردو را آموزش 
می‌دهد، یا کسی که چگونگی پوست کندن 
خیار و سیب را نشان می‌دهد. بعضی هم با 
ترکیب‌های عجیب مواد غذایی سعی دارند 
خوراکی تازه‌ای بسازند، مثل ترکیب قهوه 
با گل کلم! اما عجیب‌ترین آموزشی که در 
اینستاگرام به تازگی وایرال شده و مورد 

نکوهش قرار گرفته، آموزش چگونگی مصرف 
مواد‌مخدر است! فردی پشت یک میز نشسته 
و بدون کم و کاست توضیح می‌دهد که برای 
کشیدن فلان ماده مخدر، باید چه وسایلی 
داشته باشید و آن را چطور استعمال کنید. 
 درست است که پلیس فتا بیکار ننشسته و
 به سرعت به این موارد رسیدگی می‌کند، اما 
این قبیل ویدئوها می‌تواند تأثیرات مخربی 
به‌ویژه روی نوجوانان داشته باشد و کسب 
درآمد از طریق محتوای اینچنینی، فرق 

چندانی با کلاهبرداری اینترنتی ندارد.
به هر حال چه بخواهیم و چه نخواهیم، 
فیلم‌های بی‌محتوا در شبکه‌های اجتماعی 
ساخته می‌شود و تعدادشان هم روزبه‌روز 
افزایش پیدا می‌کند؛ مهم این است که ما 
به‌عنوان مخاطب حتی از سر کنجکاوی به 
تماشای این فیلم‌ها ننشینیم و آن را برای 
دوستانمان ارسال نکنیم، چراکه هرچه 
بیشتر دیده شدن این ویدئوهای بی‌خود که 
فقط در جهت کسب درآمد ساخته می‌شوند، 

یعنی پول بیشتر در جیب سازنده آن.

عده‌ای هستند که بدون هیچ 
خلاقیت و نوآوری‌ای، اقدام به 
تهیه فیلم و عکس از محتوایی به 

دردنخور می‌کنند تا شاید به این 
طریق پولدار شوند

جهان‌نما

نجات آفریقا با لشکر لوبیا 
لوبیا، دقیقا همان چیزی است که آفریقا به آن نیاز 
دارد؛ سرشار از فیبر و مواد معدنی است، به آسانی 
کشت می‌شود، منبعی غنی از پروتئین است و می‌تواند 

میلیون‌ها انسان گرسنه را در این قاره سیر کند.
با این حال، کشت این منبع غذایی غنی، به‌خاطر 
شرایط اقلیمی با دشواری‌هایی روبه‌روشده اما این 
دلیل نمی‌شود که لوبیا از سفره مردم آفریقا حذف شود. 
یک مؤسسه تحقیقاتی با نام »مرکز تحقيقات لوبیای 
آفریقا«، بیش از 600گونه متفاوت از لوبیا را در نقاط 
مختلف آفریقا توزیع کرده تا آینده کشت این غذای 

مغذی همچنان تضمین شده باشد.
از لوبیای شکری در زامبیا گرفته تا لوبیا سبز در 
نیجریه، 32کشور در سراسر آفریقا در کشت انواع 
گونه‌‎های جدید لوبیا پیشرفت زیادی داشته‌اند. مؤسسه 
تحقیقاتی لوبیای آفریقا گفته این گونه‌های جدید، 
نه فقط از نظر غذایی ارزش زیادی دارند که مقاومت 
بیشتری در برابر شرایط اقلیمی دارند و از نظر تجاری 
و اقتصادی هم برای کشاورزان سود و منفعت بیشتری 

دارند.
برای نمونه، زمان کشت گونه‌‎های جدید لوبیا در 
اتیوپی نصف شده است. این یعنی وقتی که هنوز دیگر 
محصولات برداشت نشده‌اند، کار برداشت و آماده‌سازی‌ 
و فروش این محصول تمام‌شده و می‌توان خیلی زود آنها 
را نقد کرد. گونه‌های جدیدی که این مرکز به کشاورزان 

می‌د‌هند آب کمتری می‌خواهد و با شرایط اقلیمی 
جدید در آفریقا که آب در آن کم و کمتر می‌شود، 
سازگاری بیشتری دارند. این یعنی محصولات جدید 
زمان بیشتری در برابر کم‌آبی و حتی بی‌آبی تاب‌آوری 
دارند و در نتیجه، درآمد مشخصی را برای 37میلیون 
کشاورزی که آنها را کشت می‌کنند تضمین می‌کند. این 
مرکز، تحقیقات خود را در خارج از آفریقا انجام می‎دهد 
و بعد گونه‌های جدید را، با توجه به شرایط هر کشور 

آفریقایی، به آنها می‌دهد.
بیش از 300میلیون نفر به‌صورت مداوم لوبیا می‌خورند 
و از آنجا که حدود 22 تا 23درصد لوبیاهای جدید 
دارای پروتئین است، این محصولات منبعی مطمئن 
برای کسانی است که نمی‌توانند از منابع سنتی تامین 
پروتئین مثل گوشت استفاده کنند. مرکز تحقیقات 
لوبیای آفریقا گفته است که بیش از 5میلیون خانوار 
در سراسر آفریقا، به‌خاطر کشت این گونه‎های جدید، 
شاهد رشد 30درصدی در تولید محصولات خود بوده‌اند. 
همچنین کشاورزانی که این محصولات جدید را کشت 
می‌کنند و می‌خورند، 6درصد بیشتر از دیگران این 
شانس را دارند که امنیت غذایی داشته باشند. شانس 
فقیر شدن آنها در مقایسه با دیگر کشاورزان هم 6درصد 

کمتر است.
سازمان ملل گفته است که ارائه لوبیاهای مقاوم و 
متنوع به آفریقا، برای توسعه کشاوری و آینده این قاره 

ضروری و حیاتی است. یک‌پنجم کشورهای زیر صحرای 
بزرگ در آفریقا، دچار سوءتغذیه هستند و امنیت 
غذایی ندارند و برای رسیدگی به این مسئله، کشاورزان 

باید محصولات متنوع‌تری ازجمله لوبیا کشت کنند.
در سال‌های اخیر، همه‌گیری کرونا و جنگ اوکراین، بر 
امنیت غذایی در آفریقا اثر گذاشته و برنج کمتری از 
آسیا وارد شده و واردات غلات از شرق اروپا هم کاهش 
داشته است؛ به همین‌خاطر است که کشورها، روی 
تولید محصولات جدید ازجمله انواع لوبیاها تمرکز دارند 

و با مرکز تحقیقات لوبیای آفریقا همکاری می‌کنند.
این مرکز هم راهکارهای جدید به این کشورها ارائه 
می‌دهد تا آنها را متقاعد کند در این پروژه‌ها همکاری 
کنند. در یک مورد خاص، آنها می‌خواهند لوبیایی خلق 
کنند که زمان پخت آن، 30درصد کمتر باشد. زمان پخت 
لوبیا حدود 2 تا 3 ساعت است و انرژی زیادی در این 
مدت مصرف می‌شود اما اگر زمان پخت کاهش پیدا کند، 
مصرف‌کنندگان می‌توانند سالانه حدود 1.5میلیارد دلار 

صرفه‌جویی کنند.

آخر مصور

کودکان غزه - اثر:  سیلوانو روسا/ برزیل

یکی از کارهای وقت‌گیر و سخت موقع خرید و فروش 
ماشین، تعویض پلاک است. آنهایی که تجربه این کار را 
دارند می‌دانند که برای تعویض پلاک حداقل باید یک نصف 
روز را وقت گذاشت و توی یک صف طولانی ایستاد. مراکز 
تعویض پلاک معمولا همیشه شلوغ هستند و معمولا هم 
بیشتر افراد برای اینکه زودتر کارشان راه بیفتد، اول صبح 
به این مراکز مراجعه می‌کنند که ازدحام افراد باعث شلوغی 

صف و انتظار بیشتر می‌شود و این برای کسانی که سن و 
سالشان بالاتر است یا افراد دارای معلولیت معمولا سخت‌تر 
هم می‌شود. از زمانی که کرونا در کشور اوج گرفت و بسیاری 
از کارها اینترنتی شد، بخشی از مراحل تعویض پلاک خودرو 
هم مثل نوبت‌دهی، به‌صورت اینترنتی انجام می‌شد تا 
مردم مجبور نباشند با وجود بیماری و رعایت فاصله‌گذاری 
اجتماعی، توی صف بایستند. این روند بعد از فروکش 
کردن کرونا همچنان ادامه دارد، اما همزمان صف‌های 
طولانی هم در مقابل مراکز تعویض 
پلاک تشکیل می‌شوند 
پلیس  دلیل  همین  و 
راهور را مجاب کرده 
تا طرح تازه‌ای را در 
این زمینه اجرایی 
کند. از روز گذشته 
طرح آزمایشی 
پلاک  خدمات 
منزل  در  خودرو 

پکا(  تعویض  و   )شماره‌گذاری 
به اجرا درآمده و قرار است از این پس، شماره‌گذاری 
خودروها به 3صورت شماره‌گذاری حضوری، خدمات 
اینترنتی و خدمات در منزل عملیاتی ‌شود. البته 
شماره‌گذاری خودرو جلوی در خانه خدمت جدیدی است 
که برای خانواده شهدا، ایثارگران و جانبازان، معلولان و 
افراد کهنسال که مراجعه حضوری برای آنان سخت است، 
اجرا می‌شود، اما اگر کسی بخواهد از این خدمت استفاده 
کند، می‌تواند تقاضا بدهد که تعویض پلاک یا شماره‌گذاری 
خودروی‌ش جلوی در خانه‌اش انجام شود. برای این کار و 
برای دریافت نوبت هم باید به سایت سخا مراجعه کنید. 
با اجرای این طرح صفر تا 100 نقل و انتقال در محل انجام 
می‌شود و نیازی نیست به مراکز شماره‌گذاری خودرو 
مراجعه کنید. اجرای این طرح فعلا به‌صورت آزمایشی 
در تهران انجام می‌شود و متقاضیان می‌توانند به‌صورت 
اینترنتی ثبت‌نام خود را تکمیل کنند و پلیس راهور فردای 
همان روز تمام مراحل شماره‌گذاری را در منزل انجام خواهد 
داد. خودروهای ویژه‌ای هم برای این کار درنظر گرفته شده 
و تمامی امکانات تعویض پلاک در آن تعبیه شده است تا به 
سیستم مراکز تعویض پلاک متصل باشند. آنطور که پلیس 
راهور گفته، اگر این طرح مورد استقبال پایتخت‌نشینان 

قرار بگیرد، در استان‌های دیگر هم اجرایی خواهد شد.

تعویض پلاک، جلوی در
قصه شهر

مردم عوض شدن، زمونه عوض 
شده، میدونی، این روزها وقتی با 
یه نفر دست میدی، بعدش باید انگشتات رو هم بشماری 

و ببینی که هر ۵ تا رو پس گرفتی یا نه…

کرک جونز

دیالوگ

حال همه خوب است

در حاشیه‌ شیب تپه، مزرعه‌ای قرار 
داشت که از آن‌جا به وضوح می‌شد 
منظره رژه‌ سربازان را در محوطه‌ پادگان هنگ سوم آزابو 
مشاهده کرد. در میدان بزرگ رژه که کاملا از برف، سفید 
شده بود، حتی یک سرباز هم به چشم نمی‌خورد. ناگهان 
چیزی در ذهن کی‌یوآکی درخشید: گویی ارتش عظیمی 
از سربازانی را که آنجا گرد آمده‌اند، پیش رو می‌بیند؛ 
همانند همان صحنه‌ آشنا در عکسی که از مراسم یادبود 
کنار معبد توکوری به یاد جان باختگان جنگ روس و ژاپن 
برداشته بودند و در آلبوم خانوادگی دیده بود. هزاران سرباز 
با سرهای خم شده، در گروه‌های مختلف، دور تا دور چوب 
سفید آرامگاه سرباز گمنام و سکویی پوشانده شده با پارچه‌ 
سفیدی که باد آن را به حرکت درمی‌آورد، گرد آمده بودند. 
تنها تفاوت این صحنه با صحنه‌ عکس، به شانه‌های سربازان 
و آفتابگیر کلاهشان مربوط می‌شد که از برف پوشیده شده 
و به رنگ سفید درآمده بود. لحظه‌ای که کی‌یوآکی این 
ارواح را پیش چشم دید، دریافت که تمامی آنان در نبرد 
جان باخته‌اند. هزاران سرباز گرد هم آمده در آن پایین، تنها 
به‌خاطر دعا کردن برای دوستان از دست رفته‌شان جمع 
نشده بودند، بلکه آنان برای زندگی خودشان نیز سوگواری 

می‌کردند.

یوکیو می‌شیما

بوک مارک

برف بهاری



اورستِ
فوتبال!

    لیونل آندرس مسی، هرگز آرژانتین را 
ترک نکرده بود تا روزی که پرواز او و پدرش در 
فرودگاه بارسلونا به زمین نشست. آنها برای 
تغییر‌دادن تاریخ، نیامده بودند. همه‌‌چیزی 
که داشتند، 2چمدان کوچک و همه پس‌انداز 
خانواده بود تا شاید راهی برای درمان این 
پسربچه بااستعداد پیدا شود. خلبان آن پرواز 
وقت باز‌کردن چرخ‌ها برای فرود، نمی‌دانست 
چه قدم بزرگی برای تاریخ فوتبال برداشته 
است. همان بچه خجالتی، حالا هشتمین توپ 
طلا را در دست گرفته و در اوج آرامش، به 
ستایش از رقبای جوانش پرداخته است. این 
آرامش، تعجبی هم ندارد؛ چرا‌که هیچ‌کس به 
اندازه لئو، روی این صحنه نبوده و هیچ‌کس 
به اندازه او، سخنرانی پس از بردن توپ طلا را 
تجربه نکرده است. اگر قرار باشد دوران فوتبال 
این ابرستاره فقط در یک کلمه خلاصه شود، 
آن کلمه »جاودانگی« خواهد بود. شاید 
دهه‌ها طول بکشد تا دوباره فوتبالیستی 
برنده ‌8توپ طلا شود. شاید هم این اتفاق 
هرگز رخ ندهد. در فوتبال، چیزی به اسم 
غیرممکن وجود ندارد اما کاری که مسی 
انجام داده، نزدیک‌ترین تعریف ممکن به 

غیرممکن است.
    زندگی فوتبالیست‌های بزرگ، در 
پاره‌خطی میان تمجیدها و تردیدهای 
غول‌آسا سپری می‌شود. در مورد مسی هم، 
این‌چنین بود. بعضی‌ها از همان گل اول به 
آلباسته، قهرمان زندگی‌شان را پیدا کرده 
بودند. اگر مسی گل می‌زد، خواب آرام‌تری 
داشتند و زندگی به‌کام‌شان بود. وقتی خشاب 
مسی از دریبل‌های تماشایی پر می‌شد، 
از یاد می‎بردند که جیب‌شان خالی است. 
خیلی از ماجراهای مهم زندگی‌شان را با 
تاریخ درخشیدن‌های ریز و درشت مسی به 
یاد می‌آوردند؛ انگار که ساعت زندگی‌شان، 
روی ساق‌های یک نابغه کوچک تنظیم 
شده باشد. در مقابل اما، کسانی هم بودند که 
همیشه چیز بیشتری از مسی می‌خواستند. 
زمانی می‌گفتند رونالدینیو از او بهتر است، 
چون کارهای شگفت‌انگیزتری با توپ 
انجام می‌دهد. دوران درخشش رونالدینیو 
در فوتبال اما چندان طولانی نبود. زمانی 
می‌گفتند کریستیانو از او بهتر است، چون 
در لیگ‌های مختلفی بازی کرده اما کریس 
هم بعد از ترک مادرید، دیگر موفقیت بزرگی 
به‌دست نیاورد. زمانی می‌گفتند مارادونا از او 
بهتر است، چون توانسته یک‌تنه کشورش 
را قهرمان دنیا کند. لئو اما بی‌آنکه ‌عجله‌ای 
داشته باشد، آرام‌آرام به طرف مقصدی حرکت 
کرد که انگار سرنوشتش بود؛ برای نشستن 
روی تاج و تختی که انگار با حروف درشت 

روی آن نوشته باشند»بهترینِ تاریخ!«.
    چیزی شبیه اهدای بزرگ‌ترین جایزه‌ 
به کارگردانی که بعد از خلق چندین و چند 
شاهکار، تازه بهترین و باشکوه‌ترین فیلمش 
را ساخته است. مراسم فرانس فوتبال، چنین 
چیزی بود؛ شبی برای خلق یک تصویر 
جاودانه بین مسی و هشتمین توپ طلا؛ 
برای به تصویر کشیدن »اورست فوتبال«؛ 
بلندترین قله‌ای که آدم‌ها به چشم دیده‌اند. 
اما این وسط، افسوس بزرگی هم وجود دارد؛ 
اینکه زمان، بی‌رحمانه جلو می‌رود و این 
افسانه را هم به نقطه پایان نزدیک می‌کند. 
آنهایی که در نوجوانی نخستین معجزه‌های 
مسی را دیده‌اند، حالا هزار و یک دغدغه ریز 
و درشت در زندگی‌شان دارند اما هر بار که به 
مسی نگاه می‌کنند، انگار از همه‌‌چیز فارغ 
می‌شوند و به همان نوجوانی خالص‌شان 
برمی‌گردند. شاید مسی دیگر روی این 
صحنه برنگردد اما او نیازی هم به تکرار 
این کار ندارد. لئو برای بردن توپ طلا، با 
چند نسل مختلف رقابت کرده و حالا پسران 
جوان را شکست داده است. حتی سال‌ها بعد 
از مسی، از این شمایل اسطوره‌ای صحبت 
خواهد شد اما ندیدن خودش در زمین، 
پایانی برای یک دوره فراموش‌نشدنی خواهد 
بود. می‌گویند هیچ‌چیز تلخ‌تر از یک استعداد 
تلف‌‎شده نیست. بله. اما شاید هیچ‌چیز هم 
شیرین‌تر از یک استعداد به سرانجام‌رسیده 
نباشد؛ هنر ناب زنده نگه‌داشتن رؤیاهای 
بزرگ، وسط سرفه‌های کوتاهی به اسم 

زندگی.
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آلومینیوم 

مس 

سپاهان 

ذوب آهن 

فولاد 

ملوان 

15:00

15:00

16:30

شمس آذر 

هوادار 

تراکتور 

استقلال خوزستان 

پرسپولیس 

استقلال 

پیکان 

نساجی 

گل گهر

صنعت نفت 

14:45

15:00

15:30

18:00

18:00

پنج شنبه 11   آبان  1402

جمعه 12   آبان  1402

ليگ برتر ايران - معوقه  هفته 5

پرسپولیس 

استقلال 
15:00

پنج شنبه 23   آذر  1402

 روز مانده تا 
جام ملت‌های 

آسیا
پخش زنده

بورنموث

منچستریونایتد

لیورپول

نیوکسل

23:15

23:45

وستهم

چلسی

آرسنال

بلکبرن

23:00

23:15

جام اتحادیه انگلیس

دورتموند

هوفنهایم
20:30

جام حذفی آلمان

افسانه لئوافسانه لئو
پرونده‌اي براي پرونده‌اي براي ليونل مسيليونل مسي  
فوق‌ستاره آرژانتيني که فوق‌ستاره آرژانتيني که 
هشتمين توپ طلاي هشتمين توپ طلاي 
خود را گرفت و دستخود را گرفت و دست
‌نيافتني‌تر از قبل شد‌نيافتني‌تر از قبل شد

امیرمحمد یعقوب‌پوریادداشت
روزنامه‌نگار
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نكته بازی

چرا سوژه می‌دهید؟
ما همین‌جا در همین ستون اعلام می‌کنیم حقیقتا دیگر از نوشتن 
در مورد شاهکارهای فدراسیون فوتبال خسته شده‌ایم و تمایلی به 
این کار نداریم اما خود دوستان رعایت نمی‌کنند و پاس گل‌هایی 
می‌دهند که اصلا نمی‌شود از آنها گذشت! مثلا بعد از درگیری لفظی 
یحیی گل‌محمدی و عضو هیأت‌مدیره استقلال، هر دو طرف برای 
ارائه توضیح به کمیته اخلاق فدراسیون احضار شده‌اند. این در حالی 
است که تاریخ احضار سرمربی پرسپولیس روز 15آبان درج شده، 
آن هم درحالی‌که سرخپوشان 16آبان با استقلال تاجیکستان بازی 
دارند و به‌احتمال فراوان پرسپولیس در آن روز در شهر دوشنبه 
خواهد بود یا نهایتا مشغول تدارکات سفر است. یعنی کمیته 
اخلاق قبل از احضار طرفین دعوا، حتی نیم‌نگاهی به تقویمش هم 

نینداخته است. الان ما این را ننویسیم؟ واقعا می‌شود؟

از کهکشان خارج نشوید
خام‌ترین خیال دنیا را ما داشتیم که تصور می‌کردیم با پایان 
نقل‌وانتقالات تابستانی، تا مدتی از خواندن اخبار مربوط به 
پیشنهادهای ریز و درشت مهدی طارمی معاف خواهیم شد اما گویا 
دوستان در رسانه‌ها بی‌خیال نمی‌شوند. با وجود اینکه نیم‌فصل 
هنوز به نصفه هم نرسیده و تا پنجره زمستانی مدت‌ها زمان 
باقی‌مانده، هر روز اخبار جدیدی در مورد انتقال مهاجم تیم ملی به 
باشگاه‌های جدید منتشر می‌شود. وضع طوری است که حتی اگر 
یک وبلاگ خارجی هم خبری در مورد انتقال طارمی منتشر کند، 
مهم‌ترین خبرگزاری‌های کشور با آب و تاب آن را پوشش خواهند 
داد. تازه‌ترین داستان هم این است که آقا مهدی با 2گل زده در 
9بازی این فصل لیگ پرتغال راهی رئال‌مادرید خواهد شد. فعلا او 

فقط از تیم‌های بیرون کهکشان پیشنهاد نداشته است!

نگذار در حسرت بسوزیم!
امیر قلعه‌نویی و مهدی محمدنبی، سرمربی و سرپرست تیم ملی 
بزرگسالان در مراسم بدرقه تیم ملی نوجوانان برای حضور در 
جام‌جهانی حاضر شدند و در این میان امیر رو به بازیکنان نوجوان 
گفت: »آقای نبی می‌داند که ما برای تیم امید چه مراحلی پشت 
سر گذاشتیم. یک روز بازگو می‌کنم چه اتفاقاتی افتاد که تیم امید 
نتیجه نگرفت.« خب البته آقای نبی که خودش مخزن‌الاسرار همه 
ناکامی‌های فوتبال ایران است و اول باید توضیح بدهد چطوری ما 
6گل از انگلیس خوردیم! شما هم بهتر است اجازه ندهی ما بیش از 
این در حسرت بسوزیم امیرخان؛ بگو چرا تیم امید شکست خورد، 
وگرنه ممکن است برخی از این سکوت و ابهام سوءاستفاده کنند و 
تقصیر را بیندازند گردن ناکارآمدی رضا عنایتی، دوست و سرمربی 

منتخب شما در آن تیم!

با عبور از هیاهوی ابتدای فصل و آن داستان عجیب پیشنهاد باشگاه استقلال به علیرضا بیرانوند، حالا کم‌کم شاهد تیتر شدن دوباره گلر پرسپولیس با 
محورهای فنی و فوتبالی هستیم؛ اتفاقی که حتما برای بیرو ارزشمند است. او تواناتر از این است که با خبرهای زرد و جنجالی روی بورس باشد و مورد 

توجه رسانه‌ها قرار بگیرد. موج جدید حرف زدن از بیرانوند شاید با مهار پنالتی استقلال تاجیکستان از سوی این دروازه‌بان آغاز شد؛ دفع توپ بسیار مهمی 
که در دقایق آغازین مسابقه رخ داد و باعث شد پرسپولیس جریان این بازی مهم و سرنوشت‌ساز را از دست ندهد. در ادامه هم بیرانوند با بسته نگه‌داشتن 

دروازه سرخپوشان در مسابقه کسالت‌بار با ملوان، به رکورد 100کلین‌شیت در دروازه این تیم رسید و بار دیگر سوژه گزارش‌ها و مطالب آماری شد.

بیرانوند تا‌کنون 176بازی برای قرمزها انجام داده و 100بار کلین‌شیت کرده است؛ یعنی در 56درصد بازی‌ها دروازه خودش را 
بسته نگه‌داشته است. او در نفت تهران هم 68بار بازی کرد و در 30مسابقه گل نخورد تا آمار 44درصد کلین‌شیت را از خودش به 
جا گذاشته باشد. پس در مجموع بیرانوند 244بازی و 130کلین‌شیت در لیگ برتر داشته و این یعنی او در 53درصد مسابقات 
گل نخورده است؛ آماری درخشان که بار دیگر یادمان می‌آورد با چه دروازه‌بان فوق‌العاده‌ای طرف هستیم و چقدر حیف است 

اگر او به‌خاطر فسخ قرارداد یا رفتارها و مصاحبه‌های عجیبی که گاهی انجام می‌دهد در کانون توجهات قرار بگیرد.

گل نخورترینگل نخورترین

   پیام پارسا؛ دروازه‌بان دربی جنوب|   ویسی از زمان 
پیوستن به نفت، چندبار دروازه‌بان اصلی تیمش را 
تغییر داده است. او در نبرد این هفته با استقلال 
خوزستان که بازی بسیار حساسی در رده‌های 
پایین جدول هم به شمار می‌رفت، از پیام پارسا 
روی خط دروازه استفاده کرد. این دروازه‌بان 21ساله که قبلا در 
نبرد با ملوان نیز بسیار خوش درخشیده بود و مانع اصلی برد تیم 
تارتار به شمار می‌رفت، در دربی خوزستان نیز مسلط ظاهر شد و 

روز خوبی را درون دروازه نفت پشت سر گذاشت.

   پارسا به جای حبیب؛ خیال ربیعی راحت است
حبیب فرعباسی به‌عنوان گلر اول ذوب، این روزها 
در دسترس نیست و به جای او، پارسا جعفری 
برای این تیم بازی می‌کند. پارسا این هفته 
مقابل تراکتور بسیار آماده بود و موفق شد 
دروازه ذوبی‌ها را در این نبرد بسته نگه دارد. تا امروز چیزهای 

بسیار کمی در مورد این سنگربان شنیده شده اما بدون شک 
قرار است در آینده نزدیک، نام او بیشتر و بیشتر به گوش برسد.

   محمد خلیفه؛ نخستین تجربه در آزادی|   پس از جدایی 
پورحمیدی از آلومینیوم، آنها گوهری را روی خط 
دروازه قرار دادند؛ دروازه‌بانی که فصل را عالی 
هم شروع کرد اما به‌خاطر چند اشتباه کوچک، 
از ترکیب اصلی خارج شد. مجتبی حسینی در 
2هفته اخیر، محمد خلیفه جوان را در 19سالگی برای بازی در 
ترکیب اصلی تیمش انتخاب کرده است. خلیفه یک هفته قبل 
روبه‌روی نساجی در نخستین تجربه لیگ برتری کلین‌شیت کرد 
و این هفته نیز با وجود خوردن یک گل از استقلال، نمایش خوبی 
در ورزشگاه آزادی داشت. او می‌تواند یکی از امیدهای آینده 
فوتبال ایران باشد، چرا که در این سن و سال کم، بسیار خونسرد 
و مطمئن نشان می‌دهد. حتی نخستین تجربه بازی در ورزشگاه 

آزادی نیز، نتوانست تمرکز این دروازه‌بان را به هم بریزد.

   افشارصداقت؛ از تولید به مصرف!
ملوان در این فصل خیلی خوب آکادمی‌اش را به ترکیب 
اصلی تزریق کرده است. افشار صداقت که گلر اول این 
روزهای باشگاه به شمار می‌رود، مقابل پرسپولیس 
نیز کلین‌شیت کرده و این فصل 3بار دروازه‌اش را 
بسته نگه داشته است. به‌نظر می‌رسد این گلر خوش قد و قامت 
ملوان، حرف‌های زیادی برای گفتن در فوتبال ایران خواهد داشت.

   علیرضا جعفرپور؛ او ناجی شمس آذر بود
مهارکردن پنالتی حریف آن هم دقیقه 93برای یک 
گلر 22ساله، فوق‌العاده به‌نظر می‌رسد. پدیده خط 
دروازه شمس آذر مقابل فولاد نیز بسیار خوب ظاهر 
شد و درنهایت توانست پیروزی مهم تیمش در زمین 
حریف را قطعی کند. بدون شک بهترین و مهم‌ترین واکنش هفته، به 
او تعلق داشت که خیلی خوب پنالتی عباس‌زاده را مهار کرد. علیرضا 
جعفرپور، حالا یک گلر بسیار کلیدی برای شمس‌آذر به‌حساب می‌آید.

جوان‌گرایی روی خط!
با توجه به اینکه سهمیه بازیکنان زیر 25سال در این فصل از 
لیگ برتر حذف شد و سهمیه بازیکنان لیگ برتری کاهش پیدا 
کرد، خیلی از باشگاه‌ها تصمیم گرفتند برای پست گلر دوم، به 
سراغ سنگربانان جوان بروند. نمونه‌اش استقلال و پرسپولیس 
که میانگین سنی گلرهای دوم‌شان به 20سال هم نمی‌رسد. تا 
اینجا همه‌‌چیز طبق انتظار بود اما اتفاق غافلگیرکننده دیگری از 
راه رسید و خیلی از این گلرهای دوم، ناگهان به دروازه‌بان اصلی 
تیم‌شان تبدیل شدند. اینکه مربیان لیگ برتر شهامت استفاده از 
دروازه‌بان‌های جوان را در بازی‌های حساس دارند، اتفاق بسیار 
مثبتی به شمار می‌رود؛ اتفاقی که در همین هفته از لیگ برتر هم 
حسابی به چشم آمده است. البته در دنیایی که یک جوان 20ساله 
یک تنه سرنوشت ال‌کلاسیکو را عوض می‌کند، جوان‌گرایی دیگر 

نه یک تصمیم شجاعانه که یک ضرورت بزرگ است.

بیرانوند                                      در بیشتر از نصف مسابقاتش در لیگ برتر کلین‌شیت کرده است
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سایه‌روشن
هشتمین
توپ طلا

نظرات مثبت و منفی، خودشان هم بخشی از تاریخ 
مهم‌ترین جایزه فردی دنیای فوتبال هستند

زندگی  در پاریس، هیچ‌وقت لئو مسی را مجذوب خودش نکرد اما همین شهر 
بود که جاودانگی او را درتاریخ فوتبال رقم زد. سرنوشت توپ طلای‌2023 
فرانس فوتبال هم سرانجام مشخص شد و لئو، این جایزه را هم به کلکسیون 
بی‎نظیرش اضافه کرد. منتقدان این انتخاب، از فصل باشگاهی نه‌چندان موفق 
او در قیاس با ستاره‌های منچسترسیتی حرف می‌زنند و موافقان این انتخاب، 
از نمایش فردی استثنایی او در جام جهانی قطر صحبت به میان می‌آورند. 
در تمام تاریخ اهدای این جایزه، همیشه چنین تردیدهایی مطرح شده‌اند. 
این نظرهای مثبت و منفی، خودشان هم بخشی از تاریخ توپ طلا هستند.

شاید بتوان گفت که این آخرین توپ طلای لیونل مسی خواهد بود. او رکورد مسن‌ترین برنده این جایزه را از کریم بنزما)34( پس گرفت. مسی البته در 
مراسم از اشتیاق برای بازگشت به بارسلونا حرف زد و گفت: »فوتبال در حال تغییر است و هر اتفاقی ممکن است بیفتد. بله، من دوست دارم به بارسا 
برگردم و می‌توانم به نوعی به بارسا برگردم. ممکن است این اتفاق بیفتد و منتفی نیست. خیلی دوست دارم بتوانم به شکل دیگری با هواداران خداحافظی 
کنم. من شایسته خداحافظی با هوادارانی هستم که لحظات خوب و بد را با آنها تقسیم کردم. وقتی بارسا را ترک کردم، احساسات عجیبی بود. بعد از 
مدتی که در آنجا زندگی کردم، دوست نداشتم اینطور بارسا را ترک کنم. بارسا خانه من است. بسیار سپاسگزار خواهم بود که دوباره به بارسا برگردم.«

چرا مسی شایسته توپ طلا بود؟
آیا مسی شایسته کسب هشتمین توپ طلایش هم بود؟ هوادارانش بدون هیچ تردیدی می‌گویند 

بله، اما آمار هم این موضوع را تأیید می‌کند.

    روی 10گل آرژانتین در جام جهانی2022 تأثیر داشت؛ 7گل و ‌3پاس‌گل که 4گل آن از روی 
نقطه پنالتی بود. تنها روی 5گل دیگر نقشی نداشت.

    در تک‌تک مراحل این دوره موفق به گلزنی شد و تیمش را برای رسیدن به قهرمانی پس از 
36سال و ‌8دوره رهبری کرد. او قبلا در مراحل حذفی ‌4دوره‌ای که در آن شرکت داشت، گل و 

پاس‌گلی ثبت نکرده بود؛ ‌756دقیقه بازی و 23شوت.
    مسی یکی از ‌5بازیکنی است )به همراه ژایرزینیو، ژوست فونتن، سالواتوره اسکیلاچی و 

داوور شوکر( که در ‌6مسابقه در یک‌دوره گل زده‌اند.
    او در جام جهانی‌2022 از لحاظ تعداد شوت)32(، شوت به سمت دروازه)18(، موقعیت‌های 

ایجادشده در بازی)17( و خطاهای به‌دست آمده)22( بهترین بازیکن تورنمنت بود.
    مسی از لحاظ تعداد بازی‌)26( در ادوار جام‌جهانی، از ماتئوس آلمانی‌)25( جلو زد و در 

مجموع دقایق بازی‌)2313دقیقه( در این رقابت‌ها از مالدینی‌)2216دقیقه( پیش افتاد.
    حالا در جام جهانی، تنها رونالدوی برزیلی‌)15( و میروسلاو کلوزه آلمانی‌)16( از او )13گل( 

بیشتر گل زده‌اند.
    در حال‌حاضر تنها کریستیانو رونالدو‌)‌5دوره( نسبت به مسی، کلوزه، پله و اووه زیلر 

)4دوره( بیشتر در جام جهانی بازی کرده.
    مسی از نظر موقعیت‌های ایجاد کرده‌)75(، اقدام به دریبل‌)206(، دریبل‌های 
موفق‌)125(، شوت‌ها‌)104( و شوت به چارچوب‌)46( بهترین عملکرد را از زمان ثبت آمار 

در اختیار دارد.
    مسی در ‌18بازی برای پاری‌سن‌ژرمن پیش از جام‌جهانی، میانگین ‌83لمس توپ‌)6.38 
تا در محوطه جریمه حریف(، ‌1.44تأثیرگذاری روی گل، ‌2.81موقعیت خلق کرده در هر 
بازی، ‌0.98موقعیت بزرگ، ‌4.25ضربه و ‌3.22دریبل موفق در ‌90دقیقه را ثبت کرده بود. 

البته پس از جام‌جهانی همه این ارقام و میانگین‌ها دچار افت شد.
    تنها ‌4بازیکن در ‌5لیگ برتر اروپا )هالند با 61، امباپه با 50، محمد صلاح با 46 و 
وینیسیوس جونیور با 42( نسبت به مسی در فصل گذشته‌)41( روی گل‌های بیشتری 
نقش مستقیم داشتند. او ‌21گل به ثمر رساند که هیچ‌یک از آنها از روی نقطه پنالتی 
به‌دست نیامد و ‌20پاس‌گل داد که تنها کوین دی‌بروینه با 26پاس‌گل آمار بهتری داشت.
    مسی در 14بازی با پیراهن تیم اینترمایامی در آمریکا 11گل و 5پاس‌گل ثبت کرد و این 

تیم را به جام یواس اوپن رساند و 37دریبل موفق و 20موقعیت هم ثبت کرد.
    او نخستین و تنها بازیکنی است که با یک تیم غیراروپایی برنده توپ طلا می‌شود. 
مسی نخستین و تنها بازیکن تاریخ است که با ‌3تیم مختلف برنده توپ طلا شده است.
    او حالا ‌8توپ طلا، 7جایزه د‌ِ بست فیفا، ‌6کفش طلای فوتبال اروپا و ‌2توپ طلای 
بهترین بازیکن جام‌جهانی را در اختیار دارد؛ ‌91گل در یک سال )2012(، ‌672گل با 
یک باشگاه )بارسلونا(، ‌666پاس‌گل در یک لیگ )لالیگا(، ‌1182مشارکت روی گل‌ها و 

‌44جام تیمی هم برخی از رکوردهای خاص او هستند.
    امباپه اگر فرانسه توسط کولوموانی به گل می‌رسید یا این تیم در ضربات پنالتی فینال 
برنده می‌شد، شایسته توپ طلا بود. هالند اگر با نروژ به جام جهانی رفته و درخشیده بود 
یا اگر در بازی‌های حساس منچسترسیتی در کسب سه‌گانه فصل پیش موفق به گلزنی 
شده بود، شایسته توپ طلا بود. نمی‌توان نقش مسی را در قهرمانی آرژانتین انکار کرد. 
سرخیو راموس در این خصوص گفته است: »اگر مسی نبود، آرژانتین تا صد‌سال دیگر هم 
قهرمان نمی‌شد. با احترام به دیگران، به‌نظرم مسی بهترین بازیکن تاریخ فوتبال است.«

سایر جوایز مراسم توپ طلا
   جایزه کوپا )بهترین بازیکن زیر ‌۲۱سال(: جود بلینگام )دورتموند و رئال‌مادرید - 

انگلیس(
   جایزه سوکراتس )فعالیت‌های خیریه و بشردوستانه(: وینیسیوس جونیور 

)رئال‌مادرید - برزیل(
   جایزه گرد مولر )بهترین مهاجم سال(: ارلینگ هالند )منچسترسیتی- نروژ(

   جایزه یاشین )بهترین دروازه‌بان(: امیلیانو مارتینس )استون ویلا - آرژانتین(
   بهترین باشگاه در بخش مردان: منچسترسیتی انگلیس

   بهترین باشگاه در بخش زنان: بارسلونا اسپانیا

  توپ طلای زنان
آیتانا بونماتی برنده توپ طلای زنان‌2023 شد؛ قهرمان جام جهانی، قهرمان لیگ 
قهرمانان اروپا، قهرمان لیگ، برنده سوپرکاپ اسپانیا، بهترین بازیکن لیگ قهرمانان 

اروپا، بهترین بازیکن جام جهانی زنان، بهترین بازیکن سوپرکاپ، توپ طلا.

  رده‌بندی برترین‌ها
�����������������������������������������پاری‌سن‌ژرمن و اینترمایامی 11  لیونل مسی )آرژانتین(
������������������������������������������������������������������منچسترسیتی 22  ارلینگ هالند )نروژ(
33  کیلین امباپه )فرانسه(���������������������������������������������������������������پاری‌سن‌ژرمن
���������������������������������������������������������منچسترسیتی 44  کوین دی‌بروینه )بلژیک(
55  رودری )اسپانیا(�����������������������������������������������������������������������منچسترسیتی
66  وینیسیوس جونیور )برزیل(����������������������������������������������������������رئال‌مادرید
77  خولین آلوارس )آرژانتین(������������������������������������������������������منچسترسیتی
88  ویکتور اوسیمن )نیجریه(���������������������������������������������������������������������ناپولی
����������������������������������������������������������منچسترسیتی 99  برناردو سیلوا )پرتغال(
1010  لوکا مودریچ )کرواسی(����������������������������������������������������������������رئال‌مادرید
1111  محمد صلاح )مصر(���������������������������������������������������������������������������لیورپول
�������������������������������������������������������بارسلونا 1212  روبرت لواندوفسکی )لهستان(
1313  یاسین بونو )مراکش(���������������������������������������������������������������سویا و الهلال
��������������������������������������������من‌سیتی و بارسلونا 1414  ایلکای گوندوغان )آلمان(
1515  امیلیانو مارتینس )آرژانتین(�����������������������������������������������������استون‌ویلا
��������������������������������������������������رئال‌مادرید و الاتحاد 1616  کریم بنزما )فرانسه(
1717  خویچا کواراتسخلیا )گرجستان(�����������������������������������������������������ناپولی
1818  جود بلینگام )انگلیس(�����������������������������������������دورتموند و رئال مادرید
1919  هری کین )انگلیس(������������������������������������������������تاتنهام و بایرن مونیخ
2020  لائوتارو مارتینس )آرژانتین(���������������������������������������������������اینترمیلان
2121  آنتوان گریزمان )فرانسه(�������������������������������������������������اتلتیکو مادرید
2222  کیم مین-جائه )کره‌جنوبی(������������������������������������ناپولی و بایرن مونیخ
2323  آندره اونانا )کامرون(���������������������������������اینترمیلان و منچستریونایتد
2424  بوکایو ساکا )انگلیس(�����������������������������������������������������������������آرسنال
����������������دینامو زاگرب و منچسترسیتی 2525  یوشکو گواردیول )کرواسی(
2626  جمال موسیالا )آلمان(��������������������������������������������������������بایرن‌مونیخ
�������������������������������������������������������������اینترمیلان 2727  نیکولو بارلا )ایتالیا(
�������������������������اینتراخت و پاری‌سن‌ژرمن 2828  رندال کولو‌موانی )فرانسه(
��������������������������������������������������������������آرسنال 2929  مارتین اودگارد )نروژ(
������������������������������������������������������منچسترسیتی 3030  روبن دیاز )پرتغال(

نام رونالدو با توجیه سردبیر فرانس فوتبال که معتقد بود او در جام‌جهانی 
درخششی نداشته و در حال حاضر در لیگی کم‌‌بیننده بازی می‌کند، در 

میان 30نفر اصلی قرار نگرفت.

چرا مسی شایسته توپ طلا نبود؟
هشتمین توپ طلای مسی علاوه بر طرفداران سرسخت، منتقدان زیادی هم داشت. منطق 

آنها را مرور کرده‌ایم.

11  یک‌بار یوهان کرویف، اسطوره فقید بارسلونا درباره این جایزه گفته بود: »یک 
مشت روزنامه‌نگار و مردم که به دوستان خود رأی می‌دهند.« این در حالی است که 
سیستم رأی‌دهی به‌مرور تغییر کرده و در حال حاضر 100خبرنگار از 100کشور اول 
رنکینگ فیفا صاحب رأی هستند به‌علاوه رأی مردم و... اما باز هم سلیقه در این 

موضوع دخیل است.
22  اصولا در هر جایزه‌ای در هر جای دنیا، سلیقه، سیاست و اسپانسرها تعیین‌کننده بیشتر 
جوایز هستند. به مراسم اسکار و گرمی نگاه کنید. عجیب نیست اسکورسیزی سال‌ها 
اسکار نگرفته بود؟ یا به‌جای فیلم بهتر، فیلم‌هایی نامزد جایزه بشوند که نقش زن در آنها 
پررنگ باشد یا به موضوع دگرباشان جنسی و سیاهپوست‌ها پرداخته باشد. برای جوایز 
گرمی، گلدن‌گلوب و حتی نوبل هم سلیقه یا وصل‌بودن به منبع قدرت یا اسپانسرها تا 
حدی تعیین‌کننده هستند. شما اصلا نگاه کنید به جوایزی که در هر مسابقه به بهترین 
بازیکن زمین اهدا می‌شود. امکان ندارد لیونل مسی یا ستاره محبوب دیگری در زمین 
باشد و به جایزه نرسد، چون اسپانسری که پول این جوایز را تامین می‌کند و به تورنمنت 
در حال برگزاری هم پول می‌دهد، برایش بهتر است یک ستاره محبوب جایزه را ببرد 
تا رسانه‌ها عکس او را در کنار جایزه و استند تبلیغاتی پشت‌سرش منتشر کنند. 
بازیکن گمنام جایزه ببرد، خبر و تصویرش لابه‌لای بقیه اخبار محو می‌شود یا در جایی 

دیده‌نشدنی انتشار می‌یابد.
33  چگونه است که یک سال عملکرد بازیکنان در جام‌جهانی مورد قضاوت قرار 

می‌گیرد و یک‌سال جام‌جهانی هیچ تأثیری در برنده‌شدن فرد ندارد؟
44  چرا یک مجله ماهنامه داخلی در یک کشور باید بهترین بازیکن اروپا را انتخاب 
کند؟ البته همین ایرادهای بالا به‌خود فیفا هم وارد است. برای فیفا هم بهتر است 

گزینه‌هایی انتخاب کند که اسپانسرها را راضی نگه دارد.
55  مسی در سال گذشته یا فصل گذشته در لیگ یک فرانسه بازی می‌کرد. او در هیچ 
مسابقه مهمی گل نزد و همه گل‌ها و پاس‌گل‌هایش مقابل تیم‌هایی ثبت شد که تلفظ 
نام‌شان برای بسیاری از مردم جهان ناممکن است. او تنها ‌3هفته در جام‌جهانی 
درخشید و سپس به لیگ آمریکا رفت که فوتبال برای مردمش یک شوخی و 
سرگرمی است. حتی لیگ‌های عربستان، ترکیه و قطر هم ستارگان بیشتری نسبت 

به لیگ فوتبال حرفه‌ای آمریکا در خود جای داده‌اند.
66  مسی در جام‌جهانی در همه مراحل گروهی و حذفی موفق به گلزنی شد اما 4تا 
از 7گلش از روی نقطه پنالتی به ثمر رسید. یکی از این پنالتی‌ها مقابل کرواسی 
پنالتی نبود و خولین آلوارس خودش را به دروازه‌بان حریف کوبید و داور پنالتی 

گرفت.
77  لویی فان‌خال، سرمربی تیم ملی هلند که در بازی رودررو با آرژانتین تیمش 
کام‌بک زده و در پنالتی‌ها و با درخشش امیلیانو مارتینس، دروازه‌بان آرژانتین 
شکست خورده و حذف شده بود، فیفا را متهم به جانبداری از تیمی کرد که مسی 
را در خودش دارد. او گفته بود فیفا و اسپانسرهایش دنبال قهرمانی مسی بودند.

88  با اینکه مسی در سه چهار هفته جام‌جهانی درخشید و رهبر تیمش بود، نقش 
امیلیانو مارتینس و دی‌ماریا را در این قهرمانی و قهرمانی کوپا که 2عنوان ملی 
مسی بودند، نمی‌توان کمتر از او دانست. در کوپا آمریکا دروازه‌بان جنجالی 
استون‌ویلا یک‌تنه تیم را قهرمان کرد و دی‌ماریا در آن فینال و فینال جام‌جهانی 
مثل همه فینال‌هایی که در آنها حضور داشت، گل زد. امیلیانو مارتینس در کوپا 
و جام‌جهانی، ‌4مسابقه را که به پنالتی کشیده شده بود، یک‌تنه از کار درآورد 
و تیم را به جام رساند. او بهترین سیو ادوار جام‌جهانی را در آخرین ثانیه 
وقت‌های تلف‌شده فینال در مصاف تک‌به‌تک با کولوموانی ثبت کرد. آن گل 
می‌توانست امباپه را که با 8گل آقای‌گل جام‌جهانی شده و در طول سال همواره 

روند گلزنی‌اش را حفظ کرده بود، به توپ طلا برساند.
99  بلینگام جایزه کوپا به‌عنوان بهترین بازیکن جوان جهان را برد و بالاتر از 
موسیالا و پدری قرار گرفت. ادواردو کاماوینگا چهارم شد و گاوی پنجم. از 
سویی وینیسیوس به پاس کارهای خیریه بنیادش جایزه سوکراتس را کسب 
کرد. بنیاد خیریه وینیسیوس به کودکان نیازمند در برزیل کمک می‌کند. 
همیشه همین بوده. جوایز را تقسیم می‌کنند و هر باشگاه یا اسپانسر 
سهمیه‌ای دارد. در واقع می‌توان گفت سبد معیشتی به همه بزرگان تعلق 
می‌گیرد. یک‌سال برای دلجویی از محمد صلاح که هوادارانش معتقد بودند 
باید توپ طلا را به‌جای کریستیانو رونالدو می‌گرفت، به او جایزه پوشکاش 
بهترین گل سال را دادند، آن‌هم به‌خاطر یک گل ساده بغل‌پا در یک بازی 
کم‌اهمیت مقابل یک تیم ضعیف. فیفا، یوفا و فرانس فوتبال برای آنکه 

صدای بقیه در نیاید، آب‌نبات چوبی هم توزیع می‌کنند!
1010  در تیم‌های منتخب سال یا قرن یا تاریخ هم همیشه اسپانسرها و البته 
سلیقه‌ها نقش داشته‌اند. همین فرانس فوتبال یک‌بار بهترین ترکیب 
تیمی تاریخ فوتبال را معرفی کرد که ژاوی در آن بهترین هافبک دفاعی 
تاریخ بود! همین اندازه عجیب و باورنکردنی! در تیم‌های منتخب سال طی 
یک دهه مارسلو و پیکه به‌عنوان مدافعان چپ و میانی سال در ترکیب 
جای می‌گرفتند درحالی‌که همه می‌دانند هر دو مدافعانی ضعیف بودند.

  نتیجه‌گیری
همیشه حق‌خوری‌هایی وجود داشته. زلاتان، تیری آنری، جرارد، 
مالدینی، بوفون، کاسیاس، کورتوا، اینیستا، آرین روبن، ریبری، محمد 
صلاح، فان‌دایک، لمپارد، کانته، سرخیو راموس، لواندوفسکی و... چرا 
نباید حداقل یک توپ طلا داشته باشند؟ شاید منصفانه‌اش این بود که 

مسی 5 و رونالدو 4 توپ طلا داشته باشند اما...

محبوب اسپانسرها
با اینکه کریستیانو رونالدو بیشترین حقوق سالانه را در تاریخ 
فوتبال دریافت می‌کند و بیشترین دنبال‌کننده را در جهان 
دارد، لیونل مسی بین اسپانسرها و برندهای تجاری از همه 
محبوب‌تر است. رونالدو دیگر محبوب برندها نیست. وقتی مسی 
پاری‌سن‌ژرمن را ترک کرد، دیگر هیچ شبکه‌ای تمایلی به خرید 
حق پخش رقابت‌های لیگ‌یک فرانسه از خود نشان نداد. اسپرت 
پرو محبوب‌ترین ورزشکاران جهان را از نظر اسپانسرها به این 

ترتیب رده‌بندی کرده است: 

�������������������������������������������������������� )فوتبال- ‌36ساله( 11   لیونل مسی
22   لبرون جیمز��������������������������������������������������� )بسکتبال- ‌38ساله(
33   الکس مورگان������������������������������������������� )فوتبال زنان- 34ساله(
�������������������������������������� )بسکتبال- 28ساله( 44   یانیس آنتتوکونمپو
��������������������������������������������� )فوتبال زنان-‌38ساله( 55   مگان راپینو
66   میکایلا شیفرین������������������������������������� )اسکی آلپاین-‌28ساله(
77   لوییس همیلتون��������������������������������������� )فرمول یک-‌38ساله(
88   سیمون بیلز�������������������������������������������� )ژیمناستیک-‌26ساله(
99   کیلیان امباپه�������������������������������������������������� )فوتبال-‌24ساله(
1010   مکس فرشتاپن���������������������������������������� )فرمول‌یک-‌26ساله(
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افقی:
 1 - آدمکش - رمانی نوشته 
ایوان تورگنیف روسی - 

صدای بلند و ترسناک
2 - اذیت‌کننده - هر شاخه 
خاص از تولید - پارچه 

کم‌عرض تزیینی پرده
3 - کوشش و فعالیت - 

شالوده - ضمیر جمع
4 - اجازه - مادر حضرت 

محمد)ص( - بازتاب
5 - دارای خرابی مختصر 

- بوته کوچک - رودخانه‌ها
6 - دستور - عبادت‌کننده - 

وقت و هنگام
7 - محل نمایش آثار هنری 

- تمایل - همسر زن
8 - فرشتگان - طول زندگی 

- قسمت‌های پایانی
9 - رشد - در امان‌بودن - 

کدبانو
10 - برنج پوست‌نکنده - 

برگزیده از هر چیز - اگرچه
11 - مثل هم - جوان - موی 

بلند
12 - ویزا - صدای خنده بلند 

- سوره سی‌ام قرآن
13 - تکرار حرف دوم - نوعی 

چسب نجاری - دلواپس
14 - صبحانه نخورده - 

نقدکننده - سودمند

15 - درختی جنگلی - 
خاموش‌کردن آتش - ترشی 

بادمجان
  

عمودی:
1 - شهر مدفن پروین 
اعتصامی - دارای خصلت‌های 

نیکو - پروردگار ما
2 - پیشوایان طریقت - سیب 

آذری - مایه دردسر
3 - اثر ارزنده عطار نیشابوری 
در شرح حال بزرگان دینی و 

عرفانی - ریه
4 - همسر حضرت یعقوب)ع( 

- از حلق تا معده - هم‌اندازه
5 - ادویه‌ای تند - آهو

6 - دشمنی - زنجیره‌ای از 
صداهای جداگانه و پیاپی 

موسیقی
7 - اشاره به دور - آبزی 
عظیم‌الجثه و دندان‌دار - 

ورزش آبی
8 - خانه خدا - از پیامبران 

بنی‌اسرائیل - قوس
9 - از مصالح ساختمانی - 
معروف‌ترین اثر سامرست 
موآم، نویسنده انگلیسی - 

قامت
10 - ینگه دنیایی - پرکردن

11 - مسافر - شرح و بسط 
اضافی در بیان چیزی

12 - پاداش - نوعی پارچه حریر 
- ریگ نرم

13 - گردن‌بند اسارت - روشی 
برای جداسازی اجزای یک مخلوط 

مایع
14 - خدای هندو - از ماهیان 
خلیج‌فارس - صندلی دندانپزشکی
15 - آشنا - گرایش به پدیده‌های 
نو و سبک‌ها و معیارهای نوین - 

روستا

هحیارهنامکملح
مسشنورباسفناو
تناویسرادشیاز
نیبوددیهانده

کاملاگرتیگنر
مهافترسیمکسیق
بیترشیتاسایت
ردناهزمزملمال
یانعروهایهنع
جسننینارسیردا
نارقیشاقنزوم

وبتاملکناسمه
لاسیریبکااینخ
ردنلیسوردوخای
مهاتلاسکهتسکش 15
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ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

918536472
576142938
342987516
685394721
421758693
793261854
134679285
859423167
267815349

متوسط

9   1   4  8
   7   5   
  6  8   3  
 6 9   4    
8        6
   3   2 5  
 4   9  7   
  3   2    
6  2   1   3563498217

947162538
218357946
124873695
839526174
756941823
692735481
471689352
385214769

ساده

متوسط

937125468
481736592
256489137
369254871
825917346
714368259
148693725
593872614
672541983

سخت

 1  5     2
 7 6 1   9   
 4        
   3 9     
4        3
    6 1    
       8  
  9   3 1 6  
2     5  4  

ساده

5  3  9   1  
  7  6 2 5  8
   3   9 4 6
 2  8 7     
8 3      7 4
    4 1  2  
6 9 2   5    
4  1 6 8  3   
 8   1  7  9

شگفت‌زده شدیم!
مروری بر بعضی اتفاقات لیگ امسال که خارج از انتظار 

مخاطبان بوده است

بهروز رسایلی|  لیگ بیست‌وسوم فوتبال به شلخته‌ترین شکل ممکن برگزار 
می‌شود؛ طوری که ستون تعداد بازی تیم‌ها، شبیه جعبه مدادرنگی است و انواع و 
اقسام اعداد مقابل اسم تیم‌های مختلف ثبت شده! از آن خنده‌دارتر جدول مسابقات 
خانگی و بیرون از خانه تیم‌هاست. مثلا تا امروز ملوان و نساجی 5بازی خانگی برگزار 
کرده‌اند، درحالی‌که شمس‌آذر قزوین فقط در 2مسابقه میزبان بوده است! این‌ آش 
شله‌قلمکار تنها کسر امتیازهای انضباطی را کم‌داشت که باعث شده امتیاز برخی 
تیم‌ها تناسبی با عملکردشان نداشته باشد. با همه اینها اما، چاره‌ای نیست جز 

اینکه با همین لیگ معیوب ارتباط برقرار کنیم. بنابراین اینجا برخی از اتفاقات 
لیگ امسال را مرور می‌کنیم که خارج از تصورمان بوده و بابت‌شان تا حدی 

شگفت‌زده‌ایم.

   عملکرد فولاد
فولاد خوزستان یکی از پرمهره‌ترین تیم‌های لیگ برتر است اما نتایج 
این تیم تا‌کنون هیچ جای دفاعی نداشته است. سرخپوشان خوزستانی 
در حالی با کسب 6امتیاز از 7بازی در رده ماقبل آخر لیگ برتر قرار 
گرفته‌اند که ستاره‌های زیادی همچون ساسان انصاری، محمد 
عباس‌زاده، گادوین منشا و... را در اختیار دارند. از همه عجیب‌تر 
اینکه فولاد تا اینجا فقط 3گل زده و 12گل خورده تا با آوراژ 

منفی9، بدترین تفاضل گل لیگ را در اختیار داشته باشد!

   مهمانی‌های شمس‌آذر
شمس‌آذر قزوین به‌طور کلی پدیده لیگ امسال بوده است. زمانی 
که از این تیم تازه‌وارد به لیگ برتر 3امتیاز انضباطی کسر شد، 
خیلی‌ها فکر می‌کردند کمر تیم سعید دقیقی خم شود اما این 
اتفاق رخ نداده و تیم قزوینی توانسته با 3برد و یک مساوی، 
خودش را به میانه‌های جدول برساند. نکته عجیب اما نتایج 
خوب شمس‌آذر بیرون از خانه است. این تیم تمامی 
امتیازات خود را از مسابقات غیرخانگی به‌دست آورده و 
درحالی‌که فقط در 2بازی میزبان بوده، هر دو مسابقه را 
باخته است! شمس‌آذر پنجشنبه پذیرای استقلال است 
و خیلی دوست دارد نخستین امتیاز خانگی‌اش را مقابل 

چنین حریف قدرتمندی دشت کند.

   خط حمله ضعیف پرسپولیس
دیگر عالم و آدم می‌دانند که یکی از مشکلات بزرگ 
این فصل پرسپولیس، کمبود مهاجم نوک توانمند 
است. این تیم عملا فقط شهاب زاهدی را در اختیار 
دارد و نبیل باهویی هم در فرصت‌های کوتاهی که 
برای بازی به‌دست آورده، نشان داده نباید خیلی 
روی او حساب کرد. این داستان خودش را در تعداد 
نه‌چندان بالای گل‌های‌زده پرسپولیس نشان می‌دهد. 
سرخ‌ها تا‌کنون فقط 9گل به ثمر رسانده‌اند و از این نظر 

پشت سر تیم‌هایی مثل سپاهان، تراکتور، استقلال، ملوان 
و شمس‌آذر قزوین قرار گرفته‌اند.

   خط دفاع سپاهان
سپاهان در لیگ برتر فقط 4گل خورده و این خیلی وحشتناک نیست 

اما باید به یاد بیاوریم که طلایی‌پوشان در لیگ قهرمانان آسیا مقابل رقبای متوسط 
هم موفق به حفظ دروازه خود نشده‌اند. آنها 2گل از نیروی هوایی عراق خوردند 
و مساوی کردند، آلمالیق ازبکستان را هم 3بر یک شکست دادند تا باردیگر ضعف 
دفاعی‌شان به چشم بیاید. ژوزه مورایس، سرمربی سپاهان در نشست خبری بعد از 
تساوی با نساجی هم به این موضوع واکنش نشان داد و گفت از انتقادات نسبت به 

عملکرد خط دفاعی این تیم کلافه شده است.

   سینوس تراکتور
داستان تراکتور هم جالب است؛ گاهی طوری پشت سر هم می‌بازد که انگار هیچ امیدی 
به مدعی بودن این تیم نیست و گاهی چنان روی دور برد می‌افتد که گویا هیچ تیمی 

نمی‌تواند حریفش باشد. تراکتور بعد از 3باخت لیگی و آسیایی ابتدای فصل، 4برد 
پیاپی به دست آورد و حالا دوباره 2باخت متوالی را تجربه کرده. جالب این‌جاست که 
تراکتور وقتی می‌برد، کلین‌شیت هم می‌کند اما وقتی می‌بازد، مفت‌ترین گل‌های 

لیگ را می‌خورد! سینوسی‌ترین تیم لیگ، تا اینجا مساوی هم نداشته است.

 بازیکن هفته 
امین قاسمی‌نژاد

سایت متریکا ترکیب تیم منتخب این 
هفته از لیگ برتر را با 11بازیکن از 
9تیم مختلف شکل داد. در این 
بین تنها تیم‌هایی که 2بازیکن 
در تیم منتخب داشتند، استقلال 
و سپاهان بودند. جالب است که از 
بین مدعیان قهرمانی در این هفته 
فقط استقلال توانست بر حریفش پیروز شود و سپاهان و 
پرسپولیس هر دو متوقف شدند اما با وجود این در تیم سپاهان 
هم نمره فنی 2بازیکن آنقدر بالا بوده که به تیم منتخب هفته 
برسند. رامین رضاییان در دفاع راست و محمد دانشگر در دفاع 
میانی 2بازیکن برتر سپاهان در این هفته بوده‌اند که تک‌گل 
سپاهان مقابل نساجی هم با پاس گل رامین و ضربه سر دانشگر 
زده شد. از تیم استقلال این هفته ابوالفضل جلالی و سعید 
مهری به تیم منتخب رسیدند که مهری مقابل آلومینیوم 
بهترین بازیکن زمین شده بود. درون دروازه تیم منتخب هفته 
علیرضا جعفرپور از شمس‌آذر قزوین قرار گرفته که دقیقه آخر 
پنالتی حساسی را از فولادی‌ها گرفت و تیمش را برنده کرد. او 
تنها دروازه‌بانی است که 2بار در این فصل به تیم منتخب هفته 
رسیده است. در خط دفاعی تیم منتخب هفته، نادر محمدی 
از ذوب‌آهن با نمره 7.71در کنار مدافعان سرشناس سپاهان 
و استقلال قرار گرفته است. در خط میانی جواد آقایی‌پور 
)استقلال خوزستان(، محسن آذرباد )مس رفسنجان( و 
محمدرضا عباسی )نساجی( در کنار سعید مهری قرار دارند. 
آذرباد و عباسی پاس گل تیمشان را در این هفته دادند و 
آقایی‌پور هم تک‌گل استقلال خوزستان را به نفت آبادان زد. در 
خط حمله هر دو مهاجم تیم منتخب این هفته از یک مسابقه 
آمده‌اند. در تساوی 3-3هوادار و گل‌گهر این دو مهاجم هر کدام 
2گل به ثمر رساندند و برترین بازیکنان هفته هشتم شدند. 
سعید سحرخیزان مهاجم جوان گل‌گهر و امین قاسمی‌نژاد 
مهاجم سن‌وسال‌دار هوادار مهاجمان 2گله این بازی بودند. 
قاسمی‌نژاد 35ساله از متریکا نمره 8.48را دریافت کرد و برترین 
بازیکن هفته هم شد. سعید سحرخیزان هم به نمره 8.07رسید 
و بعد از قاسمی‌نژاد و جعفرپور سومین بازیکن برتر این هفته شد.

 بزرگتر سپاهان
رامین رضاییان!

از شگفتی‌های فوتبال ایران یکی هم 
این است که بعضی بازیکنان خیلی 
زود در باشگاه‌های خود فاز 
»بزرگتر« برمی‌دارند و در مورد 
هر چیزی اظهارنظر می‌کنند. 
الان این همان حسی است که 
خیلی از مخاطبان فوتبال ایران 
در مورد رامین رضاییان و رفتارهایش دارند. مدافع راست 
سپاهان که انصافا هم از نظر فنی عالی است، این اواخر در 
مورد هر اتفاقی که رخ می‌دهد –از پخش تلویزیونی مسابقات 
طلایی‌پوشان تا ساعت برگزاری بازی‌های این تیم- اظهارنظر 
می‌کند و این کار را از موضعی انجام می‌دهد که انگار کاپیتان 

تیم با 15سال سابقه حضور مستمر در باشگاه است! 
رامین که استوری عجیبش در مورد سپاهان ایران و اصفهان 
خیلی سر و صدا کرده بود، این اواخر به درگیری لفظی ژوزه 
مورایس و برایان دابو هم واکنش نشان داده و آن را یک 
اختلاف خانوادگی دانسته است. این اتفاق در حالی رخ 
می‌دهد که موضوع اساسا ربطی به دیگر بازیکنان تیم ندارد 
و خود باشگاه هم دابو را به کمیته انضباطی فراخوانده است. 
موضوع زمانی جالب‌تر می‌شود که بدانیم رامین فقط یک 
سال‌ونیم سابقه حضور در سپاهان را دارد و ابتدای فصل هم 
درحالی‌که هنوز قرارداد داشت، از هواداران خداحافظی کرده 
بود! شما اول خودت قرص و محکم باثبات رویه در کنار تیم 

باش، سایر مسائل پیشکش!

مهاجمی که برای تیمش در یک بازی سخت و نزدیک، گل 3امتیازی می‌زند، مهم‌ترین وظیفه‌اش 
را در تیم به درستی انجام داده است. آرمان رمضانی مقابل آلومینیوم، نقش یک ناجی را برای 
آبی‌ها بازی کرد اما محبوبیت آرمان در بین استقلالی‌ها بیشتر از آنکه نتیجه درخشش او در 
زمین باشد، به‌دلیل رفتارهای خاص و متفاوت این بازیکن رقم خورده است؛ فوتبالیستی 
که در بیشترین فاصله ممکن با حواشی به سر می‌برد، همیشه آرام به‌نظر می‌رسد و در 
خدمت تیم است. روی دیگر سکه آرمان اما، آماری است که او در زمین فوتبال خلق 
می‌کند، آماری که شاید برای فیکس‌شدن در تیمی مثل استقلال، کافی به‌نظر نمی‌رسد.

   بازیکن همیشه آرام
آرمان رمضانی شبیه خیلی از فوتبالیست‌های ایرانی نیست. وقتی روی نیمکت می‌نشیند، 
کسی صدایش را نمی‌شنود و حتی اگر بازی‌ها را از روی سکو تماشا کند، باز هم حاشیه‌ای 
به‌وجود نمی‌آورد. گاهی شده که این بازیکن برای مدت بسیار زیادی از ترکیب تیم دور مانده 
است اما هیچ‌کس تا امروز ندیده و نشنیده که آرمان، مشکلی برای تیم به‌وجود بیاورد. کاراکتر 
این فوتبالیست، دقیقا همان چیزی است که باعث شده طرفداران استقلال مجذوب او شوند؛ 
بازیکنی که سابقه حضور در پرسپولیس را دارد و اتفاقا از همین تیم به استقلال ملحق شده اما 
هرگز شباهتی به یک یاغی نداشت و هنوز با احترام زیادی از تیم سابقش صحبت می‌کند. 
آرمان همین تابستان در فهرست مازاد استقلال قرار گرفت و برای ترک باشگاه، حتی 
باقیمانده مبلغ قراردادش را به این تیم بخشید. او بدون هیچ مشکلی از استقلال جدا شد و 
برای نکو و تیمش در ادامه فصل آرزوی موفقیت کرد. حتی نزدیک شدن به پایان نقل و 
انتقالات و جدایی اجباری از استقلال، عامل عصبانیت آرمان نشد. باشگاه نیز به شکل 
عجیبی دوباره به سراغ او رفت و این بازیکن را بار دیگر به خدمت گرفت. حالا رمضانی 
به یک بازیکن ثابت برای آبی‌ها تبدیل شده است، بازیکنی که توانسته نظر مثبت 

نکونام را برای قرار گرفتن در فهرست 11نفره تیم جلب کند.

   این گل‌های مهم
نکته مهم دیگر برای آرمان رمضانی، تلاشی است که او در زمین مسابقه از 
خودش نشان می‌دهد. در حقیقت رمضانی یک بازیکن تکنیکی یا یک 
فوتبالیست دونده نیست. او بیشتر برای استفاده از ضربه‌های سر در 
ترکیب قرار می‌گیرد و تا همین امروز در چند 
بازی بسیار حساس موفق به گلزنی برای استقلال 
شده است. اگر گل معروف او مقابل پدیده نبود، 
شاید استقلال برای قهرمانی در آن فصل از لیگ برتر با 
مشکل روبه‌رو می‌شد. همانطور که اگر گل این هفته‌اش در 
بازی با اراکی‌ها نبود، استقلال حالا در صدر جدول لیگ 
دیده نمی‌شد. در حقیقت او به اندازه بضاعتی که دارد، 
برای تیمش می‌جنگد و تلاش می‌کند تا بهترین بازی 

ممکن را برای این تیم به نمایش بگذارد.

    آمار نگران‌کننده
درون محوطه جریمه، آرمان یک قاتل حرفه‌ای نیست. او در همین فصل 332دقیقه 
برای استقلال بازی کرده و فقط توانسته یک گل برای این تیم به ثمر برساند. او در 
62بازی با پیراهن استقلال، فقط 7گل زده و این آماری نیست که بتوان به‌عنوان یک 
مهاجم گلزن به آن تکیه کرد. در حقیقت نمی‌توان با خیال راحت خط حمله تیم را 
به چنین بازیکنی سپرد. حالا در هفته‌های ابتدایی فصل به سر می‌بریم و استقلال 
فعلا فشار خاصی را احساس نمی‌کند اما همین هوادارانی که امروز برای آرمان هورا 
می‌کشند، با چند نمایش ضعیف در هفته‌های سرنوشت‌ساز پایانی، دیدگاه دیگری 

در مورد این مهاجم خواهند داشت.

دو روی دو روی سکهسکهآرمانآرمان

محبوبیت رمضاني در بین استقلالی‌ها بیشتر از آن‌که نتیجه درخشش او در 
زمین باشد، به دلیل رفتارهای خاص و متفاوت این بازیکن رقم خورده است

حقیقت آن است که اگر آرمان رمضانی یک فوتبالیست جوان بود، حضورش در فهرست استقلال توجیه بیشتری داشت. 
در این فصل فهرست بازیکنان بزرگسال در فوتبال ایران به شکل قابل توجهی کم شده اما هنوز یک جایگاه در این فهرست، 
به آرمان رمضانی تعلق دارد. آیا او واقعا به اندازه پر کردن این جایگاه به‌کار استقلال می‌آید؟ اگر آبی‌ها در لیگ قهرمانان 
آسیا بازی کنند، آیا جواد روبه‌روی غول‌های عربستانی هم این بازیکن را به زمین می‌فرستد؟ شاید برای خود آرمان هم 
بهتر باشد که به تیم دیگری برود، دقایق بیشتری بازی کند و گل‌های بیشتری هم به ثمر برساند. روی دیگر سکه این 
بازیکن در واقع، فاصله‌ای است که بین عملکرد و آمار او با آمار ایده‌آل یک مهاجم در باشگاه بزرگی مثل استقلال وجود 
دارد. آرمان، یک چهره دوست‌داشتنی به شمار می‌رود اما در جنگی به اسم فوتبال، آبی‌ها به ابزار خطرناک‌تر نیاز دارند.
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 جشنواره گردشگری 
در قطب نمدمالی

 دومین جشنواره گردشگری نمدمالی در 
روستای ابرسج شهرستان شاهرود از 
جمعه )12آبان( برگزار می‌شود. به گزارش 
همشهری، ابرسج یکی از روستاهای سردسیر 
و کوهپایه‌ای در ۲۲کیلومتری شهرستان 
شاهرود است و با داشتن 1380نفر 
جمعیت و ۵۴خانوار عشایر بیشتر 
هنرمندان صنایع‌دستی این 
روستا در رشته نمدمالی 
اشتغال دارند. جشنواره 
گردشگری نمدمالی نیز 
دومین سالی است که با هدف 
ایجاد نشاط اجتماعی، رونق 
اقتصاد بومی و محلی، معرفی 

هویت اجتماعی، فرهنگی و صنایع‌دستی 
این منطقه برگزار می‌شود. به‌گفته مرتضی 
نظری، رئیس اداره میراث‌فرهنگی، گردشگری 
و صنایع‌دستی شهرستان شاهرود، اجرای 
برنامه‌های شاد و فرهنگی، برپایی نمایشگاه 
صنایع‌دستی و غرفه‌های فروش محصولات 
محلی اعم از کشاورزی، باغی و لبنی، فروش 
غذاهای سنتی، برگزاری کشتی با شال و اجرای 
بازی‌های بومی و محلی از دیگر برنامه‌های این 

جشنواره است.
برسج به‌عنوان روستای جهانی نمدمالی در 
دهستان خرقان بسطام و در شرق سمنان 
واقع شده است. آمار نشان می‌دهد این روستا 
بیش از ۷۰درصد نمد مورد نیاز کشور را تامین 
می‌کند. هنر نمدمالی در روستای ابرسج 
شاهرود ۲۰۰فرصت شغلی ایجاد کرده و 
هنرمندان در ۵۰کارگاه ایجاد شده در این 
روستا مشغول به فعالیت هستند.نام روستای 
جهانی نمدمالی با روستای ابرسیج پیوند 
خورده‌است. تولیدات نمد این روستا به خارج 
از کشور صادر می‌شود. نمدمالی از دیرباز مورد 

توجه مردم این روستا بوده و این شغل در این 
روستا از قدمتی چند صدساله برخوردار است.با 
این حال، از آنجا که نمد بیشتر به‌عنوان کلاه و 
زیرانداز استفاده می‌شده، در بیشتر روستاهای 
کشور افرادی به این حرفه مشغول بودند. 
با این حال نمدمالی ‌در استان‌های سمنان، 
ایلام، کرمانشاه، مازندران، خراسان، اصفهان، 
قزوین و چهارمحال و بختیاری رواج بیشتری 
داشت. ایلات ترکمن نیز نمد را برای پوشش 
سقف و اسکلت چوبی کلبه استفاده می‌کردند. 
نمدمالی بین عشایر کرد نیز بسیار رایج است. 
آنان از نمد به‌عنوان زیرانداز، کیسه‌خواب، انواع 
کلاه‌، جلیقه، کمربند، جلیقه بلند، زین اسب و... 
استفاده می‌کنند.روستای ابرسج به‌خاطر وجود 
درخت اورس ۲۵۰۰ساله نیز مشهور است. نام 
برسج به‌دلیل وجود جنگل اورس در این ناحیه 
بوده‌ که از اورسی به اورسج و سپس ابرسج 
نامگذاری شده‌است. زیارتگاه عارف نامی پیر 
عبدالله داستانی از هم‌روزگاران شیخ ابوالحسن 
خرقانی، منطقه اقبالیه و مسجد سرخان نیز 
از جاذبه‌های گردشگری و ابنیه تاریخی این 

روستا محسوب می‌شوند.

 3زلزله در یک هفته
 در شوسف

شهرستان شوسف در خراسان جنوبی سومین 
زلزله هفته اخیر را روز سه‌شنبه 9آبان در 

ساعت 12:43به‌شدت 5ریشتر تجربه کرد.
مدیریت بحران خراسان جنوبی در گفت‌وگو 
با همشهری گفت: »زلزله 9آبان در شهرستان 
شوسف پس‌لرزه‌هایی داشت که یکی از 
آنها 3.8ریشتر برآورد شده‌است. موقعیت 
این زمین‌لرزه در ۴۴کیلومتری شوسف، 
۵۳کیلومتری سربیشه و عمق آن 7کیلومتری 

زمین گزارش شده است.«
محمدعلی آخوندی افزود: »با اعزام تیم ارزیاب 
به محل، خسارت‌ها در حد ترک‌خوردگی 
خانه‌ها و مساجد قدیمی و همچنین چند واحد 
دامی برآورد شده‌است. این زلزله خسارت 
جانی نداشت.«مدیرکل بحران خراسان جنوبی 
درباره زلزله‌های هفته اخیر این شهرستان 
می‌گوید: »ساعت 5دقیقه بامداد روز جمعه 
5آبان زلزله‌ای در شوسف رخ داد که خسارت 
جانی نداشت. ریزش کوه باعث شد راه روستایی 
بسته شود که با اعزام نیروهای امدادی و 
خدماتی بلافاصله راه باز شد.«محمدعلی 
کاووسی، مدیرعامل جمعیت هلال‌احمر 
خراسان جنوبی نیز با اشاره به زلزله‌های اخیر 
گفت: »با توجه به زلزله‌هایی که روز‌های قبل 
در این منطقه اتفاق افتاده کمی مردم دچار 
ترس از زلزله هستند، اما از همشهریان تقاضا 

داریم خونسردی خود را حفظ کنند.«

   چهارشنبه    10 آبان 1402       16 ربیع‌الثانی   1445    ‌    سال سی‌ویکم          ‌ شماره  8928

شانزدهمین نشست ستاد ملی مقابله با 
گردوغبار همزمان با سفر رئیس سازمان حفاظت 

محیط‌زیست به سیستان و بلوچستان برای 
نخستین‌بار در این استان برگزار شد 

برای نخستین‌بار ستاد ملی مقابله با گردوغبار 
در سیستان و بلوچستان برگزار شد. 15جلسه 
پیشین این ستاد در تهران تشکیل شده بود، 
اما به‌دلیل اینکه منطقه سیستان در شمال 
سیستان‌وبلوچستان بحرانی‌ترین کانون گردوغبار 
کشور محسوب می‌شود، مقابله با این پدیده 

در استان در اولویت قرار دارد. به همین بهانه، 
سه‌شنبه 9آبان علی ساجقه، رئیس سازمان 
حفاظت محیط‌زیست کشور با حضور در بخش 
شمالی سیستان و بلوچستان از تالاب خشکیده 
هامون که به‌دلیل نداشتن حقابه از سمت افغانستان‌ 
مهم‌ترین عامل بروز ریزگرد در این استان محسوب 
می‌شود و سد جریکه واقع در شهرستان زهک 
 بازدید و در نشست ستاد ملی مقابله با گردوغبار در 

سیستان و بلوچستان شرکت کرد.

فرماندار شهرستان زابل با اشاره به همزمانی 
سفر علی ساجقه، رئیس سازمان حفاظت 
محیط‌زیست کشور به سیستان‌وبلوچستان 
و بالا رفتن شاخص آلودگی هوای سیستان به 
بیش از عدد500 به همشهری گفت:‌ »آلودگی 
هوا، وضعیت نامناسب استان را بهتر نشان 
می‌داد. بعد از بازدید از تالاب خشک هامون و 
مشاهده وضعیت آلودگی به‌دلیل ریزگرد بود 
که تصمیم گرفته شد نخستین جلسه ستاد 
مقابله با گردوغبار در سیستان و بلوچستان 
برگزار شود.« علیرضا ملاشاهی توضیح داد که 
ساعتی بعد از بازدید رئیس سازمان حفاظت 
محیط‌زیست کشور از برخی مناطق استان 
سیستان و بلوچستان، جلسه ستاد ملی مقابله با 
گردوغبار در ساختمان فرمانداری ویژه شهرستان 
زابل برگزار شد و در این جلسه عباسعلی نوبخت، 

رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور، 
محمد کرمی، استاندار سیستان و بلوچستان، 
نمایندگان سیستان و بلوچستان در مجلس 
شورای اسامی و نمایندگان دستگاه‌های 
ذیربط به ریاست علی سلاجقه، رئیس سازمان 
حفاظت محیط‌زیست حضور داشتند.او که خود 
از حاضران در این نشست بود، یکی از موضوعات 
مهم جلسه را سیاستگذاری برای مقابله با 
ریزگردها از سر منشأ آن دانست و اینکه چطور 
می‌توان مخاطرات کمتری در منطقه داشت.

ملاشاهی همچنین ازپیگیری حقابه سیستان 
برای آبیاری دشت سیستان و تالاب هامون خبر 
داد و گفت: »البته بخشی از این منشأ گردوغبار 
داخلی است و بخش دیگر آن خارجی. اگر تالاب 
هامون و دشت سیستان آبگیری شوند، معضل 
گردوغبار تا حد زیادی کاهش پیدا خواهد کرد.« 

رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست کشور 
پیش از این یک‌بار به سیستان و بلوچستان سفر 
کرده بود و این بار برای اجرای مصوبات سفر 
قبلی خود ازجمله مرطوب‌سازی تالاب هامون، 
مقابله با کانون‌های بحرانی گردوغبار با استفاده 
از ظرفیت آب‌های داخلی، طرح‌های آبخیزداری 
حوضه‌های آبی مشرف به هامون، تدوین برنامه 
چرای دام‌ها، اخراج شترهای بدون شناسنامه 
از منطقه، پیگیری حقابه زیست‌محیطی 
تالاب هامون و پیگیری امکان تخصیص حقابه 
زیست‌محیطی به تالاب از طرح انتقال آب دریای 
عمان در این استان حضور یافت. این سفر اما 
به‌دلیل تشکیل ستاد ملی مقابله با گردوغبار و 
به‌طور خاص پرداختن به این معضل، متفاوت از 
دفعات قبلی بود. مشاور رئیس سازمان حفاظت 
از محیط‌زیست و دبیر ستاد ملی گردوغبار کشور 
در حاشیه همایش ستاد ملی سیاستگذاری و 
هماهنگی مدیریت پدیده گردوغبار کشور در 
منطقه سیستان اعلام کرد: »با توجه به اینکه 
منشأ آلودگی هوا و افزایش حجم ریزگردها در 

سیستان کانون خارجی دارد این ستاد در تلاش 
است با تدوین برنامه‌های برون‌مرزی در کنار 
اقدامات داخلی به کاهش این مخاطرات کمک 
کند.« علی‌محمد طهماسبی گفت: »بادهای 
موسمی ۱۲۰روزه سیستان از گذشته‌های 
دور بین ۱۲۰ تا ۱۳۰ روز به‌طول می‌انجامید 
اما اکنون با بروز خشکسالی‌های ۲دهه گذشته 
به درازا می‌کشد به‌طوری که این بادها علاوه بر 
فرسایش خاک در منطقه سیستان، مشکلات 
و معضلات متعددی را برای مردم به‌وجود 
آورده است.« او تأکید کرد: »این ستاد درصدد 
است با اجرای برنامه‌های برون‌مرزی در کنار 
اقدامات داخلی و ملزم کردن دستگاه‌ها به 
کاهش مخاطرات این منطقه کمک کند، زیرا 
سیستان بحرانی‌ترین کانون گردوغبار کشور 
به شمار می‌رود که از وضعیت بدی برخوردار 
است. کانون‌های گردوغبار در کشور شناسایی 
و برنامه‌های هدفمندی نیز برای مقابله با آن 
تدوین شده اما این اقدامات فرامنطقه‌ای زمانبر 

و نیازمند تعامل همه بخش‌هاست.«

بروز خشکسالی، قطع آب رودخانه هیرمند و 
خشک شدن تالاب بین‌المللی هامون خاصیت 
فرسایش بادهای ۱۲۰روزه سیستان را افزایش 
 داده است؛ بادهای ۱۲۰روزه در گذشته از 
نیمه خرداد تا نیمه مهر می‌وزیدند و با عبور از 
هامون پرآب، هوای مطبوعی را برای منطقه به 
ارمغان می‌آوردند، اما در 2دهه گذشته منشأ 
گردوغبار شده‌اند و خشکسالی موجب شده به جای 
120روز تا 220روز ادامه یابند. به همین دلیل است 
که تامین حقابه هامون و آب‌گیری دشت سیستان 
بخش زیادی از مشکل گردوغبار پیش آمده در 
منطقه را رفع خواهد کرد.معاون رئیس‌جمهوری و 
رئیس سازمان حفاظت از محیط‌زیست هم در جریان 
سفر خود به سیستان‌وبلوچستان و بازدید از دریاچه 
هامون گفت: »با توجه به وضعیتی که مردم سیستان 
و بلوچستان به‌ویژه شهرستان‌های زابل، هامون، 
هیرمند، زهک و نیمروز دارند رئیس‌جمهوری بر 
بازدید و بررسی از نزدیک مسائل و مشکلات تأکید 

دارند تا جلسات مورد نیاز میدانی تشکیل و 
تدابیر و اعتبارات لازم اندیشیده شود.«

 علی ساجقه که در این سفر از سد 
جریک هم بازدید کرد، با بیان اینکه 
مرطوب‌سازی دریاچه هامون در دستور 
کار دولت سیزدهم قرار دارد، ادامه 
داد: »مرطوب‌سازی‌ دریاچه هامون 
در نشست‌های هیأت‌های کارشناسی 
که اعزام می‌شوند مطرح و با همکاری و 
هماهنگی استاندار سیستان و بلوچستان 
اجرایی خواهد شد.«به‌گفته رئیس 
سازمان حفاظت از محیط‌زیست 

کشور، چاه نیمه‌های سیستان 
وضعیت مناسبی ندارد، اما 

دولت تمهیداتی اندیشیده 
و جایگزین‌هایی برای 
شرایط اضطراری وجود 

دارد.

درباره ریزگردهای 
 سیستان‌وبلوچستان 
چه می‌دانیم؟

بیش از 2دهه خشکسالی، ندادن حقابه هیرمند، 
خشکی دریاچه هامون و سوءمدیریت، شرایطی 
را در سیستان رقم‌زده که بیش از 100هزار نفر 
از جمعیت 500هزار نفری آن طی این سال‌ها 
مهاجرت کرده‌اند. بیش از 10هزار خانوار فقط 
در یک سال گذشته وطن خود را ترک‌ کرده‌اند و 
حالا آمارها نشان می‌دهد از جمع 1032روستای 
سیستان، 203روستا خالی از سکنه هستند. حالا 
تالاب هامون با 382هزار هکتار مساحت در کنار 
150هزار هکتار اراضی کشاورزی که به‌دلیل نبود آب 
امکان کشت ندارند به کانون ریزگرد تبدیل شده‌اند 
و به مرور تاسیسات و بناهای موجود زیر شن و 
گردوغبار دفن می‌شوند. رنج مردم سیستان، رنج 
امروز و دیروز نیست و آنطور که محلی‌ها می‌گویند 

روند آن، از سال1377 آغاز شده‌است.

آمار بارندگی 

مساحت سیستان و بلوچستان: 

180.726180.726 کیلومترمربع 

کاهش بارندگی در 2سال اخیر:
۴۰۴۰درصددرصد

تبعات خشکسالی
 

روزهای درگیر 
با ریزگرد در 
سال‌جاری:

100روز

اعتبار امسال جبران 
خسارت کشاورزان 

سیستان:

140میلیاردتومان 

روستاهای خالی از سکنه‌: 203203 

مهاجرت اجباری

جمعیت سیستان: 
500500هزار نفرهزار نفر

تعداد روستاهای سیستان: 
10321032

مهاجرت در نتیجه ریزگرد: 
100100هزار نفرهزار نفر

 پیگیری برای  پیگیری برای 
حقابه هامون حقابه هامون 

رودخانه هیرمند به طول 1150کیلومتر از ارتفاعات 
هندوکش و کوه‌های بابایغما در افغانستان در غرب کابل 
سرچشمه می‌گیرد و در مسیر خود از ارتفاعات مختلف 
به آب آن افزوده می‌شود که سیلاب بسیار سهمگینی 
می‌آفریند. قبل از اینکه بند کمال‌خان در افغانستان 
ایجاد شود، آب جاری شده در مسیر، رودخانه‌های زیادی 
را سیراب می‌کرد و بعد به سمت مرز ایران می‌آمد و از 
محل فعلی بند کمال‌خان 70کیلومتر را طی می‌کرد تا به 
منطقه جریکه در مرز وارد شود. اما با احداث این بند عملا 
آبی به هامون سرازیر نمی‌شود. رئیس سازمان حفاظت از 
محیط‌زیست کشور در سفر خود به سیستان‌وبلوچستان 
در این‌باره هم توضیح داد که براساس آخرین مذاکره‌ها 
بین مسئولان ۲ کشور ایران و افغانستان قرار است 
طرف مقابل حقابه تالاب بین‌المللی هامون را بدهد و 
در این زمینه هیچ شبهه‌ای وجود ندارد:‌ »به محض 
اینکه بارندگی در افغانستان به اندازه کافی باشد حقابه 
تالاب بین‌المللی هامون رها‌سازی‌ می‌شود. نشست‌های 
مشترک بین ایران و افغانستان برای بازپس‌گیری حقابه 
تالاب بین‌المللی هامون در قالب تقویم زمانی مشخص 

در حال انجام است.« 

تالاب هامون:
 382هزار هکتار

اراضی کشاورزی: 
150هزار هکتار

کانو‌ن‌های داخلی ریزگرد

نتیجه جلسه 
ستاد ملی 
گردوغبار 

محمدرضا علیمرادی 
مدیر اداره کل حفاظت 
محیط‌زیست سیستان 
و بلوچستان در پایان 

جلسه ستاد ملی 
گردوغبار توضیحاتی 
درباره نتایج جلسه 
به همشهری داد. 
او توضیح داد که 

مصوبات ستاد ملی 
مقابله با گردوغبار 

به‌زودی اعلام می‌شود 
و نتایج مثبت آن 
را خواهیم دید. 

به‌گفته علیمرادی، در 
‌2ماه آینده با اجرای 

مصوبات، تغییرات را در 
سیستان و بلوچستان 
مشاهده خواهیم کرد.

شکل‌گیری دفتر 
گردوغبار در منطقه 

سیستان 

برگزاری جلسات احیای 
تالاب هامون

رایزنی‌ برای حقابه 
از رودخانه و سد 

بخش‌آبادی

ممنوعیت چرای دام 
به‌ویژه شترها در تالاب 

هامون 

نهال‌کاری توسط 
وزارت نیرو 

تأکید بر اجرای تکالیف 
تمام دستگاه‌های مرتبط

تجهیز ایستگاه‌های 
هواشناسی 

تجهیز بیمارستان‌ها و 
مراکز درمانی 

تخصیص اعتبار
 مورد نیاز

چرا سلاجقه به سیستان‌ رفت؟

مسئله تالاب هامون 

یک جلسه حیاتی برای سیستان‌وبلوچستان 

بارش دریافتی در سال زراعی گذشته:
56.756.7میلی‌مترمیلی‌متر

مساحت درگیر خشکسالی‌:
  9898درصددرصد

رودهای منتهی 
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 آمار روزهای
 درگیر با خشکسالی 

در سال: 

200روز
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ماجرای دنباله‌دار تخمه‌های 
دردسرساز پلیس راهور

هجدهم مهر‌ماه بود که سردار عباسعلی بهدانی‌فرد، 
فرمانده انتظامی استان یزد اعلام کرد که امسال با 
هدف کاهش سوانح رانندگی در جاده‌های برون‌شهری 
این استان که اغلب به‌دلیل خواب‌آلودگی رخ می‌دهد، 
۲تن تخمه شور در میان رانندگان این مسیرها توزیع 
شده است. این ابتکار مورد توجه فرماندهی انتظامی 
مرکز قرار گرفت و مقرر شد در دیگر استان‌ها نیز 
اجرایی شود. البته به محض رسانه‌ای‌شدن این خبر، 
موضع‌گیری‌های مثبت و منفی و حتی طنزآمیز زیادی 
نسبت به آن صورت گرفت. عده‌ای بلافاصله گفتند 
مگر خوردن و آشامیدن هنگام رانندگی تخلف نیست؟ 
گروهی دیگر هم گفتند به هر حال، تخمه خوردن در این 
جاده‌های نه‌چندان درست و حسابی، بهتر از از آن است 
که تصادف‌های وحشتناک به واسطه خواب‌آلودگی 
اتفاق بیفتد. خلاصه اینکه بحث‌های تخمه‌ای همینطور 
دنبال شد تا اینکه اخیرا، یک اظهارنظر دیگر، این بحث را 
سر زبان‌ها انداخت؛ اظهارنظری از سوی یکی از مدیران 

وزارت بهداشت.
وزارت بهداشت حدود ۳ هفته پس از رسانه‌ای شدن 
اقدام پلیس یزد در توزیع تخمه شور بین رانندگان 
برون‌شهری با هدف کاهش تلفات جاده‌ای می‌گوید 
که این افراد نباید تخمه شور بخورند. این خبر و ابتکار 
بازتاب بسیاری در رسانه‌ها داشت زیرا یکی از عوامل 
اصلی سوانح رانندگی که منجر به مصدومیت یا فوت 
راننده و سرنشین خودروهای برون‌شهری می‌شود، 
واژگونی ناشی از خستگی یا خواب آلودگی راننده است.

احمد اسماعیل‌زاده، مدیر دفتر بهبود تغذیه جامعه 
وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی روز سه‌شنبه 
نهم آبان  به رانندگان برون‌شهری توصیه کرد، تخمه 
شور را برای پیشگیری از خواب‌آلودگی در زمان رانندگی 
نخورند، اما چرا؟ آن ‌هم درحالی‌که همین الان کلی از 

راننده‌ها درحال رانندگی تخمه می‌شکنند.
اسماعیل‌زاده در این زمینه توضیح داد: تخمه شور یکی 
از تنقلات مصرفی است که در حد کم برای افراد سالم 
ضرری ندارد، اما مصرف زیاد آن برای افراد به‌خصوص 
مبتلایان به بیماری‌های زمینه‌ای مثل فشار خون بسیار 
مضر است و اصلا برای پیشگیری از خواب‌آلودگی در 

زمان رانندگی توصیه نمی‌شود.
وی با بیان اینکه تخمه آفتابگردان یکی از مغزدانه‌هاست 
و در هرم راهنمای غذایی ایران در گروه حبوبات و مغزها 
قرار می‌گیرد، اظهار داشت: مغز انواع تخمه دارای مواد 
مغذی مختلفی ازجمله پروتئین، چربی، کربوهیدرات، 
مواد معدنی مانند پتاسیم، کلسیم، منیزیم، مس، 
روی، منگنز، کروم و آهن و برخی ویتامین‌ها مانند 
ویتامین‌های گروه B ویتامین A و ویتامین E است. 
همچنین مغز تخمه مقادیر قابل توجهی فیبر و چربی 

امگا ۳ دارد.
اسماعیل‌زاده ادامه داد: با توجه به ترکیبات تخمه، 
مصرف انواع سالم و خام آن در حد متعادل )در حد یک 
سوم لیوان در روز( مناسب است و مشکل خاصی برای 
سلامتی ایجاد نمی‌کند، اما مصرف زیاد تخمه به‌خصوص 
شور و بوداده مضرر بوده و چون اغلب به‌صورت تفننی 
و برای سرگرمی استفاده می‌شود معمولا افراد در مقدار 

آن دقت ندارند و زیاد استفاده می‌کنند.
به ‌گفته وی، باید توجه داشته باشیم که در ۱۰۰گرم 

تخمه آفتابگردان ۵۸۰کالری انرژی نهفته و درصورت 
زیاده‌روی به ‌علت کالری بالایی که دارد، باعث اضافه‌وزن 
و چاقی می‌شود، درحالی‌که امروز شیوع اضافه‌وزن 
و چاقی در جامعه بسیار بالاست و این مسئله یکی از 

مشکلات سلامت جامعه محسوب می‌شود.
اسماعیل‌زاده تأکید کرد: دانه‌های آفتابگردان به‌طور 
 طبیعی سدیم کمی دارند، اما در فرایند بو دادن و

 نمک زدن  ، تخمه دارای مقادیر فراوانی از نمک می‌شود، 
مصرف زیاد آن می‌تواند فشارخون را افزایش ‌دهد و 
خطر ابتلا به سکته، بیماری‌های قلبی، پوکی‌ استخوان، 
سرطان معده و بیماری‌های کلیوی را افزایش می‌دهد. 
این در حالی است که امروزه فشار خون بالا در جامعه 
شیوع بالایی دارد. بنابراین در مصرف انواع تخمه‌ها باید 
احتیاط کرد؛ چرا که مصرف زیاد آن به‌ دلیل چربی و 

کالری بالا منجر به اضافه وزن و چاقی می‌شود.
وی اظهار داشت: استفاده از حرارت زیاد در بو دادن 
می‌تواند منجر به کاهش مواد مغذی در تخمه شود، 
ویتامین‌هایی را که در برابر حرارت ناپایدار هستند 
تخریب کند و تغییرات نامطلوب )تبدیل روغن مفید 
به نامطلوب( در چربی تخمه به‌وجود آورد.مدیر دفتر 
بهبود تغذیه جامعه وزارت بهداشت ادامه داد: برخی 
افراد برای بودادن و شورکردن تخمه انواع باکیفیت 
پایین و ناسالم را انتخاب می‌کنند که این هم می‌تواند 
یک تهدید بالقوه برای سلامتی باشد.خلاصه بعد از این، 
باید منتظر نشست و دید که ماجرای تخمه‌های شور به 
کجا می‌رسد؛ نگاه سلامت‌محور وزارت بهداشت کار را 
پیش می‌برد یا نگاه پیشگیری از تصادف‌های سنگین 
پلیس راهور؛ ماجرایی که البته جدا از این بحث، خود 
مردم نیز آن را دنبال می‌کنند و در مسیرهای طولانی، 
ترجیح می‌دهند با مصرف تخمه‌های شور، به مبارزه با 

خواب‌آلودگی بروند.

حاشیه خبرعدد خبر

معجزه کلم بروکلی 
کلم بروکلی و جوانه‌های این کلم به‌دلیل ترکیبات گوگردی 
و فعالیت‌های آنتی اکسیدانی می‌توانند خطر ابتلا به دیابت 

و سرطان را کاهش دهند.
تغذیه سالم، برای سالم زیستن مهم است و در این مسیر، 
سبزی‌ها نقش کلیدی دارند. اکنون ثابت شده که کلم 
بروکلی و سایر سبزیجات چلیپایی )به شکل صلیب( 
به‌دلیل ترکیبات ارگانوسولفور، مانند گلوکوسینولات‌ها 
و ایزوتیوسیانات‌ها که طیف وسیعی از فعالیت‌های 
زیستی ازجمله فعالیت آنتی اکسیدانی را از خود نشان 
می‌دهند، با خطر کمتر دیابت و سرطان مرتبط هستند. 
گلوکوسینولات‌ها یکی از اجزای طبیعی بسیاری از گیاهان 
با مزه تند مانند خردل، کلم و ترب هستند. اهمیت تغذیه‌ای 
گلوکوسینولات‌ها در انسان‌ها، جانوران و اثرات آنها در بهبود 
سرطان، بیماری‌های قلبی وعروقی، عصبی و نقش دفاعی 
آنها در گیاهان علیه آفت‌ها و پاتوژن‌ها شناخته شده ‌است.

در تحقیقی که توسط پروفسور هیدشی ایکارا و استادیار 
دانشکده تحصیلات تکمیلی دانشگاه متروپولیتن اوزاکا در 
ژاپن انجام شده، مقدار پلی سولفیدها )ترکیبات شیمیایی 
دارای گوگرد( در جوانه‌های کلم بروکلی در طول جوانه‌زنی 
و رشد آنها مورد مطالعه قرار گرفت. این تیم تحقیقاتی با 
تکیه بر یافته‌های قبلی خود، فراوانی ترکیبات پلی سولفید 
را در سبزیجات چلیپایی نشان دادند )سبزیجات چلیپایی 
در علم تغذیه، به‌عنوان گروهی بزرگ از گیاهان متنوع 
شناخته می‌شوند که دارای طعم‌های قوی هستند. زمانی 
که صحبت از سبزیجات چلیپایی می‌شود غالبا منظور کلم 

بروکلی، جوانه بروکسل، کلم و گل کلم است(.
همچنین مشخص شده که محتوای پلی سولفید در 
جوانه‌های کلم بروکلی به‌طور قابل توجهی در طول جوانه 
زنی و رشد با افزایش تقریبا ۲۰ برابری پلی سولفیدها در روز 
پنجم جوانه‌زنی افزایش یافته است. علاوه بر این، آنها تعدادی 
پلی سولفید ناشناخته با ساختار مولکولی نامشخص کشف 
کرده اند )پلی سولفید از ترکیبات شیمیایی دارای گوگرد 
است؛ گوگرد برای سلامت بدن از اهمیت بسزایی برخوردار 
است. گوگرد خون را ضد‌عفونی می‌کند، علاوه بر این گوگرد 
مقاومت بدن را در برابر باکتری‌ها افزایش می‌دهد. گوگرد 
ترشح صفرا را تحریک می‌کند و در مقابل مواد سمی از بدن 
محافظت می‌کند؛ گوگرد روند پیری را نیز کنترل می‌کند(.

در جریان این تحقیق مشخص شده که فراوانی پلی 
سولفیدها در جوانه‌های کلم بروکلی ممکن است به 
خواص شناخته شده آن برای ارتقای سلامت کمک کند. 
این مطالعه همچنین نشان می‌دهد که پلی سولفیدها 
ممکن است نقش مهمی در روند جوانه زنی و رشد گیاه 

داشته باشند.
از این مطالعه همچنین می توان نتیجه گرفت که بررسی 
عمیق این پلی سولفیدهای ناشناخته می‌تواند منجر به 
درمان بیماری‌های عصبی، سکته مغزی، سرطان، التهاب 
و سایر بیماری‌های مرتبط با استرس اکسیداتیو شود 
)استرس اکسیداتیو به‌معنای عدم‌تعادل بین رادیکال‌های 

آزاد و آنتی اکسیدان‌ها در بدن است(.

نیازهای بازار گیاهان دارویی کشورهای 
همجوار را ایران تأمین می‌کند. این آمار 
را به تازگی، مدیرکل فناوری سامت 
وزارت بهداشت اعام کرده است. 
دلیل این امر هم، 4فصل بودن و 
وسعت ایران است که موجب می‌شود 
گیاهان دارویی زیادی در آن رشد کنند.

40
درصد  

تا20درصد داروهای گیاهی ایران، در 
دنیا نظیر ندارند و منحصر به فردند 
که ظرفیت معرفی این داروهای گیاهی 
به بازارهای بین‌المللی وجود دارد. این 
امر، هم می‌تواند ارزآوری ایجاد کند و 
هم مرجعیت علمی کشورمان را در این 

حوزه به‌شدت تقویت کند.

15
درصد  

قیمت کالاهای ارتوپدی ثابت مانده 
بود و حتی گاهی کاهش قیمت هم 
داشتند. اما به تازگی‌، اصلاح قیمت‌ها 
اتفاق افتاده که به‌گفته کارشناسان امر، 
باعث شده تا صنعت ارتوپدی کشور 
رونق بگیرد. این امر باعث خواهد 
شد که درصورت رونق این صنعت، 
صرفه‌جویی ارزی 50درصدی در مقابل 

واردات کالاهای ارتوپدی اتفاق بیفتد.

3
سال  

تولیدات تجهیزات پزشکی کشور 
رشد خواهند داشت. این خبر و عدد 
را جال غفارزاده، مدیرکل تجهیزات 
پزشکی سازمان غذا و دارو اعلام کرده 
و گفته برنامه‌ریزی برای این رشد انجام 
شده است. به‌گفته وی، 2هزار شرکت 
تولیدی تجهیزات پزشکی در کشور 
فعالیت دارند که در مجموع دارای 

4هزار خط تولید هستند.

 30
درصد

دانش‌بنیان در حوزه سامت فعالیت 
دارند. به‌گفته وزارت بهداشت، از این 
تعداد 450شرکت در حوزه داروهای 
گیاهی، بیوتکنولوژی و صنایع غذایی 
فعالیت دارند که در نوع خود، عدد و 

نسبت خوبی است.

 1400
شرکت

خدمات دندانپزشکی تحت پوشش بیمه
محمدمهدی ناصحی، مدیرعامل سازمان بیمه سلامت:در حوزه دندانپزشکی ۱۴ خدمت تحت پوشش بیمه بوده و 
در مراکز دولتی این خدمات بیشتر پیشگیرانه است؛ ضمن اینکه برای مادران باردار و کودکان، این خدمات در مراکز 
دولتی رایگان است؛ البته به‌دنبال آن هستیم تا پوشش بیمه‌ای خدمات تخصصی دندانپزشکی را گسترش دهیم.

 

جراحی چاقی و جایگاه سوم ایران در جهان 
رئیس دانشگاه علوم پزشکی ایران،عبدالرضا پازوکی، رئیس دانشگاه علوم پزشکی ایران:در زمینه »جراحی چاقی« 
 ایران در جایگاه سوم جهان قرار دارد. در این راستا 2 تکنیک جراحی چاقی نیز به همت جراحان ایرانی در دنیا 
ثبت شده و در کشورهای قاره آفریقا و اروپا در حال انجام است. ایران در منطقه از برترین‌های آموزشی و پزشکی است.

آرش نهاوندی؛ مترجمنکته

وضعیت خطاهای دارویی در ایران
یکی از مهم‌ترین علل خطاهای پزشکی قابل 
پیشگیری، تداخل در داروهایی است که به‌صورت 
همزمان تجویز و مصرف می‌شوند. آمارهای معتبر 
نشان می‌دهد که این خطای پزشکی نه‌تنها در 
ایران که حتی در بخش‌های بستری یا سرپایی 
سیستم‌های بهداشتی و درمانی کشورهای 
توسعه‌یافته هم در حال افزایش است که 
می‌تواند پیامدهای زیانبار قابل توجه ازجمله 
 آسیب به ارگان‌های حیاتی، بستری‌های مکرر و

  طولانی شدن مدت زمان بستری در بیمارستان 
را به دنبال داشته باشد. علاوه بر این هزینه‌های 
قابل‌توجهی به بیمار و نظام سامت کشورها 
وارد کند. انجمن پزشکی آمریکا اعلام کرده که 
سالانه ۴۴ تا ۹۸ هزار بیمار بر اثر خطاهای پزشکی 
بیمارستان‌ها در این کشور فوت می‌کنند و در 
برخی موارد این آمارها به ۱۹۵هزار نفر هم می‌رسد. 
همچنین این انجمن اعلام کرده که خطاهای 
پزشکی در این کشور، پنجمین تا ششمین علت 
مرگ محسوب می‌شود. در ایران، آمار دقیقی 
از این مسئله منتشر نمی‌شود، اما شکایت از 
تداخلات دارویی جزو شکایت‌های با آمار بالا از 
جامعه پزشکان به شمار می‌رود. در این‌باره ستاره 
خسروانی، پژوهشگر سلامت و مدرس دوره‌های 
اعتباربخشی بیمارستانی چندی پیش به ایرنا 
گفته بود: »رایج‌ترین خطاهای گزارش شده در 
بیمارستان‌های ایران، خطاهای دارودهی است. 
در این میان، ۲۵ تا ۳۵درصد خطاها مربوط به 
محاسبه دوز داروست. در این زمینه، استراتژی‌های 
مختلفی مثل استراتژی مربوط به نیروی انسانی 
یا تکنولوژی‌ها و ارتقای فرایندهای مدیریتی 
برای پیشگیری از این دسته خطاها پیشنهاد 
می‌شود.« این در حالی است که سیستم‌های 
تصمیم‌یار بالینی مدتی است که به‌عنوان یکی 
از مداخلات پزشکی به این حوزه ورود کرده‌اند و 
می‌توانند در شناسایی و مدیریت بموقع و مناسب 
تداخلات دارو با دارو به کمک پزشکان بیایند و 
موجب بهبود تصمیم‌گیری‌های بالینی و ارتقای 

کیفیت دارودرمانی بیماران شوند.

۵۰ نرم‌افزار برای تشخیص تداخل دارویی 
اثربخش بودن نرم‌افزاهای تشخیص تداخل 
دارویی را علیرضا زالی، رئیس دانشگاه 
علوم‌پزشکی شهیدبهشتی هم تأیید می‌کند و 
می‌گوید: »تداخلات دارویی یکی از مسائل مهم 

در نظام سامت در دنیا محسوب می‌شوند و 
نیازمند توجه ویژه‌ای هستند. یکی از عوامل مهم 
در این حوزه هم مصرف خودسرانه داروست و 
مردم ایران آمار بالایی در مصرفه خودسرانه دارو 
در دنیا دارند. یکی از عوامل مصرف بالای دارو 
به شکل خودسرانه در ایرانی‌ها در دسترس بودن 
داروهاست؛ چون همین حالا هم ۱۵۰قلم دارو 
بدون نسخه به افراد فروخته می‌شوند.« به‌گفته 
زالی مصرف برخی از داروها به‌صورت خودسرانه 
سبب بی‌اثر کردن دارو‌های دیگر می‌شود و از 
سوی دیگر ۴۰درصد از مسمومیت‌ها هم به‌دلیل 
مصرف و تداخلات دارویی است.او با بیان اینکه 
در حال حاضر بیش از ۵۰نرم‌افزار در ایران که 
تداخلات دارویی را اطلاع‌رسانی می‌کنند در 
اختیار پزشکان قرار دارند، عنوان می‌کند: »این 
نرم‌افزارها کمک می‌کنند تا مشکلی برای بیماران 
ایجاد نشود. این ابزار‌ها از هوش مصنوعی بهره 
می‌برند و به‌عنوان تصمیم‌یار به پزشک کمک 
می‌کنند، اما تصمیم‌گیرنده نهایی درباره مسائل 
بالینی خود پزشک است؛ این در حالی است که 
هوش مصنوعی در لحظه تداخات دارویی را 
پیش‌بینی می‌کند و در دنیا ۵۰تریلیون دلار 
)هزار میلیارد( داده‌های دیجیتال در چرخش 
است. پزشکی فرادقیق به‌گونه‌ای است که با 
استفاده از هوش مصنوعی، برای هر فرد نسخه 

خاص خود بیمار تجویز می‌شود.«‌ 

عوامل مؤثر بر خطای دارویی 
نه‌تنها پزشکان که مدتی است پرستارها هم برای 
دارودهی ایمن‌تر و برای کاهش خطاهای مرتبط 
با داروهای تزریقی، از تجهیزات هوشمند استفاده 
می‌کنند. این دستگاه‌ها به شکلی طراحی شده‌اند 
که سرنگ حاوی دارو داخل‌شان قرار گرفته و برنامه 
تزریق به دستگاه داده می‌شود. دستگاه هم با همان 
برنامه‌ریزی و براساس سرعت حرکت پیستون 

دارو را به بیمار تزریق می‌کند. اما براساس 
اعلام آرمیتا ضیائی، مدیرعامل یک شرکت 
دانش‌بنیان ایرانی همچنان محاسبه اولیه و 
انتخاب پروتکل‌ها برای استفاده از این تجهیزات 
با دستور پزشک و از سوی پرستار انجام می‌شود: 

»به‌دلیل حجم کاری زیاد و ساعت‌های طولانی 
کشیک، رژیم‌های چند دارویی بیماران، لزوم 
بررسی داروهای پرخطر از سوی 2کارشناس 
پرستاری، احتمال در دسترس نبودن دستورالعمل 
نحوه رقیق‌سازی و تهیه دوز موردنظر برای پرسنل 
و استفاده مقرون به‌صرفه از ویال‌های مولتیپل 
دوز، هنوز هم خطاهای وابسته به دوز دارو در صدر 

فهرست خطاهای دارویی قرار دارند.« 

هوش مصنوعی به‌تنهایی کارآمد نیست
»استفاده از هوش مصنوعی در چنین حوزه‌هایی 
قطعا اثربخش است، اما شروطی دارد که اگر رعایت 
نشود، نمی‌تواند منجر به استفاده صحیح شود.« 
این نکته‌ای است که ایرج خسرونیا، رئیس جامعه 
پزشکان متخصص داخلی به آن اشاره می‌کند و 
در توضیح بیشتر به همشهری می‌گوید: »مشکل 
اصلی اینجاست که بیماران به دریافت نسخه‌های 
مختلف از پزشکان متعدد عادت کرده‌اند. بیماران 
به‌طور همزمان به چند پزشک مراجعه و در هر 
مرتبه ویزیت، داروهای مختلفی دریافت می‌کنند. 
زمان مراجعه به هر پزشک هم اطلاعات دقیقی از 
داروهایی که دارند یا مصرف می‌کنند را به پزشک 
ارائه نمی‌کنند. این مسئله یکی از عواملی است 
که منجر به تداخلات دارویی می‌شود.« خسرونیا 
این مسئله را یکی چالش‌های استفاده از چنین 
نرم‌افزارهای تشخیصی برای تداخلات دارویی و 
هوش مصنوعی در همین حوزه می‌داند و تأکید 
می‌کند: »این نرم‌افزارها در اختیار ما قرار دارند اما تا 
زمانی که سازوکارها اصلاح نشود، نمی‌توان انتظار 
بهبود این شرایط را داشت. در این‌باره ضرورت 
دارد که تمامی داروهای مورد استفاده بیماران 
در بستر یک نسخه مشترک ثبت شوند، تا تمام 
پزشکان مورد مراجعه بیماران از داروهای تجویز 
شده درباره آنها آگاه شوند. یکی از ضرورت‌ها هم 
بتواند نسخه مشترک را ببیند و در انتهای زنجیره این است که دکتر داروخانه در زمان دریافت نسخه، 

دریافت دارو، نسبت به این مسئله به بیمار آگاهی 
لازم را ارائه کند.«‌ به‌گفته این پزشک در حال 
حاضر بیماران در حالی داروهای مختلف را براساس 
نسخه‌های مختلف مصرف می‌کنند که نه دوز آنها 
مشخص است و نه نوع مصرفشان. اکثر بیماران هم 
از داروهایی که مصرف می‌کنند، اطلاعات دقیقی 
ندارند و به‌دلیل نبود آگاهی تداخلات دارویی 
برای آنها ایجاد می‌شود، اما در نهایت این پزشکان 
هستند که باید نسبت به چنین مشکلاتی پاسخ 

بدهند و از آنها شکایت می‌شود.

هوش مصنوعی
 علیه مسمومیت 

دارویی
 50نرم‌افزار مجهز به هوش مصنوعی اکنون

 در اختیار پزشکان قرار دارد تا آسیب‌های تداخل 
دارویی درباره بیماران را کاهش دهد

سومین علت مرگ‌ومیر ناشی از خطا‌های پزشکی در دنیا مربوط به تداخلات 
دارویی است که آمار بستری بیماران در مراکز درمانی را هم افزایش داده است. 
بررسی‌ها هم نشان می‌دهند ۴۰درصد از مسمومیت‌ها به‌دلیل مصرف و تداخلات 
دارویی است. مدتی است که چندین نرم‌افزار مجهز به هوش مصنوعی در اختیار 
پزشکان قرار گرفته تا تداخلات دارویی را به آنها اطاع دهد؛ نرم‌افزارهایی 
که می‌توانند در شناسایی و مدیریت بموقع و مناسب تداخلات دارو با دارو به 
کمک پزشکان بیایند و موجب بهبود تصمیم‌گیری‌های بالینی و ارتقای کیفیت 

دارودرمانی بیماران شوند؛ هر چند که متخصصان سلامت معتقدند باوجود مجهز 
شدن پزشکان به این ابزارها و ضرورت توسعه آنها، اما موانعی هم در استفاده بهینه از 

این تجهیزات وجود دارد؛ ازجمله اینکه بیماران در مراجعه به پزشکان مختلف، نسخه 
ها و داروهای متعدد را دریافت و مصرف می‌کنند و حتی با وجود هوش مصنوعی بدون در اختیار 
داشتن یک نسخه مشترک و واحد برای بیمار نمی‌توان انتظار چندانی از بهبودی تداخلات 
دارویی داشت؛ به همین دلیل استفاده از این هوش مصنوعی و نرم‌افزارهای هشداردهنده 
درباره داروها زمانی کارآمد خواهد بود که یک نسخه‌ واحد از بیماران در اختیار پزشکان و 

داروخانه‌ها قرار بگیرد.

هوش مصنوعی علاوه‌بر کاهش خطاهای دارویی، 
می‌تواند منجر به ثبت و ضبط میزان و نحوه مصرف 

برخی داروهای پرخطر شود و در تداخلات دارو با دارو به 
کمک پزشکان بیاید و موجب بهبود تصمیم‌گیری‌های 

بالینی و ارتقاي کیفیت دارو درمانی بیماران شود. 
هر چند که متخصصان سلامت معتقدند با وجود 

مجهز شدن پزشکان به این ابزارها و ضرورت توسعه 
آن، اما هنوز موانعی هم در استفاده بهینه از این 

تجهیزات وجود دارد؛ ازجمله اینکه بیماران در مراجعه 
به پزشکان مختلف، نسخه‌ها و داروهای متعدد 

را دریافت و مصرف می‌کنند و حتی با وجود هوش 
مصنوعی بدون در اختیار داشتن یک نسخه مشترک 
و واحد برای بیمار نمی‌توان انتظار چندانی از بهبودی 
تداخلات دارویی داشت. به همین دلیل استفاده از 
هوش مصنوعی و نرم‌افزارهای هشداردهنده درباره 

داروها زمانی کارآمد خواهد بود که یک نسخه‌ واحد از 
بیماران در اختیار پزشکان و داروخانه‌ها قرار بگیرد.

 هوش مصنوعی
 برای دارو 
چه می‌کند؟‌

سومین علت مرگ‌ومیر ناشی از خطا‌های 
پزشکی در دنیا مربوط به تداخلات دارویی 
است که به کمک نرم‌افزارهای مجهز به 
هوش مصنوعی می‌توان به سرعت این 

 موارد راشناسایی کرد  و با مدیریت
  بموقع و مناسب، این تداخلات 

را کاهش داد.

 تداخلات دارویی 
سومین علت 

مرگ‌ومیر ناشی از 
خطا‌های پزشکی در 

 ۴۰درصد از دنیاست. 
مسمومیت‌ها در 

کشور به‌دلیل مصرف 
و تداخلات دارویی 
گزارش می‌شود. 

 0.06درصد تا 42درصد 
میزان خطاهای پزشکی 

در بیمارستان‌های 
کشور عنوان می‌شود.

 ۱۵۰قلم دارو در کشور 
بدون نسخه به افراد 
فروخته می‌شوند و 
ایرانی‌ها بیشترین 

مصرف‌خودسرانه دارو را 
در دنیا دارند. 

 ۲۵درصد تا 
۳۵درصد از 

خطاهای پزشکی 
در بیمارستان‌های 

کشور مربوط 
به محاسبه دزُ 

داروست.

 سیستم‌های تصمیم‌یار بالینی مدتی 
است که به‌عنوان یکی از مداخلات 

پزشکی ورود کرده‌اند که در شناسایی 
و مدیریت بموقع و مناسب تداخلات 

دارو با دارو به پزشکان کمک 
می‌کنند. 

 ۵۰نرم‌افزار مجهز به 
هوش مصنوعی که 
تداخلات دارویی را 

اعلام می‌کنند، اکنون 
در دسترس پزشکان 

ایرانی قرار دارند. 

 پرستارها برای دارودهی 
ایمن‌تر و کاهش 
خطاهای مرتبط با 

داروهای تزریقی، در 
بیمارستان‌های کشور از 
دستگاه‌های هوشمند 

استفاده می‌کنند.

چرا هوش مصنوعی 
برای خطاهای دارویی 
مهم است؟ 
با وجود مسائلی که درباره استفاده 
کاهش  برای  مصنوعی  هوش  از 
خطای پزشکی مطرح می‌شود، اما 
می‌توان امیدوار بود که با استفاده 
از تکنولوژی‌های به‌روز شده جهانی 
که مصرف و تولید آن در کشور ما هم 
رو به افزایش است، می‌توان تجویز 
بی‌ضابطه دارو و تداخات دارویی را 
کاهش داد. هوش مصنوعی می‌تواند 
عاوه بر کاهش خطاهای دارویی، 
منجر به ثبت و ضبط میزان و نحوه 
مصرف برخی داروهای پرخطر شود؛ 
داروهایی که ممکن است نحوه تزریق 
و اشتباه در دوز مصرف‌شان به واسطه 
خطای محاسباتی فردی منجر به آسیب 
جدی به بیمار یا فوت او شود؛ به همین 
دلیل ضرورت دارد که نظام سامت 
با وجود مشکلات فراوانی که به‌دلیل 
کمبود نیروی انسانی دارد، استفاده از 
تکنولوژی‌های روز دنیا را افزایش دهد 
و در مسیر کاهش خطاهای دارویی در 
بیمارستان‌ها و مراکز درمانی قدم بردارد 
که هم منجر به کاهش هزینه‌کرد در 
نظام سلامت شود و هم سبب افزایش 

آگاهی عمومی در جامعه.
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جیب‌بر مترو به ایستگاه آخر رسید

جیب‌بر سابقه دار که در ایستگاه‌های مترو، جیب‌بری می‌کرد سرانجام دستگیر شد و به چندین فقره سرقت 
اعتراف کرد. این متهم در جریان گشتزنی‌های هدفمند مأموران پلیس در ایستگاه متروی بوستان گفت‌وگو 
شناسایی و دستگیر شد و در بازجویی‌ها اعتراف کرد که کیف و گوشی مسافران مترو را سرقت می‌کرده است.

مأموران پلیس، رشوه قاچاقچیان را رد کردند
وقتی مأموران پلیس قصد دستگیری 7عضو باند قاچاق موادمخدر را داشتند، آنها برای فرار پیشنهاد رشوه 
100میلیون تومانی کردند اما مأموران این پیشنهاد را رد کرده و آنها را دستگیر کردند. اعضای این باند پیش از 

این در جریان درگیری‌های مسلحانه با رقبایشان، باعث جراحت تعدادی از شهروندان شده بودند.
انتظامی

مواد مخدر

پیراهنی که سارق هنگام سرقت از خانه مرد تاجر به تن داشت، 
اسرار زنی را که با فریب مردان، آنها را مجبور به سرقت می‌کرد، 
فاش کرد. به گزارش همشهری، چند روز قبل مردی با پلیس 

تماس گرفت و گفت دزدان به خانه‌اش دستبرد زده‌اند.
وی توضیح داد: مهمان خانه یکی از بستگانم بودم و دیروقت به 
خانه برگشتم اما به محض ورود با صحنه عجیبی مواجه شدم. 
اثاثیه خانه به‌هم ریخته و همه پول‌ها، طلاها، دلارها و سکه‌هایم 
به سرقت رفته بود. ‌ من طلا و جواهراتم را داخل صندوقچه‌ای قرار 
داده و زیر تختم جاسازی کرده بودم و نکته عجیب اینکه سارق یا 
سارقان به راحتی توانسته بودند آن را پیدا کنند؛ درصورتی‌که فقط 

آشنایان نزدیک من از جای صندوقچه ارزشمندم باخبر بودند.

سوغاتی برای سارق 
ماموران برای بررسی بیشتر راهی محل سرقت شدند. آنها پس 
از بررسی دوربین‌های مداربسته، تصویر سارق را به‌دست آوردند 
اما او صورتش را با نقاب پوشانده بود و کلاه به سر داشت. با این 
حال مال‌باخته به محض دیدن تصویر، سارق را شناخت و گفت: 
او پسرعمویم حسین است؛ چون لباسی را که به تن دارد چند‌ماه 

قبل به‌عنوان سوغات از سفری که رفته بودم برایش آورده بودم.
با این سرنخ، حسین، پسرعموی شاکی بازداشت شد اما سرقت را 
انکار کرد. وی که تحصیلکرده و مهندس مکانیک است، مدعی شد 
که شاکی، وی را اشتباه گرفته اما وقتی متوجه شد که سوغاتی 
پسرعمویش را در روز سرقت به تن داشته و شواهد علیه وی است، 

لب به اعتراف گشود و به سرقت اعتراف کرد.

دام سیاه
حسین درباره انگیزه‌اش از سرقت گفت: چند وقت قبل با زنی 

جوان به نام الناز آشنا شدم. او مرا به خانه‌اش دعوت کرد و با هم 
شیشه و گل کشیدیم و زمانی که در حال خودم نبودم، از من 
فیلم سیاه تهیه و بعد شروع به تهدید کرد. او گفت که اگر تن به 
خواسته‌هایش ندهم ‌فیلم و عکس‌هایی را که از من گرفته برای 
همسرم می‌فرستد و زندگی‌ام را نابود می‌کند. او گفت یا یک 
میلیارد تومان به او پول بدهم یا آبرویم را با انتشار تصاویر و فیلم‌ها 
می‌برد. حسین ادامه داد:‌ من فرد تحصیلکرده و آبرو‌داری هستم. 
اصلا نمی‌دانم چه شد که وسوسه به سراغم آمد و با دستان خودم 
زندگی‌ام را تباه کردم. تهدیدهای این زن ادامه داشت و چون پولی 
نداشتم که به او بدهم تصمیم گرفتم برای فرار از مخمصه‌ای که 
در آن گرفتار بودم، به خانه پسرعمویم که تاجری ثروتمند بود 
دستبرد بزنم. من می‌دانستم که آنها صندوقچه‌ای دارند که 
داخلش پر از طلا و جواهر است و برای همین نقشه سرقت از آنجا 
را عملی کردم اما لو رفتم. با اعتراف این مرد، الناز بازداشت شد و 
در بازجویی‌ها اعتراف کرد که مردان زیادی را به دام انداخته و با 
تهدید آنها را مجبور کرده که دست به سرقت بزنند. وی به دستور 
بازپرس دادسرای وی‍ژه سرقت در اختیار کارآگاهان اداره آگاهی 

تهران قرار گرفت و تحقیقات از او ادامه دارد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

زن جوان با تهیه فیلم سیاه از طعمه‌هایش آنها را مجبور به سرقت می‌کرد

سوغاتی شاکی ،زن تبهکار را لو داد سوغاتی شاکی ،زن تبهکار را لو داد  قتل بیوه پولدار در روز کریسمس

مرد جنایتکار که زن بیوه را در روز کریسمس به قتل رسانده 
بود تا جواهراتش را سرقت کند، به حبس ابد محکوم شد.

به گزارش همشهری به نقل از بی‌بی‌سی، لوسی کلوز، 39ساله، 
در دسامبر 2 سال پیش شوهرش را در یک سانحه از دست داد 
و به تنهایی در محله کانوک در استافوردشایر انگلستان زندگی 
‌می‌کرد. او برای رهایی از افسردگی بعد از مرگ همسرش به 
مواد‌مخدر روی آورده و همین موضوع موجب آشنایی‌اش با 
توزیع‌کنندگان مواد شده بود. چند هفته قبل از کریسمس 
2021 لوسی برای خرید مواد‌مخدر به انباری در بیرون شهر 
رفته بود که با مردی به نام توماس گرانت، 28 ساله آشنا شد. 
بعد از چند روز که لوسی برای تهیه موادمخدر با توماس تماس 

گرفت، از او خواست مواد را در خانه‌اش تحویل دهد.
آن روز لوسی به ازای پول مواد یکی از جواهراتش را به توماس 
داد تا آن را بفروشد و پولش را بردارد. این اقدام لوسی انگیزه 

سرقت را در توماس ایجاد کرد.
جوان موادفروش برای اجرای نقشه سرقت خود را به لوسی 

نزدیک کرد و در انجام کارهای روزمره او را همراهی می‌کرد.
با نزدیک شدن روز کریسمس، لوسی جوان موادفروش را برای 
ناهار روز کریسمس به خانه‌اش دعوت کرد اما هیچ وقت فکر 
نمی‌کرد این آخرین عیدی است که خواهد داشت. توماس 
وقتی به خانه‌ لوسی رفت، در فرصتی مناسب نقشه‌ شومش را 
عملی کرد. او به لوسی حمله کرد، ابتدا او را خفه کرده و بعد 
چندین ضربه چاقو به او زد. وقتی مطمئن شد که لوسی دیگر 
زنده نیست، تلفن، حلقه ازدواج و 2 گردنبند و جواهرات لوسی 

را که ارزش زیادی داشت دزدید و فرار کرد.
پس از این جنایت یکی از همسایه‌ها پس از ورود به خانه لوسی 
با جنازه غرق در خون او روبه‌رو شد. او بلافاصله پلیس را در 
جریان قرار داد و از همان زمان تحقیقات برای شناسایی و 
دستگیری سارق جنایتکار آغاز شد. آنها در همان بررسی‌های 
اولیه مظنون جنایت را شناسایی و یک روز بعد او را دستگیر 
کردند. این مرد در بازجویی‌ها به قتل بیوه ثروتمند اعتراف کرد 

و به این ترتیب جواهرات سرقتی از مخفیگاهش کشف شد.
توماس که از سال گذشته تا‌کنون در بازداشت به سر می‌برد، 
در دادگاهی که دوشنبه برگزار شد به حبس ابد محکوم شد و 

باید تا آخر عمر در زندان بماند.

آتش، جان اعضای یک خانواده را گرفت
3عضو یک خانواده در بوکان بر اثر آتش‌سوزی در خانه‌شان 
جان باختند. به‌گزارش همشهری، این حادثه تلخ نیمه‌شب 
دوشنبه در روستای آختطار بوکان اتفاق افتاد و بر اثر آن، 3نفر 
از اعضای این خانواده شامل پدر ۷۰ساله، مادر ۶۵ساله و دختر 
۲۵ساله جان خود را از دست دادند. سرهنگ موسی بهاری، 
فرمانده انتظامی بوکان در این‌باره گفت: پس از این حادثه، 
نیروهای آتش‌نشانی و فوریت‌های پزشکی نیز در محل حاضر 
شدند و ضمن مهار این آتش‌سوزی اجساد را به پزشک قانونی 
منتقل کردند. او ادامه داد: کارشناسان انتظامی و آگاهی در 
حال بررسی علت این حادثه هستند و درصورت مشخص شدن 

نتایج آن، اطلاع‌رسانی دقیق انجام می‌شود.

مرگ سارق با شلیک پلیس
تعقیب و گریز پلیس برای متوقف کردن یک خودروی 
سرقتی به مرگ راننده فراری منجر شد. به گزارش 
همشهری، ساعت 4صبح نهم آبان‌ماه مأموران گشت پلیس 
در بزرگراه نواب به یک دستگاه خودروی پراید مظنون شدند 
که پس از استعلام شماره پلاک آن مشخص شد که خودرو 
چند روز قبل در یکی از خیابان‌های پایتخت به سرقت رفته 
است. در این شرایط مأموران به راننده خودروی سرقتی 
دستور ایست دادند اما با وجود دستور توقف از سوی پلیس، 
‌راننده اقدام به فرار کرد. همین کافی بود تا عملیات تعقیب 
و گریز آغاز شود، مأموران با به کارگیری قانون استفاده از 
سلاح چندین بار اسلحه را به سمت راننده‌ای که در حال 
فرار بود نشانه بگیرند و دستور ایست خود را تکرار کنند تا 
راننده متوقف شود اما او باز هم به فرار خود ادامه داد. در ادامه 
مأموران چندین تیر هوایی شلیک کردند اما راننده سمج 
حاضر به تسلیم نبود. درنهایت مأموران برای متوقف کردن 
خودرو، لاستیک ماشین را نشانه گرفته و اقدام به شلیک 
کردند که یکی از تیرها به پهلوی راننده فراری اصابت کرد و 
اورا به کام مرگ کشاند. به‌دنبال مرگ این راننده، گزارش این 
حادثه به قاضی امیرحسین علیمردان، بازپرس جنایی تهران 
اعلام شد و به دستور وی، ‌تیمی از مأموران تجسس‌های 
پلیس آگاهی تهران در محل حادثه حاضر شدند و به بازرسی 
از خودرو پرداختند. داخل ماشین مدارکی که هویت راننده 
را مشخص کند، به‌دست نیامد اما شواهد نشان می‌دهد 
که وی پس از سرقت خودرو، از ترس دستگیری سعی 
داشته از دست پلیس فرار کند که این تصمیم وی به قیمت 
جانش تمام‌شده است. به دستور بازپرس جنایی، جسد مرد 
جان‌باخته به پزشکی قانونی منتقل شده و تحقیقات دراین 

پرونده ادامه دارد. 

آن سوی مرز

رویداد

دادسرا

کینه عجیب 
الناز 28ساله است و لیسانس حسابداری دارد. می‌گوید 

دلیل سرقت‌هایش، نفرت او از مردان است.

چرا از مردها متنفری؟
5ساله بودم که پدرم ما را ترک کرد؛ من، مادرم و 2برادرم 
را. بعدها متوجه شدم که او عاشق زنی شده و خانواده‌اش 
را به‌خاطر آن زن ترک کرده و رفته‌است. بزرگ‌تر که شدم 
درس خواندم و وارد دانشگاه شدم. اما همیشه از پدرم 
متنفر بودم. چند سال قبل هم برادرم ظلم بزرگی در 
حقم کرد. من ،هم کار می‌کردم و هم درس می‌خواندم، با 
سرمایه‌ای که به‌دست آورده‌بودم طلا، سکه و دلار خریدم ، 
اما برادرم به بهانه سرمایه‌گذاری تمام سرمایه‌ام را گرفت 
و بعد غیبش زد. او قاچاقی از کشور خارج شد و بعد با 
مادرم تماس گرفته و حلالیت طلبیده بود. برادر دیگرم 
هم از زمانی که ازدواج کرد، فراموش کرد مادر و خواهری 
داشته است. از آن به بعد  از همه مردان کینه به دل گرفتم. 

از جزئیات نقشه‌ات بگو؟
وارد زندگی مردان متاهل می‌شدم. معمولا در خیابان، 
مهمانی‌ها و فضای مجازی با آنها آشنا می‌شدم. با 
فریب،‌آنها را به خانه‌ام کشانده و معتادشان می‌کردم. 
سپس از آنها فیلم سیاه تهیه کرده و دست به اخاذی 
می‌زدم.  اگر طعمه‌ام پولی نداشت که به من بدهد، 

مجبورش می‌کردم سرقت کند.
نمی‌ترسیدی گیر بیفتند و لو بروی؟

کار خلاف ریسکش بالاست اما خب به آنها آموزش‌های 
لازم را می‌دادم تا از خطر احتمالی دور باشند با این حال 
نفر آخر اشتباه عجیبی کرد که موجب شد لو برود و دست 

من هم رو شود.
طعمه‌هایت شکایتی علیه تو مطرح نکردند؟

نه. چطور می‌توانستند شکایت کنند وقتی پای آبرویشان 
در میان بود؟!

چند نفر را با این شگرد به دام انداختی؟
تعدادش را نمی‌دانم. بالای 20نفر، حتی بیشتر...

تقویم حوادث

دستگیری کیف‌قاپان بین‌المللی 
در تهران

36سال پیش در چنین روزي خبر دستگیری کیف‌قاپ های 
بین‌المللی در تهران، مهم‌ترین خبر صفحه حوادث روزنامه‌ها بود.

روزنامه اطلاعات در 10آبان 66درباره این ماجرا نوشت: 
2کیف‌ربای حرفه‌ای و بین‌المللی در تهران به دام مأموران 
کلانتری تجسس آگاهی افتادند و به میلیون‌ها ریال سرقت 
اعتراف کردند. سرگرد کرمپور، کلانتر تجسس آگاهی مرکز به 
خبرنگار اطلاعات گفت: از چندی قبل اطلاع یافتیم 2 کیف‌ربای 
حرفه‌ای در بازار تهران طعمه‌های خود را انتخاب کرده و سپس 
در شهر در موقعیت‌های مناسب اقدام به کیف‌قاپی می‌کنند. به 
همین منظور به کارآگاهان گشت این کلانتری تأکید شده بود، در 
شهر هوشیارانه عمل کرده و نسبت به شناسایی و دستگیری آنان 
اقدام کنند. در همین راستا چند روز قبل 2 کیف‌ربا در ترمینال 
مسافربری جنوب تهران اقدام به ربودن کیف محتوی 2میلیون 
ریال کردند. کیف مزبور متعلق به یکی از طلافروشان تهران بود. 
کیف‌ربایان حین قاپیدن کیف با صاحب کیف گلاویز شدند که 
مأموران گشت آگاهی متوجه قضیه شدند و یکی از آنان را به نام 
سعید تبعه پاکستان دستگیر کردند. با همکاری سعید همدستش 
به نام عباس در منزل مسکونی‌اش واقع در جاده کرج دستگیر شد. 
در بازرسی از منزل شیک و لوکس عباس یک کیلوگرم تریاک و 
مقادیری اموال مسروقه کشف و ضبط شد. فرجی، رئیس آگاهی 
مرکز به خبرنگار اطلاعات گفت: متهمین از سارقان و کیف‌ربایان 
حرفه‌ای و بین‌المللی هستند و در کشورهای مصر و پاکستان نیز 

اقدام به کیف‌ربایی و سرقت کرده‌اند.

»من مخالف اهدای عضو بودم؛ یعنی 
راستش را بخواهید دلم به این کار راضی 
نمی‌شد، اما وقتی در خلوت خود با پسرم 
حرف زدم، دلم آرام شد و رضایت‌نامه را 
امضا کردم.« این بخشی از حرف‌های پدری است که بعد از 
مرگ مغزی پسر 19ساله‌اش که در مرخصی سربازی بود، 

اعضای بدن او را به بیماران نیازمند اهدا کرد.
به گزارش همشهری، پسر جوان که سلمان اعظم رمضانی نام 
داشت و اهل شاندیز بود از چند‌ماه قبل دوران سربازی‌اش را 
در یکی از مراکز وزارت دفاع در قزوین آغاز کرد. او و 3نفر از 
هم‌خدمتی‌هایش بعد از مدتی تصمیم گرفتند که مرخصی 
بگیرند و به مشهد بروند. آنها صبح روز اول آبان‌ماه سوار بر 
خودروی پراید یکی از سربازان شده و به راه افتادند. خودروی 
سربازان از سبزوار عبور کرده بود که ناگهان حادثه تلخی 
برایشان اتفاق افتاد. پراید حامل سربازان با یک وانت نیسان 
آبی رنگ برخورد کرد و در این حادثه تلخ 3نفر از سربازان دچار 
جراحت‌های سطحی شدند اما سلمان از ناحیه سر به‌شدت 
آسیب دید و  در بخش مراقبت‌های ویژه بیمارستان بستری 
شد. آنطور که کادر پزشکی می‌گفتند پسر جوان از ناحیه 
جمجمه به‌شدت آسیب دیده و سطح هوشیاری‌اش پایین 
بود. پدر و مادر سلمان از دیدن وضعیت پسرشان شوکه شده 
بودند. آنها به‌جز دعا کردن و انتظار کشیدن کاری از دست‌شان 
ساخته نبود اما چند ساعت بعد وقتی پزشکان اعلام کردند 

سلمان دچار مرگ مغزی شده، امیدشان ناامید شد.

تصمیم بزرگ
پدر و مادر سلمان باورشان نمی‌شد که تنها پسرشان به 
چنین سرنوشتی دچار شده است. آنها مدارک پزشکی 
سلمان را به چند متخصص دیگر نشان دادند و وقتی مطمئن 
شدند که هیچ راهی برای بازگشت او به زندگی نیست با 
درخواست تیم فراهم آوری اعضای پیوندی برای اهدای 
اعضای بدن پسرشان موافقت کردند. دکتر ابراهیم خالقی، 
مسئول واحد فراهم آوری اعضای پیوندی دانشگاه علوم 
پزشکی مشهد در این‌باره به همشهری می‌گوید: خانواده 
سلمان با بزرگواری رضایت دادند تا اعضای بدن فرزندشان به 
بیمارانی که از مدت‌ها قبل در نوبت دریافت اعضای پیوندی 

بودند اهدا شود.
او ادامه می‌دهد: بعد از انجام مقدمات کار، بیمار مرگ مغزی 
تحت عمل جراحی قرار گرفت و کلیه‌های او در بیمارستان 
منتصریه مشهد به خانمی ۲۱ ساله ساکن سرخس و خانمی 
۳۳ ساله ساکن قوچان که سال‌ها از نارسایی کلیه رنج 
می‌بردند اهدا شد. همچنین کبد برای پیوند به بیماران 
نارسایی کبد به بیمارستان بوعلی سیناي شیراز و قرنیه‌ها 
نیز برای پیوند به بانک چشم دانشگاه علوم پزشکی مشهد 

ارسال شد.
مرتضی اعظم‌رمضانی، پدر سلمان با وجود اینکه عزادار تنها 

پسرش است اما می‌گوید اهدای اعضای بدن 
سلمان موجب تسکین او و همسرش شده 
است. او به همشهری می‌گوید: من به‌جز 
سلمان یک دختر هم دارم که ازدواج کرده 
است. ما خانواده شادی بودیم و برای تنها 
پسرم آرزوهای زیادی داشتم؛ اما این حادثه 
او را از من گرفت و همه آرزوهایم را برباد داد.

او درباره این حادثه می‌گوید: همان روز اول 
به ما گفتند که سلمان دچار مرگ مغزی 
شده اما باورش برای ما سخت بود. راستش را 
بخواهید مخالف اهدای عضو بودم. یعنی دلم 
به این کار راضی نمی‌شد. این تصمیم برایم 
سخت و سنگین بود. من ساعتی را گوشه‌ای 
نشستم و با پسرم خلوت کردم. از خدا خواستم 
بهترین راه را جلوی پایم بگذارد و بعد از آن 
بود که تصمیم گرفتم رضایت‌نامه را امضا کنم 
و همسرم هم با این تصمیم موافقت کرد. آن 
زمان بود که دلم آرام گرفت. همسرم هم بعد از 
امضای رضایت‌نامه سبک شد و به آرامش رسید 
و حالا افتخارش این است که پسرش باعث نجات 

جان چندین بیمار نیازمند شده است. این را از 
صمیم قلب می‌گویم که با این تصمیم غم و 

اندوه‌مان تسکین پیدا کرده است. 

داخلی

نجات بیماران، آخرین مأموریت سرباز جوان
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با این تکنیک‌ها، حالتان را خوب کنید
شاید در طول روز اتفاقات بد و نامطلوبی را تجربه کنید که روی 
روحیه شما تأثیر بگذارد، اما اگر سعی کنید حالتان را خوب کنید، 
نه‌تنها زمان باقیمانده از روز را با فشار روانی کمتر و حال بهتری 
می‌گذرانید، بلکه حتما راه‌حل‌های مناسب‌تری برای عبور از 
مشکلات خود پیدا می‌کنید. پریسا جعفری، روانشناس برای بهتر 
شدن حال شما چند تکنیک کاربردی توصیه می‌کند. او می‌گوید: 
»شاید در این مواقع لبخند زدن کار سختی باشد، ولی اگر تصنعی و 
ظاهری هم لبخند بزنید، تا اندازه‌ای تأثیر نامطلوب مشکل را کاهش 
می‌دهد.« این روانشناس می‌افزاید: » استشمام برخی بوهای خاص 
مانند رایحه‌ پرتقال یا اسطوخودوس می‌تواند اضطراب را کاهش 
دهد و حال‌تان را بهتر کند.« جویدن آدامس‌های بدون قند و سالم، 
تماشا یا بوییدن گل و خوردن مقداری شکلات تکنیک‌های 
دیگری است که جعفری برای رسیدن به آرامش توصیه 
می‌کند. او ادامه می‌دهد: »مطالعات نشان داده‌اند 
که بهترین روش برای حفظ آرامش، تمرکز در 
لحظه‌ اکنون است. وقتی اوضاع خوشایند 
شما پیش نمی‌رود، چند دقیقه‌ای ساکت 
و آرام بنشینید و به‌آهستگی چند نفس 
عمیق بکشید. بر دم و بازدم‌تان کاملا تمرکز 
کنید و اگر حواس‌ و ذهن‌تان به مشکلات‌تان 
معطوف شد، سعی کنید توجه‌تان را به 
زمان حال بازگردانید و تمرکزتان را 

حفظ کنید.«

با همسرتان زود آشتی کنید
بسیاری از اختلافات زوجین از مسائل جزئی آغاز می‌شود، اما 
به‌دلیل گذشت زمان و تعلل زوجین در آشتی و رفع کدورت، به 
اختلافات دامنه‌دار و بزرگ تبدیل می‌شود. فریده کریمی معتقد 
است بسیاری از زوجین به اشتباه تصور می‌کنند با پیشقدم‌شدن در 
آشتی، مقصر‌بودن خود را می‌پذیرند؛ درحالی‌که غرور و عدم‌گذشت 
زوجین، آفت بزرگ زندگی مشترک است و سبب از‌هم‌پاشیدگی 
بنیان خانواده می‌شود. این روانشناس و مشاور خانواده رعایت نکاتی 
را برای آشتی‌کردن لازم می‌داند. او می‌گوید: »اولین قدم برای 
عذرخواهی از همسرتان این است که زمان مناسبی برای آشتی 
پیدا کنید. وقتی همسرتان هنوز عصبانی است یا تمایلی به صحبت 
ندارد، یعنی هنوز زمان مناسب برای این کار فرا نرسیده است.« 
کریمی ادامه می‌دهد: »شاید در اختلافی که پیش آمده، همسرتان 
هم مقصر باشد و احساس کنید کسی باید حرف‌های شما را هم 
بشنود، اما برای حل اختلافات و آشتی باید صحبت‌های خود را با 
همدلی شروع کنید و به همسرتان نشان دهید متوجه احساساتش 
هستید.« این مشاور خانواده توصیه می‌کند: »اگر نمی‌توانید با 
همسرتان رودررو صحبت کنید یا احساس می‌کنید هنوز وقت آن 
نرسیده، می‌توانید از راه‌های جایگزین استفاده کنید. برای مثال 

نوشتن نامه یکی از بهترین راه‌ها برای شروع صحبت است.« 

برای فرزندتان الگوی مناسبی 
باشید

گاهی والدین نقش خود در ارائه الگو به فرزندان شان را 
جدی نمی‌گیرند؛ درحالی‌که رفتار و عملکرد آنها در تکوین 
شخصیت کودکان شان نقش اساسی دارد و کودکان بیش 
از آن که راهنمایی‌های کلامی پدر و مادر را بپذیرند، از 
شخصیت و رفتار آنها سرمشق می‌گیرند. رامین علوی نژاد در 
این‌باره می‌گوید: » گاهی اوقات ممکن است والدین ناآگاهانه 
چند رفتار ناسالم را برای فرزندان خود الگو‌سازی‌ کنند.« 
این روانشناس و مشاور خانواده توضیح می‌دهد: »مثلا برای 
استفاده از خدمات محلی که برای تعیین بهای خدماتش، 
شرط سنی قرار داده‌اند، مادری به صندوقدار آنجا می‌گوید 
که پسر ۱۲ساله‌اش فقط ۱۱سال دارد تا بتواند تخفیف 
بگیرد، با این رفتار او پسرش یاد می‌گیرد گاهی اوقات برای 

رسیدن به خواسته‌های خود، دروغ گفتن اشکالی ندارد.«
علوی نژاد درباره الگوی مطالعه کودکان می‌گوید: »پدری 
که اوقات فراغتش را با تماشای تلویزیون یا مشغله‌های 
سرگرم‌کننده دیگر می‌گذراند، اگر به دختر ۱۴ساله‌اش 
بگوید که باید بیشتر کتاب بخواند و مطالعه داشته باشد، او 

حرفش را نمی‌پذیرد.«
علوی نژاد والدین را یکی از الگوهای رفتاری مهم کودکان و 
نوجوانان می‌داند و توضیح می‌دهد: »بسیاری از والدین تصور 
می‌کنند فرزندان شان فقط از همسالان خود الگو می‌پذیرند؛ 
درحالی‌که آنها در کنار دوستان و همسالان فرزندشان، تأثیر 
مهمی بر آنها دارند، اما تأثیر آنها بر فرزندشان با تأثیر دوستان 

او متفاوت است.«
او ادامه می‌دهد: »دوستان نوجوانان بیشتر بر رفتارهای 
روزمره آنها تأثیر می‌گذارند؛ مانند نوع موسیقی که گوش 
می‌دهد یا لباس‌هایی که می‌پوشد، اما والدین بر ارزش‌های 
اساسی فرزندشان، مانند ارزش‌های مذهبی، انتخاب‌های 
آموزشی و دیگر مسائل مربوط به آینده‌اش تأثیر می‌گذارند.«

این مشاور خانواده ارتباط نزدیک والدین و فرزندان شان را 
سبب افزایش الگوپذیری آنها می‌داند و می‌گوید: »هر چه 
رابطه والدین با فرزندشان قوی‌تر باشد، تأثیر بیشتری بر 
شخصیت آنها خواهند داشت و برای نظر و حمایت شان 
ارزش بیشتری قائل خواهد شد. درواقع، اگر زمانی که 
فرزندان وارد دوره نوجوانی می‌شوند، والدین با او رابطه‌ای 
قوی داشته باشند، در بزرگسالی ارزش‌ها، باورها و رفتارهایی 

مشابه والدینش خواهد داشت.«

حال خوب

اتاق شیشه‌ای

شاخصه‌های سبک زندگی غربی
در نگاه غرب، انسان موجودی است که در پی اصالت سود و 
اصالت لذت است. در جامعه غربی، انسان آفریده شده تا 
منحصرا به دنبال کسب سود و لذت بیشتر باشد. این نگاه بر 
ابعاد مختلف جامعه و به‌ویژه نهاد خانواده تأثیرات سوئی 
داشته و بنیان این نهاد را سست کرده است. سبک زندگی 
مدرن، به‌ویژه به‌گونه‌ای که از نیمه قرن بیستم و به‌خصوص 
از دهه ۸۰ بر زندگی خانواده‌های غربی حاکم شده چند مؤلفه 
 اساسی دارد که در نوشتار زیر به آنها اشاره می‌کنیم:
در جوامع غربی، دنیای مدرن اساسا فردانگارانه است. 

عالم فردانگار عالمی است که تعلقات اجتماعی و 1
خانوادگی را نمی‌تواند بپذیرد؛ پس سبک زندگی مدرن، 
سبکی است که اقتصاد و پول، مسئله اصلی زندگی انسان 
می‌شود. به این معنا که سبک زندگی مدرن پول‌محور است؛ 
به‌طوری که می‌توان گفت در عالم مدرن، انسان ذیل پول و 

مادیات تعریف می‌شود.
 فردانگاری موجب می‌شود که انسان تدریجا یا 

خانواده‌گریز و یا خانواده‌ستیز ‌شود؛ لذا در ابتدای امر، 2
فرد از خانواده گسترده و فامیلی دور شده و به ‌سوی خانواده 
هسته‌ای گرایش پیدا می‌کند. سپس از خانواده هسته‌ای نیز 
تدریجاً دور شده و به سمت تجرّد تمام عیار سیر می‌کند و این 
چیزی است که مطابق با آمار در عالم غرب مدرن مشاهده 

شده است.
سومین ویژگی‌ انسان مدرن و این سبک زندگی، 

مصرف‌گرایی شدید است که اساساً این خصیصه 3
مربوط به نیمه دوم قرن بیستم است و چون سرمایه‌داری وارد 
فاز تولید انبوه شده از اوایل قرن بیستم به بعد فرهنگ مصرف، 
جانشین فرهنگ امساک شده و این به جزئی از لایف‌استایل 

در زندگی مدرن تبدیل شده است.
چهارمین ویژگی دنیای مدرن، سرعت و شتاب‌زدگی 

در امور مختلف زندگی است. این شتاب‌زدگی نوعی 4
اضطراب زمان ایجاد می‌کند. اضطراب زمان به ایجاد حالت 
مکانیکی در روابط انسان‌ها می‌انجامد و روابط عاطفی اعضای 
خانواده را تحت‌تأثیر قرار می‌دهد. تغییر الگوی تغذیه 
خانواده‌ها نیز تحت‌تأثیر این شتاب‌زدگی اتفاق افتاده و 
عناصری مانند مادی‌گرایی، اضطراب زمان و خانواده‌گریزی، 
مدل غذایی انسان را نیز تغییر داده و به‌ سوی مدل‌های 
فست‌فودی سوق داده است. در دنیای مدرن کمپانی‌های 
مؤثر در صنعت تغذیه، در تغییر ذائقه و الگوی غذایی اعضای 
خانواده نیز دخالت کرده و الگوهای غذایی متناسب با منافع 

مادی خود را ارائه می‌دهند.
 ویژگی بعدی سبک زندگی مدرن، ایجاد گرایش به 

‌تنوع‌طلبی شدید است. این مدل زندگی براساس 5
اصالت فرد تعریف می‌شود و نه بر اساس خانواده و اجتماع 
به ‌صورت پیوسته، در این نگرش انسان فقط به‌صورت اتمی 
است که بر اساس نیازهای خود، به سمت یک اتم و یا انسان 
دیگر می‌رود و سپس به‌‌ همان غار تنهایی خویش 

بازمی‌گردد که این موضوع به تعطیلی روابط می‌انجامد.
 

ماجرای سرویس مدارس به کجا رسید؟
بر خلاف سال‌های گذشته که مدارس رابط خانواده‌ها و پیمانکاران 
سرویس مدارس بودند و پیش از شروع سال تحصیلی مسائل 
حمل‌ونقل دانش‌آموزان را پیگیری و حل و فصل می‌کردند، امسال 
با تصویب ‌نامه هیأت وزیران، این وظیفه از دوش مدارس و وزارت 
آموزش و پرورش برداشته شده و انعقاد قرارداد بین مدارس با 
پیمانکاران سرویس مدارس ممنوع شد. به‌گفته محمدمهدی 
کاظمی، معاون آموزش متوسطه وزارت آموزش و پرورش، دلیل به 
تصویب رسیدن این آیین‌نامه متمرکز شدن مدیران مدارس بر وظایف 
آموزشی آنها بوده است، اما این تصمیم سبب شده موضوع حمل‌ونقل 
دانش‌آموزان متولی مشخصی نداشته باشد و این شرایط به بلاتکلیفی 
و اعتراض دانش‌آموزان و خانواده‌ها بینجامد. صحبت‌های پیمانکاران 
سرویس مدارس نشان می‌دهد توضیحات کاظمی با اتفاقات سال 
تحصیلی گذشته بی‌ارتباط نیست و دلیل ورود هیأت وزیران به این 
موضوع به شرایط سال گذشته برمی‌گردد که از ابتدای سال تحصیلی 
تعطیلات ناخواسته‌ای به دانش‌آموزان تحمیل شد و حدود 2 ‌ماه 
مدارس غیرحضوری شدند. درحالی‌که خانواده‌ها در ابتدای سال 
تحصیلی، پرداخت هزینه سرویس مدارس را برای ‌9ماه سال تحصیلی 
متعهد شدند و رانندگان سرویس مدارس انتظار داشتند آنها به این 
تعهدات پایبند باشند تا تعطیلات پیش‌بینی نشده مدارس باعث 
کاهش حقوق و دستمزد آنها نشود. وقتی خانواده‌ها از پرداخت هزینه 
خدماتی که استفاده نکرده بودند، سر باز زدند، آموزش و پرورش برای 
حل اختلاف پیمانکاران سرویس مدارس و خانواده دانش‌آموزان 
دچار چالش شد. با آنکه بخشی از وظایف آموزش و پرورش به سایر 
نهادها مانند مدیریت شهری واگذار شده بود، یکی از سرویس‌های 
تاکسی اینترنتی با ادعای ارائه خدمات با 30درصد کمتر از نرخ مصوب 
به این موضوع ورود کرد و درحالی‌که انتظار می‌رفت با تحقق وعده 
و ادعایش بتواند باری از دوش خانواده‌ها بردارد، شاهد خلف وعده و 
تعلل یک ماهه این شرکت بودیم که افزایش مشکلات دانش‌آموزان 
را در پی داشت. این شرایط سبب ورود دادستانی به ماجرا شد و در 
اختیار گذاشتن هزار دستگاه تاکسی از سوی شهرداری برای شرکت 
حمل‌ونقل اینترنتی، راه‌حل دادستانی برای حل و فصل ماجرا بود، اما 
به‌گفته مدیر نوسازی ناوگان سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی 
شهر تهران و مسئول سامانه مدارس این سازمان، برای رفع اصولی 
این مشکل و جلوگیری از بی‌نظمی در رفت‌وآمد دانش‌آموزان، باید 
هنوز هم منتظر بمانیم. امین رهبر می‌گوید: »خانواده‌ها باید مطابق 
با اطلاعات ثبت‌شده شرکت‌های مورد تأیید در سپند برای سرویس 
مدارس اقدام کنند و اگر اینطور نباشد، فرایند برخورد یا نظارت 
با شهرداری نیست؛ اولیا برای درخواست نظارت باید درخواست 

سرویس را از سامانه سپند داشته باشند.« 

جذب ۲۴۷هزار معلم 
بهادری جهرمی، سخنگوی دولت: در دولت سیزدهم 247هزار معلم جذب شده اند؛ در حالی‌که در کل 8سال 
دولت قبل، حدود 280هزار معلم جذب شده بود. پس از طرح رتبه بندی 80هزار معلم خود را بازنشسته کردند. 

عدم‌انجام طرح رتبه بندی معلمان در گذشته باعث شده بود که معلمان درخواست بازنشستگی نکنند.

رشته‌های دانشگاه پیام‌نور متوقف یا ادغام نمی‌شوند
رئیس دانشگاه پیام‌نور در گفت‌وگو با ایسنا: دانشگاه پیام‌نور یک سوم ظرفیت رشته‌های تصویب شده در وزارت 
علوم را به‌خود اختصاص داده است؛ هیچ‌کدام از رشته‌های دانشگاه پیام‌نور متوقف یا ادغام نخواهند شد. 

ماموریت این دانشگاه با دیگر دانشگاه‌ها متفاوت است و نمی‌شود آنها را با هم ادغام کرد.

داوود پارسا ؛ پژوهشگر حوزه خانواده 

چاردیواری

میوه زندگی

به بهانه روز جهانی گیاهخواری علل گرایش به لاغری‌های 
افراطی و تناسب‌ اندام‌های نمایشی را بررسی کرده‌ایم

جنون لاغری

یکی از خدمات پرطرفدار این روزهای کلینیک‌ها و سالن‌های زیبایی، 
خدمات مرتبط با موضوع لاغری و تناسب اندام، آن هم نه از نوع 
سلامت‌محور که با رویکرد زیبایی کارت‌پستالی)!( است. موضوعی که 
هر روز ابعاد جالب و البته خطرناکی به‌خود می‌گیرد و از سوی دیگر نیز از 
انحصار بانوان خارج شده و آقایان هم به جمع مشتریان خواهان تناسب 
اندام نمایشی، اضافه شده‌اند. »رالی لاغری تا شب یلدا«، »30کیلو 
کاهش وزن تا نوروز 1403« و بسیاری دیگر که همگی بیش از ایجاد 
تناسب اندام برای مشتری‌های خود، آنها را به وسواس فکری و تنش‌های 
عصبی دچار می‌کنند. با شماره تلفن یکی از این کلینیک‌های ارائه‌دهنده 
خدمات لاغری تماس می‌گیریم. بانوی جوانی پاسخ می‌دهد:» بستگی 
دارد که چه نوع خدماتی مدنظر داشته باشید. اگر خواهان لاغری با 
دستگاه )آر اف( موضعی و یا کانتورینگ بدن خود هستید ابتدا باید درصد 
چربی‌های بدن‌تان آنالیز شود. در این آنالیز مشخص می‌شود شما به چند 
جلسه و چه میزان شات دستگاه نیاز دارید که هر شات دستگاه ما حدود 
2میلیون و 500هزار تومان است. برای تأثیرگذاری بیشتر دستگاه به 
برنامه غذایی هم نیاز است که آن نیز با توجه به بازه زمانی یک تا ‌6ماه از 
200هزار تومان تا یک میلیون تومان هزینه دارد.« بانوی جوان، اطمینان 
می‌دهد استفاده از دستگاه لاغری هیچ عوارضی برای بدن افراد حتی 

افرادی که از بیماری خاصی رنج می‌برند، ندارد.

در رالی لاغری  برنده شو!

دوباره در کسوت مشتری با یکی دیگر از کلینیک‌های لاغری نام و نشان‌دار 
شمال پایتخت تماس می‌گیریم و مشاور کلینیک نیز این چنین به سؤالات‌مان 
پاسخ می‌دهد:» دستگاه‌های لاغری موضعی زیادی در بازار موجود است که 
آثارشان ماندگار نیست. ولی دستگاه مجموعه ما با قدرت و کیفیت فراوان، 
لاغری دائمی را برایتان تضمین می‌کند؛ 9کیلو در یک ماه! هزینه‌اش هم با 
توجه به میزان اضافه وزن‌تان از جلسه‌ای 5میلیون تا 20میلیون تومان نوسان 
دارد. هر جلسه نیز حدود 30دقیقه زمان می‌برد.« سارا یکی از بانوانی ا‌ست که 
بعد از ناامیدی از رژیم‌درمانی‌های بسیار و طولانی، سراغ کاهش وزن با انواع 
دستگاه‌های لاغری رفته است. حالا او از همه آن تجربه‌ها برای ما می‌گوید: 
»با اینکه رژیم گرفتن برایم مثل کابوس بود اما بیشتر از 5سال انواع رژیم‌های 
کانادایی، مدیترانه‌ای، جنرال، دانمارکی، سبز، زون، وگان، ویت واچر و پالئو 
را رعایت و تحمل کردم. راستش هیچ‌کدام، هیچ اثری نداشتند! یا به‌خاطر 
فشار زیادشان خیلی زود بی‌خیالشان می‌شدم و یا به‌خاطر گران تمام شدن 
و بی‌اثر بودن، ادامه نمی‌دادم! یک سال هم سعی کردم با دستگاه‌های لاغری 
کلینیک‌های پزشکی به وزن دلخواهم برسم. دستگاه‌ها کمی اثر داشتند اما 

خیلی زود دوباره به وزن و سایز قبلم بازمی‌گشتم.«

 از وگانیسم 
تا رژیم‌های مدیترانه‌ای

با کلیدواژه‌های این گزارش یعنی لاغری‌های افراطی و تناسب اندام تضمینی، در شبکه‌های 
مجازی نیز به جست‌وجو می‌پردازیم. خیلی زود، تبلیغات کلینیک زیبایی و لاغری یکی از 
اینفلوئنسرهای معروف که پایه شهرتش، نمایش سبک زندگی شخصی‌اش است از طریق 
صفحات کاربران پلتفرم نمایان می‌شود. دختر جوان و ظریفی، مجری تولید محتوای صفحه 
مجازی این کلینیک لاکچری است که در یکی از ویدئوهای تبلیغاتی و اشتراکی آن درحالی‌که 
تصویر پر زرق و برق یکی از بازیگران هالیوودی را در دست دارد، می‌گوید:» با دستگاه‌های 
لاغری کلینیک ما می‌توانید فرصت خودنمایی از ستاره‌های جهانی را بگیرید!« بعد هم، نماینده 

فروش یکی از شرکت‌های واردکننده دستگاه‌های لاغری در ادامه ویدئو ظاهر می‌شود. 

تجاری‌سازی حوزه پزشکی و سلامت

تفاوت معنایی زیادی درنظرات و دیدگاه‌های ثبت‌شده دنبال‌کنندگان صفحات مجازی و سایبری 
کلینیک‌های لاغری دیده می‌شد:» واقعا کارتون عالیه؛ من که تونستم توی 57سالگی، به وزن 
دلخواهم برسم.« و بسیاری دیگر از این قسم نظرات که درستی یا نادرستی خدمات کلینیک‌های 
لاغری را زیر سؤال می‌برد. یاسر شریف، متخصص تغذیه و رژیم‌درمانی در این ارتباط می‌گوید:»‌تولید 
و مصرف دستگاه‌های لاغری از حدود 30سال پیش آغاز شد؛ از زمانی که اثربخشی رژیم‌های لاغری 
کاهش یافت و چاقی نیز شایع شد. حالا چرا اثربخشی رژیم‌های لاغری کاهش یافت؟ به 3دلیل عمده؛ 
نخست اینکه اغلب رژیم‌های لاغری بدون درنظر گرفتن همه ابعاد و زوایای زندگی فردی، خانوادگی، 
شغلی و ویژگی‌های ژنتیک از سوی افراد غیرمتخصص و بازاری با قیمت‌های نجومی طراحی می‌شد 
و البته که همچنان هم می‌شود. مانند رژیم سبک کتوژنیک که شاید با ژنوم بسیاری از افراد منطبق 
نباشد ولی چون بیزینس به حوزه سلامت ورود کرده، تجویز می‌شود! دلیل دوم تقدم زیبایی بر سلامتی 
در ساختار تناسب اندام عصر حاضر )مد و مدگرایی( است؛ یعنی کاهش وزن و ایجاد تناسب‌اندام از 
طریق رژیم‌درمانی باید به‌گونه‌ای پیش رود که وزن و اندام افراد به الگوهای معیار )سینمایی، افراطی( 
شباهت یابد نه اینکه به‌طور کلی )غیرموضعی( وزن کم و سلامتی در سایه آن تضمین شود. دلیل سوم 
هم ویژگی سرعت در پدیده مُد است. افراد برای داشتن اندامی باریک با زوایایی اغراق شده، دیگر وقت 

و حوصله ندارند. طبیعی ا‌ست که این شتاب در فرایند رژیم‌های لاغری دیده نمی‌شود.«

دستگاه‌های کمک لاغری نه معجزه‌آسا

حتما برای یک‌بار هم که شده پیامک‌‌های تبلیغاتی با عناوین مختلف مانند »20کیلو در 4جلسه 
لاغر شو« را دریافت کرده‌اید. پیامک‌هایی که شریف درباره آنها یادآور می‌شود:» دستگاه‌های 
لاغری ساخته شده‌اند تا به رویه کاهش وزن افراد کمک کنند اما شگرد تبلیغاتی سودجویان 
اینطور به جامعه قبولانده که استفاده از این دستگاه‌ها در چند جلسه معجزه می‌کند! درحالی‌که 
اصلا اینطور نیست. این دستگاه‌ها در شرایطی به چربی‌سوزی افراد کمک خواهند کرد که اولا 
سبک زندگی فرد متقاضی )برنامه غذایی، ورزش، تحرک، کنترل احساسات و عواطف مانند 
استرس( اصلاح شود، درثانی خدمات مرتبط با آن از طریق پزشک متخصص و در فضای کاملا 

پزشکی ارائه شود.«

استفاده‌های غیرتخصصی

محمد دانش، جامعه‌شناس معتقد است که در دنیای امروز با توجه به اثربخشی فراگیر فضای 
مجازی و تحول معنایی و مفهوم زیبایی از سیرت به‌صورت، لاغری و تناسب اندام نیز مرادی 
غیراز سلامتی یافته است. این جامعه‌شناس و پژوهشگر در این‌باره می‌گوید:» فضای مجازی 
مدیریت نشده آنقدر قدرت یافته که افراد مختلف پیام‌های غیرواقعی آنها از ایده‌آل‌های 
بدنی را بدون چون و چرا می‌پذیرند و با مقایسه مداوم خود با آن ایده‌آل‌های غیرواقعی، دچار 
نارضایتی می‌شوند. این نارضایتی ضمن نابودی عزت نفس و بروز افسردگی در افراد به تلاش 
منفی آنها برای دستیابی به آن ایده‌آل غیرواقعی یا به‌عبارتی بدنِ رسانه‌ای می‌انجامد. البته در 
موارد بسیاری نیز پیامد اثربخشی و فشار رسانه‌ها، ابتلای افراد به اختلال خوردن یا آنورکسیا 

یا بی‌اشتهایی عصبی را دربر دارد.

فرهنگ نمایش و گفتمان بدن و دیگر هیچ!

آذر
ش‌

د نو
 امی

ی/
هر

مش
ک: ه

رافی
گ

سحر جعفریانگزارش
روزنامه‌نگار

اغلب مردم در فروشگاه‌های مواد غذایی 
به‌دنبال خوراکی‌هایی با حداقل کالری‌ هستند. 
ترازو، متر و برنامه غذایی ویژه رژیم‌های لاغری 
معجزه‌آسا نیز از دستشان نمی‌افتد. مدام در 
حال اسکرول صفحاتی در شبکه‌های مجازی 
هستند که به سبک زندگی و شیوه‌های حفظ 
تناسب اندامِ سلبریتی‌های معروف، اختصاص 
دارند. تصاویرشان را با حسرت نگاه می‌کنند و 
در سودای باریک اندامانِ خوشبخت به سراغ 
رژیم‌های لاغری متنوع می‌روند تا شاید به تصویر 
آن زن‌های ایده‌آل که ترند و جهانی هستند، 
نزدیک‌تر شوند. تصاویر زنان و مردانی با ظاهری 
آرمانی که در اثر گسترش سطحی‌نگری در عرصه 
جهانی و بروز تحولاتی در نظام‌های ارزشی، 
نمادی و معنایی، فرهنگی و ساختاری جوامع، 
دچار بازتعریف هویتی شده‌اند؛ بازتعریفی 
مبتنی بر مصرف‌گرایی، سرمایه‌داری، مدهای 
تجاری و سلامت بازاری که دستاوردهایی جز 
اپیدمی انواع بیماری‌های جسمی و روحی 
نداشته و ندارد. با همین موضوع به گفت‌وگو با 
متقاضیان شیوه‌های مختلف لاغری، متخصصان 

و کارشناسان حوزه‌های مرتبط پرداخته‌ایم.

جراحی تناسب اندامدستگاه لاغریلاغری تضمینی



ناصر احدیگزارش
روزنامه‌نگار

از میان نقدها

تاریخ ،جذاب‌ترین قصه 
برای تماشاگر امروز تئاتر 

است
گفت‌وگو با اتابک نادری، یکی از بازیگران 

نمایش »کلنل«

اتابک نادری، بیشتر از آنکه بازیگر سینما 
و تلویزیون باشد، بازیگر تئاتر است. نادری 
می‌گوید هر بازیگر تئاتر حداقل باید در 2نمایش 
در سال حضور داشته باشد؛ چرا که بازیگری 
تئاتر یک انرژی مضاعف هم به‌خود بازیگر و 
هم تماشاگرش می‌بخشد. این بازیگر به‌تازگی 
در نمایش »کلنل« به کارگردانی امین بشیری 
بازی می‌کند. نادری در نقش »اسماعیل بهادر« 
معروف به ماژور اسماعیل خان روی صحنه 
می‌رود؛ شخصیتی که از همراهان سرسخت 
کلنل پسیان بوده و بعد از قتل وی به خونخواهی 
او برخاسته است. این شخصیت تا دهه70 زنده 

بود و در این دهه درگذشته است.
نادری در گفت‌وگو با همشهری از اجرای 
نمایشنامه‌های تاریخی می‌گوید و اینکه 
نمایش‌های تاریخی برای تماشاگر جذابیت 
دارد. وی در پاسخ به این سؤال که »در 
نمایش »کلنل« با اینکه در دهه 30می‌گذرد، 
دیالوگ‌ها و قصه به‌گونه‌ای است که 
تماشاگر امروز تئاتر در آن مابه‌ازا پیدا و با آن 
همذات‌پنداری می‌کند، این موضوع از کجا 
نشات گرفته؟« توضیح می‌دهد: »همیشه 
گفته می‌شود که در تاریخ اتفاقاتی می‌افتد 
که در زمان دیگری آن اتفاقات تکرار می‌شود 
و تاریخ همیشه به شکل‌های مختلف تکرار 
شده است. قصه »کلنل« در دهه30 اتفاق 
افتاده، اما با نگاهی به تاریخ ایران می‌بینیم 
که چقدر اتفاقات تاریخی را در این دهه‌ها 
داشته‌ایم و سیاست، اقتصاد و مسائل اجتماعی 
به شکل‌های مختلف به فراخور زمان تکرار 
می‌شوند؛ به همین دلیل است که مخاطب 
امروز در قصه‌های تاریخی مصادیق امروزی 
را می‌بیند و این خودش یکی از جذابیت‌های 
قصه‌های تاریخی است.« بازیگر فیلم سینمایی 
»های پاور« در ادامه با بیان این مطلب که 
قصه‌های تاریخی بستر خوبی برای زایش 
نمایشنامه هستند، از متن »کلنل« می‌گوید: 
»این متن به قلم محمد نقابی است. او متن 
خوبی نوشته و  روال خاص و جذابی دارد، اما 
وقتی قصه‌های تاریخی که براساس واقعیات 
نوشته شده را می‌بینیم باید به این نکته آگاه 
باشیم که در این نوع قصه‌ها ساختار دراماتیک 
را نمی‌توان تعریف کرد. با این حال وقتی 
یک شخصیت تاریخی را معرفی می‌کنیم 
به‌طور حتم قصه‌اش شیرین است و »کلنل« 
می‌تواند معرف یک قهرمان ایرانی که حس 
وطن‌دوستی فراوانی دارد، برای نسل جدید 
باشد؛ نسلی که قهرمانان تاریخ ایران را خیلی 

کم می‌شناسند.«
وی که در سال‌های اخیر در مدیوم‌های مختلف 
به‌عنوان بازیگر حضور داشته، حضور در صحنه 
تئاتر را متفاوت از سینما و تلویزیون می‌داند 
و یادآور می‌شود: »در تئاتر بازیگر به‌گونه‌ای 
باتری‌اش شارژ می‌شود. صحنه به بازیگر 
تئاتر انرژی می‌دهد که بازیگر این انرژی را با 
بازی خودش به تماشاگر منتقل می‌کند. من 
به‌شخصه در تئاتر راحت هستم، وقتی وارد 
صحنه می‌شوی انگار همه‌‌چیز صحنه برای 
خودت است و می‌توانی خودت را به چالش 
بکشی. تئاتر تلنگری است به بازیگری که روی 

صحنه حضور دارد.« 
نادری در نمایش »کلنل« در نقش »ماژور 
اسماعیل‌خان« بازی می‌کند. بازیگر سریال 
»بچه مهندس« از شخصیت جذاب این 
فرد می‌گوید و اینکه وقتی نقش را پذیرفته 
درباره‌اش تحقیق کرده است. نادری اضافه 
می‌کند: »کتابی درباره »ماژور اسماعیل خان« 
یافتم و وقتی آن را خواندم به شخصیت جذاب 
او پی بردم و اینکه این شخصیت آذری‌زبان، 
کاراکتری دارد که زندگی‌اش به‌تنهایی می‌تواند 
یک فیلم سینمایی شود؛ فردی که به‌طور کامل 
به کلنل پسیان وفادار است و بعد از کشته شدن 
پسیان حتی به خونخواهی او برمی‌خیزد. این 
شخصیت در دهه70 فوت می‌کند و حتی 
در سن پیری هم دست از طرفداری پسیان 
برنمی‌دارد. این شخصیت معتقد بود که اگر 
پسیان زنده می‌ماند با نبوغی که داشت یک 
ایران‌نوین را رقم می‌زد. بسیار حس خوبی به 
این نقش دارم و نقش هر لحظه با من است؛ 

حتی وقتی روی صحنه نیستم.«

تئاتر

مثل همه فیلم‌های 
وسترن

پیتر بردشاو: »قاتلان ماه 
کامل« داستانی هولناک 
از قتل‌های زنجیره‌ای شبه 
نسل‌‌کشی است که در آن 
پاکسازی گسترده بومیان 
آمریکا از سرزمینشان 
شبیه‌سازی می‌شود. در 
پیش‌زمینه درام، او ازدواج 
شعله‌ور از عشقی مسموم 
و پر از دروغ را جای داده 

است. / گاردین

کاملا دست‌نیافتی
رابی کالین: اگر فیلمنامه 
را بخوانید خواهید دید 
شخصیتی که لئوناردو 
دی‌کاپریو در مقابل دوربین 
به نمایش گذاشته کاملا 
دست‌نیافتی است و او 
زحمت زیادی برای خلق 
آن کشیده است. شخصیت 
اصلی فیلم را نه می‌توانیم 
قهرمان بنامیم و نه یک 
یاغی؛ او مزدوری است که 
بدون فکر مجموعه کارهایی 
را پشت سر می‌گذارد که 
جز خشم و بیزاری و نفرت 
چیزی به‌دنبال ندارد. 
به‌نظر من دی‌کاپریو 
به‌خوبی از پس این نقش 
برآمده و بی‌شک یکی از 
بهترین‌هایش را در قاتلان 
اسکورسیزی به نمایش 
گذاشته است./ روزنامه 

تلگرام

میراث خونین
جان ناگنت: اثری                                        
به یادماندنی؛ داستانی 
درباره میراث خونین 
استعمارگری در آمریکا با 
روایتی که همزمان گسترده 
و صمیمانه است؛ فیلمی 
استثنایی از کارگردانی 

استثنایی او.

یک تراژدی آمریکایی
دیوید رونی: مدت زمان 
3ساعت‌ونیمه »قاتلان ماه 
کامل« کاملا قابل توجیه 
است. اسکورسیزی 
تراژدی فزاینده‌ای را به 
تصویر می‌کشد که اصلا 
گیرایی خودش را از دست 
نمی‌دهد و تصویری زشت از 
نسل‌کشی تاریخی را نشان 

می‌دهد./ هالیوود ریپورتر

زمان طولانی 
پیتر دبروج: مشکل 
اینجاست که در طول 
۲۰۶دقیقه، با فیلمی 
حماسی روبه‌رو نیستیم و 
این فیلم بیشتر شبیه یک 
مینی‌سریال است. البته 
این هیچ ایرادی ندارد به جز 
اینکه دیدن آن در سینما 

مناسب نیست.
اینجاست که باید کسی به 
مارتی بگوید که باید از مدت 
زمان فیلم بکاهد؛ البته آنها 
باید قبل از شروع این کار 
را می‌کردند؛ چون وقتی 
تصویربرداری کار‌های 
اسکورسیزی شروع 
می‌شود، دیگر نمی‌توان 

خلاصه‌شان کرد. /  ورایتی
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   کشتار سرخ‌پوست‌ها جنایت علیه بشریت بود 
مارتین اسکورسیزی بر اساس توافقی جمعی بزرگ‌ترین کارگردان زنده 
دنیاست که به قول منتقدی شاید شاهکار بی‌همتایی نساخته باشد، ولی 
تعداد فیلم‌های خوب کارنامه‌اش از اغلب هم‌نسلانش بیشتر است؛ کارگردانی 
که توانسته در طول بیش از 5دهه همچنان در سطح اول فیلمسازی خود را 
حفظ کند. از »خیابان‌های پایین‌شهر« تا »قاتلان ماه‌ کامل« اسکورسیزی 

مسیری پرفرازونشیب ولی پرافتخار را پیموده است. این بخشی از صحبت‌های 
اسکورسیزی درباره فیلم تازه‌اش است.

  من در محله‌ای بزرگ شدم که پر از خاف خیابانی و جنایت‌های 
سازماندهی‌شده بود. پر از آدم‌هایی بود که کارهای بد انجام می‌دادند. حالا در 
این فیلم هم می‌توان از کسی که از یک مغازه دزدی می‌کند، شروع کرد تا رسید 
به‌ جایی که عده‌ای بخواهند ملتی را، مردمی بومی را کاملا از بین ببرند. این کار 

جنایت علیه بشریت بود.

  تا آنجا که بتوانم در این سن ریسک کنم این کار را انجام می‌دهم؛ چه کار 
دیگری می‌توانم انجام دهم؟ یک فیلم راحت بسازم؟ ابتدا همه تصور می‌کردند 
که فیلم از دیدگاه FBI روایت می‌شود، اما دی‌کاپریو از من پرسید قلب این 
داستان کجاست؟ گفتم رئیسی به نام ارنست بورکهارت که با جامعه اوسیج 
پیوند برقرار کرد و درگیر قتل‌ها شد. گفتم بیایید ارنست را به‌عنوان الگویی 
برای آن تراژدی عشق، اعتماد و خیانت و همه آنچه برای مردم بومی اتفاق 

افتاد، بسازیم.

»قاتلان ‌ماه کامل« ساخته مارتین اسکورسیزی 
به کشتار سرخپوستان در سال1920 می‌پردازد 

4سال پس از فیلم گنگستری- حماسی »مرد 
ایرلندی«)2019(، مارتین اسکورسیزی 
با »قاتلان ‌ماه کامل« به سینما برگشته تا 
دوباره راوی داستانی از رابطه خشونت و 
قدرت باشد. خشونت و قدرت در فیلم‌های 
اسکورسیزی رابطه تنگاتنگی دارند؛ 
کسانی که توانایی استفاده از خشونت 
علیه دیگران را دارند، چه بیلِ قصاب در 
»دارودسته نیویورکی«، چه پلیس فاسد 

در »مردگان« و چه گنگسترهای »رفقای 
خوب«، »کازینو« و »مرد ایرلندی«، 
می‌توانند سیطره مخوفی بر زندگی 
دیگران داشته باشند، اما چیزی که نباید 
فراموش کنند این است که این سیطره 

همیشگی نیست و بالاخره از سریر قدرت 
سُر می‌خورند و به زیر می‌افتند. حتی اگر 
قانون نتواند حق‌شان را کف دست‌شان 

بگذارد، دست‌آخر، زندگی همان بلایی را 
سر قدرتمندان فاسد می‌آورد که در »مرد 

ایرلندی« دیدیم؛ فرتوت، زبون، بازنده، 
در تقاضای بخشش و طردشده. »قاتلان ‌ماه 

کامل« نیز داستان کشتار سرخپوستان قبیله 
اوسِیج در اوکلاهما در سال1920 پس از کشف 

نفت در زمین‌های‌ قبیله است. ارنست اکهارت )با 
بازی لئوناردو دی‌کاپریو( گنگستری است که به همراه 
عمویش، ویلیام کینگ هیل )با بازی رابرت دنیرو( که 
فردی متنفذ و سردسته گنگسترهای منطقه است، در 
این کشتار دست دارد. فیلم در جشنواره کن امسال به 
نمایش درآمد و در پایان نمایشش تشویقی 9دقیقه‌ای 
دریافت کرد و یکی از امیدهای جوایز اسکار امسال 
محسوب می‌شود. اسکورسیزی در 80سالگی 
همچنان سینه‌فیلی واقعی است؛ عاشق سینما، 
عاشق تاریخ سینما، عاشق روایت تاریخ با سینما، 

عاشق فیلمسازی و روایت‌پردازی.

بیش 
از نیم قرن تداوم 

اسکورسیزی نخستین فیلمش، »چه‌کسی در اتاقم را 
می‌زند؟« را سال‌1967 ساخت. از آن تاریخ تا امروز 56سال است 
که او در سطح اول سینمای جهان حضور دارد؛ نسبتا بی‌افت‌وخیز 
و ثابت‌قدم. تقریبا هیچ‌یک از هم‎دوره‌ای‌هایش، کسانی مثل جورج 
لوکاس، فرانسیس فورد کاپولا و برایان دی‌پالما، تداوم او را در سینما 
نداشته اند؛ البته ‌جز استیون اسپیلبرگ. اسکورسیزی در هر دهه‌ای 
چند فیلم ساخته که بعضی از آنها فیلم بزرگی هستند. هرچند برخی 
منتقدان معتقدند او هرگز فیلمی نساخته که به‌معنای واقعی کلمه 
شاهکار باشد. بحث سر این دیدگاه مطلب را به درازا می‌کشاند، 

ولی حداقل می‌شود روی این نکته توافق داشت که 
اسکورسیزی فیلمساز بزرگی است.

‌بدون 
بازنشستگی

اسکورسیزی قصد دارد فیلم بعدی‌اش را هم براساس 
کتابی از دیوید گرن که »قاتلان ‌ماه کامل« را از کتاب او با 

همین نام اقتباس کرده، بسازد. برای فیلمسازی در سن‌وسال او 
این حجم کار بیش از حد زیاد به‌نظر می‌رسد. اسکورسیزی گفته 
فعلا قصد ندارد سرعت کارش را پایین بیاورد چون در سن‌‎وسالی 
است که معلوم نیست چه در انتظارش است و تا وقتی می‌تواند کار 
کند، کار می‌کند. او حتی گفته به کوئنتین تارانتینو که دست به 
قلم است و می‌تواند بنویسد، غبطه می‌خورد؛ چون خودش 

چنین توانایی‌ای ندارد و باید داستان‌های دیگران را 
به فیلم درآورد. اسکورسیزی فعلا تا آخرین 

نفس قصد دارد با سینما بماند.

به احترام سینما 
اسکورسیزی در چند سال اخیر هر‌جا که دستش رسیده، از بلاک‌باسترهایی 

مثل »انتقام‌جویان«، »مرد آهنی« و امثالهم بد گفته و آنها را بابت از بین بردن 
تنوع در سینما نکوهش کرده است. برای اسکورسیزی که از بچگی در سالن‌های سینما 

فیلم‎هایی از ژانرهای مختلف دیده، قُرُق سینما با فیلم‌هایی شبیه به هم که بیشتر به شهربازی 
شباهت دارند، ناخوشایند است. از دید اسکورسیزی، این فیلم‎ها، از یک‌سو با تبلیغات فراوان سلیقه 

تماشاگر را دستکاری کرده‌‎اند و از سوی دیگر، موفقیت تجاری‌شان باعث شده که استودیوها به ساخت 
سایر انواع فیلم‌ها تمایل نداشته باشند و تنوع در سینما کم شود. او خودش امسال از 2 فیلم »باربی« و 
»اپنهایمر« حمایت کرد، فقط برای اینکه بلاک‌باستر نیستند و امکان وجود نوعی دیگری از درام را تحقق 
می‌بخشند. »قاتلان ‌ماه کامل« نیز فیلمی متفاوت از بلاک‌باسترها یا »اپنهایمر« است؛ درام جنایی- حماسی 
تقریبا سه‌ساعت‌ونیمه‌ای که سر صبر داستانش را می‌گوید، شخصیت‌هایش را می‌پرورد، روابط آدم‌هایش را 
شکل می‌دهد و بر احساسات و عواطف شخصیت‌هایش تمرکز می‌کند. البته عده‌ای از مدت‌زمان طولانی فیلم 
شکوه کرده‌اند و تماشای آن را تا آخر مثل »مرد ایرلندی« کار سختی دانسته‌اند. اسکورسیزی در جواب 
به این انتقاد گفته: »چگونه می‎توانید 5ساعت جلوی تلویزیون بنشینید و تماشا کنید. آدم‌های زیادی 
هستند که سه‌ساعت‌ونیم تئاتر تماشا می‌کنند. بازیگران روی صحنه هستند و شما نمی‌توانید بلند 
شوید و راه بروید. شما به آنها احترام می‌گذارید. کمی هم به سینما احترام بگذارید. این فیلم به 
لطف تدوین فوق‌العاده تلما شون‌میکر شبیه یک فیلم دوساعته است. او برای تدوین این فیلم 

شایسته اسکار دیگری است و بی‌شک یکی از تدوینگران بزرگ سینماست.« در »قاتلان 
‌ماه کامل« 2بازیگر محبوب اسکورسیزی، رابرت دنیرو و لئوناردو دی‌کاپریو، با 

او همکاری کرده‌‎اند و بازی‌شان مثل همیشه بی‌عیب و نقص است. در 
کنار این دو، بازی لیلی گلدستون در نقش همسر ارنست 

هم با ستایش منتقدان همراه شده است.

با سینماتا آخرین نفس
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بسیاری از مطالعات در مورد ارتباط مقایسه در شبکه‌های 
اجتماعی و سلامت روان نشان می‌دهد:تعاملات منفی و مقایسه 
با دیگران در شبکه‌های اجتماعی باعث افزایش افسردگی و 
اضطراب است. در مقابل، تعاملات مثبت و حمایت اجتماعی از 
طریق شبکه‌های اجتماعی باعث کاهش افسردگی و اضطراب 

است.
در یک تحقیق مشخص شد 87درصد از زنان و 65درصد از مردان 

گفته‌اند که بدن خود را با بدن دیگران در شبکه‌های اجتماعی 
مقایسه کرده‌اند. همچنین کسانی که از فیسبوک استفاده 
می‌کنند اغلب بر این باورند که سایر کاربران خوشحال‌تر از 

آنها هستند.
30دقیقه استفاده کمتر از شبکه‌های اجتماعی در روز منجر به 
کاهش سطح اضطراب، افسردگی و احساس تنهایی می‌شود. این 
نتیجه‌ای است که از مطالعه‌ای در دانشگاه ایالتی آیووا با حضور 

230دانشجو به‌دست آمده است.
مقایسه گاهی به‌صورت ضمنی انجام می‌شود و ممکن است 
خودمان متوجه آن نباشیم. مقایسه باعث می‌شود نسبت به‌خود 
احساس ناراحتی کنید، همچنین موجب کاهش احساس 
اطمینان در روابط و شغل‌تان شود. اگر هر یک از اینها برایتان 
آشنا به‌نظر می‌رسد، شما تنها نیستید. نگران نباشید چون 
راه‌هایی برای کاهش تأثیر مقایسه در شبکه‌های اجتماعی 
بر سلامت روان شما وجود دارد؛ راه‌هایی که می‌تواند به شما 
کمک کند از مقایسه خود با دیگران در شبکه‌های اجتماعی 

جلوگیری کنید:
 زمانی را برای آفلاین بودن تعیین کنید یا در روز 

30دقیقه کمتر از شبکه‌های اجتماعی استفاده کنید.1
صفحاتی که خود را با آنها مقایسه می‌کنید را آنفالو 

کنید.2
به‌خود یادآوری کنید که »دیگران تمام زندگی من را 

نمی‌بینند« و »من تمام زندگی آنها را نمی‌بینم«.3
 به فعالیت‌هایی که اعتماد به نفس شما را بالا می‌برد 

بپردازید.4
 به‌خود یادآوری کنید که همه ما زندگی و تجربیات 

مختلف و نقاط قوت و ضعف متفاوتی داریم.5
 اوقات خود را با افرادی بگذرانید که به شما احساس 

خوبی می‌دهند.6
 با یک روانشناس معتبر مشورت کنید.
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 مقایسه‌های مجازی
مشکلات حقیقی

 چگونه شبکه‌های اجتماعی باعث می‌شوند
 خود را با دیگران مقایسه کنیم؟

انتشار ۲کتاب سواد رسانه‌‌ای 
انتشارات همشهری 2کتاب با نام‌های 
»رسانه اجتماعی؛ حقیقت و خود مراقبتی« 
و »دروغ‌رسانی و دستکاری در رسانه‌های 

دیجیتال« منتشر کرده است.
کتاب »دروغ‌رسانی و دستکاری در رسانه‌های 
دیجیتال: آسیب‌شناسی اطلاعاتی« نوشته 

‌آیلین کالوتی‌ و ‌جین سوتر‌ است که مریم تقی‌خانی آن را ترجمه 
کرده است.

این کتاب ، گونه ‌ای از فرایند دروغ‌رسانی ارائه می‌دهد که دربرگیرنده 
4بعد یا موضوع مقطعی است: بازیگران بد، پلتفرم‌ها، مخاطبان و 
پادکارها. گام بعدی تحلیل طیفی گسترده از مطالعات موردی 
بین‌المللی در حوزه‌های اطلاعاتی مختلف‌ ازجمله سیاست، سلامت 
و جامعه است. در روشن‌کردن رابطه متقابل بین 4بعد دروغ‌رسانی 
آنلاین و تجلی آنها در زمینه‌های مختلف، کتاب نشان می‌دهد که 
دروغ‌رسانی آنلاین یک مشکل پیچیده با دلایل بسیاری، همپوشانی 
و بدون راه‌حل آسان است. دروغ‌رسانی در هند، دروغ‌رسانی در 
یوتیوب، دروغ‌رسانی ضد‌واکسن در زمانه همه‌گیری کرونا و پاسخ 
اتحادیه اروپا، 4مطالعه موردی کتاب هستند که خوانندگان را با 
جنبه‌های متفاوت دروغ‌رسانی آنلاین در نخستین دهه‌های هزاره 
سوم بیشتر آشنا می‌کند. این کتاب با قیمت ‌۱۰۰هزار تومان منتشر 

شده است.
کتاب »رسانه‌های اجتماعی؛ حقیقت 
و خود‌مراقبتی« نیز با زیر‌عنوان »در 
رویارویی با فناوری‌های دیجیتال« نوشته 
‌دیانا استیپینسکا‌ و برگردان فارسی فاطمه 
پیرهادی به‌تازگی از سوی انتشارات 
همشهری به ویترین کتابفروشی‌ها راه یافته 

است. در سال‌های اخیر رسانه‌های دیجیتال به یکی از عوامل اصلی 
تأثیرگذاری بر مردم به‌معنای عام کلمه بدل شده‌اند. نحوه مواجهه 
افراد با این نوع  رسانه، می‌تواند هم به‌عنوان محرکی برای پیشرفت 
باشد و هم ممکن است باعث افول یک جامعه شود. نبود درک لازم 
از شرایط موجود و عدم‌آشنایی کافی با فرصت‌ها و تهدیدهای 
پیش‌رو، ممکن است آسیب‌هایی را در کوتاه‌مدت و بلندمدت در پی 
داشته باشد. در این کتاب، نویسنده با پرداختن به پدیده‌هایی چون 
»پساحقیقت و سویه‌سازی‌«، »اینفلوئنسری«، »ترول‌کردن«، ‌و 
»آشوبگری دیجیتال« و »تحلیل رفتارهای افراد در استفاده از 
فناوری‌های دیجیتال، به‌دنبال رسم چشم‌اندازی از شرایطی است 
که در حال حاضر فناوری‌ها با خود به همراه داشته‌اند. در پایان نیز 
برای یافتن راهکارهای مناسب جهت استفاده بهینه از این شرایط 
بحث می‌شود.‌ این کتاب با قیمت ‌۱۰۰هزار تومان منتشر شده است.

کتاب و رسانه نگاه

بیانیه انجمن سواد رسانه‌ای ایران
اختتامیه هفته جهانی سواد رسانه‌ای دیروز‌)۹آبان‌ماه( 

برگزار شد.
در پایان این همایش، بیانیه انجمن سواد رسانه‌ای ایران و 
برگزارکنندگان هفته جهانی سواد رسانه‌ای قرائت شد. در 

این بیانیه آمده است:
   توسعه سواد رسانه‌ای جزئی از توسعه جامعه و نیاز امروز 

است.
   آگاهی باید همراه با مهارت‌های لازم برای تحلیل 

اطلاعات رسانه‌ای باشد.
   ما بر آموزش کودکان و نوجوانان در زمینه سواد رسانه‌ای 

تأکید داریم.
   لازم است سواد رسانه‌ای جزء برنامه‌های آینده سازمان‌ها 

قرار گیرد.
   جامعه دارای سواد رسانه‌ای، جامعه‌ای اندیشمند و پویا 

خواهد بود.
   از دولت و نهاد‌ها درخواست می‌کنیم، سیاست‌های 

جدی‌تری در حوزه سواد رسانه‌ای درنظر بگیرند.

اعضای هیأت علمی چهل‌ویکمین 
دوره جایزه کتاب سال منصوب شدند

اعضای هیأت علمی چهل‌ویکمین دوره جایزه کتاب سال 
جمهوری اسامی ایران با حکم وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
منصوب شدند. محمد‌مهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسامی با صدور احکامی، اعضای هیأت علمی چهل‌ویکمین 
دوره جایزه کتاب سال جمهوری اسلامی ایران را منصوب کرد. 
براساس احکام صادر‌شده، شهاب اسفندیاری، رضا اکبری، 
سیدحسن امامی رضوی، اردشیر انتظاری، محمود بشیری، 
حجت‌الاسلام ‎والمسلمین حسن طارمی، موسی فقیه حقانی، 
محمود کمره‌ای، جواد محقق، حجت‌الاسام‌ رضا مختاری، 
عبدالله معتمدی، حجت‌الاسلام‌ سیدمحمدحسین هاشمیان، 
حمید هوشنگی، علی رمضانی و محمدعلی مرادیان به‌عنوان 
اعضای هیأت علمی چهل‌ویکمین دوره جایزه کتاب سال 

جمهوری اسلامی ایران منصوب شدند.

تعویض جای ظالم و مظلوم با کمک رسانه‌
رضا کوچک‌زاده تهمتن، مدیر رادیو گفت‌وگو: غربی‌ها با استفاده از امپراتوری رسانه‌ای خود که ذیل نفوذ 
لابی‌های بین‌المللی صهیونیسم فعالیت دارد، با نادیده‌انگاشتن جنایات جنگی اسرائیل در غزه، در تلاش 

برای تعویض جای ظالم و مظلوم در افکار عمومی دنیا هستند.

بدون سواد رسانه ای‌نمی‌توان زندگی کرد
فرشید رضایی، سرپرست دفتر آموزش و ارتقای سلامت وزارت بهداشت: دنیای امروز مانند 100سال گذشته 
نیست که بتوان بدون سواد رسانه‌ای زندگی کرد. باید به والدین  آموزش داد تا بتوانند در برابر آنچه فرزندانشان 

انجام می‌دهند، رفتار مناسبی داشته باشند.

فرشاد شیرزادی؛ روزنامه‌نگار

خبر

 مقایسه بدن با دیگران
 در شبکه‌های اجتماعی

87
درصد

65
استفاده از شبکه‌های اجتماعی  در سال2021درصد

84
درصد

 18 تا 29
ساله‌ها

81
درصد

 30 تا 49
ساله‌ها

73
درصد

 50 تا 64
ساله‌ها

برای بسیاری از مردم، شبکه‌های 

اجتماعی به بخش مهمی از زندگی تبدیل 
شده است. شبکه‌های اجتماعی همیشه 
منفی نیستند. استفاده از شبکه‌های 
اجتماعی می‌تواند مزایای مختلفی داشته 

باشد، مثل فعالیت‌های گروهی که منجر 
به افزایش آگاهی ما می‌شود؛ یا ارتباط 
با افراد دیگر و پیدا کردن حمایت‌های 
اجتماعی. با این حال، استفاده از 

شبکه‌های اجتماعی می‌تواند منجر به 
برخی عادات شود که برای سلامت روان 
شما مضر است، ازجمله مقایسه خود با 

دیگران.

محمد بحرینیگزارش
مترجم
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زمینی‌ها سالاد فضایی می‌خورند
مخاطرات آب و هوایی زمین باعث شده است دانشمندان به فکر کشاورزی در فضا بیفتند 

برگزاری نمایشگاه ایران نانو با 
حضور 100شرکت تولیدی

چهاردهمین نمایشگاه فناوری‌های نانو از ۱۳ تا 16 آبان با حضور 
۱۰۰شرکت‌ در حوزه‌های نفت و گاز و خودرو در محل دائمی 
نمایشگاه‌های بین‌المللی تهران برگزار می‌شود. به گزارش 
همشهری، در این نمایشگاه بیش از ۱۰۰شرکت تولیدی در 
حوزه‌های سامت، نفت و انرژی، عمران، آب و محیط‌زیست، 
کشاورزی، خودرو، منسوجات و پلیمر حضور دارند. علاوه بر این، 
بیش از ۵۰طرح فناورانه آماده سرمایه‌گذاری است و نتایج ده‌ها 
پروژه رفع چالش‌های صنعتی دانشگاه‌ها، پژوهشگاه‌ها و مراکز 
تحقیقاتی ارائه شده است. علی طهاری، مدیر اجرایی چهاردهمین 
نمایشگاه فناوری نانو، گفت: »ما در این دوره باشگاه دانش‌آموزی 
فناوری نیز خواهیم داشت و در همین زمینه برای این نمایشگاه 
تور دانشجویی و دانش‌آموزی برای بازدید از نمایشگاه درنظر 
گرفته‌ایم که شامل دانشجویان خارجی درحال تحصیل در 

دانشگاه‌های ایران نیز می‌شود.«
طهاری با اشاره به اینکه 2 غرفه مخصوص طرح‌های استارت‌آپی 
و طرح‌های بدیع در نمایشگاه تدارک دیده شده است، گفت: »در 
بخش طرح‌های بدیع، دستاوردهایی که قابلیت رقابت جهانی 

دارند نیز به نمایش درمی‌آید.«
روح‌الله دهقانی، معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان 
رئیس‌جمهور نیز در نشست خبری برگزاری نمایشگاه ایران نانو با 
تأکید بر اینکه ستاد نانو یکی از تأثیرگذارترین و جریان‌سازترین 
ستادهای توسعه علم و فناوری است، گفت: »۲۰سال تجربه کار 
ستاد نانو باعث شده که دستاوردها و تعداد زیادی فناوری به‌وجود 

جدید تبدیل و یا کاربردی بیاید که یا باید به فناوری‌های 
شوند، بنابراین توسعه این 
فناوری‌‌ها برای ایجاد اقتصاد، 
گردش مالی و بازگشت 
سرمایه محورهای جدید این 
دوره از ستاد مهم است.« 
او همچنین گفت: »تا 
پایان برنامه هفتم توسعه 
به‌دنبال این هستیم 
که ۶مرکز آفرینش 
فناوری داشته باشیم 
که یکی از آنها مرکز 
آفرینش ریزفناوری 
و میکروالکترونیک 

است.«

کوتاه‌تر  از گزارش

تدوین نقشه راه اینترنت نسل پنجم
علی اصغر انصاری، معاون برنامه‌ریزی و نظارت راهبردی وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات: پژوهشگاه ارتباطات 
و فناوری اطلاعات نزدیک به ۷سال است که موضوع 5G را دنبال می‌کند و توانسته است نقش خود را در توسعه 
این شبکه در کشور ایفا کند. نقشه‌راه اینترنت نسل پنجم همزمان با کشورهای مترقی دنیا تدوین شده است.

حکمرانی دانش‌بنیانی
بابک نگاهداری، رئیس مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی: حکمرانی دانش‌بنیان امروزی نیازمند حضور 
نخبگان است و ورود به نظام حکمرانی و مشارکت در حل مسائل از جدی‌ترین مسئولیت‌های اجتماعی نخبگان 

است. به‌عبارتی حکمرانی امروز، حکمرانی دانش‌بنیانی شده و نیازمند حضور نخبگان است.

عدد خبر

خبر

 ارتقای امنیت اطلاعات 
سازمان‌ها با سامانه ایرانی

متخصصان یک شرکت دانش‌بنیان، سامانه بومی امنیت 
سازمان‌ها را با کیفیتی همپای نمونه‌های خارجی تولید و 
تجاری‌سازی کردند. به گزارش معاونت علمی، فناوری و 
اقتصاد دانش‌بنیان ریاست‌جمهوری، یکی از تولیدات این 
شرکت، ابزارهای نرم‌افزاری برای راه‌اندازی مرکز عملیات 
امنیت شامل سامانه SIEM، سامانه تحلیل ترافیک 
 ،)NGIDS( سامانه تشخیص نفوذ نسل جدید ،)NTA(
سامانه تحلیل رفتار سطح میزبان )HIDS( و سامانه 
مدیریت رویدادها و تحلیل ترافیک )NTLM( است. این 
محصول با دریافت داده از حسگرهای مختلف در شبکه‌های 
آی‌تی و شبکه‌های کنترل صنعتی بر وضعیت امنیت 
اطلاعات در سازمان نظارت کرده و حملات سایبری و نقض 
سیاست‌های امنیتی را به‌صورت شبانه‌روزی پایش و بلادرنگ 

هشدارهای لازم را برای مقابله با آنها صادر می‌کند.

پاویون شرکت‌های دانش‌بنیان در 
نمایشگاه بین‌المللی واردات چین در 
پکن برپا می‌شود. در این پاویون که از 
۱۴تا۱۹ آبان به همت صندوق نوآوری و با 
همکاری مرکز تعاملات بین‌المللی علم و 
فناوری معاونت علمی، ریاست‌جمهوری 
برپا می‌شود، ۷شرکت‌ دانش‌بنیان ایرانی 
حضور دارند که به عرضه محصولات و 
نمایش توانمندی‌های خود می‌پردازند.

7
دانش‌بنیان

آژانس فضایی  چین اعام کرد 
3فضانورد این آژانس به نام‌ها جینگ 
هایپنگ، ژو یانگژو و گوی هایچائو به 
زمین بازگشته‌اند. فضانوردان در این 
ماموریت اقدامات مختلفی انجام 
دادند؛ هایپنگ و یانگژو برای کشت 
سبزیجات یک راهپیمایی فضایی 

۸ساعته انجام دادند. 

3
فضانورد 

گیاهان به‌طور طبیعی برای رشد در محیط‌های 
چالش‌برانگیز، سازگار می‌شوند. با جهش‌های 
طبیعی، صفات جدیدی مانند تحمل خشکی 
و مقاومت در برابر بیماری ایجاد می‌شود که 
می‌تواند به رشد گیاه کمک کند. اما آب و هوای 
زمین به‌حدی درحال تغییر است که بسیاری 
از گیاهانی که ما برای غذا به آنها تکیه می‌کنیم 
در معرض تهدید هستند. به‌همین دلیل 
دانشمندان به کمک فضانوردان برای یافتن 

راه‌حل، به فضا روی آورده‌اند.

القای ژنتیک با تشعشعات فضایی 
در سال2022، آزمایشگاه‌های مشترک آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی و سازمان خواربار و 
کشاورزی ملل متحد بذرهایی از گیاهان را به 
ایستگاه فضایی بین‌المللی )ISS( فرستادند. 
هدف، القای جهش‌های ژنتیک در دانه‌ها از 
طریق قرار گرفتن در معرض تشعشعات کیهانی 
و ریزگرانش بود که می‌تواند به توسعه محصولات 
انعطاف‌پذیر با قابلیت رشد در مواجهه با بحران 
آب و هوایی کمک کند. دانه‌های یک غله  به‌نام 
سورگومو و نوعی شاهی به نام آرابیدوپسیس، 
چندین‌ماه در ISS بود تا اینکه در بهار امسال 
برای تجزیه و تحلیل به زمین بازگردانده شدند. 
شوبا سیواسانکار، رئیس بخش اصلاح نباتات 
و ژنتیک مرکز مشترک تکنیک‌های هسته‌ای 
فائو و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در غذا و 

کشاورزی، توضیح داد که دانشمندان می‌توانند 
با استفاده از پرتوهای گاما و اشعه ایکس، 

جهش‌های گیاهی را روی زمین 
به‌طور مصنوعی القا کنند. با 

این حال، محیط فضایی 
که طیف گسترده‌تری 

از تشعشعات اضافی 

مانند ریزگرانش و نوسانات دما دارد، پتانسیل 
ایجاد تغییرات ژنتیک را دارد که با تغییراتی 
که معمولاً با استفاده از منابع تشعشع زمینی 
مشاهده شده، متفاوت هستند یا بسیار سریع‌تر 

ایجاد می‌شوند.

تاریخچه کشاورزی در فضا
ده‌ها سال است که دانشمندان بذرهایی از گیاهان 
را به فضا می‌فرستند. چین از دهه1980از 
تشعشعات فضایی برای ایجاد جهش ژنتیک در 
محصولات استفاده می‌کند و دانه گیاهان را در 
معرض تشعشعات کیهانی از طریق ماهواره‌ها 
و بالون‌های ارتفاع بالا قرار می‌دهد که تولید 
فلفل‌های شیرین غول‌پیکر و بهبود گندم و 
برنج را تسهیل می‌کند. اخیرا نیز فضانوردان 

چینی در ایستگاه فضایی تیانگونگ 
به‌عنوان بخشی از 

برنامه‌هایی برای اکتشافات فضا در آینده، چند نوع 
سبزی می‌کارند. آنها وقت خود را صرف پرورش 
سبزیجات با استفاده از دو مجموعه تجهیزات 
تخصصی می‌کنند. نخستین عملیات در خرداد 
آغاز شد که در نتیجه آن 4دسته کاهو برداشت 
شد. دومین مورد در مرداد‌ماه برای کشت گوجه 
 ISS.گیلاسی و پیاز سبز به بهره‌برداری رسید
هم مدت‌هاست یک باغچه کوچک دارد. محققان 
دانشگاه ایالتی میشیگان نیز در حال حاضر روی 
کشت دانه‌هایی که در سفر به دور‌ماه به‌عنوان 
بخشی از پروژه آرتمیس ناسا فرستاده شده‌اند، 
آزمایش می‌کنند. آنها درحال بررسی تأثیر شرایط 
فرازمینی بر اسیدهای آمینه گیاهی به‌عنوان 
واحد سازنده پروتئین‌ها هستند و چگونگی تأثیر 

گیاهان را ارزیابی آن بر رشد و نمو 
می‌کنند.

ورود 
بخش 
خصوصی 
در بسیاری از کشورهای پیشرو، 
بخش خصوصی نیز به تأثیر فضا 
بر دانه گیاهان علاقه نشان داده 
 ،StarLab Oasis ،است. در امارات
یک استارت‌آپ مستقر در ابوظبی، 
اعلام کرده که قصد دارد دانه‌های 
کینوا را به فضا بفرستد به این امید 
که پتانسیل ژنتیک محصولی را که 
نویدبخش ارزش غذایی و سازگاری 
است،  خشک  مناطق  در  آن 
افزایش دهد. آلن هربرت، یکی از 
بنیانگذاران این استارت‌آپ، گفت: 
»ارسال بذر به فضا به پایداری، 
تغییرات آب و هوا و امنیت غذایی 
روی زمین کمک می‌کند. این مکان 
برای انجام تحقیقات عالی است. 
همانطور که انسان‌ها در فضا کاوش 
می‌کنند، ما می‌خواهیم گیاهان 
را هم مورد بررسی قرار دهیم. 
وجود انواع سبزیجات در فضا نه 
فقط برای سلامت روانی بلکه برای 
حفظ سلامت جسمی فضانوردان 
در ماموریت‌های طولانی‌مدت 
حیاتی است. یکی از چالش‌های 
فضانوردان کمبود ویتامینC است 
که با چند قرص مولتی‌ویتامین 
تأمین نمی‌شود؛ آنها نیاز 
محصولات  دارند 
تازه  گیاهی 

بخورند.«

زهرا خلجیگزارش
مکثروزنامه‌نگار
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در نشست‌های اخیر و دوجانبه، ایران و 
عربستان برای همکاری در زمینه حفظ 
محیط‌زیست منطقه، ابراز علاقه کردند. این 
مذاکرات اگرچه در مراحل ابتدایی است، ولی 
می‌تواند چشم‌انداز متفاوت برای خاورمیانه 
رقم بزند. هر دو کشور دانش و توانایی خود را 

در حفظ محیط‌زیست متمرکز کرده‌اند.
پیامدهای افزایش دما و تغییر اقلیم در سراسر 
خاورمیانه و شمال آفریقا، بر معیشت ساکنان 
تأثیر گذاشته است. درصورت ادامه افزایش 
دمای جهانی، پدیده‌های جدی ازجمله 
خشکسالی و باران‌های سیل‌آسا در منطقه 
شایع‌تر خواهند شد. بار مالی این پدیده‌ها از 
عهده هیچ دولتی به تنهایی برنمی‌آید آنچنان 
که مقابله با آن نیز به‌تنهایی ممکن نیست. 
به‌طورکلی تأثیر اقتصادی توفان‌های گردوغبار 
در منطقه سالانه بیش از 13میلیارد دلار است 
که برای دستیابی به اقدام مؤثر آب‌و‌هوایی، 

نیاز به اتحاد ذینفعان در سراسر منطقه است.

نجات زمین با همکاری ایران و عربستان
2کشور بزرگ آسیا برای مدیریت مشکلات زیست محیطی منطقه دست به کار می‌شوند

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

مذاکرات نتیجه‌بخش با افغانستان برای حقابه هامون
علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست: براساس آخرین مذاکرات بین مسئولان ۲کشور ایران و 
افغانستان مقرر شد طرف مقابل حقابه تالاب بین‌المللی هامون را بدهد.مسئولان افغانستان اعلام کردند به 
محض اینکه بارندگی در این کشور به اندازه کافی باشد، حقابه تالاب بین‌المللی هامون را رها‌سازی‌ می‌کنند.

پاکسازی تالاب انزلی از گیاه مهاجم سنبل آبی
حمزه عشوری، مدیرکل حفاظت محیط‌زیست استان گیلان: تالاب انزلی توسط ۳۰نفر از محیط‌بانان گیلان از 
وجود سنبل آبی  پاکسازی شد. سنبل آبی به‌عنوان گونه زینتی وارد اکوسیستم آبی کشور شد و به‌دلیل تکثیر و 
رشد بالا به‌شدت سطح آب را می‌پوشاند و مانع ورود نور و اکسیژن به داخل آب ‌و  خشکیدگی پهنه‌ها می‌شود.

مخالفت با واگذاری اراضی ملی

 انتشار جزئیات برنامه هفتم توسعه و رسانه‌ای شدن یکی از 
بندهای مربوط به فصل امنیت غذایی درباره واگذاری و اجاره 
حق بهره‌برداری  اراضی ملی به اشخاص در دوره مشخص، انتقاد 
کارشناسان و مسئولان‌ سازمان حفاظت محیط‌زیست و سازمان 

منابع طبیعی را برانگیخت.
منتقدان ماده ۱۴۸ فصل امنیت غذایی برنامه هفتم توسعه 
معتقدند این ماده درصورت تصویب نهایی به سود منابع طبیعی و 
اراضی ملی نیست ومی‌تواند با گذشت زمان منجر به تصرف اراضی 
ملی شود. معاون امور جنگل سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری 
کشور با انتقاد از ماده ۱۴۸فصل امنیت غذایی برنامه هفتم توسعه 
از تلاش برای جلوگیری از تصویب این ماده در مجلس شورای 

اسلامی خبر می‌دهد.
نقی شعبانیان در ‌گفت‌وگو با همشهری با تأکید بر اینکه تأیید 
نهایی ماده ۱۴۸ فصل امنیت غذایی به سود اراضی ملی نیست، 
می‌افزاید: »تصویب این ماده ممکن است در آینده به صدور 
سند مالکیت برای اراضی ملی اجاره داده شده منجر شود؛ به 
همین‌خاطر تلاش می‌کنیم این ماده به تصویب نرسد و ماده ۳۰ 
قانون حفاظت و بهره‌برداری از مراتع، همچنان ملاک عمل باشد. 
در حال حاضر طبق روال گذشته اراضی منابع طبیعی ازجمله 
جنگل‌ها و مرتع اجاره داده می‌شوند. براساس ماده ۳۰ قانون 
حفاظت و بهره‌برداری از جنگل‌ها و مراتع کشور، اراضی منابع 
طبیعی را در قبال بهره مالکانه یا اجاره به اشخاص حقیقی و حقوقی 
احاله مدیریت می‌کنیم. این احاله مدیریت براساس قانون حفاظت 
و بهره‌برداری از جنگل‌ها و مراتع کشور با اعمال شروطی قابل انجام 
است. این قانون در سال ۱۳۴۶ به تصویب رسید و در سال‌های بعد 
اصلاحاتی بر آن وارد شد. یکی از شروط اصلی بهره‌مندی از قانون 
این است که باید طرحی برای مرتع، زراعت چوب و پارک‌های 
جنگلی تهیه و در آن طرح اصول فنی به‌گونه‌ای تعیین شود که به 
آن عرصه منابع طبیعی آسیبی وارد نشود؛ بنابراین اگر تشخیص 
داده شود که میزان آسیب‌ها به اراضی قابل چشم‌پوشی نیست، 

عرصه‌ای واگذار نمی‌شود.«
معاون امور جنگل سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور 
می‌گوید: »البته تصویب ماده ۱۴۸ به‌معنای واگذاری و انتقال 
سند مالکیت به اشخاص حقیقی و حقوقی نیست، اما اراضی مورد 
بحث به‌نوعی به بهره‌بردار واگذار می‌شوند و ممکن است در سال‌ها 
و دهه‌های بعد با تغییرات قانونی امکان دریافت سند مالکیت برای 
این عرصه‌ها فراهم شود؛ بر همین اساس، سازمان منابع طبیعی 
و آبخیزداری کشور ضمن مخالفت با ماده ۱۴۸تلاش می‌کند در 

مجلس به تصویب نرسد.«

کوتاه‌تر  از گزارش عدد خبرعدد خبر

خبر

جدید هواشناسی برای شرق و جنوب 
شرق کشور نیاز است و به‌گفته سحر 
تاج‌بخش، رئیس سازمان هواشناسی، 
اولویت رادارهای جدید براساس مناطق 
سیل‌خیز، پرخطر و پرجمعیت است، 
اما تاش می‌شود با حمایت دولت 
این شبکه راداری در یک تقویم زمانی 
مناسب عملیاتی شود. هم‌اکنون ۹رادار 

هواشناسی در کشور فعال است.

3
رادار 

تا سال 1425به منابع آب در بخش 
کشاورزی کشور دسترسی دارند و 
براساس تحقیقات انجام شده  در مورد 
وضعیت منابع و مصرف آب کشاورزی 
در ایران، مشخص شد که  ایران بالاترین 
صادرکننده آب مجازی در خاورمیانه 
است و باید بهره‌وری آب در حوزه 
کشاورزی و الگوی مصرف متحول شود.

55
میلیون نفر

سیستان  بحرانی‌ترین کانون 
گردوغبار کشور است

مشاور رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست و دبیر 
ستاد ملی گردوغبار کشور گفت: با توجه به اینکه منشأ 
آلودگی هوا و افزایش حجم ریزگردها در سیستان کانون 
خارجی دارد، این ستاد در تلاش است با تدوین برنامه‌های 
برون‌مرزی در کنار اقدامات داخلی به کاهش این مخاطرات 

کمک کند.
به گزارش همشهری، علی‌محمد طهماسبی‌بیرگانی در 
حاشیه همایش ستاد ملی سیاستگذاری و هماهنگی 
مدیریت پدیده گردوغبار کشور در منطقه سیستان افزود: 
بادهای موسمی ۱۲۰روزه سیستان از گذشته‌های دور 
بین ۱۲۰تا ۱۳۰روز به‌طول می‌انجامید، اما اکنون با بروز 
خشکسالی‌های ۲دهه گذشته به درازا می‌کشد؛ به‌طوری 
که این بادها علاوه بر فرسایش خاک در منطقه سیستان، 
مشکلات و معضلات متعددی را برای مردم به‌وجود 

آورده است.

مجید جباری؛ روزنامه‌نگار
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ابتکار خاورمیانه سبز
طرح کاشت ۵۰میلیارد اصله درخت در خاورمیانه  معادل احیای 200میلیون 
هکتار زمین تخریب شده است. 10میلیارد اصله از درختان در داخل عربستان 
و 40میلیارد تا سال 2030 در سراسر منطقه کاشته می‌شود. کاشت این 
درختان علاوه بر ایجاد فرصت‌های شغلی جدید و تقویت انعطاف‌پذیری 
جوامع، تثبیت خاک، حفاظت در برابر سیل و توفان گردوغبار منجر به کاهش 

انتشار CO2 تا 2.5درصد در جهان می‌شود.

توسعه انرژی تجدید‌پذیر 
در پروژه »سکاکا«

عربستان به تولید برق پاک از انرژی خورشید 
و باد روی آورده است و در آخرین به‌روزرسانی 
27.3گیگابایت برق در سال2030 تولید می‌شود.

چشم‌انداز طرح سکاکا2030: 
  کاهش وابستگی به درآمدهای نفتی و 

تبدیل آن به منابع پایدارتر
  تولید 50درصد از برق خود از منابع 

تجدیدپذیر 
  توسعه نیروی کار ماهر

اهداف طرح »ابتکار خاورمیانه سبز« در منطقه:
  توسعه همکاری‌های بین‌المللی 

  رصد تأثیر تغییرات اقلیم 
  افزایش بارندگی در منطقه

  هشدار سریع مخاطرات جوی
  همکاری برای حفاظت از تنوع 

زیستی دریایی

 احیای کنوانسیون‌های 
راپمی و کویت )حفاظت از 
اکوسیستم دریاهای مشترک(
 ایجاد کارگروه‌های 
مقابله با تغییرات اقلیم با 
کمک دانش‌بنیان‌ها و توسعه 

فناوری سبز 
 اجرایی شدن مصوبات 

گردوغبار
 ایجاد صندوق منطقه‌ای 

محیط‌زیست
 حفاظت از تنوع زیستی و 

کاهش آلودگی محیط‌زیست
 کنترل آلودگی نفتی 

نفتکش‌ها
 همکاری در ایجاد 
مرکز منطقه‌ای پیش‌بینی 
هواشناسی و بارورسازی ابرها

 توسعه بهره‌برداری و 
سرمایه‌گذاری در زمینه منابع 

انرژی تجدیدپذیر و پایدار
 ایجاد مؤسسات آموزشی 
برای آموزش نیروی کار و 

به‌کارگیری آن

زمینه‌های همکاری زیست‌محیطی ایران و عربستان
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شعر 
شادی دوباره  ‌یجهان

راه آزادیکودکان غزه
زینب سلیمانی، فرزند شهیدحاج قاسم سلیمانی، 
در نامه‌ای، نوادگان گاندی، ماندلا و دختر چه‌گوارا را به 

حمایت از کودکان فلسطین دعوت کرد.
او از آنها خواسته تا مانند پدرانشان، راه آزادی‌خواهی 

را ادامه دهند و از ستمدیدگان فلسطین حمایت کنند.

واکنش جهانی 
در جهان، هنرمندان فراوانی با کودکان 

غزه، هم‌دردی کردند. »آنجلینا جولی«، 
بازیگر برنده‌ی اسکار ، یکی از آن‌ها بود.  او در اینستاگرام خود نوشت: »آن‌چه 
در اسرائیل اتفاق افتاده، نمی‌تواند بمباران افراد غیرنظامی در غزه را 
توجیه کند، افرادی که جایی برای رفتن، دسترسی به غذا یا آب ندارند و 

حتی حق اولیه‌ی انسان برای عبور از مرز برای پناه‌جویی را نیز ندارند...« 

صدای بی‌صدای
 زیتون‌های سرخ!

در میان شاعران عرب، کم ‌نیستند کسانی 
که همواره در کنار فلسطین و کودکان 
غزه، مانده‌اند و تا توانسته‌اند، از مظلومیت 
آن‌ها و برای آن‌ها سروده‌اند. شاید گل‌های 
سرسبدشان، »نزار قبانی« و »محمود درویش« 
باشند؛ شاعرانی که نمونه‌هایی از اشعارشان، 
در کتاب‌های درسی هم آمده و نوجوان‌ها، با 
زبانشان آشنا هستند. شعر »شهر من« یکی 
از آثار ماندگار از نزار قبانی، شاعر و نویسنده‌ی 
سوری  است که این‌جا می‌خوانید. این شعر را 

یدالله گودرزی ترجمه کرده است.

شهر من!
آن‌قدر گریستم تا اشک‌ها تمام شد

آن‌قدر نماز گزاردم تا شمع‌ها آب شد
آن‌قدر رکوع کردم تا توانم تهی شد

با تو از محمد)ص( پرسیدم
و از مسیح

ای معطر از بوی پیامبران
ای نزدیک‌ترین پل

میان زمین و آسمان
ای قدس، ‌ای گلدسته‌ی ادیان

تو دخترک قشنگی هستی که انگشتانش 
سوخته

و چشمانش برافروخته
ای واحه‌ی سبز

که روزی پیامبر از آن گذر کرد
خیابان‌هایت اندوهگین

و گلدسته‌هایت غمگین است ‌
ای قدس

ای زیبایی محاصره شده در سیاهی
ناقوس‌های کلیسای »قیامت« راچه‌کسی 

می‌نوازد
بامداد یک‌شنبه‌ها؟

برای کودکان چه‌کسی هدیه می‌آورد
در شب میلاد؟
ای شهر اندوه

ای اشک درشت
که برپلک‌ها می‌درخشی

ای مروارید ادیان
از دیوار‌هایت خون‌ها را که می‌شوید؟

انجیل را که نجات می‌دهد
و قرآن را؟

کیست که مسیح را نجات دهد
از دست قاتلان؟

کیست ناجی انسان؟
شهر من!‌ ای محبوب!

فردا فردا لیمو‌ها شکوفه می‌دهند
و خوشه‌ها و زیتون‌ها شادی می‌کنند

چشم‌ها می‌خندند
و کبوتران مهاجر

تا بام‌‌‌های پاک تو باز می‌گردند
کودکان برای بازی باز می‌آیند

و پدران و پسران بر تپه‌های سبز
همدیگر را در آغوش می‌گیرند

ای میهن من
ای فلات صلح و زیتون

گزارشی کوتاه از نشستی شاعرانه برای رونمایی از کتاب »از گلوله تا گنجشک«، برای کودکان غزهگزارشی کوتاه از نشستی شاعرانه برای رونمایی از کتاب »از گلوله تا گنجشک«، برای کودکان غزه

هفته‌ی گذشته، گروهی از شاعران حوزه‌ی کودک و نوجوان، به بهانه‌‌ی رونمایی از 
مجموعه‌شعری برای کودکان غزه با عنوان »از گلوله تا گنجشک« دور هم جمع شدند و 
قصه‌ی پر غصه‌ی خود را از صدای بی‌صدا و مظلومانه‌ی کودکان غزه، در قالب شعر، سر 
دادند؛ نشستی که به همت کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان برگزار شد و در آن، 
علاوه بر حامد علامتی، مدیرعامل کانون پرورش، شاعرانی چون بابک نیک‌طلب، مجتبی 

حاذق، محمود پوروهاب، حامد محقق، مریم اسلامی و... حضور داشتند.
در این شب شعر، حامد علامتی گفت: »شعر مقاومت، شعر فریاد است؛ ‌شعری که به 
مقتضای زمان‌گاهی مشت است، گاهی سنگ و گاهی موشک. شعر مقاومت، خورشیدی 
است که نور دارد، گرما دارد، شعر آزادی و آزادی‌خواهی است. اتفاق‌هایی که این روزها 
پس از پیروزی غرورآفرین مقاومت در سرزمین‌های اشغالی افتاد و باعث شهادت تعداد 

زیادی از کودکان و نوجوانان شد و پنجره‌ی جدیدی را در ادبیات پایداری گشود....«
در این نشست، شاعران حوزه‌ی کودک و نوجوان، اشعار خود را درباره‌ی فلسطین و 

کودکان غزه خواندند. »مجتبی حاذق« این دو بیتی را خواند
هر آب که جاری است، چون خون سرخ است
هر شاخه که سبز بود، اکنون سرخ است 
با این همه خون که بر زمین ریخته است
محصول درخت‌های زیتون سرخ است

سپس از کتاب مجموعه شعر از گلوله تا گنجشک، رونمایی شد. در این کتاب شعرهایی 

عباسعلی سپاهی یونسی

شعری برای کودکان غزهشعری برای کودکان غزه

اولین بار کجا آدم‌ها
به سر و صورت هم چنگ زدند
در زمین ظلم و ستم پیدا شد

حرف از کشتن و از جنگ زدند

  اولین‌بار کجای دنیا
رحم از سینه‌ی آدم‌ها رفت

در جهان صحبت خونریزی شد
دوستی پر زد و از دنیا رفت

اولین بار کجا یک کودک
وسط خواب خوشش پر پر شد
مادرش جیغ زد و رفت از حال
خانه‌ی کوچکشان سنگر شد

از مسعود طاهری‌عضد، فاطمه مرادی، نسرین سلیمانی، اکرم‌السادات هاشمی‌پور، 
عبدالرضا صمدی، مریم زندی، سیدحبیب نظاری و فاطمه طارمی را  می‌توان یافت 
که به همت اداره‌ی‌کل نظارت بر انتشارات کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان 
منتشر شده است. این مجموعه به‌زودی بعد از ارتقای کیفیت چاپ با شمارگان بالایی 

به‌دست مخاطبان خواهد رسید.
شعر »قلب من« از مسعود طاهری‌عضد، شاعر همدانی، یکی از شعرهایی است 

که برای همدردی با کودکان غزه در این کتاب منتشر شده است:
تقدیم به کودکان فلسطینتقدیم به کودکان فلسطین

مثل وقتی که زیر میز کلاس
مثل وقتی که دیر کردم و باز
مثل وقتی که توی دفتر من
مثل وقتی که گریه‌ام آمد
من همین‌قدر غصه‌دار توام
از همین کودکی شدی سرباز
کوچه‌هایی که مثل جبهه شدند
پیش آن غصه‌های کوچک من
قلب من کاسه‌ای پر از نذری‌ست
نذر دارد که شادمان باشی

جامدادی خوشگلم جا ماند
اسم من را مدیر مدرسه خواند
خانم امضا زد و نوشت به د‌ست
قلب من گوشه‌ی کلاس شکست
که تو مهمان غصه‌های خودی
عازم کوچه‌های جنگ شدی
کوچه‌هایی که جای کودک نیست
این گرفتاری تو کوچک نیست
مثل یک ظرف کوچک چینی
کودک کوچک فلسطینی

اولین بار... خدایا پس کی
آخرین بار می آید از راه

آخرین مرگ عروسک در خواب
آخرین کشتن یک کودک...آه

 
کاشکی جنگ به پایان برسد

کاش پرپر بشود غم‌هایم
خسته‌ام، خسته من از هر جنگی

خسته از بعضی از آدم‌هایم

! سک و گ عر خرین مر !آ سک و گ عر خرین مر آ

با  اسکن کد  
صدای شاعر را

بشنوید
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یک شروع تازه 
در کلانتری بی‌گناهی من مشخص شد و آزاد شدم، ولی پدر 
و مادرم می‌خواستند مدرسه‌ام را عوض کنند تا دیگر با آرش و 
دوستانش ارتباط نداشته باشم، ولی من با اصرار از آن‌ها خواستم 
اجازه دهند باز هم به همان مدرسه بروم. باید از اول شروع 
می‌کردم و بدون آن‌که از تنها ماندن بترسم، همان حمید مؤدب 
و درسخوان همیشگی می‌شدم. خانم مسن با پس گرفتن گوشی 
و به‌خاطر کم سن بودن آرش رضایت داده بود و او چند وقت بعد 
به مدرسه برگشت، ولی من دیگر دوست نداشتم کنار او بنشینم 
چون همه‌ی نیمکت‌ها پر بود، روی صندلی تکی گوشه کلاس 

نشستم و دیگر به آرش و دوستانش محل نمی‌دادم.

3

هرکول کوچک ایران!
کیان رشیدی پسبچه لرسانی هرکول نوظهور ایران و جهان لقب گرفته و 
به‌دلیل استعداد خاص و قدرت بدنی که دارد به‌عنوان قوی‌ترین کودک دنیا 
شناخته می‌شود. او رویای درخشش جهانی را در سر می‌پروراند و می‌خواهد روزی 
رکورد حسین رضازاده را بشکند. لیفت وزنه 95کیلویی کیان باعث شده او توسط 
بنیان‌گذار و رئیس سازمان جهانی ثبت رکوردهای ورزشی جهان)ایمارو( قوی‌ترین 

کودک جهان نامیده شود.

نقاط ضعف و قوت مارادونا 
مارادونا توانایی شگفت‌انگیزی در خلق روایت‌های جذاب در میدان فوتبال و زندگی 
خود داشت، اما باید به او از دو زاویه نگاه کرد.هم ویژگی‌های مثبت او مانند خلاقیت و 
تلاشش را دید و هم باید ویژگی‌های منفی او نقد شود. مارادونا فرزند یک خانواده فقیر 
بود که تنها دارایی‌اش برای پیشرفت استعدادش بود. موفقیت مارادونا او را به قهرمانی 

تبدیل کرد که نشان داد می‌توان با تلاش سرنوشت خود را عوض کرد.

تجربهیادداشت
 نماز خواندن

 امل بازی است؟
گاهی پیش آمده که بعضی از هم سن و 
سالانتان نماز خواندن شما را مسخره کنند 
و نماز خواندن را امل بازی بدانند؟ نازیلا 
هم یک نوجوان همسن شماست که چنین 
تجربه‌ای داشته و در یکی از شبکه‌های 
مجازی دلخوری خود از اظهارنظر این افراد 
را به اشتراک گذاشته است.او نوشته است: 
»توی یک مهمونی خانوادگی داشتم نماز 
می‌خوندم یهو خانمی که فامیلمون بود 
آمد و گفت اصلًا به تیپت نمیومد اهل این 
امل بازیا باشی. تازه جلو همه گفت وکلی 
خجالت کشیدم. آخه نماز چه ربطی به 
تیپ و قیافه داره؟ به‌نظرشما هم نماز 

خوندن امل بازیه؟«
مخاطبانش هم در این مورد نظر داده‌اند. 
مطالب زیر تعدادی از پست‌ها و نظرات 

دوستان و مخاطبان نازیلا است:
 توهم بگو اصلاً بهتون نمی‌خورد همچین 
شخصیت محدود و بسته‌ای داشته باشید. 
عبادت کردن تو هردینی مورد احترام 
هست. اگر آدم نتونه به عقاید بقیه احترام 

بذاره یعنی امل هست.
 باید بهش می‌گفتی اتفاقاً امل شما 
هستی که راجع به‌ خصوصی‌ترین چیزای 

اطرافیان نظر میدی.
 من هم خیلی خوش پوش و خوش تیپ 
هستم، ولی نماز می‌خونم. آدمای زیادی 
با دیدن نماز خوندن من تعجب می‌کنند 
و می‌گن چه جالب به تیپ و ظاهرت 
نمی‌خورد نماز بخونی و کلی تشویقم 

می‌کنن. 
 نه اصلا امل بازی نیست. من با این‌که 
آدم فشنی هستم، هر وقت با دوستام و 
آشناهام بیرون می‌رم موقع اذان نمازمو 
می‌خونم. اصلا هم برام مهم نیست که بقیه 

چه فکری بکنن.
 اونایی که نمازخونارومسخره می‌کنن، 
حسرت نمازخوندن دارن. ولی چون یه 
مشت خزعبلات تومغزشون فروکردن 

جرأت سجده به درگاه خدارو ندارن
 نماز خواندن واجبه، چه ربطی به تیپ 
داره. مهم اینه خودت میدونی کارت کاملًا 

درست و عالیه. 
 منم همیشه همه روزه هامو می‌گیرم. 
یک‌بار دوستم که خودش روزه نمی‌گرفت 
گفت روزه مال پیرزن پیرمردها است. فکر 
نمی‌کردم تو مثل آن‌ها رفتار کنی.منم مثل 

تو از حرفش ناراحت شدم.
 کسی نماز خوندن منو مسخره نکرده، 
ولی بعضی از دوستام می‌گن الآن خیلیا 
نماز نمی‌خونن منم گفتم نماز ستون دینه 
و منم یک مسلمونم و باید نماز بخونم. 

همین. من خوشحالم که نماز می‌خونم.
 نماز تشکر و تقدیر از خالق انسان 
و نعمت‌های خداوند و آفریننده‌ی 
شب و روزی هست که واسه آرامش ما 
آفریده شده‌اند و تخلیه‌ی روح ناآرام 
انسان هست اتفاقاً کسانی که نماز را 
مسخره می‌کنن چون که ناتوانن و درون 
آشفته‌شون اجازه نمی‌ده که با معنویات 
انس و الفت بگیرند و به آرامش برسند، 
حسادت می‌کنن به آرامش آدم نمازخون 

و مسخره می‌کنند.

پیچ‌وتاب زندگی

روز اول مدرسه 
اول سال بود و من که تابستان 
کسل‌کننده‌ای را گذرانده بودم، برخلاف 
بسیاری از دوستانم از بازشدن مدرسه‌ها 
ناراحت نبودم. چون محله و مدرسه‌ام 
عوض شده بود، حال بچه‌های کلاس اول 
را داشتم که تازه به مدرسه می‌روند. سر 
صف غریب و با حسرت به ولوله‌ی بچه‌ها 
نگاه می‌کردم که دوستان کلاس هشتم 
خود را پیدا کرده بودند. میان بچه‌هایی 
که توی صف کلاس ما ایستادند، یکی بود 
که آرش صدایش می‌زدند. موهایش بور و 
قدش بلند بود و صدای بمش تا آخر صف 
می‌رسید. همه بچه‌ها او را می‌شناختند و 

دورش حسابی شلوغ بود.

تفریحات پرهیجان 
آن‌ها اهل همه چیزهایی بودند که من توی عمرم ندیده بودم. البته راستش را بگویم 
اوایل از قبول کردن بعضی چیزها می‌ترسیدم، مثلاً سیگار کشیدن، توی خانه‌ی ما 
حتی جاسیگاری هم پیدا نمی‌شود، ولی روز اول که آرش یک پاکت سیگار از جیبش 

درآورد و به همه تعارف کرد من ترسیدم اگر قبول نکنم برچسب 
بچه پاستوریزه بخورم و دفعه‌ی بعد که جایی بروند من را قال 
بگذارند. هیاهو کردن آن‌ها توی خیابان را هم دوست نداشتم. 
با هم قرار می‌گذاشتند که هر کس پر دل و جرأت‌تر است برود 

وسط خیابان و با هر روشی که می‌تواند یک ماشین را چند 
دقیقه معطل کند تا پشتش ترافیک درست شود! 

یک روز خیلی تلخ 
حتی یک‌بار آرش برای تفریح و خنداندن ما گوشی 
تلفن یک خانم مسن را با تهدید از او گرفت. دیگر من 
هم شبیه آن‌ها شده بودم و توی خانه آن حمید 
سرحال و مؤدب همیشگی نبودم. به سؤال و 
جواب پدر و مادرم محل نمی‌گذاشتم و 
با دار و دسته‌ی آرش بیرون می‌رفتم. تا 
بالأخره آن روز رسید؛ روزی که پلیس 
در خانه ما را زد و گفت خانم مسن ما را 
شناسایی کرده و باید به کلانتری بروم. 
هیچ‌وقت چشم‌های نگران و پرغصه‌ی 
پدر و مادرم را که وحشت‌زده به من نگاه 

می‌کردند، فراموش نمی‌کنم.

یار غار 
اول منظورش را نفهمیدم، ولی چند روز بعد سر 
امتحان ریاضی تازه فهمیدم فرشته نجات بودن یعنی 
چه. من در دوران مدرسه هیچ‌وقت به تقلب فکر 
نکرده بودم، ولی برای این‌که رفاقتم را به آرش ثابت 
کنم، به او نه نمی‌گفتم. کم‌کم این محبت‌ها من را به 
رفیق فابریک آرش تبدیل کرد و بچه‌های دیگر هم 
از من حساب می‌بردند. دیگر یار غار آرش شده بودم 
و همه جا همراهش بودم. از این‌که با او و دوستانش 

لحظات شادی را تجربه می‌کردم خوشحال بودم.

! سک و گ عر خرین مر !آ سک و گ عر خرین مر آ

از شما چه پنهان من سال پیش یک رفیق فابریک داشتم که به کریم ناباب بی‌شباهت نبود و با او ماجراها داشتیم. نمی‌دانم شما ماجرای مظفر و کریم ناباب را 
شنیده‌اید یا نه. اگر برنامه شکرستان را که از تلویزیون پخش شد دیده باشید، حتماً حکایت مظفر و کریم‌ ناباب را هم می‌دانید. ماجرای من و رفیق فابریکم هم 

مثل قصه‌ی مظفر و کریم ناباب شنیدنی است:

بچه درسخوان پربروبیا
 آن‌ها از این‌که من به قول آن‌ها ترسیده و جا 
زده بودم به من بچه ننه و بچه ترسو می‌گفتند، 
ولی من تصمیمم را گرفته بودم و دوباره همان 
حمید درسخوان و مؤدب گذشته شدم. البته 
تنها هم نماندم و خیلی زود دورم پر شد از 
بچه‌هایی که به اندازه‌ی آرش ماجراجو نبودند، 
ولی بدون دلشوره و نگرانی با آن‌ها رفاقت 
می‌کردم. کم کم من بچه درسخوان، از آرش 

هم پربروبیاتر و محبوب‌تر شدم!
قصه کریم ناباب و مظفر هم شبیه 
حکایت من و آرش بود.عاقبتش هم 

معلوم است دیگر... .

فرشته‌ی نجات 
سر کلاس که رفتیم، من تنها و بلاتکلیف روی آخرین نیمکت 
کلاس نشستم که دیدم آرش یکراست آمد ته کلاس و کنار من 
نشست. راستش از فکر این‌که پربروبیاترین همکلاسی‌ام با من 
دوست می‌شود، قند توی دلم آب شد. آرش خیلی خونگرم و 
خوش سر و زبان بود و همان لحظه اول طوری با من خوش و 
بش کرد که انگار 10سال است همدیگر را می‌شناسیم. فکر 
می‌کردم وقتی بفهمد بچه درسخوان هستم و کلاس هشتم، 
معدلم 19ونیم شده دلش نخواهد با من صمیمی شود، ولی 
او خندید و گفت: »خدا را 
شکر، فرشته نجات 
امسال ما هم 

رسید!«

ی من جو ا جر ی من ما جو ا جر بریک ما فیق فا بریکر فیق فا ی ر ا جر ی ما ا جر ما
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پویش جهانی جست‌وجوی سیارک‌ها
اعضای نوجوان انجمن‌های نجوم کانون پرورش فکری که در پویش جهانی 
جست‌وجوی سیارک‌ها شرکت کرده بودند، موفق به دریافت گواهی‌نامه‌ی 
بین‌المللی شدند. پویش جست‌وجوی سیارک‌ها،پویشی با موضوع علوم شهروندی 
است که از سال۲۰۰۶ در جهان توسط سازمان همکاری بین‌المللی جست‌وجوی 
نجومی IASC، دانشگاه هاردین سیمونز، تلسکوپ پن اسارز  و همراهی ناسا برگزار 
می‌شود. این پویش با همت »مجله‌ی نجوم« در ایران برگزار می‌شود و امسال حدود 
۱۶۰نوجوان دختر و پسر عضو انجمن‌های نجوم کانون از سراسر 

کشور در قالب ۱۶تیم در این پویش ثبت‌نام کردند.

فراخوان پنجاه‌وسومین    جشنواره‌ی بین‌المللی فیلم رشد
فراخوان دریافت آثار پنجاه‌وسومین جشنواره‌ی بین‌المللی فیلم رشد 
منتشر شد. در این دوره، آثار فیلم‌سازان داخلی و خارجی با نگاه برخورداری 
از برجستگی‌های زبان هنری و تأثیر عمیق عاطفی آن بر ارتقای روحیه‌ی 
کنجکاوی و اشتیاق به درک خویش و جهان پیرامون، به رقابت خواهند 
پرداخت. قالب‌های این دوره از جشنواره، شامل فیلم‌های کوتاه و بلند 
با محور  داسانی، مسند، پویانمایی و فیلم‌نامه است. آخرین‌مهلت 
ارسال آثار ۲۴آبان۱۴۰۲ است. علاقه‌مندان برای کسب اطلاعات بیش‌تر  

به نشانی الکترونیکی http://eff.roshd.ir مراجعه کنند.

نوجوانان نگاه
هر  انیمیشنی را 
تماشا نکنند
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بهترین ابزار برا
انیمیشن یا کارتون یک فعالیت هنری 
است که با استفاده از تصاویر متحرک، اشکالی 
زنده ایجاد می‌کند تا حرکت و واقعیت به آن‌ها 
ببخشد. کارتون‌‌ها می‌توانند تأثیرات مختلفی 
روی کودکان داشته باشند و در برخی موارد 
ممکن است برای کودکان مناسب نباشند. در 
این‌باره با  مهشید یارمحمدی، روان‌شناس 
تربیتی حوزه‌ی کودک و نوجوان گفت‌وگو 

می‌کنیم.
»بچه‌ها باید در انتخاب پویانمایی‌ها دقت 
زیادی داشته باشند و از پدر و مادر خود کمک 
بگیرند.  بعضی از کارتون‌ها اثر خوبی در 
روحیه‌ی شما نمی‌گذارد و حتی ممکن است 
خطرناک هم باشد.در بسیاری از کارتون‌ها 
رفتار خشونت‌آمیز نشان داده می‌شود. دیدن 
این صحنه‌ها برای سن کودک و نوجوان 
مناسب نیست. ناخواسته رفتار قهرمان 

داستان روی شما هم تأثیر می‌گذارد.
بعضی از کارتون‌ها محتوای باارزشی 
ندارند. ممکن است اطلاعات مفیدی را به 
شما یاد ندهند. کلمات زشتی را به‌کار ببرند 
یا اداهایی را که شایسته‌ی فرهنگ ایرانی 
نیست، انجام دهند. حتی برخی از کارتون‌ها 
ترسناک هستند و تماشای آن‌ها به کودکان 
توصیه نمی‌شود چرا که ممکن است دچار 
ترس و دلهره شوند. حتی بعضی از آن‌ها برای 

سن نوجوان هم مناسب نیست.
شما عزیزان توجه داشته باشید، 
پویانمایی‌هایی که در آمریکا یا کشورهای 
اروپایی ساخته می‌شود، از نظر فرهنگی و 
سبک زندگی با کشور ما تفاوت زیادی دارد. 
در حال حاضر کارتون‌هایی به اسم »انیمه«‌ 
پخش می‌شود که تماشای آن برای نوجوانان 
بسیار مخرب است. در واقع ناهنجاری‌ها را به 
شما یاد می‌دهد. بعضی از آن‌ها که برخلاف 
عرف جامعه ساخته شده‌اند تا ذهن جوانان 
و کودکان ما را آلوده کنند. به طور مثال 
انیمه‌ای که داستان پسری را روایت می‌کند 
که می‌تواند فیزیک جنس مخالفش را تسخیر 
کند. یا فیلمی که خشونت را رواج می‌دهد و 
در رابطه با زورگیری است. نگاه کردن به آن 
در واقع وقت هدر دادن است. تصاویر این 
انیمه‌ها نفرت‌انگیز است. نوجوان فیلم را 
تا پایان دنبال می‌کند و دست آخر چیزی 
یاد نمی‌گیرد. نوجوانان دقت کنند به‌دلیل 
حساس بودن موقعیت سنی‌شان اگر هر فیلم 

و انیمه‌ای را بدون تحقیق تماشا کنند 
به بلوغ زودرس مبتلا خواهند 

شد. موضوعی که برایشان 
دردسر ایجاد می‌کند.

نکته جالبی به شما بگویم. 
اغلبتان انیمیشن‌های 

سیندرلا، سفیدبرفی، زیبای 
خفته یا دیو و دلبر را دیده و 

از آن لذت برده‌اید. اما باید بدانید 
دیدن انیمیشن‌هایی که در آن‌ها از ازدواج 

و پیدا کردن فرد رؤیاها برای زندگی مشترک 
استفاده می‌شود، باعث آسیب‌های جنسی 
در سنین کم و تشویق کودک و نوجوان 

برای ورود به حوزه‌ی روابط ناصحیح 
اجتماعی خواهد شد.

بچه زرنگ 
صدرنشین 

انیمیشن‌های 
ایرانی

انیمیشن یا پویانمایی، دنیای 
عجیبی دارد. سازوکار آن به‌گونه‌ای 
است که بیش‌ترین تأثیر را در روحیه‌ی 
بچه‌ها می‌گذارد. تنوع رنگ‌ها و تصاویر 
نقاشی شده، جذابیت زیادی دارند. 
انیمیشن‌های زیادی در کشورمان 
ساخته شده؛ اما من تهیه‌‌کنندگی 
فیلم‌های »شاهزاده روم«، »فیلشاه« 
و »بچه زرنگ« را انجام دادم. فیلشاه در 
سینمای ایران یکی از پرمخاطب‌ترین 
فیلم‌های سینمایی بود که 
یک‌میلیون‌و200هزار نفر مخاطب 
داشت. شاهزاده روم یک میلیون نفر 
بازدید‌کننده داشت. فیلم بچه‌زرنگ 
تاکنون پرفروش‌ترین فیلم کودک 
سال‌جاری بوده و به همت یک تیم 
250نفره از هنرمندان ملی ساخته شده 
است. تا صبح روز یک‌شنبه، ۳۰مهر، 
در مجموع بیش از ۱۶میلیارد تومان 
در سینماهای سراسر کشور فروش 
داشته و بیش از ۴۳۰هزار مخاطب نیز 

در سینما به تماشای آن نشسته‌اند.

هر سال یک 
انیمیشن

تفاوت انیمیشن با تئاتر یا سینما در این 
است که ساخت انیمیشن توسط کمپانی 
صورت می‌گیرد. درصورتی‌که تئاتر یا فیلم 
سینمایی را شخصی به اسم کارگردان 
می‌سازد. به‌طور مثال پویانمایی »بتمن« 
توسط چند کمپانی مختلف ساخته شده 
است. البته برخی پویانمایی‌ها جذاب 
و بعضی از آن‌ها جذابیت ندارند. این به 
مهارت گروهی بر می‌گردد که در کمپانی 
فعالیت دارند. از آن‌جا که عمر ساخت 
انیمیشن بلند سینمایی در ایران زیاد 
نیست، بنابراین با آزمون و خطا می‌توان 
به نتیجه‌ی مطلوب رسید. زمانی که 
شاهزاده‌ی روم را کار کردیم، هدفمان این 
بود که به نقطه‌ای برسیم که هر سال یک 
فیلم سینمایی انیمیشن تولید کنیم که 

البته با شیوع کرونا، کمی وقفه افتاد.

انیمیشن؛‌ مؤثرترین رسانه برای 
کودک و نوجوان

انیمیشن، مؤثرترین رسانه برای نوجوان و کودکان است چون 
بچه‌ها از طریق قوه‌ی تخیل با قهرمان داستان ارتباط برقرار 
می‌کنند. انیمیشن، یک ادبیات بین‌المللی دارد و در واقع در هر 
کشوری ساخته شود یک هدف را دنبال می‌کند؛ این‌که سبک 
زندگی و فرهنگ ملی آن کشور را نشان دهد. در انیمیشن باید 
طراحی براساس تخیل کودک باشد. طبیعتاً کسانی که طراحی 
انجام می‌دهند، متأثر از سبک زندگی آن کشور است. نکته‌ی دیگر 
این‌که وقتی می‌خواهیم قصه‌ی جهانی بسازیم از قصه‌ی بزرگان و 

پویانمایی، یکی از جذاب‌ترین برنامه‌‌های تلویزیونی ویژه‌ی کودکان و نوجوانان است 
که می‌تواند آن‌ها را ساعت‌ها پای تلویزیون بنشاند و سرگرم کند. تاریخ شکل‌گیری 
آن به سال‌های دور برمی‌گردد. یعنی سال1900 میلادی. از آن زمان تاکنون انیمیشن 
روند رو به رشدی به‌خود گرفته که حالا شاهد ساخت انیمیشن‌های سه بعدی و انیمه 
هستیم. اما درباره‌ی این‌که از کی در ایران انیمیشن ساخته شد، اولین انیمیشن ایرانی 
آنگونه که ثبت شده است یک اثر کوتاه با عنوان ملانصرالدین به کارگردانی اسفندیار 
احمدیه در سال 1336 بوده است. در دو دهه گذشته،  انیمیشن ایرانی پیشرفت قابل 
ملاحظه‌ای داشته است. مصداق بارز آن اکران فیلم سینمایی »بچه زرنگ« است که 
پرمخاطب‌ترین انیمیشن ایرانی به‌شمار می‌آید. به مناسبت روز انیمیشن مصادف با 
ششم آبان، گزارشی درباره‌ی این هنر تهیه و با حامد جعفری تهیه‌کننده‌ی انیمیشن 

»بچه زرنگ« گفت‌وگو کرده‌ایم که پیش روی شماست.

مژگان مهرابی / روزنامه‌نگار
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والت دیسنی که بود؟
»والت دیسنی« در  پنج دسامبر سال۱۹۰۱ در شهر شیکاگو و در یک خانواده‌ی‌ کشاورز به دنیا 
آمد. در سن ۱۳سالگی، تحصیلات خود را در رشته ‌ی نقاشی آغاز کرد و در دبیرستان هم همین 
رشته را ادامه داد. هنگامی که در دبیرستان، مشغول انتشار  یک نشریه ‌ی گرافیکی بود، جنگ 
جهانی اول شروع شد. بعد از جنگ جهانی اول، در مطبوعات مختلف به‌عنوان نقاش و 
کاریکاتوریست فعالیت خود را آغاز کرد. در سال1920 دیسنی و یکی از همکارانش به نام »آیورک« 
برای نخستین بار در ساخت یک فیلم کارتونی در کانزاس سیتی شرکت کردند. والت با یک 
دوربین عاریتی در یک گاراژ شروع به آزمایش‌های مختلف کرد. کار در این گاراژ، تجربه‌ای برای 

موفقیت‌های بعدی و ایده‌های بزرگ‌تر وی در جهت ساختن فیلم کارتونی شد.

مسابقه‌ی نقاشی »دوست فلسطینی من«
مسابقه‌ی نقاشی و نامه‌نگاری »دوست فلسطینی من« با هدف تقویت حس 
انسان‌دوستی و همبستگی با کودکان فلسطینی برگزار خواهد شد. این مسابقه از سوی 
مدیریت آفرینش‌های ادبی و هنری کانون پرورش فکری در بخش هنری شامل نقاشی 
و بخش ادبی، شامل نامه‌نگاری ویژه‌ی کودکان و نوجوانان سراسر کشور برگزار می‌شود. 
گروه‌های سنی ۷ و ۸ سال، ۹، ۱۰ و ۱۱ سال، ۱۲، ۱۳ و ۱۴ سال و ۱۵، ۱۶ و ۱۷ سال می‌توانند در 
مسابقه‌ی »دوست فلسطینی من« شرکت کنند و هر شرکت‌کننده می‌تواند تنها یک اثر 
در هر بخش ارسال کند. علاقه‌مندان به شرکت در این مسابقه تا  پنج آذر ۱۴۰۲ فرصت 
دارند آثار خود را به سامانه‌ی جشنواره‌ها و رویدادها به نشانی kanoonfest.ir ارسال کنند.

تجربه

شروع هر کاری، حتی اگر در آن کار کاملًا 
ماهر باشیم، بسیار سخت است. یادگیری 
پویانمایی نیز ازجمله کارهایی است که 
برای برخی افراد می‌تواند ترسناک به‌نظر 
برسد.  ساخت پویانمایی به‌نظر کاری  بسیار 
تخصصی است و این موضوع ممکن است شما 
را از شروع  ساخت آن بازدارد. اما نگران نباشید! 
امروز هرکاری نسبت به گذشته آسان‌تر شده 
است. پیشرفت فناوری و توسعه‌ی نرم‌افزارهای 
پیشرفته، فرایند یادگیری هر کاری را ساده کرده 
است.» امیر حاجی‌لو«، گرافیست نوجوانی 
است، درست هم‌ سن و سال شما که دوره‌ی 
انیمیشن‌سازی را پشت سر گذاشته و تجربیاتش 

را در اختیار شما قرار می‌دهد.
او می‌گوید: »انیمیشن پنج‌نوع اصلی دارد 
و برای ساخت هر کدام از این پنج نوع، نیاز به 
مهارت‌ها و ابزارهای خاصی است. به‌عنوان مثال، 
اگر می‌خواهید یک انیمیشن به سبک سنتی 
بسازید، باید مهارت‌های طراحی دستی خود 
را تقویت کنید.  در زمینه‌ی انیمیشن سه‌بعدی، 
دامنه‌ی فعالیت‌ها گسترده‌تر است؛ زیرا برای 
ساخت یک انیمیشن سه‌بعدی باید مراحل 

زیادی طی شود.
اما آن‌چه مهم است، این‌که برای ساخت 
انیمیشن باید ایده داشته باشید. در نخستین 
گام هرچه را به ذهنتان رسید، روی کاغذ بیاورید. 
شجاع باشید و قلم را در دست بگیرید و خط 
بکشید.  همه چیز از آن خطوط آغاز می‌شود. 
وقتی که طراحی را می‌دانید و پرسپکتیو را 
به‌خوبی می‌فهمید، می‌توانید موقعیت‌های 
بیش‌تری را تصور کنید و عملکرد بهتری داشته 

باشید.
یکی از موضوع‌های دیگری که باید در 
آن ماهر شوید، فرم بدن است. برای ساخت 
انیمیشنی قابل‌باور، باید بدانید که بدن انسان و 
حیوانات چگونه حرکت می‌کنند. یکی از بهترین 
روش‌ها برای یادگیری فرم بدن، فیلم‌برداری از 
انسان‌ها و حیوانات در حال راه‌رفتن و حرکت 
است. با دقت، این فیلم‌ها را تماشا کنید. 
به‌عنوان مثال، توجه کنید که چگونه 
دست‌های افراد در هنگام راه‌رفتن، 

دوطرف بدنشان جابه‌جا می‌شوند. 
برای ساخت انیمیشن دو‌بعدی، نیاز 
دارید حداقل یک نرم‌افزار گرافیکی و 
یک نرم‌افزار انیمیشن و تدوین را یاد 
بگیرید. برای تصویرسازی کارتان، می‌توانید 
از نرم‌افزارهایی مانند ایلاستریتور یا فتوشاپ 
استفاده کنید و برای ساخت انیمیشن، یکی 
از نرم‌افزارهایی مانند موهو، تون بوم، افتر 
افکت و ... را برای یادگیری انتخاب 
کنید. برای تدوین و صداگذاری نیز 
می‌توانید از نرم‌افزار پریمیر استفاده 

کنید.«

 می‌خواهم انیمیشن بسازم

از کجا باید 
شروع کنم؟!

شن
یمی

ی ان
ت روز جهان
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بهترین ابزار برا

ی گیر
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بهترین ابزار برا

گنجینه‌ی ادبیات کشورمان کمک می‌گیریم.
در بحث روان‌شناسی پویانمایی، بهترین وسیله برای آموختن 

موارد اخلاقی به بچه‌هاست. در واقع یک سرگرمی به‌شمار می‌آید 
که به مرور زمان قهرمان داستان، خودش را در دل بچه‌ها جا 
می‌کند. در داستان بچه زرنگ، پسر بچه‌ای به‌نام محسن، 
عاشق ابرقهرمان‌های فیلم‌هاست و همیشه تلاش می‌کند 
تا با وسایل ابرقهرمانی‌اش به هرکس و هر چیزی کمک کند. 
اما در یک اتفاق نادر، محسن با حیوانی مواجه می‌شود 
که از گونه‌ی حیوانات منقرض شده‌ی ایران است؛ ببر ایرانی! 

محسن تصمیم می‌گیرد تا به آن حیوان هم کمک کند و او را 
به زادگاهش بازگرداند، اما سفر به دل جنگل، نبرد با شکارچیان 

و رویارویی با حیوانات منقرض‌شده‌ی دیگر، شروع یک ماجرای 
پیچیده برای محسن است...

پسر انیمیشن‌های ایرانی
دلفینی

فیلم سینمایی »پسر دلفینی« ماجرای 

عشق یک فرزند را  به مادرش روایت می‌کند. 

داستان از آن‌جا شروع می‌شود که هواپیمایی در دریا سقوط 

می‌کند. سپس یک دلفین سفید به همراه مادرش نانا نوزاد انسانی 

را پیدا و از او مراقبت می‌کنند. سرانجام پسر دلفینی بزرگ 

می‌شود و بعد از این‌که متوجه می‌شود او یک انسان 

است به‌دنبال پیداکردن مادرش از دریا خارج 

شده و راهی جزیره می‌شود...

لوپتو
لوپتو به گویش مردم کرمان به‌معنای اسباب‌بازی است. این فیلم سینمایی 

درباره ‌ی داستان زندگی آقای کمالی است که در جوانی عاشق دختری بوده و 

بعد از سختی زیاد موفق به ازدواج با او می‌شود. آن‌ها تصمیم می‌گیرند برای 

خوب‌شدن حال بیماران آسایشگاه روانی کاری کنند. اما آقای کمالی 

همسرش را از دست می‌دهد. او راه همسرش را ادامه داده و با 

کمک بیماران آسایشگاه، یک  اسباب‌بازی به اسم 

لوپتو می‌سازند.

فیلشاه
یکی از جنگل‌های آفریقا به دنیا می‌آید و پدرش رئیس گله کودکانه است. داستان، مربوط به فیلی است که در فیلم »فیلشاه« از جذاب‌ترین پویانمایی‌های 

خرابکاری می‌شود. و پاچلفتی است و هیکل گنده‌اش همیشه سبب باشد، اما برخلاف تصور همه ،»فیلشاه« بسیار دست فیل‌هاست. همه انتظار دارند او جانشین رئیس گله 

نبرد 
ضحاک و فریدون

فیلم »نبرد ضحاک و فریدون« داسانی تاریخی دارد و فرهنگ کهن ایران را 

روایت می‌کند. در دورانی که سایه‌ی »اهریمن« بر سرزمین‌ها سیطره یافته، 

»جمشید شاه« با سپاهی متشکل از متحدانش و با تکیه بر فرّ ایزدی 

خود در مقابل سپاهیان اهریمن صف‌آرایی می‌کند، به خواست 

»یزدان« جمشید شاه بر اهریمن پیروز می‌شود. او گرفتار طمع 

شده و دخترش شهرزاد را تنها می‌گذارد و با قوی‌ترین 

سربازانش به سفر می‌رود...

فهرست 
مقدس

این انیمیشن روایتگر یک داستان تاریخی است که براساس سوره‌ی بُروج، 

هشتادوپنجمین سوره‌ی قرآن به تصویر کشیده شده و سرگذشت اصحاب 

اخدود را روایت می‌کند. ماجرای آن در شهر نجران کشور یمن می‌گذرد و زمان 

آن به صدسال قبل از ظهور دین اسام بازمی‌گردد. این انیمیشن 

سینمایی، روایتی دراماتیک و تراژیک دارد و داستان آن براساس سفر 

قهرمان فیلم با نام هاران شکل گرفته 

‌است. مردی که از راه دزدی امرار 

معاش می‌کند.

شاهزاده ‌ی روم
عسکری)ع( در می‌آید.مقصد می‌رسد و به همسری امام‌حسن ،سختی‌های زیادی را تحمل می‌کند تا این‌که به که باید به سرزمین اسامی سفر کند. او در طول سفر مواجه می‌شود و با توجه به خواب‌هایی که می‌بیند پی می‌برد مسیحی و از نواده ‌‌گان قیصر روم است. این بانو با مشکلات زیادی مادر حضرت ولی‌عصر)عج( است. شاهزاده‌ی روم یک بانوی پاکدامن داستانی به‌شمار آورد. داستان آن براساس زندگی »نرجس‌خاتون« فیلم »شاهزاده‌ی روم« را می‌توان یکی از جذاب‌ترین فیلم‌های 
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فرود سرد، فرود سرد، 
صعود گرم!صعود گرم!

یاسمن باعثی/ خبرنگار افتخاری از اهواز

معرفی 
کتاب

کتاب »قلب‌های نارنجی«، نثری 
روان و دلنشین دارد و دغدغه‌های 
دوره‌ نوجوانی را خیلی خوب به تصویر 
کشیده است. به‌همین دلیل نوجوان‌ها 
می‌توانند به‌راحتی، با شخصیت‌های 

کتاب همزادپنداری کنند.
قبل از خواندن کتاب، ممکن است 
این سؤال در ذهن‌تان ایجاد شود که 
چرا اسم کتاب، قلب‌های نارنجی است؟ 
این‌جاست که خاص بودن کتاب، به 
چشم می‌آید و مخاطب را در طول 
داستان، به‌دنبال پیدا کردن جواب این 

سؤال می‌کشاند.
اما خود نویسنده، هدف از انتخاب 
این اسم را این‌گونه عنوان می‌کند: 
»قلب، سرخ رنگ است و دلیل من از 
انتخاب نام »قلب‌های نارنجی«، این 
بود که نشان بدهم نوجوانان هنوز به 
رشد کاملی نرسیده‌اند. یک نقطه روی 
زمین‌های از رنگ نارنجی، خود را به 
خوبی نشان می‌دهد؛ اما روی رنگ سرخ‌ 
به سختی مشخص می‌شود. این موضوع 
نشان از تأثیرپذیری نوجوانان دارد؛ 
آن‌ها همان‌طور که می‌توانند تصمیمات 
درستی بگیرند، ممکن است اشتباه 

کرده و نادرست عمل کنند.«
داستان کتاب، درباره‌ی دختری 
به‌نام »ساده« است. البته او برخلاف 
اسم ساده‌اش، شخصیت پیچیده‌ای 
دارد. ساده، در خانواده‌‌ای متوسط 
زندگی می‌کند. اعضای خانواده‌ی او، 
پدر را مقصر این موضوع می‌دانند و 
فکر می‌کنند هوش اقتصادی او چندان 
خوب نیست. البته برای ساده که به 
پدرش علاقه‌ی زیادی دارد، این مسائل 
از اهمیت چندانی برخوردار نیست. اما 
آشنایی ساده با دختری به‌نام »آلما«، 
باورهایش را درباره‌ی شرایط خانواده 

به چالش می‌کشد...

نام کتاب: قلب‌های نارنجی
نویسنده: مینو کریم‌زاده

ناشر: کانون پرورش فکری 
کودکان و نوجوانان

تعداد صفحه: 224 صفحه

چالش‌های 
نارنجی نوجوانی!

عروس دریایی!
سوگ، یعنی مواجهه‌ با غم، اما نه ماندن و گرفتار شدن در 
آن. داستان کتاب عروس دریایی، داسان سوگ دختری است 
که بهترین دوستش را در دریا از دست می‌دهد؛ اما این غم، او را 

گرفتار نمی‌کند. »سوزی« کنجکاو است و نمی‌تواند بپذیرد که برخی چیزها همین‌طوری اتفاق 
می‌افتند. او تلاش می‌کند راز غرق‌شدن دوست شناگرش را دریابد. در بازدیدی علمی، چشمش 
به عروس دریایی می‌افتد و.... 12 آبان، روز جهانی عروس دریایی است. خواندن رمان 
نوجوانانه‌ی »عروس دریایی«، اثر »الی بنجامین«  رادر این روزها به شما پیشنهاد می‌کنیم.

شهدا خورشیدند!
به‌قول سلمان هراتی، شهدا، خورشیدند و قصه‌‌ی 
زندگی‌شان، داستانی است پر از حادثه و زیبایی! مجموعه 
کتاب »شناسنامه‌ی شهدا« که »لیلا دهقانی« آن را گردآوری 

کرده، به گوشه‌ای از خاطرات برخی شهدا می‌پردازد؛ روایت‌های ماندگاری که رسم 
عشق را به ما می‌آموزند. در جلد هفتم این مجموعه، داستان ایثار و فداکاری »حسین 
فهمیده«، شهید نوجوان دفاع مقدس نقل شده. به‌مناسبت هشتم آبان، سالروز 

شهادت این نوجوان بسیجی، خواندن این مجموعه را به شما توصیه می‌کنیم.

روز پایانی!
ورزشکاران معلول کشورمان از روز اول مسابقات، بعد از چین 
دست‌نیافتنی، در جایگاه دوم قرار داشند. اما یک روز مانده به روز پایانی، 
ژاپن، گوی سبقت را از ما ربود. اتفاق شگفت‌انگیز آن بود که در روز پایانی، مهرداد 
مرادی، دونده همدانی شایسته کشورمان، با کسب مدال طلای دو ۴۰۰ متر، 

ایران را دوباره به رده دوم برد.

چشمه‌ها

این اولین‌باری نیست که می‌شکنم، له می‌شوم، خُرد و خاکشیر 
طنین  گوش‌هایم  در  استخوان‌هایم  شکستن  صدای  و  می‌شوم 
می‌اندازد. نه! این اولین‌بار نیست. من یاد گرفته‌ام که باید دست 
گَرد  بتکانم،  را  لباس‌هایم  شوم.  بلند  و  بگذارم  زانوهایم  روی 
خستگی و نبرد را از چهره‌ام بزدایم، صورت آزرده و رنگ‌پریده‌ام 
را به لبخندی نازک و ظریف، مزین کنم و تا رسیدن به جایی امن، 

زخم‌های تنم را بشمارم.
من خوب یادگرفته‌‌ام که چگونه باید یک حادثه را پشت سر 
گذاشت. اولش، سرد، سخت و سهمگین است؛ اما کمی که بگذرد، 
که  روزی  تا  می‌رود  سوزناک  زمستان  این  و  می‌شوند  آب  یخ‌ها 

دوباره هوای بازگشت به سرش بزند.
من خوب یاد گرفته‌ام نخستین اقدام پس از حادثه چیست؟ 
از درمان است. آری!  بهتر  بوده که پیش‌گیری  این‌گونه  بوده  تا 
درست است؛ اما من می‌گویم اگر تابه‌حال پیش‌گیری نکرده‌اید، 
لااقل به‌موقع، درمان را شروع کنید که در این صورت نیمی از 

راه را رفته‌اید.
در نخستین قدم پس از حادثه، تکه‌های وجود متلاشی‌شده‌ام 
فرودهای  و  فراز  امن،  پناهگاه  به  رسیدن  تا  و  برمی‌دارم  را 
زندگی‌ام را می‌پذیرم و بعد، مانند مادری مهربان، روح آزرده و 
می‌کنم:  زمزمه  در گوشش  و  می‌کشم  آغوش  در  را  رنج‌دیده‌ام 
هم  این‌ها  از  سخت‌تر  پسَِ  از  تو  نخور،  غصه  نداره،  »اشکال 

براومدی، این مرحله رو هم پشت‌سر می‌ذاری...«

بچه که بودم، شب‌ها از پنجره‌ی جلوی خانه، نورهایی رنگی‌رنگی می‌دیدم. 
بعضی‌هایشان نارنجی بودند، بعضی سفید، بعضی زرد و بعضی هم به رنگ‌های 
اما  ستاره‌اند،  آن‌ها  می‌کردم  فکر  مدت‌ها  تا  بود.  باشکوهی  منظره‌ی  دیگر. 
بزرگ‌تر که شدم، فهمیدم این‌ها چراغ‌های روشن شهر‌اند که از پنجره‌ی خانه‌ی 

ما این‌طوری دیده می‌شوند.
اما آن منظره، سال به سال آب می‌رفت و ناپدید می‌شد. هرسال، آپارتمان‌های 
عظیم‌الجثه‌ای مقابل منظره سبز می‌شدند و قسمتی از آن را ناپدید می‌کردند. 
قاب  در  که  می‌دیدم  را  بزرگ  کوهی  خانه،  پشتی  پنجره‌ی  از  روزها  عوضش 
پنجره‌ی ما، قد برافراشته بود. منظره‌ی آن را هم آپارتمان‌های بدشکل ذره‌ذره 
پوشاندند؛ اما کوه بزرگ‌تر از این حرف‌ها بود که به این راحتی بشود از چشم‌ها 
پنهانش کرد. سال‌ها منظره‌ی دامنه‌ی کوه، از بین ساختمان‌ها سرک می‌کشید و 
به استقبال من می‌آمد. زمستان‌ها با دیدنش می‌فهمیدم برف آمده و روزهایی 
که هوا صاف بود، تضاد آبی لاجوردی آسمان را با دامنه‌ی قهوه‌ای رنگش تماشا 

می‌کردم و لذت می‌بردم.
بین  خالی  فضای  ذره  یک  همان  در  درست  هفته،  چند  این  در  حالا،  اما 
آپارتمان  یک  زشت  ستون‌های  می‌کردم،  نگاه  کوه  به  آن  از  که  آپارتمان‌ها 
دیگر سبز شده. حالا دیگر چیزی نمانده که کوه به آن بزرگی از برابر چشمان 
من ناپدید شود. حالا روزها گهگاه به کوه نگاه می‌کنم و منظره‌اش را به‌خاطر 
می‌سپرم تا وقتی که ساختمان جدید کاملاً جلویش را پوشاند، یادم نرود که 
آن‌جا کوهی هم هست. دلم برای کوه و ستاره‌های رنگی‌رنگی تنگ 

می‌شود.
حالا مدتی است که در پنجره‌ها دنبال منظره می‌گردم؛ منظره‌ای 
که مطمئن باشم آپارتمان‌های بدقواره قدشان نمی‌رسد که آن‌ها 

را قایم کنند!

یکتا رحمتی
خبرنگار افتخاری، 16ساله از رشت

آپارتمان‌های بدقوارهآپارتمان‌های بدقواره
حدیث گرجی/ خبرنگار افتخاری از تهران
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نگاه

این روزها بسیاری از شما سرگرم گذراندن امتحانات 
میان نیم‌سال هستید. نکات کاربردی زیر به شما کمک 

می‌کند  این امتحانات را با موفقیت پشت‌سر بگذارید:

ابزارهای کمک‌کننده
 منابع آموزشی، همیشه یکی از ابزارهای 
کمک‌کننده به دانش‌آموزان برای یادگیری 
هستند. اما وقتی صحبت از امتحان در میان 
باشد، هیچ منبعی به کارآمدی نمونه سؤالات 
امتحانی نخواهد بود. سؤالات امتحانی سال‌های 
گذشته، شما را با سلیقه‌ی طراحان سؤال، 
بخش‌های مهم کتاب و مباحث پرتکرار آشنا 

می‌کند و مانند نقشه‌ راهی مناسب است.

مطالعه‌ی گروهی
نکته‌ی مهم هنگام مطالعه‌ی نمونه سؤالات 
امتحانی، این است که باید به خوبی بررسی 
شوند و فقط نگاهی سطحی به آن‌ها نداشت. 
برای درس‌های سخت‌تر و حل‌کردنی، توجه 
به این نکته مهم‌تر است. درسی مانند ریاضی را 
باید به خوبی درک کرد تا بتوان به مسئله‌های 
آن پاسخ داد. به همین دلیل، توصیه می‌کنیم 
برای آمادگی شرکت در امتحان ریاضی، 
نمونه سؤالات آن را به‌صورت گروهی و با 

کمک دوستانتان حل کنید.

خلاصه‌برداری؛ یک تکنیک عالی 
خلاصه‌نویسی یا خلاصه‌برداری از مباحث 
درسی، تأثیر فوق‌العاده‌ای در یادگیری شما 
دارد. در زمان درس‌خواندن شما مفاهیم و 
مباحث را از دیدگاه خود می‌نویسید که همین 
عمل نوشتن، عمق یادگیری شما را بیش‌تر 
می‌کند. اما نکته‌ی مهم‌تر،  زمانی است که 
شما از دست‌نوشته‌های خود، برای مرور درس 
استفاده می‌کنید و همه‌ی آموزه‌های شما 

دوباره  یادآوری می‌شود.

زمان‌بندی و برنامه‌ریزی؛ 
دوست یا دشمن!

زمان‌بندی همیشه اهمیت دارد. داشتن 
برنامه‌ریزی و استفاده درست از زمان، می‌تواند 
عامل موفقیت شما در امتحان میان‌ترم باشد. 
برای زمان خود،  ارزش قائل باشید و به درستی 
از آن بهره ببرید. یادتان باشد برنامه‌ریزی 
اصولی، زمان را به دوست شما تبدیل می‌کند. اما 
اگر برنامه‌ی مناسبی نداشته باشید،  بزرگ‌ترین 

دشمن شما، زمان است!

افزایش قدرت تمرکز
هیچ‌کاری را بدون داشتن تمرکز کافی 
نمی‌توان درست انجام داد. برای درس‌خواندن 
هم باید تمرکز کافی داشته باشید و با ذهنی آرام 
به سراغ مطالب درسی بروید. داشتن خواب 
کافی، تغذیه مقوی و محل مطالعه مناسب، 
به‌طور مستقیم روی ذهن و تمرکز شما تأثیر 
دارند. عوامل حواس‌پرتی مانند گوشی موبایل، 
تلویزیون و سر و صدای اضافی را از خودتان دور 

کنید.

تکنیک‌های 
موفقیت 

در امتحانات

یک سؤال مهم در مورد یک سؤال مهم در مورد 
خانواده‌ی شماخانواده‌ی شما

شکایت از اینستاگرام
چند ایالت آمریکا از شرکت متا، پلتفرمز  و واحد اینساگرام آن شکایت و آن‌ها را 
متهم کرده‌اند که با اعتیادآورکردن پلتفرم‌هایشان به بحران سلامت روان کاربران 

جوان دامن زده‌اند.
در شکایتی که در دادگاه اوکلند واقع در ایالت کالیفرنیا ثبت شده، آمده‌است: متا، 
قدرت و فناوری‌های بی‌سابقه را برای تهییج، تشویق و در نهایت به تله‌انداختن جوانان 

و نوجوانان به‌کار گرفته‌است. انگیزه شرکت نیز دستیابی به سود بوده‌ است.

ارباب حلقه‌ها را بخوانید
سه‌‌گانه‌ی ارباب حلقه‌ها یکی از مشهورترین و تأثیرگذارترین کتاب‌های ادبیات 
قرن۲۱ است. »جان رونالد تالکین«، نویسنده و زبان‌شناس انگلیسی، این 
مجموعه داسان را در قالب فانتزی-حماسی و در طول ۱۲سال نوشت. نام 
 قسمت‌های این مجموعه عبارت است از :  یاران حلقه، دو برج، بازگشت به پادشاه.
تالکین با تکیه بر دانش زبان‌شناسی خود کتابی پر از پیچیدگی، جزئیات و ظرافت 

آفرید که به‌عنوان نقطه‌ی تحول ژانر ادبیات فانتزی شناخته می‌شود.

باید قناعت کنیم
طاهر از این‌که خانواده‌اش این اسم را روی او 

گذاشته‌اند، ناراحت است. پدر طاهر کارمند 
است و مادرش خانه دار. تا جایی هم که بتوانند 
برای او و دو خواهرش کم نمی‌گذارند، ولی 
بسیاری از خواسته‌های آن‌ها را نمی‌توانند 
برآورده کنند. طاهر دوست دارد مثل 
دوستش ارشیا، در خانه‌ای بزرگ و اعیانی 

زندگی کند؛  غذاهایی متنوع و گران‌قیمت 
بخورد و بدون آن‌که نگران بالا رفتن خرج و 

مخارج خانواده باشد،  هر قدر دلش می‌خواهد 
تفریح کند و آن‌قدر سفر برود که دیدن شهرهای 

ایران و کشورهای دیگر برایش تکراری شوند. طاهر 
درباره‌ی خانواده‌اش می‌گوید: »حقوق پدرم آن‌قدر 

نیست که بتواند هر چیزی دلمان می‌خواهد برای ما تهیه کند. 
مثلًا  باید چند‌ماه پول توجیبی‌هایم را جمع کنم تا بتوانم یک روز 

همراه دوستانم به شهر‌بازی بروم. ما خیلی کم سفر می‌رویم و باید از لباس‌هایمان خوب 
مراقبت کنیم تا زود خراب نشوند و پدر و مادرم برای خریدن لباس نو به زحمت نیفتند.«

شرایط را عوض می‌کنم
وقتی از طاهر خواستیم خودش را فرزند 
خانواده ارشیا تصور کند، اول همه چیز را به 
شوخی برگزار کرد و خیلی هم از این تصورات 
شیرین خوشش آمد، ولی وقتی همه چیز جدی 
شد، ابرویی بالا انداخت و گفت: »من همین 
خانواده‌ی خودم را دوست دارم. دلم می‌خواهد پول 
زیادی داشته باشم و هر چیزی می‌خواهم بخرم، اما 
خانواده‌ام را نه با پول و نه هیچ چیز دیگری عوض نمی‌کنم.« 
طاهر تصمیم گرفته برای موفق‌شدن سخت تلاش کند تا در آینده 
کمک‌حال خانواده‌اش باشد. او با خنده می‌گوید: »آن وقت شاید اسمم 

را عوض کنم و بگذارم ارشیا!«

انتظار برای یک روز خوب
پرستو از دعواها و بگو مگوهای مداوم پدر و مادرش 

خسته شده و دلش لک‌زده برای یک روز آرام که مثل 
همه‌ی خانواده‌ها دور هم بنشینند و گل بگویند و گل 
بشنوند. البته تا چند سال پیش آن‌ها این‌طور نبودند 
و از وقتی مادر پرستو از پدرش خواست که از ایران 
مهاجرت کنند، بگومگوها و اختلافات آن‌ها شروع 
شد. پرستو هم مثل پدرش دوست ندارد کشورش و 

همه چیزهایی را که این‌جا دارد ترک کند و به کشوری 
دور و غریبه برود، ولی از این‌که هر روز خانه‌ی آن‌ها میدان 

جنگ باشد خسته شده و حتی اگر مهاجرت آن‌ها به این 
بگومگوها خاتمه دهد، پرستو حاضر است برخلاف میلش در 

کشوری دور و کنار آدم‌هایی غریبه زندگی کند.

بچه هم عوض می‌شود؟
 برای مهدی هم سؤال ما عجیب و 
غیرمنتظره است و وقتی می‌پرسیم 
دوست داری والدین دیگری داشته 
باشی؟ جواب می‌دهد: »آن‌ها هم 
شاید دلشان بخواهد من طور 
دیگری رفتار کنم. آن وقت باید 
من را با بچه‌ی دیگری عوض کنند؟!« 
مهدی از پیشنهاد ما برای کمک‌گرفتن 
از مشاور بدش نمی‌آید و فکر می‌کند با 
راهنمایی یک مشاور، سخت‌گیری والدینش 
کم‌تر می‌شود، البته به قول خودش راضی‌کردن 

آن‌ها برای مراجعه به مشاور هم آسان نیست.

سهم من
پرستو یک شطرنج‌باز شش دانگ است و در 
چند رقابت بین‌المللی هم مدال گرفته است. 
او گفت: »مادرم می‌گوید برای موفقیت 
من می‌خواهد از ایران برود، ولی من فکر 
می‌کنم در ایران هم می‌توانم موفق باشم.« 
پرستو دلش نمی‌خواهد حتی تصور کند که 
خانواده‌ی دیگری داشته باشد. او می‌گوید: 
»شاید من هم در اختلافات پدر و مادرم 
بی‌تقصیر نباشم، تصمیمات و تلاش‌های 
هر دوی آن‌ها برای خوشبختی من است و اگر 
مادرم بداند که من از زندگی در کشوری دیگر 

احساس خوشبختی نمی‌کنم، شاید اصرارش 
برای رفتن کم‌تر شود.«

فقط درس و مشق
مهدی یک پدر و مادر سخت‌گیر دارد که خیلی نسبت به او 
حساسیت دارند و روزی 10  بار سین جیمش می‌کنند که کجا 
می‌روی؟ با کی می‌روی؟ چه‌قدر درس خواندی؟ چرا دیر آمدی؟ 
چرا موهایت را کوتاه نمی‌کنی؟ و... او می‌گوید: »وقتی می‌بینم 
دوستانم چه‌قدر آزاد و راحت زندگی می‌کنند، حسودی‌ام می‌شود. 
پدر و مادرم فکر می‌کنند من هنوز بچه هستم، ولی پدر و مادر 

دوستانم اصلًا به آن‌ها سخت نمی‌گیرند.« مهدی دلش نمی‌خواهد 
مدام سرش توی کتاب باشد و اگر جزو شاگرد اول‌های مدرسه هم 

نباشد، ناراحت نمی‌شود، ولی پدر و مادرش تا می‌بینند او مشغول 
تماشای فیلم، آهنگ گوش‌کردن یا هر کاری غیر از درس خواندن است، 

آن‌قدر نصیحتش می‌کنند و از آخر و عاقبت درس نخواندن و اتلاف وقت برایش 
می‌گویند که مهدی، راضی و ناراضی از خیر دل‌مشغولی‌ها و سرگرمی‌های مورد 

علاقه‌اش می‌گذرد و دوباره به سراغ درس و مشق می‌رود.

گزارش
شما 

دوست داشتید در چه 

خانواده‌ای به دنیا می‌آمدید 

و بزرگ می‌شدید؟ اگر همین الآن 

خداوند به شما آزادی بدهد که خانواده‌ی 

خود را عوض کنید و در خانواده‌ای دیگر 

زندگی کنید، چه تصمیمی می‌گیرید؟ ما به 

میان شما آمده‌ایم و این سؤال‌ها را با شما 

در میان گذاشته‌ایم. پاسخ‌های شما 

جالب و شنیدنی بود:
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ضمیمه  ‌ هفتگی روزنامه‌‌ همشهری
وی‍‍ژه‌‌ نوجوانان

سال بیست‌و‌دوم، شماره ‌  1094
چهار‌شنبه 10 آبان 1402 

و احد فنی: 
مدیر فنی : حامد یزدانی ، مدیر هنرى: مهدی سلامی

طراح گرافیک و صفحه‌آرایی :  سعید غفوری
ویرایش عکس:کامبیز نویدی

حروفچینی و تصحیح: همکاران فنی تحریریه روزنامه  همشهری‌

صاحب امتیاز: مؤسسه‌‌ همشهری
مدیرمسئول: محسن مهدیان

سردبیر: دانیال معمار
معاون ضمائم: حامد فوقانی

دبیر دوچرخه: محدث تک فلاح
تحریریه :  سید سروش طباطبایی‌پور ، 

 مژگان مهرابی،   علی‌الله‌سلیمی ‌و رابعه تیموری

@docharkhe_hamshahry
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خرابه‌هایی پر از اقتدارخرابه‌هایی پر از اقتدار

11..  پرواز به سمت آسمان چقدر زیباست!پرواز به سمت آسمان چقدر زیباست!

22..  مامان کجا داریم می‌رویم؟مامان کجا داریم می‌رویم؟

33..  با دوچرخه من چه‌کار دارند؟!با دوچرخه من چه‌کار دارند؟!

55..  دلم برای تک تک شما تنگ شده است.دلم برای تک تک شما تنگ شده است.

66..  اِ  اِ  اِ  این‌جا را چه کسی خراب کرده است؟!اِ  اِ  اِ  این‌جا را چه کسی خراب کرده است؟!

44..  نمی‌گذارم روی زمین بمانی؛ نمی‌گذارم روی زمین بمانی؛ 
جای تو آن بالاست.جای تو آن بالاست.
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